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CAPITOLUL 1. EXPUNEREA CONTINUTULUI PLANUL

| DENUMIRE PROIECT |

| TITLU PROIECT |
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I Scopul si obiectivele planului I

Prezentul studiu s-a intocmit in vederea derulirii procedurii de emitere a Avizului de Mediu
de catre Agentia de Protectia Mediului Bacau, necesar realizarii planului Amenajamentul fondului
forestier proprietate privata apartinind S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., administrat
de Ocolul Silvic Lignum, in suprafati de 6476.1 ha, impartit in doua unititi de productie: U.P. I
Nemira (3431.72 ha) si U.P. II Lapos (3044,38 ha).

AMENAJAMENTELE UP | NEMIRA - aprobat prin ORDIN 786/2018
AMENAJAMENT UP Il Lapos — aprobat prin ORDIN 757/2019

Scopul planului este organizarea si conducerea padurii spre starea cea mai corespunzatoare functiilor
multiple ecologice, economice si sociale care i-au fost atribuite.

Amenajamentul este realizat in conceptie sistemica, urmarindu-se integrarea amenajarii padurilor in
actiunile mai cuprinzatoare de amenajare a mediului cu luarea in considerare a tuturor aspectelor din zona.

Amenajamentul este intocmit pe baza Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor care constituie
o componenta de baza a regimului silvic si in concordanta cu prevederile din Codul Silvic (Legea 46/2008).
Conform acestor prevederi, amenajamentul trebuie sa vizeze prin toate reglementarile ce le sunt specifice
asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere.

Obiectivele planului

Amenajamentele silvice reprezintd proiecte tehnice prin care gospodarirea silvica isi asigurd, in
padure, conditii organizatorice proprii pentru realizarea sarcinilor ei.

Gospodarirea fondului forestier national este supusa regimului silvic (un sistem de norme tehnice
silvice, economice si juridice privind amenajarea, cultura, exploatarea, protectia si paza fondului forestier
national avand ca finalitate asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere), realizandu-se prin
planurile de amenajament silvic elaborate dupa norme unitare la nivel national (indiferent de natura
proprietatii si de forma de administrare).

Acestea sunt verificate de catre autoritatea publicd centrala care raspunde de silvicultura fiind
aprobate prin ordin de ministru.

Intocmirea amenajamentelor este obligatorie fiind reglementati de legislatia in vigoare (Legea
133/2015 — Codul Silvic si actele subsecvente acesteia).

Obiectivele care au fost luate Tn considerare la intocmirea amenajamentului sunt:
e Conservarea habitatelor si a biodiversitatii in ariile protejate
o UP | Nemira - RONPA0145 Izvorul Alb, RONPA0859 Nemira si a
Siturilor de Importanta comunitara ROSCI0047 Creasta Nemirei si
ROSCI10327 Nemira-Lapos;
o UP II Lapos - ROSCI10327 Nemira-Lapos;
Protectia solului pe terenurile cu panta accentuata si cu eroziune;
Protectia terenurilor situate pe substrate vulnerabile la eroziune si alunecari,
Conservarea ecofondului forestier;
Productia de masa lemnoasa pentru satisfacerea atat a nevoilor locale cat si pentru nevoile
economiei nationale.

Obiectivele de conservare a unei arii naturale protejate de interes comunitar au in vedere mentinerea
si imbunatatirea statutului favorabil de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar. Stabilirea
obiectivelor de conservare se face tinandu-se cont de caracteristicile fiecarei arii naturale protejate de interes
comunitar (reprezentativitate, suprafata relativa, populatia, statutul de conservare etc.), prin planurile de
management al ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Corespunzitor obiectivelor social-economice si ecologice precizate mai sus, s-au stabilit functiile pe
care trebuie sa le indeplineasca padurile respectiv fiecare arboret in parte.
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Prin masurile si prevederile sale, amenajamentul urmareste realizarea si perpetuarea unor arborete
cu o structura optima, capabile sda produca cu continuitate lemn de dimensiuni mari, din care sd rezulte

padurea sa-si indeplineasca in conditii optime functiile ecologice si sociale ce 1i sunt proprii.

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite prin amenajamentele silvice UP I si UP 11:

Grupa de obiective

Obiectivul urmarit

Ecologice

(care urmaresc
mentinerea
echilibrului natural)

Conservarea si ameliorarea fertilitatii solurilor, impiedicarea eroziunii si
asigurarea stabilitatii resurselor, in cazul terenurilor cu inclinare mare.

Protejarea arboretelor situate in conditii climatice mai putin prielnice
dezvoltarii vegetatiei forestiere. Asigurarea unui circuit echilibrat al apei.

Reglarea climatului la nivel macro si micro.

Ocrotirea genofondului si a ecofondului forestier in Rezervatia Naturala
INemira si Rezervatia Naturala Izvorul Alb

Conservarea biodiversitatii prin Siturile Natura 2000 ROSCI0047 Creasta
Nemirei si ROSCI0327 Nemira-Lapos

Protectia terenurilor de pe versantii directi ai lacului de acumulare Poiana
Uzului

Protectia terenurilor cu inmlastinare permanenta

Protectia terenurilor de pe versantii paraielor care alimenteaza lacul de
acumulare Poiana Uzului

Economice

(care urmaresc
optimizarea
productiei de masa
lemnoasa si
produse accesorii)

Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicatd, valorificabila industial.

Introducerea sau mentinerea in cultura a speciilor de mare productivitate si
in special a celor autohtone, corespunzatoare conditiilor stationale existente.

Aplicarea unor tehnologii noi de exploatare a masei lemnoase, prin care sa
se evite degradarea solului si a semintisului.

Satisfacerea nevoilor de lemn pentru constructii rurale, lemn de foc si alte
utilizari.

\alorificarea tuturor resurselor nelemnoase disponibile (vanat, fructe de
adure, ciuperci comestibile, etc.)

Sociale

(care urmaresc
satisfacerea
necesitatilor umane

Satisfacerea necesitatilor recreational-estetice si sanogene ale locuitorilor
din zona, si ale turistilor care practica drumetiile montane si sunt iubitori de
natura.

diverse)

In raport cu starea fiecarui arboret in parte si a rolului pe care trebuie si-1 indeplineasca, s-au adoptat,
la nivel de subparcela si subunitate, teluri de protectie sau de productie.

I Descrierea planului I

Amenajarea padurilor reprezintd atat stiinta cat si practica organizarii conducerii structural
- functionale a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale.

Dezvoltarea si aplicarea ei se bazeaza pe conceptul ,,dezvoltarii durabile”, respectandu-se
urmatoarele principii:

A. Principiul continuitatii;

B. Principiul eficacitatii functionale;

C. Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitaitii.

Tn acest sens, prin conceptul de dezvoltare durabili se intelege capacitatea de a satisface
cerintele generatiei prezente fara a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a satisface
propriile nevoi.
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Principiul continuitditii reflecta preocuparea permanenta de a asigura prin amenajament
conditiile necesare pentru gestionarea durabild a padurilor, prin aceasta intelegand administrarea si
utilizarea ecosistemelor forestiere astfel incat sa li se mentina si sa li se amelioreze biodiversitatea,
productivitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea, sandtatea si sa asigure pentru prezent i viitor
capacitatea de a exercita functiile multiple ecologice, economice si sociale la nivel local, regional
si chiar mondial, fara a prejudicia alte sisteme. Acest principiu se refera atat la continuitatea in sens
progresiv a functiilor de productie cat si la permanenenta si ameliorarea functiilor de protectie si
sociale vizand nu numai interesele generatiilor actuale dar si pe cele de perspectiva ale societatii.
Totodata, potrivit acestui principiu, amenajamentul acorda o atentie permanenta asupra asigurarii
integritatii si dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacitatii functionale. Prin acest principiu se exprima preocuparea permanenta
pentru cresterea capacitatii de productie si de protectie a padurilor si pentru valorificarea produselor
acesteia. Se are in vedere atat cresterea productivitatii padurilor si a calitatii produselor dar si
ameliorarea functiilor de protectie, vizand realizarea unei eficiente economice in gospodarirea
padurilor precum si asigurarea unui echilibru corespunzator intre aspectele de ordin ecologic,
economic, social cu cele mai mici costuri.

Principiul conservarii §si ameliordrii biodiversitdatii. Prin acesta se urmareste conservarea si
ameliorarea biodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia: diversitatea genetica intraspecifica,
diversitatea speciilor, diversitatea ecosistemelor si diversitatea peisajelor in scopul maximizarii
stabilitatii si al potentialului polifunctional al padurilor.

Prin aplicarea prevederilor legale de reconstituire a dreptului de proprietate asupra fondului
forestier, urmasii legali ai familiei Stirbey si anume Cantacuzino Serban Georges, Basarab
Brancoveanu Constantin Emanoil si Basarab Brancoveanu Mihai Gheorghe Stefan, au recdpatat
dreptul de proprietate asupra 6476,1 ha padure, conform Titlului de proprietate nr.
184202/19.07.2006.

In urma contractului de vanzare cumparare nr. 1111/31.07.2006 Societatea comerciala S.C.
Forestier MU Silvicultura S.R.L. cumpara intreaga suprafatd de fond forestier, intabuland-o.
Aceastd suprafatd, in vederea unei mai usoare administrari a fost Tmpartitd Tn doud unitati de
productie U.P. I Nemira si U.P. II Lapos.

La actuala reamenajare a fondului forestier studiat, a doua sub aceastd forma, se mentine
unitatea de baza constituita la amenajarea precedentd, cu precizarea ca aceasta va fi denumita unitate
de productie.

Lucrarea de fata analizeaza arboretele de pe partea stanga tehnica a raului Uz, cu o suprafata
de 3044,38 ha si din partea dreapta tehnic a raului Uz si anume U.P. I Nemira cu suprafata de
3431,72 ha. Unitatea de productie II Lapos provine din Ocolul Silvic Darmanesti cuprinzand o mare
parte din fosta unitate de productie VII Lapos.

Zonarea functionala, baza de amenajare, subunitati de gospodarire;

Structura fondului forestier

Structura fondului forestier proprietate privata apartinand S.C. FORESTIER MU
SILVICULTURA S.R.L., U.P. I Nemira, judetul Bacau, se prezinta astfel:

Al11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala
cu reusitd partiala pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;

A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala
cu reusitd partiala pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;

Structura fondului forestier proprietate privata aS.C. Forestier MU Silvicultura S.R.L,
Bacau, U.P. I LAPOS, judetul Bacau, se prezintd astfel:

A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala
cu reusitd partiala pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;
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A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala
cu reusita partiala pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;

Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier proprietate privatd apartinind S.C. FORESTIER MU
SILVICULTURA S.R.L., administratd de Ocolul Silvic Lignum este de 6476,1 ha si este impartita
n doua unitati de productie: U.P. I Nemira (3431,72 ha) si U.P. II Lapos (3044,38 ha).

Suprafata determinata la actuala amenajare, de 6476,1 ha este egald cu cea din actele de
proprietate (Contract de vanzare cumparare Nr. 1111 din 31.07.2006).

Suprafata inclusa in UPI NEMIRA cf. ADDENDUM 2019

Amenajamentul fondului forestier proprietate proprietate privata apartinand S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L, U.P. | Nemira, a intrat Tn vigoare la 01.01.2018, a fost
avizat Tn Comisia Tehnica de Avizare pentru Silviculturd cu avizul nr. 274/21.06.2018 si a fost
aprobat cu O.M. nr. 757/19.07.2018.

Urmare a avizului favorabil obtinut in sedinta C.T.A.S. din data de 16.11.2019, s-a aprobat
elaborarea unui studiu aditional de modificare a prevederilor amenajamentului U.P. 11 Lapos. Prin
ADDENDUM UP | Nemira Aviz CTAS nr. 539/16.11.2019. Addendumul vizeaza doar
modificarea prevederilor amenajamenului UP I Nemira referitoare la instalatiile de transport,
respectiv la drumurile necesare din cadrul acestei unitati de productie.

Suprafata inclusa In amenajament este de 3431,72 ha, a racut parte din Ocolul Silvic
Darmanesti (U.P. 1 Izvorul Negru, U.P. IT Izvorul Alb si U.P. Il Barzauta) si are ca folosinte:
paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi - 3424,45 ha, din care terenuri afectate
gospodaririi silvice - 3,58 ha, terenuri neproductive - 5,43 ha si terenuri scoase' temporar din fondul
forestier - 1.84 ha (transmise prin acte normative - 1.84).

- Suprafata incadrata in grupa 1 functionala este de 2907.97 ha;
- Suprafata incadrata in grupa a IT a functionald este de 516,48 ha.
- Structura fondului forestier (date medii):
o compozitie: 55FA 26BR 12 MO ICA IME ILA IOR 3DT; varsta medie: 88
ani; volumul la ha:
o 412 m3; consistenta medie: 0,83; clasa de productie medie: 1.9; indicele de
crestere curentd: 9,3 m3/anlha;
o fond lemnos total: 1408484 m3

Suprafata inclusa in UP Il Lapos cf. ADDENDUM 2019

Amenajamentul fondului forestier proprietate proprietate privata apartinand S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L, U.P. Il Lapos, a intrat In vigoare la 01.01.2018, a fost
avizat Tn Comisia Tehnica de Avizare pentru Silvicultura cu avizul nr. 275/21.06.2018 si a fost
aprobat cu O.M. nr. 786/30.07.2018.

Urmare a avizului favorabil obtinut ]n sedinta C.T.A.S. din data de 29.11.2019, s-a aprobat
elaborarea unui studiu aditional de modificare a prevederilor amenajamentului U.P. 11 Lapos prin
ADDENDUM UP Il LAPOS Aviz CTAS nr. 540/16.12.2019. Addendumul vizeaza doar
modificarea prevederilor amenajamenului UP I Nemira referitoare la instalatiile de transport,
respectiv la le necesare din cadrul acestei unitati de productie.

Suprafata inclusd in amenajament este de 3044,38 ha, a facut parte din O.S. Darmanesti
(U.P. VII Lapos) si are ca folosinte: paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi -
3022,34 ha, din care, terenuri de reimpadurit - 0,57 ha, terenuri afectate gospodaririi silvice -
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21,23 ha si terenuri scoase temporar din fondul forestier - 0,81 ha (transmise prin acte normative -
0,71 ha si ocupatii si litigii - 0,10 ha).
- Suprafata incadrata in grupa 1 functionala este de 2835,41 ha;
- Suprafata incadrata in grupa a n a functionala este de 186,93 ha.
- Structura fondului forestier (date medii):
o compozitie: 40FA 25BR 18 MO 700 6PI ICA 1PAM 1DR !DT; varsta
medie: 92 ani; volumul la ha:
o 425 m3; consistenta medie: 0.82; clasa de productie medie: n .1; indicele de
crestere curenta:
o 8,1 m3/an/ha; fond lemnos total: 1285122 m3e

Zonarea functionala

Zonarea functionald UP I Nemira

Conform PROCES-VERBAL C.T.A.P. Nr 107 Avizare de receptie din 23.04.2018- Conferinta a 1l-
a de amenajare, din data de 30.01.2018

Amenajarea fondului forestier proprietate privata a S.C. FORESTIER MU
SILVICULTURA S.R.L., Darmanesti, constituit in U.P. I Nemira de pe teritoriul judetului
Baciu s-a facut pentru o suprafata de 3431,72 ha.

Numarul de parcele este de 99, cu suprafata medie de 34,66 ha, iar cel de subparcele
este de 277, cu suprafata medie de 12,39 ha.

Baza cartografica este constituitd din planuri restituite cu curbe de nivel, la scara
1:5.000.

Terenurile din fondul forestier au urmsétoarele folosinte, stabilite prin amenajament

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reilmpaduririi = 3420,87 ha
Al - Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi pentru care se reglementeaza
recoltarea de produse principale = 2755,83 ha
A1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusitd definitiva =2710,4 ha
Al3 - Regenerdri pe cale naturala cu reusita partiala = 45,43 ha
A2 - Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi pentru care nu se reglementeaza recoltarea
de produse principale = 665,04 ha
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusitd definitiva = 665,04 ha

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice = 3,58 ha

B2 — Linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului (84V, 301V) = 0,66 ha

B4 — Cladiri, curti si depozite permanente (302C1, 302C2) = 0,47 ha

B7 — Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (50A, 104A, 301A, 308A) =2,45 ha

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. (48N, 54N, 55N) =
5,43 ha

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier = 1,84 ha

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt. instalatii
electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc. ( 97F, 98F, 301F, 302F, 303F,
304F, 308F, 313F, 314F, 316F) = 1,84 ha

Zonarea functionald
Paduri din grupa I functionala = 2904,39 ha
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1B - Padurile situate pe versantii directi ai lacului de acumulare Poiana Uzului de pe raul
Uz (Tm) =549,51 ha

1C - Padurile situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montane, de dealuri si
colinare care alimenteaza lacul de acumulare Poiana Uzului de pe raul Uz (T\v) = 1572,61 ha

2A - Paduri situate pe stancdrii, grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu nclinare mai mare de 30° (Ty) = 313,34 ha

2D - Paduri din jurul constructiei hidrotehnice ,,Barajul Poiana Uzului de pe raul Uz” (Th)
= 35,15 ha

21 - Paduri situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta (Ty) = 1,70 ha

5C - Péaduri constituite in Rezervatia Naturald Nemira si Rezervatia Naturald Izvorul Alb
(T) = 314,85 ha

SL- Paduri constituite In zona tampon a Rezervatiei Naturale Izvorul Alb, conform
Ordinului M.M.P 945/1.03.2012 (Ti) = 117,23 ha

Paduri din grupa a II-a functionald = 516,48 ha

Constituite in urmatoarele categorii functionale:

1B - Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioardpentru lemn
de cherestea (T VI) = 516,48 ha

Padurile din cuprinsul fondului forestier proprietate privata apartindnd S.C. FORESTIER
MU SILVICULTURA S.R.L., Darmanesti, jud. Bacau, U.P. I Nemira sunt incadrate intr-un singur
etaj fitoclimatic, respectiv:

MONTAN DE AMESTECURI (FM2) (3420,87 ha).

Statiunile de bonitate superioara insumeaza 2950,55 ha (87%), cele de bonitate mijlocie
427,19 ha (12%) iar cele de bonitate inferioard 43,13 ha (1%).

Cel mai raspandit tip de padure este 221.1 — Bradeto-faget normal cu flora de mull (Ps),
(58%).

Principalii indicatori care caracterizeaza fondul forestier se prezinta astfel:

Tabel 1.Indicatorii forestieri UP | Nemira

Specificari e . UM Sheell
forestier FA |BR |[MO |CA |ME |LA |SAC | DR | DT | DM | Total
Al1-13 52 28 12 1 1 1 0 1 4 0 100
Compozitia | A21-22 | % 67 21 10 - - - - 2 - - 100
UP 55 26 12 1 1 1 0 1 3 0 100
Clasa  de Al1-13 21 |15 |13 |25 |21 |13 [21 |16 |18 |24 |18
productie A21-22 | - 25 116 [21 |- 16 |2 - 21 |24 |4 2,3
’ UP 22 |15 |14 |25 |21 |14 [21 |18 |18 |27 |19
All-12 0.80 1086|094 |1.02 081094084 |0.87]0.96|0.86|0.85
Consistenta | A21-22 | - 0.76 1 0.79 1 0.84 | - 073109 |- 0.83 /090 |06 |0.78
UP 0.791085]092|1.02 081094084 |0.86]0.95]0.82]0.83
Cresterea Al1-13 64 (118|167 /81 |44 |[187 |16 |83 |86 |43 |93
curentd A21-22 | m¥an/ha | 4 6.8 |58 53 | 154 44 |84 |34 |48
UP 58 (11014981 |45 |[186 |16 |67 |86 |42 |84
Volum A11-13 | m¥ 395 | 390 | 374 | 209 |88 |389 |7 361 | 370 | 240 | 382
unitar A21-22 | an/ 464 | 705 | 694 95 | 440 450 | 150 | 77 | 535
UP ha 411 | 440 | 427 | 209 |88 |391 |7 397 | 364 | 213 | 412
Virsta Al1-13 . 92 75 |51 |38 19 |43 9 66 |55 |43 78
medie A21-22 | ani 128 | 128 | 118 29 |50 124 | 46 20 126
UP 100 | 83 63 | 38 19 |43 9 90 |55 |39 88
Clase de All1-13 | —12%, 11 —24%, 11l — 11%, IV — 8%, V — 6%, VI si peste— 39%
varsta A21-22 | % I — 1%, I1 —5%, 111 - 1%, IV —0%, V — 1%, VI si peste— 92%
(1-20ani) | UP I —10%, 11 —20%, 111 — 9%, IV — 7%, V — 5%, VI si peste— 49%
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in vederea reglementirii proceselor de bioproductie si bioprotectie s-au constituit
urmatoarele subunitati de gospodarire:
e A - Codru regulat, sortimente obisnuite = 2755,83 ha
e E — Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii, potrivit legii = 314,85 ha
e M - Paduri supuse regimului de conservare deosebita = 350,19 ha

Bazele de amenajare adoptate sunt :

e Regimul: codru

e Tratamente: pentru arboretele din SUP A s-a propus tratamentul tiierilor
progresive,

e Compozitia tel prevazuta este cea corespunzatoare tipului natural fundamental
de padure.

e Exploatabilitatea - de protectie pentru arboretele incadrate in grupa |
functionala si tehnica pentru arboretele incadrate in grupa a-l1-a functionala.

e Ciclul de productie este de 120 ani.

Posibilitatea anualad de produse principale este de 14569 mc, iar cea de produse
secundare 8385 mc.

Tn deceniul de aplicare s-au propus urmitoarele lucriri de ingrijire si conducere a
arboretelor :

= dEGAJATT: cvvieiieiieeieee e 12,67 ha/an

= CUTALITLY oveeeeeeeeeee et ee e e e e 42,44 ha/an.........ccccceueeunnnn.. 457 mc/an
S TATIEULT ceeveeeiieeeeeeeeeee et 207,91 ha/an.........cccceevvennn. 7928 mc/an
- taieri de 1ZIeNA: ....c.eeveeeviieiieeeeee e 695,35 ha/an.........ccceeveeennennne. 619 mc/an
= IMPAAUIITL . nr e 11,41 ha/an

- lucrari de ajutorare a regenerarii naturale............cooceeeveeriienienieenienieeee 5,80 ha/an
- lucrari de ingrijire a regenerdrii NAtUrale...........cccooviiiiiiniice, 41,42
ha/an

- Ingrijirea  CUlUIIOr  TINEIE.......coiiiiiiiciee s 76,03

ha/an

Reteaua instalatiilor de transport utilizati in gospodirirea fondului forestier
insumeaza 40,3 km, fiind reprezentata de 11 drumuri forestiere asigurand accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 90%

- fondului forestier productiv in proportie de 93%

in cadrul acestei unitiiti de productie s-au propus cinci drumuri forestiere noi, cu o
lungime totald de 31,9 km, care vor accesibiliza 1254,84 ha si exista 2 drumuri forestiere
proiectate cu o lungime de 9,6 km ce vor accesibiliza 459,64 ha.

Suprafata arboretelor incadrate in tipurile I si II de categorii functionale ( paduri
pentru care nu se reglementeaza recoltare de produse principale) s-a mentinut relativ
constanti intre cele doud perioade de amenajare, crescind cu 7,34 ha la amenajarea actuala.

Teritoriul luat in studiu se suprapune peste urmitoarele arii naturale protejate:

- Rezervatia Naturala Nemira si Rezervatia Naturald Izvorul Alb — pentru care s-au
instituit masuri de protectie integrald prin incadrarea arboretelor in categoria
functionald 1.5C - Paduri constituite in Rezervatii naturale (T)).

- Siturile Natura 2000: ROSCI 0047 Creasta Nemirei si ROSCI 0327 Nemira — Lapos,
arborete la care s-au adaugat categoria functionald 1.5.M - Paduri din rezervatii ale
biosferei neincluse in categoriile functionale 1.5 a,c,d,e (T IV).
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Figure 1.Harta suprapunerii fondului forestier proprietate privati apartinind S.C. FORESTIER MU
SILVICULTURA S.R.L. peste ariile naturale protejate

Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele
incluse in sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupi cum urmeaza (conform
datelor din Formularul Standard al sitului ROSCI0327 Nemira-Lapos si corespondentei
unitatilor amenajistice, conform amenajamentului silvic):

Tabel 2.Unititi amenajistice incluse in ROSCI0327 Nemira-Lapos

Ungztea Unitatea Suprafata | Tipul de Habitat Habitat Lucriri propuse in cadrul
. amenajistica ha padure romanesc Natura 2000 amenajamentului silvic
Productie
301G 1,01 1311 RA101 91V0 Taieri de igiena (Taieri progresive
deceniul I1)
301F 0,11 - - - -
301V 0,40 - - - -
Taieri de igiena (Taieri progresive
302B 1,24 1321 R4101 91V0 deceniul 1)
302F 0,2 - - - -
302C2 0,19 - - - -
303 F 2,11 1311 R4101 91V0 Rarituri
U.P. 1 303F 0,22 - - - -
Nemira 304D 0,21 1311 RA101 91V0 Taieri de igiend (Tﬁieri progresive
deceniul 1)
304F 0,06 - - - -
308G 1,78 1311 RA101 91V0 Taieri de igiend (Téieri progresive
deceniul I1)
308F 0,27 - - - -
312 C 0,03 1311 RA101 91V0 Taieri de igiend (Téieri progresive
deceniul 1)
313 E 2,73 2211 R4104 91V0 Rarituri
313F 0,31 - - - -
Total U.P. | Nemira 10,87 - - - -
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Din unitdtile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu situl ROSCI0327 Nemira-Lapos,
toate habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.

Unitatile amenajistice incluse in situl Natura 2000 ROSCI0327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Paduri din rezervatii ale biosferei neincluse in categoriile
functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizand 9,38 ha.

Zonarea fuctionala UP II Lapos

Conform PROCES-VERBAL C.T.A.P. Nr.108 Avizare de receptie din 23.04.2018 - Conferinta a
Il1-a de amenajare, din data de 30.01.2018

Amenajarea fondului forestier proprietate privata a S.C. Forestier MU Silvicultura
S.R.L., jud. Baciu, constituit in U.P. II Lapos s-a facut pentru o suprafata de 3044,38 ha.

Numarul de parcele este de 119, cu suprafata medie de 25,58 ha, iar cel de subparcele
este de 286, cu suprafata medie de 10,64 ha.

Baza cartografica este constituitad din planuri restituite cu curbe de nivel, la scara
1:5.000.

Terenurile din fondul forestier au urmatoarele folosinte, stabilite prin amenajament :

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi = 3022.34 ha
- Al - Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi pentru care se reglementeaza recoltarea de

produse principale = 2042.34 ha

- All - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva = 1975.52ha

- AlS3 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala. = 66.25 ha

- Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vintsau a altor cauze
= 0.57 ha

- A2 - Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi pentru care nu se reglementeaza recoltarea

- de produse principale = 980 ha

- A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitivd = 980 ha

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice = 21.23 ha
- B2 — Linii de vandtoare si terenuri pentru hrana vanatului (9V) = 0.25 ha

- B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate (154D, 155D, 156D, 157D) = 15.68

ha

- B4 — Cladiri, curti si depozite permanente (11C, 12C, 13C, 34C, 38C, 66C, 76C, 82C) =
2.08 ha

- B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (37A, 45A1, 45A2, 49A, 92A) = 3.22
ha

D — Terenuri scoase temporar din fondul forestier = 0.81 ha
- D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt. instalatii
electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc (35F, 36F, 37F, 38F, 44F,
45F) = 0.71 ha
- D2 — Detinute de persoane fizice sau juridice fard aprobarile legale necesare, ocupati si
- litigii (49M) = 0.1 ha

Zonarea functionala
Paduri din grupa I functionala = 2835,41 ha
— 1B - Padurile situate pe versantii directi ai Lacului de acumulare Poiana Uzului de pe réaul
Uz (THI) = 119,62 ha
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— 1C - Padurile situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montane si zonele de deal
care alimenteaza lacul de acumulare Poiana Uzului de pe raul Uz (TIV) = 1735,79ha

— 2A - Padurile situate pe stincarii, grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime cu
alunecari active, precum si cele pe substrate de flis cu inclinare mai mari de 30 grd(TIl) =
936,58 ha

— 2B - Padurile din zone cu relief accidentat limitrofe drumului judetean 123 Darmanesti-
Sanmartin.(TI) = 34,88 ha

— 2D — Padurile din jurul constructiilor hidrotehnice si industriale pe o raza minima de 50 m,
in functie de pericolul de eroziune si de alunecare a terenului (TII) = 1.34 ha

— 5H - Paduri constituite in rezervatii de seminte (TIl) = 7,2 ha

Paduri din grupa a II-a functionald = 186,93 ha
— 1B - Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara pentru
lemn de cherestea (T VI) = 186,93ha

=> Pidurile din cuprinsul fondului forestier proprietate privata a S.C. Forestier MU
Silvicultura S.R.L., jud. Bacau, U.P. II Lapos sunt incadrate in urmétoarele etaje
fitoclimatice:
o MONTAN DE AMESTECURI (FM2)
o MONTAN-PREMONTAN DE FAGETE (FM1+FD4)
o DELUROS DE GORUNETE, FAGETE SI GORUNETO-FAGETE (FD3)

=> Statiunile de bonitate superioari insumeaza 2031,27 ha (67%), cele de bonitate
mijlocie 875,69 ha (29%), iar cele de bonitate inferioara 115,38 ha (4%).

=> Cel mai raspandit tip de padure este 131.1 — Amestec normal de rasinoase si fag, cu
flora de mull (Ps)., (44%).

Principalii indicatori care caracterizeaza fondul forestier se prezinta astfel:

Tabel 3.Indicatorii forestieri UP Il Lapos

P Fond Specii
Specificiri | o ootior | UM FA |BR |MO | GO [Pl [ CA [PAM | DR [ DT DM | 'OTAL
Al1-13 44 28 21 0 3 0 1 2 1 0 100
Compozitia A21-22 % 33 19 12 20 11 3 1 0 1 0 100
UP 40 25 18 7 6 1 1 1 1 0 100
Clasa de A1l1-13 M2 | le ls Mo | Is s | 1ls lo I7 o [ 1s
productie A21-22 - llg lg 11 112 lg 11E] llo Ig lls 11 15
’ up 114 l7 l7 112 113 15 lg lg lg 15 111
All-12 0,76 | 0,82 | 0,89 | 0,78 | 0,92 | 0,98 | 0,94 0,77 |1 0,97 | 0,84 | 0,81
Consistenta A21-22 - 0821084 (086 | 0,80] 083 ]0,84] 0,86 0,97 10,86 | 0,88 | 0,83
UP 0,771083 |089 | 080|087 | 0,88 | 0,90 0,781 0,94 | 0,85 | 0,82
Cresterea Al1-13 5,7 10,6 | 149 | 3,1 106 | 7,6 5,7 9,9 9,9 2,9 9,3
curenti A21-22 m3/an/ha 5 7,3 10,3 | 3,4 4,7 4.8 4,3 79 6,1 35 5,7
UP 55 9,8 139 | 3,4 6,9 5,6 5,0 9,8 9,0 3,0 8,1
Vol Al1-13 408 | 436 401 457 | 429 260 | 233 410 | 349 | 50 412
ur?itl;Im A21-22 mé/ha 413 | 678 543 314 | 413 187 | 280 674 | 259 | 189 | 453
UP 410 | 497 432 318 | 419 208 | 255 424 | 327 | 85 425
Virsta All1-13 _ 98 84 59 122 | 63 55 36 76 37 13 83
medie A21-22 ani 114 | 118 92 115 106 71 67 98 57 62 109
UP 102 | 93 66 116 | 90 66 51 77 42 25 92
Clase de Al1-13 1-7,11-24, 111 -13,1IV-2,V -5, VI. si peste — 49.
Varst A21-22 % 1-0,11-7,111-6,1V-4,V -3, VII si peste — 80.
UP 1-4,11-19, 11 -11, 1V - 3,V - 4, VI si peste - 59.

in vederea reglementiirii proceselor de bioproductie si bioprotectie s-au constituit
urmaitoarele subunititi de gospodarire:

— A — Codru regulat, sortimente obisnuite = 2041,77 ha

— K —Rezervatii de seminte = 7,2 ha
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— M — Paduri supuse regimului de conservare deosebita = 972,8 ha

Bazele de amenajare adoptate sunt :
— Regimul: codru
— Tratamente: pentru arboretele din SUP A s-a propus tratamentul taierilor progresive.
— Compozitia tel prevazuta este cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.
— Exploatabilitatea - de protectie pentru arboretele incadrate in grupa I functionala si tehnica
pentru arboretele Tncadrate in grupa a-11-a functionala.
— Ciclul de productie este de 120 ani.

Posibilitatea anuala de produse principale este de 10575 mc, iar cea de produse
secundare 6432 mc.

Tn deceniul de aplicare s-au propus urmitoarele lucriri de ingrijire si conducere a
arboretelor:

- degajari: ..ooceeeeeeeiee e 2.13 ha/an

= CUTALITL: covvveeeireeeieee e 7.42halan..........cceeeveinnne, 81 mc/an

S 015 L1116 R 166.49 ha/an .................... 6351 mc/an

- taieri de igiena: ..........cceeueeeee. 655.65 ha/an...................... 592 mc/an

1 00) 0T L1 Vo PSSR 9,68 ha/an

- lucrari necesare pentru ajutorarea regenerarii naturale.................. 12,2 ha/an

- lucrari de ingrijire a regenerarii naturale.............ccooceeeieeniiiieennens 29,6 ha/an
- Tngrijirea CUltUrilor NOU Create..........ccooevveneiieninieeiesese e 726,03 ha/an

Reteaua instalatiilor de transport existente insumeaza o lungime de 37,3 km, fiind
formati din drumuri forestiere existente (25,4 km) si drumuri publice (11,9 km).

Repartitia suprafetelor pe grupe functionale in UP II Lapos:

- suprafata categoriei functionale 2A a scazut la actuala amenajare datorita analizei atente in
cadrul etapei de teren a inclinarii terenului si trecerea unor suprafete din fondul forestier
pentru care nu se recomanda procesul de productie ( grupa I functionald, categoria
functionala 2A) in fond forestier pentru care se reglementeaza procesul de productie (grupa
I functionala, categoria functionald 1C sau 1B, sau In grupa II functionald, categoria
functionala 1B). De asemenea au fost identificate si situatii In care subparcele intregi sau
portiuni din subparcele erau incadrate In SUP A desi panta medie a terenului era peste 309,
motiv pentru care au fost trecute in categoria functionala SUP M 1n prezentul amenajament.
Diferente au rezultat si din masuratori;

- suprafata categoriei functionale 2B (Padurile din zone cu relief accidentat limitrofe drumului
judetean 123 Darmanesti-S&nmartin) din grupa I de categorii functionale a scazut deoarce
la amenajarea prcedenta au fost incadrate in aceasta categoprie functionala suprafete care nu
prezentau nici relief accidentat nici pantd, neexistdnd astfel pericolul periclitarii
principalului obiectiv de protejat( Drumul Judetean 123 Sanmartin — Darmanesti), prin
aplicarea tratamentelor de regenerare in aceste suprafete. Astfel, la amenajarea actuald
aceste suprafete au fost incadrate in grupul arboretelor pentru care se reglementeaza procesul
de productie ( grupa I functionala, categoriile functionale 1B sau 1C, sau in grupa Il
functionala, categoria functionala 1B);

- suprafata categoriei funcsionale SH a scazut la actuala amenajare. Aceasta scadere se
datoreaza diferentelor aparute in urma masuratorilor.

Teritoriul luat in studiu se suprapune partial peste ROSCI0327 Nemira — Lapos,
arborete la care s-au adaugat categoria functionald 1.5.M - Pdduri din rezervatii ale biosferei
neincluse in categoriile functionale 1.5 a,c,d,e (T IV)
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Figure 2. Suprapunerea Fondului Forestier proprietate privati, apartinind S.C. Forestier MU Silvicultura
S.R.L., Darmanesti cu ariile naturale protejate

Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele
incluse in sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupid cum urmeaza (conform
datelor din Formularul Standard al sitului ROSCI0327 Nemira-Lapos si corespondentei
unitatilor amenajistice, conform amenajamentului silvic):

Tabel 4. Unitati amenajistice incluse in ROSCI0327 Nemira-Lapos

Unggtea Unitatea Suprafata | Tipul de | Habitat Habitat Lucriri propuse in cadrul
. | amenajistica ha padure | roméanesc | Natura 2000 amenajamentului silvic
Productie
36B 0,92 1311 R4101 91VO0 Taieri de igiena
U.P. I
Lano 36F 0,13 - - - -
pos 37C 0,11 1311 R4101 91V0 Taieri de igiena
Total U.P. II Lapos 1,16 - - - -

Din unitatile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu situl ROSCI0327 Nemira-Lapos,

toate habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.

Unitatile amenajistice incluse in situl Natura 2000 ROSCI0327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Paduri din rezervatii ale biosferei neincluse in categoriile

functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizand 1,16 ha.

Bazele de amenajare

Prin actualul amenajament s-a incercat sa se imbine, cat mai armonios, potentialul bioproductiv si
ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii umane, fara a altera biodiversitatea,
natura si stabilitatea padurilor. Cea mai importantd directie In care s-a actionat a fost cresterea protectiei
mediului, a calitatii factorilor de mediu (aer, apd, sol, flord si faund) si nu in ultimul rand a calitatii vietii

sociale a locuitorilor din aceasta zona.
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Principalele obiective urmarite au fost:

Ecologice (urmaresc mentinerea echilibrului natural):

Conservarea si ameliorarea fertilitatii solului, impiedicarea eroziunii si asigurarea stabilitatii
resurselor naturale.

Conservarea ecosistemelor forestiere pentru rolul lor climatic si antierozional deosebit.

Conservarea ecosistemelor de interes comunitar, specifice acestei zone, respectiv a genofondului
valoros

Mentinerea biodiversitatii si a valorilor naturale si culturale ale zonei.

Mentinerea suprafetei paduroase ce std la baza formarii unui microclimat specific (ce determina o
scadere a numarului, respectiv a intensitatii fenomenelor extreme).

Rolul padurilor in circuitul global al carbonului - constituie valoroase depozite de carbon.

Reconstructia ecologica a terenurilor afectate de factori destabilizatori.

Asigurarea unui circuit echilibrat al apei.

Economice (urmaresc optimizarea productiei de masa lemnoasa, respectiv a produselor accesorii):

Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila industrial.

Din cauza ciclurilor lungi de productie, structura si compozitia arboretelor trebuie sa fie cat mai
diversificata, astfel incat sa poata sa satisfaca cat mai bine nevoia de lemn la un moment dat.

Satisfacerea nevoilor de lemn pentru constructii rurale, lemn de foc si alte utilizari.

Valorificarea tuturor resurselor nelemnoase disponibile (vanat, fructe de padure, ciuperci, plante
medicinale etc.).

Sociale (urmaresc satisfacerea necesitatilor umane):

Satisfacerea necesitatilor recreational-estetice si sanogene ale locuitorilor din zond si ale turistilor
care practica drumetiile si sunt iubitori de natura.

Valorificarea fortei de munca locale la lucrarile de ingrijire si conducere a padurii.

Tn conformitate cu obiectivele social-economice si ecologice amintite, prezentul studiu stabileste
functiile arboretelor din unitatea analizata. Repartitia arboretelor pe functii s-a facut conform prevederilor
normelor tehnice in vigoare. In cadrul grupei functionale, repartizarea pe functii s-a facut prin luarea in
considerare a functiei prioritare, lucru care a impus apartenenta la o anumita categorie functionala.

Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele sociale, economice si ecologice ale padurii se exprima prin natura produselor, respectiv
prin serviciile de protectie ori sociale ale padurii. Ele se definesc cu luarea in considerare a principalelor
cerinte ale detinatorului padurii pentru care se intocmeste acest amenajament.

Aceste paduri urmeaza sa fie administrate si gospodarite intr-un sistem unitar, vizand valorificarea
continud a functiilor lor ecologice si social-economice. Cerintele detinatorului urmeaza sa fie corelate si cu
necesitatea de a se realiza concomitent gospodarirea durabila a padurilor.

Obiectivele avute 1n vedere la reglementarea prin amenajament a modului de gospodarire a acestor
paduri s-au detaliat apoi prin stabilirea telurilor de productie si de protectie la nivel de unitate de gospodarire
si subparcela, teluri redate anterior.

Functiile padurii

Tn conformitate cu obiectivele social-economice si ecologice amintite, prezentul studiu stabileste
functiile arboretelor din unitatea analizata. Repartitia arboretelor pe functii s-a facut conform prevederilor
normelor tehnice pentru amenajarea padurilor din 1986, respectiv 2000. in cadrul grupei functionale,
repartizarea pe functii s-a facut prin luarea in considerare a functiei prioritare, lucru care a impus apartenenta
la 0 anumita categorie functionala.

Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii in UP | Nemira

Structura actuala a arboretelor si a padurii, corespunzatoare diferitelor etape de dezvoltare,
se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, explotabilitate
si ciclu. Stabilirea corectd a bazelor de amenajare se face tinand cont de structura actuala si cea
optima spre care se tinde.

1. Regimul

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com 17



RAPORT DE MEDIU - ,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C. FORESTIER
MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP | NEMIRA SI UP Il LAPOS”

Regimul sau modul general in care se asigurd regenerarea unei paduri (din sdmanta sau pe
cale vegetativa) defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Functiile atribuite arboretelor din teritoriul studiat, precum si starea si structura actuald a
arboretelor, indreptatesc folosirea regimului codru, permitdnd in acest fel realizarea telurilor
propuse concomitent cu regenerarea arboretelor din sdmanta.

2. Compozitia tel

Compozitia tel a arbortelor trebuie sa puna in valoare intregul potential stational existent, pe
de-o parte, iar pe de alta parte sa satisfaca, prin speciile care o alcatuiesc, cerintele social-economice
oglindite in telul de gospodarire.

Compozitia tel s-a stabilit in functie de conditiile stationale existente, de starea actuald a
arboretelor si de compozitia corespunzatoare tipului natural de padure:

- compozitia de regenerare — S-a stabilit pentru arboretele exploatabile tindndu-se
seama de potentialul stational si compozitia corespunzdtoare obiectivelor fixate;

- compozitia la exploatabilitate — s-a stabilit pentru restul arboretelelor existente, in
functie de compozitia actuala si de posibilitatile de modificare a acesteia in directia optima.

In tabelul de mai jos se prezinta calculul compozitiei tel.

Tabel 5.Compozitia-tel UPI Nemira

Ti Tip de .. Suprafata Suprafata pe specii
S statigne pﬁgure Compozitia tel - FA | BR | MO | ANN | PAM | FR | AN
3332 | 1321 | 4MO3BR3FA | 32.32 9.7 9.7 [ 1292
3332 | 2212 | 6BR3FAIMO | 87.23 | 26.17 | 52.34 | 8.72
3332 | 4114 | 8FA2PAM | 115.22 | 92.18 23.04
3333 | 312 |6PAMS3FRIFA| 1.15 0.12 068 | 0.35
“A» 3333 | 1311 | 4MO3BR3FA | 155.7 | 46.71 | 46.71 | 62.28
codruregulat | 3333 | 2211 | 6BR3FALMO | 1900.42 | 570.13 [1140.25| 190.04
sortimente 3333 | 4111 [SFAIPAMIMO| 4604 |368.32 46.04 46.04
obisnuite 3730 | 9821 |GANN3MOIFA| 1.33 0.13 0.4 0.8
3740 | 9811 |6ANN3MOLFA| 2.06 0.2 062 | 124
TOTAL 2755.83 |1113.66| 1249 | 321.02 | 2.04 | 69.76 | 0.35 0
Compozitia tel (%) 100 40 45 12 0 3 0 0
Compozitia actual 52FA28BR12MO1CAIME1LA1DR4ADT
3331 | 4116 |8FAIBRIPAM| 36.79 | 29.43 | 3.68 3.68
3332 | 1321 |4MO3BR3FA| 573 | 17.19 | 17.19 | 22.92
“g» 3332 | 4114 | B8FA2PAM 87.84 | 70.27 17.57
rezervatii pentru |_3333_| 1311 | 4MO3BR3FA | 70.07 | 21.02 | 21.02 | 28.03
ocrotirea integrald| 3333 | 2211 | 6BR3FAIMO | 31.97 | 959 | 19.18 | 3.2
a naturii, 3333 | 4111 [8FAIPAMIMO| 30.88 | 24.7 3.09 3.09
potrivit legii TOTAL 314.85 | 172.2 | 61.07 | 57.24 0 24.34 0 0
Compozitia tel (%) 100 55 19 18 0 8 0 0
Compozitia actual 69FA16BR13MO1TIIDT
3331 | 1343 | 4AMO3BR3FA | 4.64 139 | 139 | 1.86
3331 | 9831 | 7AN3MO 1.7 0.51 1.19

3332 1321 | AMO3BR3FA 1.23 0.37 0.37 0.49
3332 | 2212 | 6BR3FAIMO | 4224 | 12.67 | 25.34 | 4.23

“M> 3332 | 4114 8FA2PAM 2.48 1.98 0.5
conservare 3333 1311 | AMO3BR3FA | 110.76 | 33.23 | 33.23 | 443
deosebita 3333 | 2211 | 6BR3FAIMO | 53.96 16.19 | 32.38 | 5.39

3333 | 4111 |BFAIPAMIMO| 133.18 | 106.54 13.32 13.32
TOTAL 350.19 |172.37| 9271 | 70.1 0 13.82 0 1.19
Compozitia tel (%) 100 49 27 20 0 4 0 0
Compozitia actuald 64FA26BRSMO1PI1IDR
3331 | 1343 | AMO3BR3FA | 4.64 1.39 1.39 1.86
3331 | 4116 |8FA1BRIPAM| 36.79 | 29.43 | 3.68 3.68
3331 | 9831 7AN3MO 1.7 0.51 1.19

3332 1321 | 4AMO3BR3FA | 90.85 | 27.26 | 27.26 | 36.33
3332 | 2212 | 6BR3FAIMO | 129.47 | 38.84 | 77.68 | 12.95
U.P. 3332 | 4114 8FA2PAM 205.54 |164.43 4111
3333 312 |6PAM3FR1FA| 1.15 0.11 0.69 0.35
3333 1311 | AMO3BR3FA | 336.53 | 100.96 | 100.96 | 134.61
3333 | 2211 | 6BR3FAIMO | 1986.35 | 595.91 |1191.81| 198.63
3333 | 4111 |8FAIPAMIMO| 624.46 | 499.57 62.45 62.44
3730 | 9821 |6ANN3MOI1FA| 1.33 0.13 0.4 0.8
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Ti Tip de . Suprafata Suprafata pe specii
SU stagiEne pﬁgure Comporitia tel I-)ha- FA | BR |\/|op ANIS pPAM FR | AN
3740 | 9811 |6ANN3MOIFA| 2.06 0.2 0.62 1.24
TOTAL 3420.87 |1458.23|1402.78| 448.36 | 2.04 | 10792 | 0.35 1.19
Compozitia tel (%) 100 43 41 13 0 3 0 0
Comporzitia actuald 55FA26BR12MO1CAIME1LA1DRA4DT-

Compozitia tel a fost stabilitd conform ,Normei tehnice privind compozitii, scheme si tehnologii de
regenerare a padurilor si de impadurire a terenurilor degradate”. In cazul S.U.P. E, datoritd protectiei
integrale, compozitia tel nu va fi atinsa niciodata, padurea urmand sa-si continue parcursul sdu natural fara
interventii antropice.

3. _Tratamentul
Pentru a se realiza stabilitatea arboretelor si conditii cat mai bune In raport cu telurile
urmarite trebuie adoptata solutia optima in raport cu fazele de dezvoltare a arboretelor.
La alegerea tratamentelor s-a avut in vedere pe cat posibil diversificarea structurii si
promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea naturala a padurii.
Pentru arboretele din SUP “A” — codru regulat — sortimente obisnuite,au fost propuse taieri
progresive.

4. Exploatabilitatea

Pentru arboretele la care s-a reglementat procesul de productie (S.U.P. A-codru regulat)
varsta exploatabilitatii a fost stabilitad astfel:

[1  wvarsta exploatabilitatii tehnice, pentru padurile din grupa II-a functionala (2.1B);

(1 varsta exploatabilitatii de protectie, pentru arboretele din grupa I functionala (1.1B,
1.1C, 15L).

Avand in vedere starea arboretelor si intensitatea functiilor de protectie, in cazul de fata
varsta exploatabilitatii de protectie este egala cu varsta exploatabilitatii tehnice.

Varsta exploatabilitatii tehnice, a rezultat ca o medie ponderatd a varstei tuturor u.a. —
urilor din SUP “A” si este de 119 ani.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie, excluse de la reglementarea procesului
de productie (SUP M ) nu se stabilesc varste ale exploatabilitatii, ele urmand a fi supuse regimului
de conservare deosebita.

5. Ciclul

Ca principald bazd de amenajare in cazul padurilor de codru regulat, ciclul determina
madrimea si structura padurii in ansamblul ei, 1n raport cu varsta arboretelor componente.

La stabilirea ciclului au fost luate Tn considerare:

- formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

- functiile ecologice, economice si sociale atribuite arboretelor respective;

- media varstei exploatabilitatii tehnice;

- posibilitatiile de crestere a eficacitdtii functionale a arboretelor si a padurii in
ansamblul ei.

Pe baza considerentelor aratate, ciclul s-a stabilit prin rotunjirea varstei medii a
exploatabilitatii, ponderata in raport cu suprafata diferitelor arborete, pana la cea mai apropiata
valoare multiplu de 10 la codru. Calculul se face cu excluderea arboretelor derivate, subproductive,
artificiale si altele, cu varste ale exploatabilitatii mult diferite de cele ale arboretelor cu structura
normala.

Avand in vedere functiile atribuite padurilor, varsta medie a expoatabilitatii tehnice,

ani.

Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii in UP 11 Lapos

Structura actuald a arboretelor si a padurii, corespunzatoare diferitelor etape de dezvoltare,
se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, explotabilitate
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si ciclu. Stabilirea corectd a bazelor de amenajare se face tinand cont de structura actuala si cea
optima spre care se tinde.

1. Regimul

Regimul sau modul general in care se asigurd regenerarea unei paduri (din sdmanta sau pe
cale vegetativa) defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Functiile atribuite arboretelor din teritoriul studiat, precum starea si structura actuald a
arboretelor, indreptdtesc folosirea regimului codru, permitdnd in acest fel realizarea telurilor
propuse concomitent cu regenerarea arboretelor din simanta.

2. Compozitia tel

Compozitia tel a arboretelor trebuie sa puna in valoare intregul potential stational existent,
pe de-o parte, iar pe de altd parte sa satisfaca, prin speciile care o alcatuiesc, cerintele social-
economice oglindite in telul de gospodarire.

Compozitia tel s-a stabilit in functie de conditiile stationale existente, de starea actuald a
arboretelor si de compozitia corespunzatoare tipului natural de padure:

compozitia de regenerare — s-a stabilit pentru arboretele exploatabile tinandu-se seama de
potentialul stational si compozitia corespunzatoare obiectivelor fixate;

compozitia la exploatabilitate — S-a stabilit pentru restul arboretelelor existente, in functie

In tabelul de mai jos se prezinta calculul compozitiei tel.

Tabel 6.Compozitia-tel UP 11 Lapos

Tip | Tipde w Suprafata Suprafata pe specii
SUP | statiune | padure | COmPOAtiatel 0 T EA T MO [ LA | BR |PAM[ANN] GO | PI
3331 1343 | AMO3BR3FA | 16.35 4.9 6.54 - 491 - - - -
2214 | 6BR3FAIMO 6.43 1.93 | 0.65 - 3.85 - - - -
1114 SMO2LA 10.93 - 8.74 1219 - - - - -
3332 | 1321 | AMO3BR3FA | 275.64 | 82.69 |110.26]| - | 82.69 | - - - -
2212 | 6BR3FAIMO | 12.03 | 3.61 1.2 - 7.22 - - - -
“A” 3333 1311 | 4AMO3BR3FA | 1186.79 |356.03|474.72| - |356.04| - - - -
codru 2211 | 6BR3FAIMO | 401.18 |120.35| 40.12 | - |240.71| - - - -
regulat 3730 | 9821 |6ANN3MOILFA| 1.87 0.19 | 0.56 - - 112 - -
sortimente | 4430 4111 | 8FA1IBRIMO | 63.66 | 50.93 | 6.36 - 6.37 - - - -
obisnuite | 5162 | 5252 | 6GO3FALPI 9.29 2.79 - - - - - 5.57 |0.93
5242 4212 |7TFA2PAM1GO| 14.37 | 10.06 - - - 287 - 144 -
5243 4211 |8FALPAM1GO| 4338 35.04 - - - 438 - 4.38 -
TOTAL 2042.34 |668.52|649.15|2.19|701.79|7.25|1.12| 11.39 | 0.93
Compozitia tel (%) 100 33 32 - 34 - - 1 -
Compozitia actuala (%) 44FA28BR21MO3PI1IPAM2DR1DT
3332 1321 | AMO3BR3FA 3.72 111 | 1.49 - 1.12 - - - -
CK” 5243 | 4211 |8FA1PAMI1GO| 3.48 2.78 - - - 035 - 0.35
rezervatii TOTAL 7.2 3.89 | 149 1.12 - - 0.35 -
de seminte Compozitia tel 100 54 21 15 - - 5 -
Compozitia actuali (%) 35FA24MO21BR20PI
3331 | 1343 | AMO3BR3FA | 21.17 | 6.35 | 847 6.35 - - - -
1114 SMO2LA 2.21 - 1.77 |0.44 - - - - -
3332 | 1321 | AMO3BR3FA | 200.97 | 60.29 | 80.39 60.29 | - - - -
2212 | 6BR3FAIMO 2.59 0.78 | 0.26 1.55 - - - -
3333 1311 | AMO3BR3FA | 171.86 | 51.56 | 68.74 51.56 - - - -
o 2211 | 6BR3FAIMO | 43.07 [12.92 | 4.31 2584 | - | - - -
Conslt\a/:vare 3730 | 9821 |6ANN3MOI1FA| 1.34 013 | 04 0.81 - -
deosebiti 5161 5251 | 6GO3FALPI 71.43 | 21.43 - - - - - 42.86 | 7.14
5162 | 5252 | 6GO3FAIPI | 340.73 [102.22| - - - - - 1204.44134.07
5163 | 5253 | 6GO3FALPI 95.15 | 28.55 - - - - - | 57.09 | 9.51
5243 | 4211 |8FAIPAMIGO| 22.28 | 17.82 - - - 223 | - 2.23 -
TOTAL 972.8 |302.05|164.34|0.44 |145.59| 2.23 | 0.81 | 306.62 |50.72
Compozitie tel (%) 100 31 17 - 15 - - 32 5
Compozitia actuali (%) 33FA20GO19BR12MO11PI3CAIPAMIDT
U.P. 3331 | 1343 [ 4MO3BR3FA | 3752 [11.26] 15 | - 1126 - | - | - | -

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com 20



RAPORT DE MEDIU - ,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C. FORESTIER
MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP | NEMIRA SI UP Il LAPOS”

2214 | 6BR3FAIMO 6.43 193 | 0.64 - 3.86 - - - -

1114 8MO2LA 13.14 - 10.51 | 2.63 - - - - -

3332 | 1321 | AMO3BR3FA | 480.33 | 1441 |192.13| - | 1441 | - - - -

2212 | 6BR3FAIMO | 14.62 439 | 146 - 8.77 - - - -

3333 1311 | 4AMO3BR3FA | 1358.65 | 407.6 |543.46| - |407.59| - - - -

2211 | 6BR3FALIMO | 444.25 |133.28| 44.42 | - |266.55| - - - -

3730 | 9821 |6ANN3MO1FA| 3.21 0.32 | 0.96 - - - 11.93 - -

4430 | 4111 8FA2MO 63.66 | 50.93 | 12.73 | - - - - - -
5161 | 5251 | 6GO3FALPI 7143 | 21.43 - - - - 14286 | 7.14
5162 | 5252 | 6GO3FA1PI | 350.02 |105.01 - - - - 1210.01) 35
5163 | 5253 | 6GO3FALPI 95.15 | 28.55 - - - - | 57.09 | 9.51
5242 | 4212 |7FA2PAM1GO| 14.37 | 10.06 - - - 287 | - 1.44 -
5243 | 4211 |8FAIPAM1GO| 69.56 | 55.65 - - - 6.95| - 6.96 -
TOTAL 3022.34 |974.51|821.31|2.63 |842.13 | 9.82 | 1.93 | 318.36 |51.65
Compozitie tel (%) 100 32 27 0 28 0 0 11 2

Compozitia actual (%) 40FA25BR18MO7GO6PI1CAIPAMI1DRIDT

3. Tratamentul

Pentru a se realiza stabilitatea arboretelor si conditii cdt mai bune in raport cu telurile
urmarite trebuie adoptata solutia optima in raport cu fazele de dezvoltare a arboretelor.

La alegerea tratamentelor s-a avut in vedere pe cat posibil diversificarea structurii si
promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea naturala a padurii.

Pentru arboretele din SUP “A” — codru regulat — sortimente obisnuite, au fost propuse taieri
progresive.

4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si ea se exprima, in
cazul de fata, prin varsta exploatabilitatii.

Pentru arboretele la care s-a reglementat procesul de productie (SUP A — codru regulat) s-a
adoptat exploatabilitatea tehnicd pentru padurile din grupa a Il-a functionald si varsta
exploatabilitatii de protectie pentru padurile din grupa I functionald. Avand in vedere starea
arboretelor si intensitatea functiilor de protectie, in cazul de fatd varsta exploatabilitatii de protectie
este egala cu varsta exploatabilitatii tehnice.

Varsta exploatabilitatii tehnice a rezultat ca o medie ponderata a varstei tuturor u.a. — urilor
din SUP “A” si este de 117 ani.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie, excluse de la reglementarea procesului de
productie (SUP M si SUP K), nu se stabilesc varste ale exploatabilitatii, ele urmand a fi supuse
regimului de conservare deosebita.

5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare in cazul padurilor de codru regulat ciclul determina
marimea si structura padurii in ansamblul ei, in raport cu varsta arboretelor componente.

La stabilirea ciclului au fost luate in considerare:

formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

functiile ecologice, economice si sociale atribuite arboretelor respective;

media varstei exploatabilitatii tehnice;

.....

Pe baza considerentelor aratate, ciclul s-a stabilit prin rotunjirea varstei medii a
exploatabilitatii, ponderatd in raport cu suprafata diferitelor arborete, pand la cea mai apropiata
valoare multiplu de 10 la codru. Calculul se face cu excluderea arboretelor derivate, subproductive,
artificiale si altele, cu varste ale exploatabilitatii mult diferite de cele ale arboretelor cu structura
normala.

Avand in vedere functiile atribuite padurilor, varsta medie a expoatabilitatii tehnice,

IR

ani.
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Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului U.P. I Nemira si U.P. II Lapos

La constituirea parcelarului s-a avut in vedere, ca aceste unitati de organizare sa fie bine
delimitate prin forme de relief (vai, culmi). In cadrul lucririlor de amenajare s-a mentinut parcelarul
vechi, la care s-au facut modificarile impuse de limitele de proprietate.

Pentru U.P. | Nemira materializarea parcelarului s-a facut de catre proiectant, prin semene
conventionale. In prezentul amenajament se evidentiaza 99 de parcele, numerotate de la 1 la 30, 34,
35, de la 48 la 57, 59, 60, 69, 70, 73, 74, de la 76 la 105, de la 184-188 si de la 301 la 316.

La actuala reamenajare s-a pastrat numerotarea parcelarului si a numarului bornelor din
cadrul unitatii de baza din care a facut parte, respectiv U.P. II Lapos, care la randul lui a mentinut
numerotarea parcelelor si a bornelor din fosta U.P. VII Lapos, cu precizarea cd au aparut patru
parcele noi, reprezentate de catre drumurile forestiere construite in cuprinsul deceniului trecut si
care au primit numar in continuarea ultimei parcele existente.

Materializarea parcelarului s-a ficut de citre proiectant, prin semene conventionale. In
prezentul amenajament se evidentiaza 119 de parcele, numerotate de la 1 la 114, 153-157 provenind
din foste parcele ale U.P. VII Lapos.

La constituirea subparcelarului au fost respecate criteriile de separare din normele tehnice
de amenajare in vigoare, modificarile aparute fiind datorate analizei mai atente a situatilor din teren.

Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea de productie I Nemira este situata in Carpatii
Orientali, in Muntii Nemirei, o subdiviziune a Muntilor Trotusului, in bazinul hidrografic al raului
Uz, afluent de dreapta al raului Trotus. Pentru U.P. I Nemira la intersectia liniilor parcelare, pe
liziera padurii, precum si la principalele schimbari de directie au fost materializate bornele. La
actuala amenajare, acolo unde a fost nevoie si pentru o mai bund orientare au fost amplasate si
materializate 11 borne noi. Ele s-au numerotat tinand cont de bornele aflate in imediata lor
vecinatate (exp. borna veche 99, borna noua 99.1), evitandu-se astfel dublarea bornelor vechi.

Numarul total al bornelor este de 193. Deoarece actuala Unitate de Productie este formata
din parti din 3 foste U.P.-uri, iar unele borne erau comune, la acestea a fost inserat si numarul U.P.-
ului din care au provenit.

Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea de productie II Lapos este situata in Carpatii
Orientali, In Muntii Ciucului, o subdiviziune a Muntilor Trotusului, in bazinul hidrografic a raului
Uz, afluent de dreapta al raului Trotus. Pentru UP II Lapos la actuala amenajare, acolo unde a fost
nevoie si pentru o mai bund orientare au fost amplasate si materializate borne noi. Ele s-au
numerotat tinand cont de bornele aflate in imediata lor vecindtate (ex. bornd veche 20, bornad noua
20.1), evitandu-se astfel dublarea bornelor vechi.

In cazul in care pe limita proprietiti au fost intalnite borne ce tin de fondul forestier vecin,
au fost consemnate si acestea. Pentru evitarea dublarii acestora cu bornele din interiorul proprietatii
acestora li s-a atribuit si U.P.- ul de pe care provin (ex. 120 — borna din proprietate, 120/VII — borna
de pe limita proprietatii ce apartine de alt U.P., respectiv U.P. VII).

In tabelul urmator se prezinti situatia suprafetelor rezultate in urma determinarii lor.
Suprafetele au fost obtinute in urma prelucrarii informatice a planurilor (scanare, georeferentiere,
vectorizare) si a masuratorilor, cu ajutorul sistemelor de informatii geografice, aplicind metoda
numerica-procedeul analitic, efectuarea calculelor propriu-zise exectandu-se automat cu ajutorul
diferitelor aplicatii software.Suprafata unitatii de productie este definitiva, fiind Inscrisa in cartea
funciara.

Tabel 7.Determinarea suprafetelor

Suprafg;a ke Suprafata la amenajarea precedenta (din IDflsrsje .
UP amenayarea actg le dé proprietate)J P ( + ) Justificari
actuala
I 3431,72 3424,8 6,92 - -
I 3044,38 3051,3 - 6,92 -
Total 6476,1 6476,1 6,92 6,92 -

Tabel 8.Utilizarea fondului forestier - U.P. | Nemira
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Nr. 8 Categoria de folosinta Suprafata (ha)
Simbol . o

Crt. forestiera Totali Grupal | Grupaall-a

1 P. Fond forestier total 3431,72 - -

1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 3420,87 2904,39 514,48

1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -

13 pS Tergnlerl care servesc nevoilor de productie 0,66 ) )
silvica

14 PA Teren.urlv care servesc nevoilor de administratie 2.92 ) )
forestiera

15 P.1. Terenuri afectate Impaduririi - - -

1.6 P.N. Terenuri neproductive 5,43 - -

17 PT Tere_nu_rl scoase temporar din fondul forestier si 1.84 i i
neprimite

1.8 P.O. Ocupatii si litigii - - -

Tabel 9.Utilizarea fondului forestier - UP II Lapos

Nr. : e Suprafata (ha)
Crt. el Categf)rlfl de folosinta
forestiera
Totald Grupa | Grupaall-a
1 P. Fond forestier total 3044,38 - -
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 3021,77 2835,41 186,36
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de culturad - - -
13 ps. Tergn}lrl care servesc nevoilor de productie 0,25 i )
silvicd
14 PA Teren.u“, care servesc nevoilor de administratie 20.98 i i
forestierd
15 P.l. Terenuri afectate impaduririi 0,57 - 0,57
1.6 P.N. Terenuri neproductive -
17 PT. Terenqu_scoase temporar din fondul forestier 0,71 ) )
nereprimite
1.8 P.O. Ocupatii si litigii 0,1 - -
Tabel 10.0rganizarea administrativa- U.P. | Nemira
Districtul (brigada) Canton
Parcele Suprafata (ha)
Nr. Denumirea Nr. | Denumirea
| Dealu Mare -1 59 184188 1618,96
. Grozea
1 Nemira I L Al
2 zvoru " | 60-316 1812,76
Barzauta
Total | - - - - 3431,72
Tabel 11.0rganizarea administrativi- UP II Lapos
Districtul (brigada) Canton
Nr. Denumirea Nr. | Denumirea GO Suprafata (ha)

3 Coporaia-Rachitis | 1-54, 154D, 156D. 1669,51

I Lapos 55 A - 114, 183, [ 100/ o

4 Haitii-Caputeanu 155D, 157D.

Total | - - - - 3044,38

Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pani la intrarea in vigsoare
a amenajamentului expirat
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Inainte de anul 1948 padurile au aprtinut familiei Stirbey care au intrat in posesia acestui
domeniu 1n urma casatoriei dintre Alexandru Stirbey si Maria Ghica Comanesti, fiind parte din
zestrea acesteia. Dintre cei opt copii ai lor, doi baieti si sase fete, cel de-al doilea fiu, Gheorghe
(1883-1917), a mostenit Darmanestiul.

Gheorghe Stirbey se casatoreste apoi cu Elisabeta Baleanu (Stirbey) si au avut impreuna
doua fiice Marina si Sanda Stirbey. Fostii proprietari carora li s-a restituit drepul de proprietate
asupra domeniului Darmanesti sunt Cantacuzino Serban Georges (fiul Sandei Stirbey) si Basarab
Brancoveanu Constantin Emanoil si Basarab Brancoveanu Mihai Gheorghe Stefan (ambii fii ai
Marinei Stirbey).

Aceste paduri au fost gospodarite prin amenajamente sumare sau regulamente de exploatare
in care se urmarea cu predilectie exploatarea masei lemnoase si mai putin problema regenerarii sau
a normalizarii fondului de productie. Gospodarirea se facea in baza legilor silvice existente, apoi pe
baza Codului Silvic Roman din 1910 precum si a ,,Legilor modificatoare” din anul 1920, padurile
fiind gospodarite in regim silvic de catre administratori, regulamentele de taiere trebuind sa asigure
atat continuitatea padurii, cat si satisfacerea nevoilor de lemn.

Tn baza articolului 7 din Constitutia R.P.R. adoptati in anul 1948 padurile trec in
totalitate Tn proprietatea statului, fiind intocmite primele amenajamente silvice, bazate pe nevoile
economiei nationale.

In anul 1948 padurile din zona studiatd au intrat in proprietatea statului ca efect al
nationalizarii iar modul de gospodarire este analizat in general la nivel de ocol silvic. Atunci s-a
infiintat Ocolul Silvic Darmanesti, in cadrul caruia a fost inglobata si zona analizata fiind cuprinsa
n Unitatea de Productie VII Lapos. Prima amenajare s-a facut in anul 1951.

Amenajamentul din anul 1951 prevedea gospodarirea padurilor in regim de codru, ciclul de
productie era de 100 ani, iar tratamentul taierilor succesive era singurul aplicat.

Amenajamentul din 1964 a pastrat in general acelasi cadru de amenajare. Modificariile
aduse constau in modificarea ciclului de productie (de la 100 la 110 ani) si adoptarea tratamentelor
cu taieri combinate, progresive si rase.

Amenajamentul din 1975 nu a adus nici o modificare in ceea ce priveste adoptarea bazelor
de amenajare.

Padurile au fost incadrate in trei subunitati de productie:

S.U.P. A - codru regulat;

S.U.P. C - codru cu taieri jardinatorii;

S.U.P. B — protectie absoluta.

Amenajamentul din 1985 a adus unele modificari, adoptandu-se ciclul de productie de 120
ani si stabilind ca reglementarea procesului de productie sa se facd si in cadrul unei subunitati cu
taieri jardinatorii (S.U.P. J) cu perioada de regenerare de 40 de ani. Deasemenea au fost constituite
douad subunitati si anume S.U.P. M — codru de agrement si protectie si S.U.P. H — protectie absoluta.

Tn anul 1996 s-a realizat o noud reamenajare constituindu-se trei subunititi de gospodarire:
SUP A — codru regulat, SUP K — rezervatii de seminte si SUP M — conservare deosebita. Bazele de
amenajare adoptate au fost: regimul codru, exploatabilitatea tehnica pentru SUP A, tdieri
progresive, combinate si succesive In SUP A si de conservare in SUP M iar ciclul de productie la
SUP A a fost de 120 ani.

Tn urma aplicarii Legii 247/2005 de reconstituire a dreptului de proprietate asupra fondului
forestier, urmasii legali ai familiei Stirbei, Cantacuzino Serban Georges, Basarab Brancoveanu
Constantin Emanoil si Basarab Brancoveanu Mihai Gheorghe Stefan, au recapatat dreptul de
prorietate asupra asupra 6476,1 ha de padure, conform titlului de proprietate nr. 184202/19.07.2006.
Aceasta suprafata s-a predat din fostele UP-uri I Izvorul Negru, II Izvorul Alb, III Barzauta si VII
Lapos.

Tn anul 2006, in baza contractului de vanzare — cumpirare nr. 3086/24.10.2006, suprafata in
discutie trece in proprietatea Societatii Comerciale Forestier MU Silvicultura SRL. Pentru o mai
usoard administrare, suprafata totald a fost impartita in 2 UB-uri: UB I Nemira si UB II Lapos.
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Tn anul 2007 suprafata este reamenajati. S-au constituit trei subunititi de gospodarire,
respectiv SUP A — codru regulat, SUP K — rezervatii de seminte si SUP M —conservare deosebita.
Bazele de amenajare adoptate au fost: regimul codru, exploatabilitatea de protectie pentru arboretele
incadrate in grupa I functionala si tehnica pentru arboretele din grupa a II-a functionald. Ciclul a
fost stabilit la 130 de ani, iar pentru arboretele din SUP A a fost adoptat tratamentul taierilor
progresive si tratamentul tdierilor rase.

Dupa anul 1989 s-au intocmit amenajamente in anul 1996 pentru intreaga U.P. VII, iar in
2007, dupa retrocedare se revine la tipul fundamental de piadure - SUP A — Codru regulat, SUP
M — Conservare deosebita si SUP K — Rezervatii de seminte.

Pentru UP | Nemira in ceea ce priveste amenajamentul intocmit in urma cu 10 ani, cu
aplicabilitate Tn perioada 2008-2017, se pot face urmatoarele precizari:

- exista diferente, uneori foarte mari, intre suprafetele din vechiul amenajament si cele din
actualul amenajament( exemplu: u.a. 26: vechi 27,6 ha, actual 34,01 ha, 27: 19,4 ha fata
de 10,39 ha, 28: 46,8 ha fatd de 42,72 ha, 51 A: 14,1 ha fatd de 19,71 ha, si multe altele).
Aceste diferente de suprafata au condus la supraaprecierea sau subaprecierea volumelor,
si In final la realizari peste sau sub prevederi.

In unele cazuri nu s-au propus lucrarile corespunzatoare: ex. u.a. 20 propuse 2 rarituri desi
diametrele medii ale elementelor de arboret erau sub 10 cm, in u.a. 307 B inclus in SUP M, panta
35 g, consistenta 0,9, varsta 25 ani si diametre medii de 10 cm sau mai mari s-au propus tdieri de
igiend in loc de rarituri, arboretul fiind afectat de fenomene naturale (ploaie inghetatd), respectiv
ruperea arborilor, indoirea s-au doborarea lor.

impiduririle s-au realizat in proportie de doar 35%, acest fapt datorandu-se instalarii cu
usurintd a semintisului natural la speciile de baza (BR, FA). Speciile utilizate molidul si bradul
provin de la ocoalele silvice limitrofe sau din acelasi judet.

Degajarile au fost realizate aproape de prevederi-98%, fara a se respecta intocmai
propunerile din amenajament, executandu-se si in alte arborete, respectiv in unele suprafete in care
s-a lichidat arboretul matern si au fost necesare astfel de lucrari (ex. 3 D, 22 A, 24 A), fara a se face
din acest aspect o reguld (ex. 101 A, arboret lichidat in anul 7 al aplicarii amenajamentului si care
are in prezent in compozitie 20% SAC si ME). Acolo unde s-au efectuat din punct de vedere tehnic
au fost bine executate.

Curitirile — au fost realizate intr-un procent de 117% pe suprafatd si 69% pe volum.
Depasirile pe suprafata s-au produs fie din executarea acestor lucrari in arboretele in care au fost
propuse rarituri (u.a. 5 A, 77 C s1 313 C propus curdtiri, rarituri, executat doud curdtiri) fie din
parcurgerea unor arborete care au atins faza de nuielis-prajinis mai repede decat fusese preconizat
si au fost necesare astfel de interventii (u.a. 22 A). Nerealizarea procentului pe volum se datoreaza
in special interventiilor timide, cu procent de extras redus al interventiilor.

Ririturile incluse in Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor au avut varste
cuprinse intre 20 si 40 de ani. Realizarile pe volum sunt de 131 % fatd de numai 49 % pe suprafata.
Nerealizarea planului pe suprafata se explica prin aceea ca unele suprafete nu au fost deloc parcurse
(ex. ua 9 B, 26 A) desi lucrarea era oportuna; altele au fost parcurse doar partial (ex. ua 82, 84 A,
s.a.); In alte cazuri efectuarea acestei lucrari era prea costisitoare din cauza diametrelor prea mici
(10 cm sau mai mici-ua: 55 C, 56 A unde s-au propus 2 interventii; aici puteau sa se execute curatiri).
De asemenea nu s-au mai executat, din acelasi motiv, in ua -urile Tn care s-au propus si curatiri (ex.
ua5A,6C,7C,23C, 25,77 C unde fie s-a executat una sau doua curatiri, fie nu s-a efectuat nici
0 lucrare).

In ceea ce priveste volumele extrase acestea oscileaza intre 36% (ua 52 A) si 660% (ua 73)
din ceea ce era prevazut. De regula, in multe cazuri, S-a extras mai mult fatd de plan, fara a fi afectata
insa stabilitatea arboretelor (ex: ua 18 prevazut 988 mc, exploatat 2481 mc, 49 A -prevazut 1305
mc, exploatat 3001 mc, 50 A-prevazut 956 mc, exploatat 2891 mc, s.a., aceste volume extragandu-
se printr-o singuri interventie). In cazul u.a. 90 A s-a procedat corect executandu-se rarituri, desi
nu erau prevazute. Intensitatea interventiilor a fost Tn multe cazuri redusa (ex. ua 27, 28, 29, 52 A,
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s.a.) unde, in urma efectuarii inventarierilor statistice in cercuri de 300 mp, au rezultat densitati de
1,0-1,3 si ca urmare au fost propuse n deceniul urmator 2 interventii.

In urma inventarierii statistice prin cercuri de 300 mp si comparind rezultatele
consideram ca volumele din arboretele ce trebuiau parcurse cu rarituri au fost subevaluate din cauza
estimarii gresite a consistentelor apreciate la 0,8-0,9, precum si a subevaluarii Tndltimilor. Fata de
suprafata din plan:

Estimarea gresita a consistentelor, in foarte putine cazuri apreciindu-se la 1,0, desi arboretele
erau tinere (20-40 ani);

In multe cazuri au fost propuse doui interventii, dar s-a executat doar una;

In unele ua (14 A, 16 B) s-a estimat in teren consistenta de 0,8 si s-au propus rarituri doar
pe jumatate din suprafata. Lucrarea s-a efectuat insd pe toatd suprafata exploatandu-se un volum
putin mai mare decat cel prevazut in ua 14 A si de peste 3 ori mai mare in ua 16 B, in prezent
densitétile fiind de 0,9, respectiv 0,8 si au fost propuse rarituri si in urmatorul deceniu.

PRODUSE PRINCIPALE — suprafata parcursd cu tratamente reprezinta 110% din cea
propusa de catre amenajament. Aceasta suprafatd, mai mare, se datoreaza in general parcurgerii u.a-
urilor prevazute in planul decenal cu doua taieri de regenerare. Desi posibilitatea pe suprafata a fost
depasita, pe volum aceasta nu s-a realizat decat intr-un procent de 80% la care se adauga un volum
de 19463 mc din taieri de produse accidentale, ce au fost precomtat, volum total realizat ajungand
astfel la 95%. Analizand aceste date s-au constatat urmatoarele:

Estimarea foarte slaba a volumului de extras (ex. u.a. 14 C volum propus 2415 mc volum
extras 1878 mc, 301 E volum propus 4952 mc extras 3664 mc), datoritd neinventarierii arboretelor;

neparcurgerea u.a.-ului 315 A cu aceste taieri datoritd instaurarii masurilor de protectie
integrala (suprapunerea cu Rezervatia Naturald Nemira)

supraevaluarea masei lemnoase in multe unitati amenajistice, desi acestea au fost Inscrise in
amenajament ca fiind inventariate ( exemple in u.a. -uri care au fost propuse a se lichida in deceniu,
prevazute cu o singurd interventie (taieri progresive de racordare) sau cu doud interventii (punere
in lumina, racordare)

Pentru UP Il Lapos in ceea ce priveste amenajamentul intocmit in urma cu 10 ani, cu
aplicabilitate Tn perioada 2008-2017, se pot face urmatoarele precizari:

DEGAJARI — desi au fost propuse in planul lucririlor de ingrijire si conducere al
arboretelor, acest gen de lucrari nu au fost executate in cuprinsul deceniului. Astfel, in unele situatii
(u.a. 27 C, 55 C), desi au fost propuse degajari, personalul silvic a considerat cd mai oportun este
executarea de curatiri in aceste situatii.

CURATIRI - au fost realizate in proportie de 58% pe suprafatd si 39% pe volum. Aceste
procente realizate, mai mici se datoreaza faptului ca nu au fost execuatate in toate u.a.-urile in care
au fost propuse.

RARITURI - analizind tabelul de mai sus se poate observa ci procentele realizate in cazul
acestor lucrari este 34% pe suprafata si 67% pe volum. Diferenta intre procentul pe suprafata si
procentul pe volum, se datoreaza volumului mic de extras propus prin amenajament in cazul acestor
lucrari.

IR

suprafete semnificative.

PRODUSE PRINCIPALE — aceste lucrari nu au atins cifrele propuse pentru deceniul
trecut. Acest lucru se datoreaza produselor accidentale aparute pe perioada de aplicare a
amenajamnetului, dar si faptului ca nu au fost executate, din diverse motive (ex. inaccesibilitate),
taieri de regenerare in cazul unor arborete.

Analizand prevederiile amenajamentului expirat si lucrarile executate se constata
supraevaluarea masei lemnoase in multe unitati amenajistice, desi acestea au fost inscrise in
amenajament ca fiind inventariate. Tn general acest aspect s-a observat la u.a.-urile previzute a se
lichida in deceniul trecut, fie printr-o lucrare (taieri progresive de racordare), fie prin doua lucrari
(taieri progresive de punere in lumina, taieri progresive de racordare). Exemplu de astfel de situatii:
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u.a. 30 A-prevazut a se extrage 15169 mc, in realitate s-au extras 12300 mc; u.a. 34 A prevazut a se
extrage 1563 mc, in realitate s-au extras 1133 m);

In putine cazuri volumul recoltat a fost mai mare decét cel previazut in amenajament (ex. u.a
82 A prevazut a se extrage 616 mc, in realitate s-au extras 777 mc).

TAIERI ACCIDENTALE —acestea s-au executat pe o suprafata de 1126.4 ha, extragandu-
se un volum de 11443 m?,

TAIERI DE CONSERVARE - au foste realizate in proportie de 57% pe suprafata si 40%
pe volum. Aceste procente mai mici, se datoreaza faptului ca nu au fost parcurse toate arboretele
prevazute a fi parcurse cu acest gen de lucrari.

TAIERI DE IGIENA — aceste lucriri au depisit cu mult prevederile amenajamentului.
Acest lucru se poate explica prin preocuparea sopritd a Ocolului Silvic pentru o stare fitosanitara
cat mai buna a arboretelor din cadrul acestui U.P.

LUCRARI DE iMPADURIRE — asa cum reiese din tabelul de mai sus, au fost realizte pe
o suprafatd mai mica. In principal acest lucru se datoreaza fapului ci procesul de regenerare naturala
se desfasoard bine, datoritd optimului in care se gasesc principalele specii forestiere din acest
teritoriu, din punct de vedere al conditilor climatice, geografice, etc.

Tipurile de statiune identificate in cuprinsul unitatii de productie II Lapos sunt grupate in
etajul bioclimatic montan de amestecuri (FM2)

Tipurile de statiune identificate in cuprinsul unitatii de productie I Nemira se grupeaza in
trei etaje bioclimatice:

etajul montan de amestecuri — FM2

etajul montan-premontan de fagete — FM1+FD4

etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)

Evidenta u.a inventariate de Ocolul Silvic

Tabel 12.Evidenti u.a. inventariate de ocol

Nr. crt ua suprafata | procedeul de inventariere | suprafata inventariata | Suprafete de proba | % inventariat
125 3B 2.77 integral O.S. 2.77 - 100
126 91B 32.43 integral O.S. 32.43 - 100
73 92B 23.63 integral O.S. 23.63 - 100
Total 58.83 - 58.83 - 100

Evidente privind marimea si structura fondului forestier

Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale UP I Nemira

Tabel 13.Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinti forestiera si grupe functionale UP I Nemira

Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF. | GRF.
| T Total
. . . . - . - 3420.
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 2904 | 516.5 9
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 2239 | 516.5 27855.
recoltarea de produse principale 0 0 0
A1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 2206 | 504.9 2710'
1 2 3A 3B 3C 3D 3E 4A 5 6A 6B 6C 7A 7B 7C 0 0 0
7D 7TE 8 9A 9B 12A 12B 13B 14A 14B 15A 15B 15D 16 17A 0 0 0
17B 18 19A 19B 20 21 A 21B 21C 21D 22A 22B 22C 23 A 23B 23 0 0 0
C
23D 24A 24B 25 26 27 28 29 30 34 35 49 50A 51A 51B 0 0 0
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Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF. | GRF.

| T Total
gégSlD 52 A 52B 53 A 53B 53C 54 A 54B 54C 54D 55A 55B 55C 0 0 0
56 59 69A 70 73A7T4AT77B 78 79A 80 81 82 83A 83B 83C 0 0 0
8421,;848 84C 85A 85B 85C 86A 88 A 8C 90A 90B 91A 91B 92A 0 0 0
22C92D93A938 94 95A 95B 95C 96 A 96B 97 A 97B 97C 97D 98 0 0 0
98B 99 A 99B 99 C 100 A100B 101 A 101 B 102 A 102 B 103 A 103 B 103 C 0 0 0
103D 103 E
104 A104 B 104 C 104 D 104 E 104 F 104 G 104 H 104 1105 B 105 C 105 D 105 E 0 0 0
105 F 184 A
184B 184 C 185 186 187 188 C 301 A 301 B 301 D 301 E 301 F 301 G 302 B 302
C303B 0 0 0
303 C 303 D 303 E 303 F 304 A 304 B 304 C 304 D 305 A 305 D 305 E 308 A308 G 0 0 0
309B 309 C
309D 310B312C313B313C313E315C315E316 B 316 C 0 0 0
Al2 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala 0 0 0
A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 33.84 | 1159 | 45.43
4B 14C 57 69B 89 A 306 0 0 0
Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint 0 0 0
sau a altor cauze 0 0 0
A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi 0 0 0
A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii 0 0 0
Al7 - Rachitarii naturale ori create prin culturi 0 0 0
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 665 0 662'0
recoltarea de produse principale 0 0 0
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 665 0 662'0
9C 10 11A 11B 11C 13A 15C 48A 55D 55E 60A 73B 74B 76 A 76 0 0 0
B
7TTA79B 79C 86B 86C 86D 86E 86F 87 88B 89B 93C 93D 100 C 104 0 0 0
J
105 A 188 A 188 B 301 C 302 A 303 A 305 B 305 C 307 A 307 B 308 B 308 C 308 D

0 0 0
308 E 308 F
309 A309E310A310C311 312A312B313A313D 314 A315A315B 315D 0 0 0
316 A316 D
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala 0 0 0
Cu reusita partiala 0 0 0
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze 0 0 0
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi 0 0 0
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi 0 0 0
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 0 0 3.58
B1 - Linii parcelare principale 0 0 0
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 0 0 0.66
84V 301V 0 0 0
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate 0 0 0
si funiculare permanente 0 0 0
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente 0 0 0.47
302C1 302C2 0 0 0
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere 0 0 0
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc 0 0 0
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 0 0 2.45
50A 104A 301A 308A 0 0 0
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a 0 0 0
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc. 0 0 0
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier 0 0 0
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune 0 0 0
B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G) 0 0 0
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. 0 0 5.43
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Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF. | GRF.
| T Total
48N 54N 55N 0 0 0
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier 0 0 1.84
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt. 0 0 1.84
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc. 0 0 0
97F 98F 301F 302F 303F 304F 308F 313F 314F 316F 0 0 0
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale 0 0 0
necesare, ocupatii si litigii 0 0 0
0 0 0
TOTAL :A+B+C+D 2004 | 5165 | X5

Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale UP II Lapos

Tabel 14.Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinti forestiera si grupe functionale

Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF. | GRF.
I T Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 28:15'4 186.93 3012'3
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 18515'4 186.93 2012'3
recoltarea de produse principale 0 0 0
A1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 17869'1 186.36 19725'5
2B 3 4 5 6 7 8 9A 9B 9C10B 11A 12B 13A 13B 0 0 0
14A 15 16 17A 17B 22B 22C 23B 24 A 24B 24C 24D 25A 25B 0 0 0
26
27 A 27B 28A 28B 29 30B 31A 31B 31C 32 33 34A 34B 35C
40 A 0 0 0
40B 41C 42B 43 44 A 44B 47B 48B 48C 49B 51 A 51B 51C 52B
53 A 0 0 0
53B 53C 54B 54C 54E 54F 54 G 55A 55B 55C 56 A 57 A 57B 57C 0 0 0
57E
57F 57G 58 A 59 A 62A 62C 63A 63B 64 65 66A 67 68A 68C
69 A N
69B 7T0A 70B 71 72A 72B 72C 73 74 75 T6A 7TA 77B 78A 78 0 0 0
B
78C 78D 79 80 81B 81C 81D 82A 82C 82D 82E 82F 83 84A
84 B 0 0 0
84C 85A 8B 8C 8D 8 A 8B 8C 8D 87A 87B 87C 8B 8C 0 0 0
90C
90D 94 95B 95C 98C 98D 98E 99 100A 100B 101 102 103 A 103 B
103C 0 0 0
103 D 104 C 104 D 105 D 106 B 106 D 106 F 106 G 107 A 107 B 107 C 107 D 108 0 0 0
A 108 C 108 D
108 E 108 F108 G 109 110 111 112 114 153 0 0 0
Al2 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala 0 0 0
Al13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 66.25| 0 |66.25
30A 52A 56B 57H 0 0 0
Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint 0 0.57 | 0.57
sau a altor cauze 0 0 0
108 B 0 0 0
A5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi 0 0 0
Al6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii 0 0 0
Al7 - Rachitarii naturale ori create prin culturi 0 0 0
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 980 0 980
recoltarea de produse principale 0 0 0
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 980 0 980
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A 1A 1B 2A 10A 11B 12A 13C 14B 18A 18B 19 20 21 22A 23 0 0 0
34C 35A 35B 35D 36A 36B 37A 37B 37C 38A 38B 39 41A 41B
42 A 0 0 0
50 & 44C 45 A 46 ATA 48A 49A 50 54A 54D 57D 58B 59B 59C 60 A 0 0 0
o1 61 62B 62D 81A 82B 82G 83A 89A 89B 90A 90B 90E 91A 91B 0 0 0
91D 92A 93A 93B 93C 95A 96 97 98 A 98B 104 A 104 B 104 E 105
0 0 0
A105B
105C 105 E 106 A 106 C106 E113 A 113 B 0 0 0
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala 0 0 0
Cu reusita partiala 0 0 0
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze 0 0 0
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi 0 0 0
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi 0 0 0
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 0 0 [21.23
B1 - Linii parcelare principale 0 0 0
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 0 0 0.25
S\ 0 0 0
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate 0 0 15.68
si funiculare permanente 0 0 0
154D 155D 156D 157D 0 0 0
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente 0 0 2.08
11C 12C 13C 34C 38C 66C 76C 82C 0 0 0
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere 0 0 0
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc 0 0 0
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 0 0 3.22
37A 45A1 45A2 49A 92A 0 0 0
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a 0 0 0
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc. 0 0 0
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier 0 0 0
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune 0 0 0
B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G) 0 0 0
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. 0 0 0
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier 0 0 0.81
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt. 0 0 0.71
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc. 0 0 0
35F 36F 37F 38F 44F 45F 0 0 0
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale 0 0 0.1
necesare, ocupatii si litigii 0 0 0
49M 0 0 0
TOTAL : A+B+C+D 28?15'4 186.93 30‘;4'3

Evidente de caracterizare a fondului forestier

Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice

Evidenta tipurilor natural de padure — UP | Nemira

Tabel 15.Evidenta tipului natural de padure in UP | Nemira

Tipuri - = % Productivitatea naturala
NI da Tipuri de padure Suprafata e
ert. statiun | oo qul Diagnoza ha 06 | Superi- Mijlocie 1200
€ oara oara
FM2 - ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI
1 3331 | 1343 Amestec de rasinoase si fag pe soluri 4,64 i 4,64

schelete (Pi)
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Tipuri L < " Productivitatea naturala
NI i Tipuri de padure Suprafata .
ort. Stafun | oo gyl Diagnoza ha 0 | SuPer- Mijlocie s
g oari oara
411.6 Faget montan pe soluri schelete (Pi) 36,79 1 36,79
983.1 ,(Apr;)lnls de anin alb pe sol inmlastinat i 1.70
Amestec de rasinoase cu fag cu Rubus
132.1 hirtus (Pm) 90,85 2 90,85
2. 3.3.32 | 2212 Bradeto-faget cu flora de mull (Pm) 129,47 4 129,47
Féaget montan pe soluri schelete, cu
411.4 flora de mull (Pm) 20554 |6 205,54
031.2 Piltinis amestecat (Ps) 1,15 - 1,15
1311 Amestec normal de ratinoase si fag, cu 336,53 10 | 33653
flora de mull (Ps)
3 3.3.3.3 Bradeto-faget 1 cu flora de mull
221.1 (;S"‘) cto-taget normat cu 1986,53 | 58 | 1986,53
411.1 Faget normal cu flord de mull (Ps). 624,46 19 | 624,46
4 3730 | 9821 (API:Tl]r)ns pe aluviuni nisipoase si prundis 1,33 ) 133 )
5. 3.7.4.0. | 981.1. Aninig cu Oxalis acetosella (Ps). 2,06 - 2,06 -
Total FM2 3420,87 | 100 | 2950,55 | 427,19 43,13
TOTAL U.P. 3420,87 | 100 | 2950,55 | 427,19 43,13

Fondul forestier de productie si protectie se intinde pe o suprafatd de 2755,83 ha, din care
paduri in grupa 1 -2239,35 ha si paduri in grupa a I1-a — 516,48 ha.

Tn cazul SUP “°A”’ — codru regulat, se observi o distributie neuniforma pe clase de vérsta,
marea majoritate a padurilor incadrandu-se in clasa a V1l-a de varsta, fiind urmata de clasa a [1-a de
varsta. In privinta claselor de productie pe primul loc se situeazi clasa a II-a, cu un procent de 48%,
fiind urmata de clasa a I-a de productie reprezentand 24%, iar 8% din arborete sunt de clasa I1I de
productie.

In cazul SUP °“M”’ — conservare deosebiti si S.U.P. ’E>> — rezervatii pentru ocrotirea
integrala a naturii, potrivit legii, distributia pe clase de varsta este dezechilibrata, cu deficit de
arborete tinere si excedent de arborete in clasa a VII de varsta..

In concluzie, putem afirma ca pe ansamblul fondul forestier din U.P. I Nemira pe clase de
varsta este distribut neuniform.

1.1.4.3.1.2. Consistenta arboretelor UP I Nemira

Tabel 16.Consistenta arboretelor UP | Nemira

Consistenta arboretelor (%)

0,1-0,4 0,4-0,6 0,7 si peste

3

12 85

In ceea ce priveste consistenta, proportia arboretelor ce se incadreaza in intervalul 0,1-0,4
reprezintd 3% din totalul arboretelor. Aceste arborete au fost parcurse cu tdieri de regenerare
anterior, in prezent cu semintis instalat In proportii mari, care se vor lichida in acest deceniu.

Structura arboretelor din U.P., din punct de vedere al varstei elementelor de arboret este
urmatoarea:

- echiene si relativ echiene 1753,25ha  51%;

- pluriene si relativ pluriene 1667,62ha  49%.

Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi Tn UP | Nemira

Factorii destabilizatori, cei mai importanti, observati odata cu parcurgerea terenului sunt
urmatorii:
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doboraturi de vant, sunt prezente pe o suprafata de 748,7 ha, avand intensitati slabe
sau moderate. Acest factor destabilizator a fost intalnit Tn cazul arboretelor care au
in compozitie molid si fag , sau in cazut arboretelor cu densitati prea mari in care nu
au fost executate lucrari de ingijire. Majoritatea actiunilor acestui factor au fost
asociate cu alte fenomene meteo ca de exemplu “freezing rain”, care produce
inghetarea ramurilor arborilor facAndu-i sesibili la actiunea vantului.

fenomenul de uscare intalnit pe o suprafatd de 23,57 ha este de intensitate slaba.
Speciile principale afectate de acest fenomen sunt bradul si molidul;

rupturi de zdpada si de vant pe 997,9 ha. Sunt intalnite, in arboretele in care nu s-au
efectuat lucrari de ingrijire si conducere, acolo unde densitatile sunt prea mari, sau
in arboretele cu pantd mare, cu soluri superficiale (u.a. 100 C).

vatamari produse de vanat intadlnim pe o suprafatd de 69,28 ha, fenomenul avand
intensitate slaba sau moderata. Sunt produse in special de urs (u.a. 55 D din
Rezervatia naturald Izvorul Alb) dar au fost intalnite si vatamari produse de cerb sau
mistret;

alunecarile au fost semnalate pe o suprafatd de 12,31 ha, insd acestea sunt de
intensitate slaba;

inmlastinarile afecteaza o suprafata de 21,27 ha, acestea fiind de scurta durata pe o
suprafata de 19,57 ha si permanente in u.a. 55 E (1,70 ha) ceea ce a impus
Tncadrearea acestui u.a. in S.U.P. M

rocd la suprafata pe 1276,7 ha, este intalnita in proportie de pana la la 50% din
suprafata.

Evidenta tipurilor natural de padure — UP II Lapos

Tabel 17.Evidenta tipului natural de padure in UP Il Lapos

Nr Tipuri Tipuri de padure Suprafata * _Phr;)_ductlwtatea naturala
: de = :
crt statiune | Codul | Diagnoza ha % | SUP | ijlocie Inferi-
oard oara
FM2 - ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI
Amestec de rasinoase si fag pe soluri i i
1. 3.3.3.1L. 1343. schelete (Pi). 37,52 ! 37,52
2.2.1.4. | Bradeto-faget pe soluri schelete (Pi) | 6,43 - - - 6,43
1114, Molu_ilg cu Oxghs Acetosella pe 13.14 i i 13.14 i
soluri schelete (Pi)
2. 3332 | 1321 |AmestecderisinoasccufageuRubus | 4gq33 |16 | 48033 | -
hirtus (Pm).
Bradeto-faget cu flora de mull, de
2.2.1.2. productivitate mijlocie (Pm). 14,62 1 ) 14,62 )
1311 Amestfjc normal de rasinoase si fag, 1358,65 | 45 1358,65 | - )
cu flora de mull (Ps).
3 3.3.33. Bradeto-faget 1 cu flord d 1
22.1.1. (Pr:) ctolagetormal cu Hora €e MU | 44405 | 15 | 444,25 | - -
4 3730. | 9821 Anlnlpl@ pe aluviuni nisipoase si 321 i i 321 i
prundisuri (Pm)
Total FM2 2358,15 | 78 | 18029 | 5113 43,95

FM1+FD4 — ETAJUL MONTAN — PREMONTAN DE FAGETE

5.

| 4430 [4.1.1.1. | Fagetnormal cu flord de mull (Ps). | 63,66 2 | 6366 - -

Total FM1+FD4

63,66 2 63,66 - -

FD3 - ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETE SI GORUNETO-FAGETE

6. 5161 |5251 | Coruneto-figet —cu  Vaccinium | o4 40 |, | ; 71,43
myrtillus (Pi)

7. 5162 |5252 | Coruneto-faget —cu - Vaccinium | 5065 |4y | 350,02 | -
myrtillus (Pm)

8. 5163. | 5253 |Coruneto-faget cu - Vaccinium | o015 |5 | g515 |- ;
myrtillus (Ps)

9 5242 | 4212 Fag?t de deal pe soluri schelete, cu 14,37 1 i 14,37 i
flord de mull (Pm)
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NI ;il'ipuri Tipuri de padure Suprafata * I_Dr::_duc“wtatea naturala
e = :
crt. statiune | Codul Diagnoza ha 9% | Superi- Mijlocie WAL
oard oara
10. 5.24.3. | 4.2.1.1. | Fagetde deal cu flord de mull (Ps) 69,56 2 69,56 - -
Total FD3 600,53 |20 | 164,71 | 364,39 71,43
TOTAL U.P. 3022,34 | 100 | 2031,27 | 875,69 115,38

Fondul forestier de productie si protectie se intinde pe o suprafatd de 3022,34 ha, din care
paduri in grupa I — 2835,41 ha si paduri in grupa a II-a — 186,93 ha.

In cazul SUP “’A”’ — codru regulat se observi o distributie neunuiforma pe clase de varsta,
marea majoritate a padurilor incadrandu-se in clasa a Vll-a de varsta (aproximativ 33%), fiind
urmati de clasa a II-a de varsta. In privinta claselor de productie pe primul loc se claseazi clasa a
I1-a, cu un procent de 49%, fiind urmata de clasa a I-a de productie reprezentand 31%, pe locul trei
gasim clasa a lll-a de productie 19%, iar pe ultimul loc intdlnim clasa a IV-a de productie cu un
procent de 1%.

In cazul SUP K’ — rezervatii de seminte, padurile din zona studiati se incadreazi in
totalitate in clasele a VV-a si a VI-a de varsta.

In cazul SUP “°M”’ — conservare deosebita, distributia pe clase de varsta este dezechilibrata,
cu deficit de arborete de arborete tinere si excedent de arborete mature.

1.1.4.3.1.5. Consistenta arboretelor UP II Lapos
Tabel 18.Consistenta arboretelor UP Il Lapos

Consistenta arboretelor (%)

0,1-0,3 0,4-0,6 0,7 si peste

3

7 90

In ceea ce priveste consistenta, proportia arbortelor ce se incadreaza in intervalul 0,1-0,3
reprezintd 3%. Aceste arborete au fost parcurse in deceniul anterior cu taieri de regenerare, urmand
ca 1n perioada de aplicare a amenajamentului respectiv pe suprafetele respective sa se aplice taieri
progresive de racordare.

Structura arboretelor din U.P., din punct de vedere al varstei elementelor de arboret este
urmatoarea:

- relativ echiene 1920,66 ha 64%;

- relativ pluriene 1101,11ha  36%.

Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi in UP II Lapos

Factorii destabilizatori, cei mai importanti, observati odata cu parcurgerea terenului sunt
urmatorii:

- dobordturi de vant, sunt prezente pe o suprafatd de 987,78 ha, avand intensitati slabe,
moderate si puternice, 88% din aceste doboraturi au un grad de maifestare slab. De
mentionat este ca majoritatea acestor doboraturi s-au produs in urma zapezii
inghetate care a cazut in aprilie-2017;

- rupturi de zapada si de vant pe 735 ha. Ca si in cazul doboraturilor de vant,
majoritatea acestor rupturi s-au produs tot in urma evenimentului mentionat mai Sus;

- fenomenul de uscare intalnit pe o suprafatd de 34,86 ha si are intensitate slaba;

- roca la suprafata pe 1773,56 ha, este Intalnitd pe procente din suprafatd variind de la
10% pana la 50%. Acest fenomen a avut, in cazul unor arborete, un rol important Tn
incadrarea lor in SUP “’M’’ — conservare deosebita.

Starea sanitara a padurii se poate spune ca este buna, factorii destabilizatori au in general
intensitate slaba si moderatd, putine fiind cazurile in care acesti factori au avut caracter puternic.
Actiunea vanturilor si a zdpezilor a fost intalnita in cazul arboretelor de rasinoase dar si in cazul
fagetelor, fiind cunoscut faptul ca speciile de rasinoase sunt mai sensibile in comparatie cu foioasele
la actiunea acestor factori destabilizatori.
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Starea sanitarda a padurii se poate ameliora continuu, atit prin actiunea de igienizare a
padurii, cat si prin intermediul lucrdrilor de ingrijire si conducere,precum si prin tratamentele
aplicate arboretelor.

Dispunerea vegetatiei forestiere se face in stransd concordanta cu cerintele ecologice. Astfel,
in portiunile de jos s-au instalat gorunetele si fagetele, apoi pe masurd ce Tnaintdm spre zonele mai
inalte Intdlnim padurile de amestec si cele de molid. Productivitatea arboretelor este conditionata
de Tntregul ansamblu al conditiilor de mediu (conditiile de roca relief-panta, profunzimea solului si
insusirile fizico-chimice ale acestuia, clima, hidrologia, etc). Conditile climatice favorabile celor
trei specii principale de baza (brad, fag, molid) permit o buna fructificatie si o buna regenerare a
arboretelor. Molidul desi este introdus in proportie ridicata prin plantatii, intalneste aici conditii
foarte bune de crestere si dezvoltare si relizeaza clase de produse superioare. Gorunul intalneste
coditii medii de vegetatie, acest lucru observandu-se si in productivitatea mijlocie in cazul
arboretelor ce au in compozitie aceasta specie.

Incadrarea arboretelor si a terenurilor de impadurit pe grupe, subgrupe si categorii
functionale

Tabel 19.incadrarea arboretelor si a terenurilor de impidurit pe grupe, subgrupe si categorii functionale — UP
I Nemira

Grupa Subgrupa Categoria functionali Suprafata
functionalid | Cod | Functia Cod | Denumirea ha %
Padurile situate pe versantii directi ai
B lacului de acumulare Poiana Uzului | 549,51 | 16
de pe raul Uz (Tw)
1 Paduri cu functii de Padurile situate pe versantii raurilor si
protectie a apelor. paraielor din zonele montane, de
C dealuri si colinare care alimenteaza | 1572,61 | 46

lacul de acumulare Poiana Uzului de
pe raul Uz (Tw)

Paduri  situate  pe  stancarii,
grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in

adancime si pe terenuri cu inclinare
mai mare de 309 (Tu).

313,34 |9

| Paduri cu functii de

2 tecti tului Paduri din  jurul  constructiei
profeciie a solulul. D hidrotehnice ,,Barajul Poiana Uzului | 35,15 1
de pe raul Uz” (Ty).
Paduri situate pe terenuri cu
I o < 1,7 -
inmlastinare permanenta (Tu).
Paduri constituite in Rezervatia
Cc Naturalda Nemira si Rezervatia | 314,85 | 9
Paduri de interes stiintific si Naturala Izvorul Alb (T)).
5 de ocrotire a genofondului Paduri constituite in zona tampon a
si ecofondului forestier L Rezervatiei Naturale Izvorul Alb, 11723 | 4
conform Ordinului M.M.P '
945/1.03.2012 (Ti)
Total grupa functionala I 2904,39 | 85
I 1 Paduri o cu func.;ii de B Paduri destinate sa produca lemn de 516,48 | 15
productie a lemnului (Twv)). cherestea.
Total grupa functionala I1 516,48 | 15
TOTAL U.P. 3420,87 | 100

Tabel 20.incadrarea arboretelor si a terenurilor de impédurit pe grupe, subgrupe si categorii functionale- UP
II Lapos

Grupa Subgrupa Categoria functionala Suprafata

functionald | Cod | Functia Cod | Denumirea ha | %
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Padurile situate pe versantii directi ai
B lacului de acumulare Poiana Uzului de | 119,62 4
pe raul Uz.

Paduri cu functii de protectie

Padurile situate pe versantii raurilor si
a apelor (Ty). P ° ’

c paraielor din zonele montane si zonele
de deal care alimenteaza lacul de
acumulare Poiana Uzului de pe raul Uz.

1735,79 | 58

Padurile situate pe stincarii, grohotisuri
si pe terenuri cu eroziune in adancime cu
A alunecari active, precum si cele pe | 936,58 31
substrate de flis cu inclinare mai mari de
I 30 grade.

Padurile din zone cu relief accidentat
B limitrofe  drumului  judetean 123 | 34,88 1
Darmanesti-Sanmartin.

Péduri cu functii de protectie
a solului (Ty).

Padurile  din  jurul  constructiei
hidrotehnice“Barajul Poiana Uzului de
D pe raul Uz” situate In zone cu teren | 1,34 -
accidentat sau cu pericol de eroziune si
alunecare.

Paduri de interes stiintific si
5 de ocrotire a genofonduluisi | H
ecofondului forestier

Paduri constituite in rezervatii de

. 72 -
seminte.

Total 283541 | 94

Paduri cu functii de productie Paduri destinate sd produca lemn de
I 1 S ’ 186,93 6
a lemnului (Tvi). cherestea.

Total 186,93 6

TOTAL U.P. 3022,34 | 100

Tabel 21.incadrarea arboretelor pe tipuri de categorie functionali si telurile de gospodirire urmirite — UP |
Nemira

Tip de categorie Categorii Tel de Suprafata

functionla functionale gospodairire ha %

TI

Paduri cu functii speciale pentru ocrotirea naturii . .

pentru care, prin lege, este interzisa orice fel de | 1.5C Ocrotirea ger_lofondl_llul 3 314,85 9
< a ecofondului forestier

exploatare de lemn sau de alte produse , fara

aprobarea organului competent prevézut in lege

Total Tl - - 31485 |9

TH 1.2A 31334 |9

Paduri cu functii speciale de protectie situate in | 1.2D 35,15 1

statiuni cu conditii grele sub raport ecologic,

precum si arboretele in care nu este posibilad sau Teluri de conservare.

admisd recoltarea de masa lemnoasa, | 1.21 1,7 -

impundndu-se numai lucrdri speciale de

conservare.

Total TII - 350,19 |10

THI 1.1B Protectia apelor 549,51 16

Paduri cu functii speciale de protectie pentru

care nu se admit, de reguld decéit tratamente Ocrotirea genofondului si

: . . . LT - | 1.5L . . 117,23 | 4

intensive — taieri progressive cu perioada lunga a ecofondului forestier

de regenerare.

Total Tl - 666,74 | 20

TIV

Paduri cu functii speciale de protectie pentru

care sunt admise, pe langd gradindrit si | 1.1C Protectia apelor 1572,61 | 46

cvasigradindrit si alte tratamente cu impunerea

unor restrictii speciale de aplicare

Total TIV 1572,61 | 46

Total TI-TIV 2904,39 | 85

TVI 2 1B Lemn pgntru che;estea, 51648 | 15

constructii, celuloza, etc.
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Paduri cu functii de productie si protectie la care
se poate aplica intrega gama a tratamentelor
prevazute in normele tehnice, potrivit conditilor

ecologice, social-economice si  tehnico-

organizatorice.

Total T VI 516,48 |15
TOTAL U.P. 3420,87 | 100

Tabel 22.Tncadrarea arboretelor pe tipuri de categorie functionali si telurile de gospodirire urmirite - UP 11

Lapos
Tip de categorie Categorii Tel de Suprafata
functionla functionale gospodarire ha %
T 1.2.A. 936,58 31
Paduri cu functii speciale de protectie situate in
statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, | 1.2.B. . 34,88 1
. ; . Teluri de conservare.

precum si arboretele in care nu este posibila sau ’
admisa recoltarea de masa lemnoasa, impunandu- | 1.2.D. 1,34 -
se numai lucrari speciale de conservare. 15H. 7.2 N
THI
Paduri cu functii speciale de protectie pentru care Teluri de protectie,
nu se admit, de reguld decat tratamente intesive - | 1.1.B. Lemn pentru cherstea, | 119,62 4
taieri progresive cu perioada lunga de constructii, celuloza, etc.
regenerare.
TIV
Paduri cu functii speciale de protectie pentru care Teluri de protectie
sunt admise, pe langd gradinarit si cvasigradinarit, | 1.1.C. Lemn pentru cherstea, | 1735,79 | 58
si alte tratamente, cu impunerea unor restrictii constructii, celuloza, etc.
speciale de aplicare.
Total 283541 | 94
TVI
Paduri cu functii de productie si protectie la care se
poate aplica intrega gama a tratamentelor Lemn pentru cherestea,

< . . L o 2.1.B » < 186,93 6
prevazute in normele tehnice, potrivit conditilor constructii, celuloza, etc.
ecologice, social-economice si tehnico-
organizatorice.
Total 186,93 6
TOTAL U.P. 3022,34 | 100

Subunitati de productie

Subunititi de productie sau de protectie constituite in UP I Nemira

Pentru reglementarea procesului de productie si protectie silvicd, corespunzator functiilor
atribuite au fost constituite trei subunitati de gospodarire, prezentate in tabelul 5.1.3.1.
Constituirea celor trei subunitatii de gospodarire a fost determinata de telul urmarit:
obtinerea lemnului pentru cherestea si constructii — SUP A (2755,83 ha -81%).
ocrotirea genofondului si a ecofondului forestier — SUP E (314,85 ha — 9%)
necesitatea ca Tn anumite paduri sa se urmareasca conservarea lor, nefiind admisa recoltarea
de masa lemnoasa sub forma de produse principale — SUP M (350,19 ha — 10%).

Tabel 23.Subunitati de productie sau de protectie constituite

SUP Denumirea unitatii de | Telul de productie sau | Suprafata
productie/protectie protectie ha

A Cod'ru regulat'- - Lemn pentru cherestea si 2755,83
sortimente obisnuite. constructii
Rezervatii  pentru  ocrotirea | Ocrotirea genofondului si a

E . < . . . . . ’ 314,85
integrald a naturii, potrivit legii | ecofondului forestier
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Paduri supuse regimului de
M e

conservare deosebita.
TOTAL U.P. 3420,87

Teluri de conservare. 350,19

Subunitati de productie sau de protectie constituite in UP II Lapos
Pentru reglementarea procesului de productie si protectie silvica, corespunzator functiilor
atribuite au fost constituite trei subunitati de gospodarire, prezentate in tabelul 5.1.3.1.
Constituirea celor trei subunitatii de gospodarire a fost determinata de telul urmarit:
obtinerea lemnului pentru cherestea si constructii — SUP A (2041,77 ha -68%).
rezervatii de seminte — SUP K (7,2 ha)
necesitatea ca Tn anumite paduri sa se urmareasca conservarea lor, nefiind admisa recoltarea
de masa lemnoasa sub forma de produse principale — SUP M (972,8 ha — 32%).

Tabel 24.Subunititi de productie sau de protectie constituite

Denumirea unitatii de . . Suprafata

SUP I Telul de productie sau protectie ha

A Cod.ru regulat.- ' Lemn  pentru cherestea  si 204177
sortimente obitnuite. constructii

K Rezervatii de seminte Teluri de conservare. 7,2

M Paduri ~ supuse . regimului - de Teluri de conservare. 972,8
conservare deosebita. ’

TOTAL U.P. 3021,77

Descrierea suprafetelor incluse in UP I Nemira si UP II Lapos care se suprapun cu ariile
protejate

Pentru UP | Nemira - Jn urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul
prezentului amenajament, utilizdnd ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor
naturale protejate disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului si Padurilor, s-au identificat
n zona de studiu existenta Ariilor Protejate Izvorul Alb si Nemira si a Siturilor de
Importanta comunitara ROSCI0047 Creasta Nemirei si ROSCI0327 Nemira-Lapos

Asa cum se remarca din figura localizarii fondului forestier, ariile protejate se situeaza n
partea de sud a padurii proprietate privatd apartinand SC Forestier Mu Silvicultura SRL, respectiv
in UP | Nemira.

Astfel se constata ca:

-296,16 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituitd ca sit de importanta
comunitarda ROSCI0047 Creastra Nemirei, suprafatd ce coincide si cu suprapunerea peste
Rezervatia Naturala RONPA0859 Nemira.

-18,78 ha de fond forestier sunt incluse in RezervatiaNaturala RONPAO0145 Izvorul Alb.

- 10,87 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituitd ca sit de importanta
comunitara ROSCI10327 Nemira-Lapos (zona cuprinsi intre drumul forestier Barziauta si
paraul Barzauta).

Pentru UP II Lapos - In urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul prezentului
amenajament, utilizand ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor naturale protejate
disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului si Padurilor, am identificat in zona de studiu
existenta Ariei Protejate ROSCI10327 Nemira-Lapos

Asa cum se remarca din figura localizarii fondului forestier, aria protejata se situeaza in
partea de sud-vest a padurii proprietate privata a SC Forestier Mu Silvicultura SRL, respectiv in UP
II Lapos.
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Astfel se constata ca:
- 1,16 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituitd ca sit de importanta
comunitard ROSCI10327 Nemira-Lapos

Structura arboretelor din UP I Nemira si UP II Lapos care se suprapun cu ariile protejate -
compozitia, consistenta — categoria functionala corespunzatoare la tipurilor de habitat
conform codurilor Natura 2000 .

UP I Nemira

Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele
incluse in sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupa cum urmeaza (conform
datelor din Formularul Standard al sitului ROSCI0327 Nemira-Lapos si corespondentei

unitatilor amenajistice, conform amenajamentului silvic):

Tabel 25.Unititi amenajistice incluse in ROSCI0327 Nemira-Lapos

Ungztea Unitatea Suprafata | Tipul de Habitat Habitat Lucriri propuse in cadrul
. amenajistici ha piadure romanesc Natura 2000 amenajamentului silvic
Productie
301G 1,01 1311 R4101 91V0 Taieri de igiena (_Téieri progresive
deceniul 11)
301F 0,11 - - - -
301V 0,40 - - - -
Taieri de igiena (Taieri progresive
302B 1,24 1321 R4101 91V0 deceniul I1)
302F 0,2 - - - -
302C2 0,19 - - - -
303 F 2,11 1311 R4101 91V0 Rarituri
U.P.1 303F 0,22 - - - -
Nemira 304D 021 1311 R4101 91V0 Taieri de igiena (_Téieri progresive
deceniul I1)
304F 0,06 - - - -
308G 1,78 1311 RA101 91V0 Taieri de igiend (Téieri progresive
deceniul 11)
308F 0,27 - - - -
312C 0,03 1311 R4101 91V0 Taieri de igiena (Téieri progresive
deceniul 11)
313E 2,73 2211 R4104 91V0 Rarituri
313F 0,31 - - - -
Total U.P. | Nemira 10,87 - - - --

Din unitatile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu situl ROSCI0327 Nemira-Lapos,
toate habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.

Unitatile amenajistice incluse in situl Natura 2000 ROSCI0327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Paduri din rezervatii ale biosferei neincluse in categoriile
functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizand 9,38 ha.

UP Il Lapos

Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele
incluse in sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupa cum urmeaza (conform
datelor din Formularul Standard al sitului ROSCI10327 Nemira-Lapos si corespondentei
unitatilor amenajistice, conform amenajamentului silvic):

Tabel 26.Unititi amenajistice incluse in ROSCI0327 Nemira-Lapos

Unl(;tgtea Unitatea Suprafata | Tipul de | Habitat Habitat Lucrari propuse in cadrul
. | amenajistica ha padure | roméanesc | Natura 2000 amenajamentului silvic
Productie
36 B 0,92 1311 R4101 91V0 Téieri de igiena
upr. 1l
Lapos 36F 0,13 - - - -
POy 37C 0,11 1311 R4101 91V0 Téieri de igiena
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| Total U.P. II Lapos | 1,16 | - | - | - | - |
Din unitatile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu situl ROSCI0327 Nemira-Lapos,
toate habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.
Unitatile amenajistice incluse in situl Natura 2000 ROSCI0327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Paduri din rezervatii ale biosferei neincluse in categoriile
functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizand 1,16 ha.

Asigurarea cu utilitati

A. Alimentarea cu apa.

Apa potabila necesara personalului care deserveste punctul de lucru va fi furnizata de unitate
prin distributia de apa la PET-uri.

B. Evacuarea apelor uzate.

In procesul tehnologic nu rezulti ape uzate. Nu sunt necesare instalatii/amenajiri pentru
eliminarea apelor uzate.

C. Alimentarea cu energie electrica.

Pentru executarea lucrdrilor propuse in cadrul amenajamentul silvic nu este necesara
alimentarea cu energie electrica.

D. Alimentarea cu gaz metan.

In cadrul procesului tehnologic nu este necesara alimentarea cu gaz metan.

Caile de acces

Reteaua de drumuri de transport , infrastructura de transport din U.P. I Darmanesti, este
constituitd din cinci drumuri auto forestiere existente, in lungime de 17,3 km. Pe langa acestea
unitatea de productie mai este deservita de patru drumuri publice in lungime totala de 17,6 km.

Conform ADDENDUM UP I Nemira Aviz CTAS nr. 539/16.11.2019. Addendumul vizeaza
doar modificarea prevederilor amenajamenului UP I Nemira referitoare la instalatiile de transport,
respectiv la drumurile necesare din cadrul acestei unitati de productie.— pagina 5 este specificat

faptul ca — ,,drumurile propuse sunt in afara suprafetelor construite in rezervatii sau situri Natura
2000.

Conform ADDENDUM UP Il LAPOS Aviz CTAS nr. 540/16.12.2019. Addendumul
vizeaza doar modificarea prevederilor amenajamenului UP I Nemira referitoare la instalatiile de
transport, respectiv la drumurile necesare din cadrul acestei unitati de productie..— pagina 5 este

specificat faptul ca — ,,drumurile propuse sunt in afara suprafetelor construite in rezervatii sau situri
Natura 2000.

ADDENDUM UP | NEMIRA — pag.8 — ,, Reteaua instalatiilor de transport utilizatd In
gospodarirea fondului forestier nsumeaza 40,3 km, fiind reprezentata de drumuri forestiere
asigurand accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 90%

-fondului forestier productiv in proportie de 93 %

In cadrul acestei unitdti de productie s-au propus opt drumuri forestiere noi, cu o lungime
totald de 28.35 km, care vor accesibil iza 1411,54 ha.

De asemenea, exista 2 drumuri forestiere proiectate cu o lungime de 9,6 km ce vor
accesibiliza 459,64 ha.”
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ADDENDUM UP Il LAPOS — pag 8. — ,,Refeaua instalatii lor de transport utilizata In
gospoddrirea fondului forestier Insumeaza 37,3 km, din care 25,4 km drumuri forestiere si 11,9 km
drumuri publice, asigurénd accesibilitatea:

~fondului forestier In proportie de 88%.

~fondului forestier productiv In proportie de 90%.

In cadrul acestei unitati de productie s-au propus 9 drumuri forestiere noi, cu o lungime
totala de 31,65 km, care vor accesibiliza 1038,34 ha §i un drum forestier proiectat cu o lungime
totala de 5,8 km, care va accesibiliza 307.94 ha.”

Evidenta drumurilor existente si care pot deservi fondul forestier aflate in:

A.

UP | Nemira

o Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier
insumeaza 40,3 km, fiind reprezentata de drumuri forestiere asigurand
accesibilitatea:

= fondului forestier in proportie de 90%
= fondului forestier productiv in proportie de 93 %

o In cadrul acestei unitati de productie s-au propus cinci drumuri forestiere
noi, cu lungime totala de 31,9 km, care vor accesibiliza 1254,84 ha.

o De asemenea, exista 2 drumuri forestiere proiectate cu o lungime de 9,6 km
ce vor accesibiliza 459,64 ha.

Tabel 27.Instalatii de transport UP I NEMIRA

L Lungimea* (km) Suprafata Volum
Nr. | Indicativul . . - = .o .
crt. | drumului Denumirea drumului n In afara Totali deservita deservit

pidure | pidurii (ha) (md)
DRUMURI EXISTENTE
Drumuri forestiere existente
1 FEO004 Paraul costii 2,5 15 4 111,35 6898
2 FEO05 Dealul Mare 2,1 2,1 181,48 10515
3 FEO06 Contur Lac 4,6 2,7 7,3 71.87 3793
4 FEOO07 Tulbure. Potoc 4.4 4.4 181,21 12507
5 FEO008 Grozea 2 2 56.67 2029
6 FEO09 Izvorul Alb 57 0,8 6,5 150.55 8624
7 FEOIO Ramificatie IZvorul Alb 1,7 1,7 101,96 5852
8 FEO11 Paraul Pietrei 0,9 0,9 60.92 3776
9 FEO012 Izvoa rele-secstura 4.4 4.4 156.71 12456
10 FEO013 Barzauta 5 5 406,6 25093
11 FEO015 Intrare Bsrziuta 2 2 81,22 1907
Total drumuri forestiere existente 35,3 5 40,3 1560.54 93450
Drumuri forestiere necesare
1 FNOO01 Dealul Mare-Costea-Tulburea | 6,2 - 6,2 145,34 12022
5 EN002 Ramificatie Dealul Mare- 35 ) 35 75,51 3961
Tulburea
3 FN003 Drum cossts Tulburea 2.4 - 24 165.32 8912
-lzvoare

4 FNOO04 Tulburea 6.0 - 6.0 253.11 18056
5 FNOO05 Farcu 2,6 - 2.6 127.94 1219
6 FNO014 Grozea-lzvorul Alb 3.15 - 3.15 210.38 19680
7 FNO15 Secatura 2.95 - 2.95 188.35 33853
8 FNO16 Mocanu 1.55 - 1.55 245,59 20356
Total drumuri forestiere necesare 28.35 - 28.35 | 1411.54 118059
Drumuri forestiere proiectate
1 FP0OO1 Drum coasta Salatruc 45 - 45 221,94 13404
2 FP002 Izvoarele-Bérloagele 51 - 51 237,7 31049
Total drumuri forestiere proiectate 9,6 - 9,6 459,64 44453
TOTAL 73.25 5 73.25 | 3431,75 255962

*-lungimea luata in calculul densitatii.
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La baza Unitatii de productie se afla drumul judetean DJ 123 Darmanesti - S&nmartin care
este folosit ca drum de legatura intre drumurile forestiere..

Drumurile care deservesc in acest moment aceasta unitate de productie sunt reprezentate de
11 drumuri forestiere existente, cu o lungime de 40,3 km. Ele sunt in proprietatea statului si In
adminstrarea 0 .5. Darmanesti din cadrul D.S. Bacau. Desi lungimea totala a acestor drumuri (40,3
km) asigurd pentru padurile studiate o densitate de 10,3 m/ha, este de mentionat faptul ca acestea
nu sunt intretinute, iar o parte sunt calamitate pe lungimi insemnate. Odata cu trecerea timpului se
degradeaza tot mai mult, iar realizarea de reparatii capitale sau curente In viitor este incerta avand
In vedere ca fondul forestier deservit este proprietate privatd. In unele cazuri pentru scosul-
apropiatul lemnului este necesara trecerea si prin alte proprietati particulare.

Avand in vedere cele prezentate mai sus se consider necesara si oportuna construirea de
drumuri forestiere noi care sa scurteze distanta de colectare si sa reduca cat mai mult utilizarea
drumurilor apartinind statului.

In prezent mai existd 2 drumuri proiectate cu o lungime totala de 9,6 km.

Mentionam faptul ca in amenajamentele in vigoare au fost propuse 5 drumuri necesare cu 0
lungime de 31,9 km. Reconfigurarea retelei de drumuri necesare apare ca rezultat al masuratorilor
tehnice realizate de catre proiectantul de drumuri, avand in vedere ca se intentioneaza accesarea de
fonduri europene.

Drumurile forestiere necesare, sunt In numar de 8 si sunt notate cu indicative de la FNOO1
la FNOOS si de la FNO14 la FNO16 (table 3.1 — addendumAS ) si au o lungime totala de 28,35 km
care se desfasoara In Intregime In fondul forestier studiat. Prin realizarea de drumuri forestiere noi
se obtin efecte benefice asupra padurii si de naturd economica, astfel:

- se reduc distantele de colectare fapt ce va contribui semnificativ la reducerea
eroziunii solului si la cresterea calidtii apelor (majoritatea paraielor care strabat
unitatea de productie alimenteaza Lacul de acumulare Valea Uzului ce furnizeaza
apa potabild pentru mai multe localitati, inclusiv municipiul Bacau), precum si la
beneficii de naturda economica prin cresterea veniturilor ( valorificarea superioara a
lemnului, nu se mai plateste peiajul, se reduc costurile cu combustibilul, nu se mai
platesc taxe de trecere prin alte proprietati, etc.) si chiar se reduce poluarea mediului;

- se asigurda Tmbunatatirea conditiilor de interventie in cazul situatiilor de urgenta in
caz de incendii, accidente, doboraturi, etc.

- se asigurd o mai buna accesibilizare a arboretelor tinere aflate la varsta la care sunt
necesare lucrari de ingrijire si conducere, neefectuarea acestor interventii conducand
la pierderi de crestere Tn volum, dar mai ales la sporirea riscului de producere a
incendiilor sau la aparitia de doboraturilor si rupturilor produse de vant si de zdpada.

- se pot aplica tehnologii de exploata re ecologice prin utilizarea funicularelor;

B. UPII Lapos
a. Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului

forestier insumeaza 37,3 km, din care 25,4 km drumuri forestiere si 11,9
km drumuri publice, asigurand accesibilitatea

i. fondului forestier proportie de 88%.

ii. fondului forestier productiv in proportie de 90%.

o In cadrul acestei unitati de productie s-au propus opt drumuri forestiere noi,
cu o lungime totald de 31,5 km, care vor accesibiliza824,98 ha si un drum
forestier proiectat cu o lungime totala de 5,8 km, care va accesibiliza
332,04 ha.

Drumurile forestiere sunt in stare buna necesitand intretineri curente si pot asigura conditii
de transport tot timpul anului, mai putin in perioada de iarnd cu zapezi abundente, cand o parte din
drumuri se inzapezesc.

Liniile parcelare deschise pot fi folosite ca drumuri de pamant pentru scosul materialului
lemnos la drumurile forestiere. Parte din acestea, precum si o parte din drumurile de pdmant
existente sunt foarte bine intretinute, fiind pietruite, crescand astfel accesibilizarea padurii.
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Accesibilitatea actuald este de 78 %, fiind considerate ca accesibile la instalatiile de transport
toate unitatile amenajistice a caror distantd de colectare este mai mica de 1,2 km (media distantei

de colectare fiind de 830 m).

Reteaua de drumuri, pe langa transportul materialului lemnos, asigura accesul in padure si
pentru alte activitati silvice: plantatii, lucrari de Ingrijire, recoltarea fructelor de padure, prevenirea

si stingerea incendiilor, etc.

Tabel 28.Instalatii de transport UP 1l LAPOS

Nr. Indicativul Denumirea drumului Lungimea — Lunqlmea (km) iup raﬁ.i,f? PgS'b"tit? a
crt. drumului totald (km) | _ M Inafara | . 15 CSCTVILA SocIyitd
padure* padurii (ha) (m°)
DRUMURI EXISTENTE
DRUMURI PUBLICE
1 [ DP001 [ DI Diarmanesti - Sinmartin 119 [ 83 36 11,9 496,65 18655
Total drumuri publice 11,9 | 8,3 3,6 11,9 600,28 18655
Drumuri forestiere existente
1 FEOO1 Coporaia-Tapului 4,6 4,6 0 4,6 126,88 9311
2 FE002 Plopu Lapos - Balta Pinului 15 15 0 15 21,98 597
3 FEO003 Plopu Lapos 1,4 1,4 0 1,4 46,59 7595
4 FEOQ14 Plopu Lapos-Statie Lapos 4,2 4.2 0 4,2 224,75 30327
5 FE025 Coporaia 3,9 3,9 0 39 313,81 21508
6 FE026 Obrejescu 2,4 2,4 0 2,4 128,76 9249
7 FEQ27 Taietura 1,8 1,8 0 1,8 162,67 10217
8 FE028 Haita-Rachitis 2,9 2,9 0 2,9 143,75 9049
9 FEQ29 Plopu 2,7 2,7 0 2,7 10,22 623
Total drumuri forestiere existente 25,4 25,4 0 25,4 1179,41 98476
Drumuri forestiere necesare
1 FNO006 Moghiorus 45 45 0 45 43.62 3831
2 FNOO7 Versant Lapos 11,2 7.8 0 7.8 217.06 12368
3 FNO008 Plaiul Corhanelor 2,4 2,4 0 2,4 6.22 62
4 FNO09 Prelungire Haita-Rachitig 1,2 1,2 0 1,2 32.65 1222
5 FNO010 Lapos 1,0 1,1 0 1,1 73.59 8411
6 FNO11 Versant Plopu-Lapos 1,8 0.3 0 0.3 16.07 705
7 FNO12 Versant Plopu-Lapos-Salatruc 7,8 6.4 0 6.4 156.69 7164
8 FNO013 Lapos 1,6 6.05 0 6.05 278.89 24462
FNO17 Alunul - lapos 1.9 0 1.9 213.55 7116
Total drumuri forestiere necesare 31,65 31,65 0 31,65 0 65341
Drumuri forestiere proiectate
1 |  FP003 | Prelungire Coporaia 58 58 0 538 307,94 33388
Total drumuri forestiere proiectate 5,8 5,8 0 5,8 307,94 33388
TOTAL 74,6 71 3,6 74,6 3022,34 215860

*-lungimea luata in calculul densitatii.

Drumurile care deservesc In acest moment aceasta unitate de productie sunt reprezentate de
un drum public si 9 drumuri forestiere existente, cu o lungime de 37,3 km.

Parte din drumurile forestiere (FE025, FE026, FE027, FE028 si FE029 ) sunt In proprietatea
statului si In adminstrarea 0.5. Darmanesti din cadrul D.5. Bacau. Desi lungimea totald a acestor
drumuri asigurd pentru padurile studiate o densitate de 8,4 m/ha, este de mentionat faptul ca acestea
nu sunt Intretinute, iar o parte sunt calamitate partial sau total pe lungimi Insemnate. Odati cu
trecerea timpului se degradeaza tot mai mult, iar realizarea de reparatii capitale sau curente In viitor
este incertd avand In vedere ci fondul forestier deservit este proprietate privatd .In momentul de
fata densitatea retelei de transport este de 11,1 m/ha, din care cea de drumuri forestiereeste de 8,4
m/ha.

In calculul densititii prezentatd de drumuri forestiere s-a utilizat o lungime de 25,4 km.

Tn cuprinsul deceniului trecut s-au construit in fondul forestier studiat 4 drumuri forestiere
noi. Schimbarea categoriei de folosinta silvica a suprefetelor respectivelor drumuri, fond forestier
national proprietate privata a S.C. Forestier MU Silvicultura S.R.L., aflat in administrarea Ocolului
Silvic Privat Lignum Darmanesti, de la categoria “1.1.PD — Terenuri acoperite cu padure” la
categoria ,,1.4.3.PAD — terenuri care servesc nevoilor de administrare forestiera — drumuri
forestiere” s-a aprobat prin urmatoarele Ordine de Ministru:

- OM 2331/26.09.2011 si OM 775/10.09.2014 pentru FEEO1-Coporaia-Tapului;,

- OM 1183/10.08.2015 pentru FE002- Plopu Lapos - Balta Pinului;
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- OM 3373/5.09.2012 pentru FEOO03- Plopu Lapos;
- OM 1088/11.08.2017 pentru FEO14- Plopu Lapos-Statie Lapos.

Ordinele mai sus mentionate sunt anexate prezentului studiu.

Celelalte drumuri forestiere existente enumerate in tabelul 9.1.1. (FE025, FE026, FE027,
FE028 si FE029) sunt In administrarea Regiei Nationale a Padurilor Romsilva, Directia Silvica
Bacau prin Ocolul Silvic Darmanesti. Aceste drumuri sunt intr-o stare avansata de degradare, cu
gropi, fara santuri si cu protiuni nepracticabile.

INAMENAJAMENTELE SILVICE UP I NEMIRA SI UP 11 LAPOS pag 142 —se afla
detaliate informatiile despre Propunerii de reabilitare/cresterea accesibilititii caii de acces
pentru UP | NEMIRA

Propunerii de reabilitare/cresterea accesibilitatii caii de acces pentru UP I NEMIRA

Pentru a mari accesibilitatea fondului forestier si pentru a se reduce distantele de colectare
s-a propus realizarea de cinci noi drumuri forestiere. Lungimea insumata a acestor este de 31,9 km.
Acestea ar trebui sa deserveascd o suprafatd de 1254,84 ha si o posibilitate de 90326 m3. De
asemenea, existd 2 drumuri forestiere proiectate, cu o lungime insumata de 9,6 km, ce vor deservi
o suprafata de 495,64 ha si o posibilitate de 44453 m3.

O scurta caracterizare a drumurilor forestiere necesare si proiectate este prezentata in cele
ce urmeaza:
- FNOO1 Dealul Mare-Costea-Tulburea— porneste din drumului forestier existent
FEOO5 — Dealul Mare, din subparcela 3 A si trece pe la baza parcelei 2, apoi continud prin partea
superioara a parcelelor 1, 187, 186, 185, 184, 17 A si 18, finalizandu-se Tn drumul forestier FE007
— Tulburea Potoc 1n subparcela 17 A. Are o lungime de 6,2 km si deserveste o suprafatd de 145,34
ha si o posibilitate de produse principale de 7612 m3 , o posibilitate de produse secundare de 3958
m3 si 452 m3 de igiena.
- FNO002 Ramificatie Dealul Mare - Tulburea— porneste din capatul drumului forestierFE005—
Dealul Mare, din apropierea bornei 9, trece prin partea superioara a subparcelelor 7 A, 8,9 A, 10,
11 A, 12 A, 13 A, 15 B, 15 C, 16 si se uneste cu drumul forestier necesar FNOO1 in subparcela 17
A. Are o lungime de 3,5 km, deservind o suprafata de 75,51 ha si o posibilitate de produse secundare
— rarituri de 3690 m3, taieri de conservare de 250 m3 si 21 m3 de igiena .
- FNOO3 Drum coasta Tulburea-lzvoarele— porneste din drumul forestier FE007 Tulburea-
Totoc din partea superioard a subparcelei 14 B, trece prin partea inferioara a subparceleor 15 B, 16,
19 B, 20,21 A, 22 B, 23 B, 24 A, 25, 26, 27, 28, 29, intersecteaza drumul forestier FEOO8 Grozea
in subparcela 50 A, apoi continua prin subparcelele 51 B, 51 A, 51 D, 52 B, 52 A, 53 B, 53 C, 54
A, 54 B, intersectand drumul forestier FEOQ9 Izvorul Alb in subparcela 84 A, continuadndu-si traseul
prinsubparcelele 85 A,85B,90A,91B,92C,92B,95A,95B, 96 A, 96 B, 97 B, 97 D, finalizandu-
se n drumul forestier FEQ12 lIzvoare- Secatura. Are o lungime de 8,4 km si deserveste o suprafata
de 442,22 ha si o posibilitate totald de 47837 m3, din care 36680 m3 produse principale, 10195 m3
de produse secundare si 962 m3 de igiena.
- FNOO4 Tulburea - Farcu — incepe din capatul drumului forestier FE007 Tulburea Potoc,
trece prin partea superioara a parcelelor 27, 28, 29, 30, 34, intersectand drumul forestier FE008
Grozea in parcela 35, continuandu-si traseul prin partea superioara a subparcelelor 48 A, 49, 50 A,
55 C, 56, 57, 59, trecand pe la limita superioard a Rezervatiei Naturale lzvorul Alb, apoi prin
subparcela 49 A, intersecteaza drumul forestier FEOO9 Izvorul Alb in parcela 70 ca mai apoi sa
continue prin subparcelele 73 A, 74 A, 81, 82,84 A, 84 B, 85B,89 A, 90 A, 93 A, 94,95 A, 96 B,
98 A, 99 A, 100 B, 99 C, 93 B, 99 B, 100 C, 101 B, 303 B, 304 A, 305 D, 305 A, 305 E, 306,
finalizdndu-se in drumul forestier proiectat FP002 Izvoarele- Barloagele. Are o lungime de 12,4 km
si deserveste o suprafata de 549,36 ha, in partea superioara a unitatii de productie, si o posibilitate
de produse principale de 1848 m3, 9 m3 posibilitate produse secundare de 17746m3- rarituri 17740
m3 si curdtiri 6 m3, respectiv 1766m3 de igiena si 1510 m3 de conservare.
- FNOO5 Paraul Pietrei-Secatura — incepe din drumul forestier necesar FN0O3 din
subparcela 85 A, continua prin 90 A, 92 C, intalnind capatul drumului forestier existent FEO12 in
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subparcela 93 A, finalizandu-se in drumul forestier necesar FN0O4 in subparcela 89 A. Are o
lungime de 1,4 km, leagd drumurile forestiere necesare FN0O03 si FN004, deserveste o suprafata de
42,41 ha si o posibilitate de 3636 m3.

FP0OO1 Drum coasta Salatruc — porneste din drumul forestier existent FE005 Dealul
Mare din subparcela 7 A, trece prin partea inferioara a subparcelelor 7D, 8,9 C,9 A, 10, 11 A, 11
B, 12 A, 13 A, incheindu-se in FE007 in subparcela 14 B. Are o lungime de 4,5 km, deserveste o
suprafatd de 221,94 ha si o posibilitate de 13404 m3, din care 5726 m3 produse principale, 7111
m3 de conservare si 567 m3 de igiend. Acest drum a fost proiectat pentru a reduce distanta de
transport a materialului lemnos din exploatat din bazinetul paraului Tulburea.

FP0O02 lzvoarele - Barloagele — porneste din drumul forestier existent FE012
Izvoare Secatura din subparcela 100 A, trece prin subparcelele102 B, 103 B, 103 C, 104 D, 104 C,
104 E, 105E, 105D, 105 C, 301 B, 301 F, 302 C, 303 A, 304 A, 305 B, 305 A, 306, 308 A, 308 C,
309 B, 309 C, 310 B. Are o lungime de 5,1 km, deserveste o suprafata de 237,7 ha si o posibilitate
de 31049 m3, din care 29364 m3 produse principale, 705 m3 secundare191 m3 de conservare si
789 m3 de igiena.
Drumurile forestirere necesare mai sus mentionate vor accesibiliza arboretele din intreaga unitate
de productie. Din cauza lipsei drumurilor forestiere in deceniul anterior nu s-au putut executa n
multe cazuri operatiunile culturale (in special rarituri) prevazute de Amenajament.

Propunerii de reabilitare/cresterea accesibilitatii caii de acces pentru UP II LAPOS

- Pentru a mari accesibilitatea fondului forestier s-a propus realizarea de opt noi drumuri
forestiere si un drum forestier proiectat. Lungimea insumata a acestor este de 37,3 km. Acestea ar
trebui sd deserveasca o suprafata de 1157,02 ha si o posibilitate de 85602 m3.

- scurta caracterizare a drumurilor forestiere necesare este prezentata in cele ce urmeaza:

- FNOOG6 — porneste din parcela 16 si strabate parcelele 14, 13, 12, in parcela 9 se intersecteaza
cu FE026 — Obrejescu si continud prin parcela 5, apoi prin partea superioara a parcelelor 6, 7, 15,
16 si se opreste in parcela 17, in apropiere de bornd 28. Are o lungime de 4,5 km si deserveste o
suprafatd de 19,52 ha si o posibilitate de 1573 m3;

- FNOO7 — porneste din FE0O1 - Coporéia-Tapului si in partea stanga accesibilizeaza parcelele
28,27 si se opreste in partea superioara a parcelei 26. In partea dreapta continui spre paraul Taietura
sl trece prin partea superioara a acestuia accesibilizand parcelele 40, 41, 42, continua prin partea
superioara a parcelelor 47, 48, 50, 51. Se intersecteaza cu FE002 - Plopu Lapos - Balta Pinului in
parcela 52 dupa care continua prin parcelele 53, 54, 58,59, 60, 62 63, se intersecteazd cu FE014 in
apropierea limitei de parcela dintre 64 si 67 dupa care coboard prin 64, 66, 67 68, 69 trece pe la
capatul superior al FE029 — Plopu si inainteaza prin parcelele 76, 77, 78, 80, 81 si se opreste la
intersectia cu FNO12 in apropierea bornei 127. Are o lungime de 11,2 km si deserveste 313,7 ha si
0 posibilitate de 28622m3;

- FNOO8 — porneste din FNOO7 si are un traseu aproximativ paralel cu Culmea Plaiul
Corhanelor oprindu-se in parcela 34, in apropiere de borna 57. Acesibilizeaza partea superioara a
parcelelor 30, 31, 32, 33 si 34. Are o lungime de 2,4 km si deserveste o suprafata de 6,22 ha si o
posibilitate de 62m3;

- FNOQO9 — porneste din capatul lui FE028 - Haita-Rachitis, traverseaza parcela 51, partea
superioara a parcelelor 50, 49 si se opreste la intersectarea cu FNOO7 in parcela 48, in apropiere de
borna 79. Are o lungime de 1,2 kmsi deserveste 32,65ha si o posibilitate de 1222 m3;

- FNO10 — porneste din DP0O1 si inainteaza pe valea Lapos tercand prin parcele 90, 88 si se
opreste in parcela 89 la o distantd de aproximativ 120 m amonte de borna 139. Are o lungime de
1,0 km si deserveste 104,46, ha si o posibilitate de 2359m3;

- FNO11 — porneste din intersectia FE003 - Plopu Lapos cu FE029 — Plopu si are un traseu
aproximativ paralel cu FE029 — Plopu prin treimea inferioara a parcelelor 82, 79, 78, 77, 76 si se
opreste la intersectia cu FNOO7 — Tn apropiere de borna 119. Are 0 lungime de 1,8 km si deserveste
12,75, ha si o posibilitate de 115 m3;

- FNO012 —porneste din FNO11, din parcela 77 si inainteaza prin partea superioara a U.P.-ului
pana in parcela 114. Trece prin parcelele 78, 79, 80, 81, 82, 85, 86, 87, 88, 94, 95, 99, 100, 101,
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102, 103, 108, 109, 110, 111, 112, oprindu-se in parcela 114. Are o lungime de 7,8 km si deserveste
288,09, ha si o posibilitate de 12991 m3;

- FNO13 — porneste din capatul lui FEO14 - Plopu Lapos-Statie Lapos si trece aproximativ
prin mijlocul parcelelor 73, 75, 75, partea superioara a parcelei 76 si se opreste la intersectia cu
FNO007 In apropirea limtei dintre parcelele 76 si 77.Are o lungime de 1,6 km si deserveste 47,5%ha
si 0 posibilitate de 3012m3;

- FPO03 — porneste din FE026 — Obrejescu si Tnainteaza spre statia Lapos prin partea
inferioard a parcelelor 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, mijlocul parcelelor 22, 23, 24, 25 si se
opreste in partea superiora a parcelei 26, la intersectia cu FNOO7.Are o lungime de 5,8 km si
deserveste 332,04ha si 0 posibilitate de 35646m3.

Informatii privind productia care se va realiza: I

.....

intocmirea planurilor de recoltare si de cultura.
Prin reglementarea respectiva se urmareste:
- optimizarea structurii padurii in raport cu cerintele social-economice si conditiile
ecologice;
- realizarea unui fond de productie care sa permitd exercitarea cu continuitate a
functiilor de productie si protectie ale padurii;
- crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei gospodariri intensive si respectarea
reglementarilorde ordin silvicultural.
procedee, adoptarea unei solutii definitive fiind conditionatd de analiza multilaterald a rezultatelor
obtinute.

Reglementarea procesului de productie la S.U.P. “A” - codru regulat.

suprafetelor, aplicandu-se procedee specifice metodei cresterii indicatoare si metodei claselor de
varsta.

Alegerea arboretelor din care se va recolta posibilitatea de produse principale adoptata s-a
facut pe categorii de urgente de regenerare, in functie de care s-a stabilit ordinea de parcurs cu taieri,
n primii 10 ani.

U.P. I Nemira - Indicatorii de posibilitate si posibilitatea adoptata

SUP A — Codru regulat.

Informatii generale Suprafata totala: 2755,83 ha.

Ciclul: 120 ani.

Posibilitatea adoptatd pentru UP I Nemira, de 14569 m3/an asigura continuitatea productiei
de lemn pe o perioada de cel putin 60 de ani, iar indicele de crestere curenta pentru arboretele din
care se reglementeaza procesul de productie este de 9,3 m3/an/ha, fata de indicele de recoltare total
care este 8,3 m3/an/ha.

Alegerea arboretelor din care se va recolta posibilitatea de produse principale adoptata s-a
facut pe categorii de urgente de regenerare, in functie de care s-a stabilit ordinea de parcurs cu taieri,
n primii 10 ani.

A. Arboretele incadrate in urgenta I de regenerare se vor lichida integral. Aceste
arborete au fost parcurse in deceniile trecute cu lucrari de regenerare, au consistenta
mai micd de 0,4 si semintis instalat pe minim 0,7 din suprafata
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B. Arboretele incadrate in urgenta a Il-a de regenerare se vor lichida integral doar n
u.a.-urile 52 B, 54 C,83 A, 85 B, 100 A, 103 B, 303 C, 304 A, 305 A, 315 E, arborete
in care se continua practic tratamentele incepute in deceniile anterioare. Pentru restul
arboretelor, fie se continua tratamentul inceput in deceniul trecut (51 D, 92 C, 95 A,
301 B), fie, datoritd semintisului instalat in proportii destul de mari (0,3-0,6 din
suprafatd), a consistentei reduse (sub 0,7). Din cauza unor factori destabilizatori si
implicit a extragerii materialului lemnos au rezultat arborete cu consistenta scazuta
n care s-au propus a se executa direct taieri progresive de punere in lumina (2, 3 A,
9A, 99 A, 302C).

C. Arboretele incadrate in urgenta a I11-a de regenerare sunt arborete pluriene si relative

propusa prima tdiere de regenerare.

in aceste arborete se va interveni cu tiieri in felul urmitor:

- arboretele cu consistentd 0,2 — 0,3 arboretul matur se va printr-o singura interventie (o taiere
de racordare)- este cazul arboretelor din u.a-urile 3B, 19B,91B,92B

- inarboretele cu consistenta 0,4, u.a.-urile: 54 C, 83 A, 85 B, 100 A, 103 B, 304 A, 305 A se
vor executa doud interventii in deceniu (taiere de largire a ochiurilor urmata de taierea de
racordare).

- arboretele cu consistentd 0,5 sunt Incadrate Tn doua situatii: fie se vor lichida integral prin
doua interventii (u.a.-urile: 52 B, 303 C, 315 E), fie se vor continua tratamentele incepute n
deceniul anterior prin largire de ochiuri, u.a: 9 Asi 51 D

- 1n arboretele cu consistenta 0,6 s-a propus o singura taiere (largire de ochiuri);

- In arboretele cu consistenta 0,7 — 0,9 se va interveni cu prima tiiere de regenerare,
deschidere de ochiuri. Exceptie face u.a. 97 B, unde au fost propuse doua lucrari in deceniu,
respectiv deschidere de ochiuri si largire a ochiurilor. Administratorul poate executa lucrari
de ajutorarea regenerdrii naturale si in alte u.a.-uri, neprevazute in plan, daca aceasta se
impune.

Tabel 29.Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii

Suprafata de Volumul de Posibilitatea pe specii
Tratamentul u.a. parcurs extras (md/an)
Totala | Anualid | Total Anual | BR FA MO | DM | DR | DT
Taieiri progressive 3B,19B,
_ racordare 91B,92 B 70,63 | 7,07 11706 | 1171 | 326 | 813 | 32 0 0 0
52B,54C, 83
Taieiri progresive — A,
largire 85 B, 100 A,
a ochiurilor, 103 B, 303 C, 156,43 | 15,64 49489 | 4949 | 1587 | 3281 | 71 0 10 | O
racordare. 304 A,
305 A, 315E,
2,3A,7E,9
A,
i . 51D, 69 A, 92
Taieri progresive — c
largire 95 A, 96 B, 99 275,63 | 27,56 61609 | 6161 | 1411 | 4224 | 365 | 8 18 | 135
a ochiurilor A
301 B, 302 C,
308 A
Taieri progresive —
deschidere de ochiuri, 97 B 28,78 2,88 7291 729 295 434 0 0 0 0
largire a ochiurilor.
Taieri progresive — 15B,84C,
- S 102 B, 77,6 7,76 15591 | 1559 | 322 | 1173 | 64 0 0 0
deschidere de ochiuri. 303B
Total 609,07 | 60,91 145686 | 14569 | 3941 | 9925 | 532 | 8 28 | 135
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in SUP “E” - Rezervatii pentru ocrotirea integrali a naturii, potrivit legii, s-a inclus o
suprafati totald de 314,85 ha (296,16 ha in Rezervatia naturala Nemira si 18,78 ha in
Rezervatia Naturala Izvorul Alb).

in aceste arborete este interzisi, prin lege, recoltarea de masi lemnoasi, inclusiv
lucrarile de ingrijire si taierile de igiend, precum si alte activititi care ar putea deregla
echilibrul ecologic (pasunatul). Astfel de activitati pot fi intreprinse in baza unor cercetari de
specialitate, aprobate de organul prevazut de lege, respectiv de Comisia Monumentelor
Naturii din cadrul Academiei Romane. In consecintii, aceste piduri nu vor fi incluse nici la
reglementarea procesului de productie. Se va tine sub control accesul in padure.

in cadrul lucririlor de amenajare a fondului forestier proprietate privati apartinand
S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., jud. Baciu s-au inclus in SUP °“M”’ — paduri
supuse regimului de conservare deosebita 350,19 ha.

Gospodarirea acestor arborete se va face prin degajari, curdtiri, rarituri, tdieri de igiena si
taieri de conservare. Alaturi de acestea se vor executa lucrari de ajutorare a regenerarii naturale
(mobilizarea solului) si lucrari de ingrijire a regenerarii naturale (descoplesirea semintisului).
Scopul principal al lucrarilor de gospodarire este cel al mentinerii, respectiv al refacerii capacitatii
functionale.

Lucrarile de conservare cuprind o gama larga de lucrari, de la extragerea arborilor uscati sau
rupti de vant si de zdpada, si a celor ajunsi la limita logevitatii fiziologice, la crearea unor nuclee
valoroase de regenerare cu specii de valoare, pana la ingrijirea semintisurilor si a tineretului existent,
iar acolo unde este cazul, impadurirea golurilor existente.

Volumul de extras in aceste arborete s-a stabilit in functic de necesitatea asigurarii
permanentei padurii si a continuitatii functiilor de protectie ale acesteia, urmarind valorificarea
corespunzatoare a nucleelor de semintis si inlaturarea treptatd a elementelor de arboret.

Prin executarea lucrdrilor de conservare se va urmari pastrarea si ameliorarea starii de
stabilitate si de igiend a arboretelor, in scopul asigurarii permanentei padurii. De asemenea se vor
recomanda tehnologii de exploatare a lemnului prin prin care sa nu fie afectata calitatea solului.

In cadrul taierilor de conservare procentul mediu de extras a fost de 10% din volum, acestea
variaza intre 8-16%, acest procent depasindu-se doar in cadrul arboretelor afectate de factori
destabilizatori precum rupturile de zapada si de vant frecvente sau destul de frecvente, in acest caz
ajungand pand la maxim 16% (u.a: 100 C, 312 A, 315 D).

Volumul de masa lemnoasa de recoltat, prin taieri de conservare este redat in tabelul
6.2.1.1.1.

Tabel 30.Taieri de conservare — Recapitulatie

SUp Suprafata (ha) | Volumul (m?3) Volumul anual de recoltat pe specii (m?)
Totala | Anuald | Total | Anual | BR FA | MO | DM | DR DT | ME
M | 319,76 | 31,98 | 20237 | 2024 | 669 | 1138 | 173 - 42 1 1
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U.P. II Lapos - Indicatorii de posibilitate si posibilitatea adoptata

SUP A — Codru regulat.

Suprafata totala: 2041,77 ha.

Ciclul: 120 ani.

Posibilitatea astfel adoptatd, de 10575 m3/an asigura continuitatea productiei de lemn pe o
perioadd de cel putin 60 de ani. Indicele de crestere curentd pentru arboretele din care se
reglementeaza procesul de productie este de 9,3 m%/an/ha, fatd de indicele de recoltare total care
este 8,0 m¥an/ha.

Arboretele incadrate In urgenta I de regenerare se vor lichida integral. Aceste arborete au
fost parcurse anterior cu tdieri de regenerare si semintisul este bine reprezentat.

In arboretele incadrate in urgenta a II-a de regenerare cu consistenta 0,4-0,5 se va interveni
astfel: volumul din arboretele care se vor lichida in deceniul prezent se va extrage prin doua lucrari
(progresive — punere in lumini si progresive — racordare). In restul arboretelor cu consistenti 0,6 se
va interveni cu o singura lucrare, respectiv progresive — cu caracter de punere in lumina.

Arboretele care prezinta urgenta a I1I-a de regenerare sunt arborete relativ - echiene si relativ
- pluriene, trecute de varsta exploatabilitatii, cu consistentd mai mare de 0,7 in cadrul carora a fost
propusa o singurd lucrare. Astfel in cadrul arboretelor cu semintis utilizabil instalat pe cel putin
30% din suprafata u.a.-ului se va interveni cu taieri progresive de punere in lumina a semintisului,
iar in cazul arboretelor ce prezinta semintis utilizabil sub 30% din suprafata u.a.-ului se va interveni
cu tdieri progresive de insdmantare.

Masa lemnoasa se va recolta din arborete cu consistenta cuprinsa intre 0,2-0,9.

In aceste arborte se va interveni cu tdieri in felul urmator:

- arboretele cu consistentd 0,2 — 0,3 se vor lichida integral prin taieri
progresive, printr-o singura interventie (taiere de racordare);

- in arboretele cu consistentd 0,4 - 0,5 se vor lichida integral prin doua
interventii (taieri progresive — largire a ochiurilor urmate de tdierea de racordare),
exceptie face u.a. 57 C In care a fost propusi o singura lucrare (tdieri progresive —
largire a ochiurilor);

- In arboretele cu consistentd 0,6 - 0,9 se va interveni cu o singura tiiere de
regenerare, deschidere de ochiuri sau largire a ochiurilor.

Tabel 31.Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii

Suprafata de Volumul de extras P05|b|I|tat3ea pe specii
Tratamentul u.a. parcurs (m3/an)
Totalda | Anuald| Total Anual BR FA | MO| DR | PI|PAM
Tiieiri progresive — | 29,31 A52 B,68 C, 70 i e
racordare AT72AT2C. 75,2 7,52 10258 1026 183 | 766 77
Taieiri progresive — 9B.13A 55B.57 A 63
largire a ochiurilor, A, 69 B, 77 B, 102. 127,2 12,72 44116 4412 1315 | 2834 851|178 | - -
racordare.
9C,11A,12B,25B, 28
Tiieri progresive— | A, 35C,54C, 56 A, 57 C, ) )
lirgire a ochiurilor | 57 E, 71, 72 B, 74, 77 A, 176,45 | 17,65 27857 2786 801 | 1578 | 347 60
78 A, 84 B, 90 C.
Taieri progresive — 2B,17A 24 A,26,31C,
deschidere de 53B,58 A, 62 A, 70 B, 161,42 | 16,14 23515 2351 778 | 1129 | 415( 21 | - | 8
ochiuri. 76 A.
Total 540,27 | 54,03 | 105746 | 10575 | 3077 | 6307 | 924|199 | 60| 8

Valorificarea altor produse ale fondului forestier

Pe langa productia de masa lemnoasa, gospodarirea fondului forestier prin amenajamentele
silvice contribuie la mentinerea unui echilibru in functionarea ecosistemului forestier, premiza
conservarii ecofondului padurii. Astfel, pe langa produsele lemnoase care pot fi extrase prin
lucrarile specifice amenajamentului, pot fi valorificate si alte produse: produse cinegetice, fructele
de padure, ciuperci, plante medicinale etc.

=> Potential cinegetic
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Suprafata Unitatii de Productie se suprapune peste 2 fonduri de vanatoare, dupd cum
urmeaza:
- fondul de vanatoare 14 Darmanesti: 2833,75 ha, administrat de catre Ocolul Silvic
Lignum
fondul de vanatoare 15 Barzauta: 597,97 ha, administrat de Directia Silvica Bacau

Legenda

= Observator
> Hranitoare
& Sararie
1 U.P. I Nemira
Fonduri vanatoare
I Localitati
~—— Drum forestier existent
— - Drum forestier necesar
—— Drum judetean
Drum forestier proiectat

i 14
BARZAUTA | DARMANESTI

Figure 3. Fondurile de vanitoare

In U.P. I Nemira existd o suprafati de 0,66 ha cu terenuri pentru hrana vanatului, incadrate
in 2 unitdti amenajistice: 84V si 301V.

Se intélnesc specii din familia cervidae, ursidae, suidae, canidae, felidae, mustelidae,
leporidae. Pentru o buna gospodarire a fondurilor de vanatoare se impun urmatoarele:

- se vor asigura conditii de hrana adecvata, variata si in cantitate suficienta tot
timpul anului. In acest sens se vor amenaja terenuri de hrani rispandite cat mai
uniform in cadrul fondului de vanatoare, pe care sa se cultive nutreturi si furaje;

- administrarea hranei complementare trebuie facuta pe toata perioada iernii, in functie
de necesitatile reale determinate de conditiile climatice;

- combaterea rapitoarelor, braconajului si a bolilor;

- limitarea pasunatului;

- limitarea accesului In zonele de liniste;

- executarea si Intretinerea instalatiilor vanatoresti.

Conform Ordinul ministrului apelor si padurilor nr. 428/2017 privind aprobarea cotelor de
recoltd pentru unele specii de faunad de interes cinegetic, la care vanatoarea este permisa, pentru
perioada de vanatoare mai 2017-14 mai 2018, Anexele 1-7 au fost stabilite urmatoarele cote de
extras:

1. Pentru Fondul de Vanatoare 14 Darmanesti: 12 exemplare de cerb, 29 exemplare de
mistret, 2 iepuri, 2 exemplare de ierunca, 2 exemplare de sitar de padure, 5 gaite, 1 viezure, 5 vulpi,
1 jder de copac si 1 jder de piatra.
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2. Pentru Fondul de Vanatoare 15 Barzauta: 4 exemplare de cerb, 5 exemplare de
mistret, 2 exemplare de ierunca, 1 viezure, 8 vulpi, 2 jderi de copac, 2 dihori comuni si 0 nevastuica.

=> Potential salmonicol

Unitatea de Productie I Nemira face parte din 3 fonduri de pescuit 6 Barzduta, 8 Uzul
Mijlociu si 9 Uzul Inferior administrate de catre Ocolul Silvic Darmanesti.

Principalele cursuri de apa din aceastd unitate de productie, propice pentru cultura
salmonidelor sunt paraiele Barzauta cu o lungime de 13 km pentru fondul de pescuit 6 Barzauta,
Izvorul Alb cu o lungime de 8 km pentru fondul de pescuit 8 Uzul Mijlociu si Izvorul Negru cu o
lungime de 15 km pentru fondul de pescuit 9 Uzul Inferior. Pe aceste paraie sunt amenajate praguri
artificiale din lemn dar sunt insuficiente si multe dintre ele sunt afectate de viituri. Toate aceste
paraie ofera conditii ideale cresterii si dezvoltarii salmonidelor.

Specia principald o reprezinta pastravul indigen. Productia de salmonide a scazut in ultimul
timp datoritd in principal braconajului. O altd cauza o constituie trasul si apropiatul lemnului pe
paraiele afluente, fapt ce contribuie la mentinerea ridicatd a turbulentei pe perioade Indelungate.
Este necesara totodata combaterea daunatorilor acestei specii. O altd cauza a scaderii recoltelor o
reprezintd nefectuarea repopuldrilor cu alevini in ultimii ani.

Pentru refacerea fondurilor de pescuit, in vederea atingerii productivitatii piscicole optime
si a productiei maxime de peste sunt necesare masuri de amenajare a albiilor, de repopulare cu
material biologic pentru completarea efectivelor la nivel optim, de protectie a albiilor si in final de
paza sustinuta.

Trebuie mentionat si existenta lacului de acumulare Poiana Uzului dar, conform legislatiei
in vigoare pescuitul n acesta este interzis, lacul fiind sursa de apa potabild pentru localitatiile situate
n aval de acesta.

=> Potential fructe de padure

In ultimul timp interesul pentru valorificarea superioari a fructelor de padure s-a diminuat
in mod constant, in primul rand deoarece cererea pe piata internd a scazut de la an la an, iar pentru
a patrunde pe piata externd trebuie indeplinite o serie de conditii, care, practic, sunt deocamdata
greu de realizat.

In padurile din aceastd unitate de productie principalele specii care pot fi recoltate sunt
zmeurul, afinul, macesul si murul, insd cantitatea lor poate varia de la un an la altul, datorita
conditiilor climatice.

=> Potential ciuperci comestibile

Ciupercile comestibile din flora spontana din padurile din zona constituie un produs foarte
solicitat, atat de populatia locala cat mai ales de turisti. Ca urmare a presiunii crescande exercitate
de om asupra padurii si a procedeelor neadecvate de recoltare a ciupercilor (ruperea corpului
fructifer) productia de ciuperci este deosebit de scazuta.

Pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii, in functie de anii de fructificatie si cantitatiile
variabile, urmdtoarele specii de ciuperci comestibile, foarte solicitate si cu pondere mare de export
si consum intern:

. galbiori — Cantharelius cibarius;
. ghebe — Armillaria mellea;

. hribi — Boletus sp.;

. rascovi — Lactarius deliciosus.

=>» Resurse melifere
Baza meliferd din aceastd unitate de productie o constituie zmeurul (Rubus idaeus) si
zburdtoarea (Epilobium angustifolium) ce se gaseste pr suprafete mici dispersate, In parchete si
arborete tinere (5-10 ani) care nu au inchis starea de masiv.
Alte specii melifere ar mai fi: plopul, mesteacanul, salcia capreasca , paltinul de munte,
floarea pastelui ,dar si acestea au o micd riaspandire. In anii cu fructificatie un aport ca resurse
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melifere 1l aduc speciile principale din compozitia arboretelor: molidul, fagul si bradul. Unitatea de
productie I Nemira este situata intr-0 zond in general rece, cu un sezon de vegetatie relativ scurt si
uneori incert pentru cules, nu se realizeaza conditiile necesare pentru cresterea si dezvoltarea unui
sector apicol.

=> Alte produse

In cadrul unititii de productie se mai recolteazi si se pot recolta o serie intreagi de produse
si anume: pomi de Craciun, araci, rasind, cetind, plante medicinale, etc.

In ceea ce priveste plantele medicinale, in deceniul urmitor, in functie de solicitari pot face
obiectul recoltarii urmatoarele specii:

- flori: musetel, potbal, urzicd moarta, coada soricelului, ciubotica cucului;

- funze: zmeur, potbal, fragi, patlagind, papadie, urzica;

- partea aeriana a plantei: traista ciobanului, urzica moarta, coada soricelului, papadie,
urzica mare;

- radacini: feriga, spanz, brusture, urzica,

- seminte: branduse de toamna;

- alte parti: licheni de conifere.

I Informatii despre materiile prime: I

Lucrérile propuse in cadrul amenajamentului silvic nu necesita materii prime.

Resursele energetice necesare desfasurarii lucrarilor sunt reprezentate de combustibilii
necesari pentru alimentarea:

- mijloacelor de transport care vor deservi amenajamentului silvic;

- utilajelor care vor deservi activitatea din cadrul amenajamentului silvic (TAF — uri,
tractoare, etc.);

- mijloacelor de taiere (drujbe) care vor fi folosite in activitatea de exploatare a
amenajamentului silvic.

Mijloacele de transport vor fi alimentate de la statiile de carburanti. Utilajele si uneltele
pentru taiere vor fi alimentate din bidoane metalice omologate. Pe suprafata amplasamentului nu
vor exista rezervoare de carburanti.

In perioada de realizare a lucrarilor se vor utiliza motorina si benzini — substante incadrate
conform leslatiei in categoriile substante inflamabile si periculoase pentru mediul inconjuritor. In
cazul unor deversari accidentale aceste substante pot determina impurificarea factorului de mediu
sol. Cantitatile de carburanti din rezervoarele utilajelor sunt reduse si nu pot produce poluari majore
ale mediului Inconjurator.

Tabel 32. Preparate chimice si substante periculoase utilizate

Denumirea materiei prime, Clasificarea si etichetarea substantelor sau a preparatelor chimice

a substantei sau a Stoc Categorie Periculozitate Faze de risc
preparatului chimic g HG 1408/2008

R10 - Inflamabil.

R11 - foarte inflamabil.

R22 - nociv prin inghitire
R43-poate provoca sensibilizare Tn
contact cu pielea

R54/55/56-toxic pt fauna, flora,
organisme din sol

nu sunt
Motorina stocuri pe P
amplasament

Inflamabila
Risc de explozie

R22 - nociv prin inghitire

nu sunt R43-poate provoca sensibilizare in
Ulei hidraulic stocuri pe P - contact cu pielea
amplasament R54/55/56-toxic pt fauna, flora,

organisme din sol

Lucriérile propuse in cadrul amenajamentului silvic nu necesita materii prime.

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com 51




RAPORT DE MEDIU - ,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C. FORESTIER
MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP | NEMIRA SI UP Il LAPOS”

Resursele energetice necesare desfasurarii lucririlor sunt reprezentate de combustibilii necesari
pentru alimentarea:

mijloacelor de transport care vor deservi amenajamentului silvic;

utilajelor care vor deservi activitatea din cadrul amenajamentului silvic (TAF — uri, tractoare, etc.);

mijloacelor de taiere (drujbe) care vor fi folosite in activitatea de exploatare a amenajamentului

silvic.

Mijloacele de transport vor fi alimentate de la statiile de carburanti. Utilajele si uneltele pentru taiere
vor fi alimentate din bidoane metalice omologate. Pe suprafata amplasamentului nu vor exista rezervoare de
carburanti.

In perioada de realizare a lucrarilor se vor utiliza motorina si benzina — substante incadrate conform
leslatiei in categoriile substante inflamabile si periculoase pentru mediul inconjuritor. in cazul unor deversari
accidentale aceste substante pot determina impurificarea factorului de mediu sol. Cantitatile de carburanti
din rezervoarele utilajelor sunt reduse si nu pot produce poludri majore ale mediului inconjurator.

Tabel 33. Preparate chimice si substante periculoase utilizate

Denumirea materiei prime, Clasificarea si etichetarea substantelor sau a preparatelor chimice
a substantei sau a Stoc Categorie Periculozitate Faze de risc
preparatului chimic HG 1408/2008
R10 - Inflamabil.
R11 - foarte inflamabil.
nu sunt Inflamabils R22 - nociv prin inghitire
Motorina stocuri pe P . . R43-poate provoca sensibilizare Tn
Risc de explozie -
amplasament contact cu pielea
R54/55/56-toxic pt fauna, flora,
organisme din sol
R22 - nociv prin inghitire
nu sunt R43-poate provoca sensibilizare in
Ulei hidraulic stocuri pe P - contact cu pielea
amplasament R54/55/56-toxic pt fauna, flora,
organisme din sol
R10 - Inflamabil.
R11 - foarte inflamabil.
nu sunt R22 - nociv prin inghitire
Ulei de transmisie stocuri pe P - R43-poate provoca sensibilizare Tn
amplasament contact cu pielea
R54/55/56-toxic pt fauna, flora,
organisme din sol

Emisiile in atmosfera generate de aceste surse pot fi considerate ca nesemnificative,
deoarece utilajele actioneazd pe perioade scurte si la intervale relativ mari de timp. Valoarea
concentratiilor de poluanti atmosferici proveniti din activitatile specifice de gospodarire a padurilor
se Tncadreaza in limitele admise (CMA date de STAS 1257/87).
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CAPITOLUL 2. ASPECTELE RELEVANTE ALE STARII ACTUALE A
MEDIULUI SI ALE EVOLUTIEI SALE PROBABILE IN SITUATIA
NEIMPLEMENTARII PLANULUI SAU PROGRAMULUI PROPUS;

\ Localizarea administrativ - teritoriald

Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea de productie I Nemira este situata in Carpatii
Orientali, in Muntii Nemirei, o subdiviziune a Muntilor Trotusului, in bazinul hidrografic al raului
Uz, afluent de dreapta al raului Trotus.
situatia suprafetelor rezultate in urma determindrii lor. Suprafetele au fost obtinute in urma
prelucrdrii informatice a planurilor (scanare, georeferentiere, vectorizare) si a masurdtorilor, cu
ajutorul sistemelor de informatii geografice (GIS). Determinarea suprafetelor s-au realizat pe baza
limitelor rezultate din masuratori aplicind metoda numerica, procedeul analitic.
Fondul forestier proprietate privata apartindnd S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA
S.R.L. are suprafata totala de 6476,1 ha si este impdrtit n doud unitati de productie: U.P. I Nemira
si U.P. II Lapos.

Tabel 34.Determinarea suprafetelor

Suprafata la amenajarea Suprafa;avla amenajarea Diferente Justificari
U.P. 9 precedenta (din actele de

actuala . + -

proprietate)
I Nemira 3431,72 3424,8 6,92 - -
I1 Lapos 3044,38 3051,3 - 6,92 -
Total 6476,1 6476,1 6,92 6,92 -
UP I NEMIRA

Principala cale de acces in teritoriul unitdtii de productie este Drumul Judetean 123
Darmanesti — Sdnmartin.

Tabel 35.Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial — administrative

Nr. Jude Unitateateritorial- | Trup de Denumire fost: Parcele Suprafata
Crt. udet administrativa padure UupP 0.S aferente -ha-
| 1zvorul 184-188 180,27
Negru
1-30, 34, 35,
Il Izvorul 48-57, 59,
1. Bacau Orasul Darmanesti Nemira Darmanesti | 60, 69, 70, 2653,48
’ ’ Alb ’
73,74, 76-
105
I Barzauta 301-316 597,97
Total U.P. | NEMIRA 3431,72

Limitele fondului forestier sunt materializate pe teren de catre proiectant cu vopsea rosie.
Pe limitele de contur sunt amplasate borne materializate pe arbori si din piatra cioplita.

Vecinatati, limite, hotare

Limitele unitatii de productie sunt naturale si conventionale, fiind evidentiate Tn tabelul
urmator conform AMENAJAMENTULUI SILVIC:
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Tabel 1.2.1. Vecinatati, limite, hotare

Puncte Limitele U.P.
: Vecinatati Hotarele padurii
cardinale ’ .
Felul Denumirea
U.P. II Lapos, fanete particulare
Nord si lacul de acumulare Valea naturale Réul Uz Vale, liziera padurii
Uzului
0.S. Darmanesti, si fanete A A .. _ D
Est particulare naturale Paraul Costii Vale, liziera padurii
R A Culmea Farcului, Plaiul
Sud O.S. Darmanesti Naturale, artificiale Botul Farcului Culme
Vest O.S. Darmanesti naturale Paraul Barzauta Vale

Trupuri de padure (bazinete) componente
U.P. I Nemira are in componenta un singur trup de padure, acesta fiind prezentat in tabel,

Tabel 36.Trupuri de paAdure componente

SEmuTlies _ Orasulin | Distanta in km péna la....
Nr. - Denumirea Parcele Suprafata | raza <
trupului de - . <. Gara O.S.
crt | . bazinetului componente | (ha) ciruia se | Oras .
padure afls ’ C.F.R. Lignum
1. Paraul Mare 1-10 395,18 4 (82 . .. 135
Darmanesti
2. Tulburea 11-22 417,48 6 (19) . .. |55
Dérmanesti
23-30, 34, (12)
3 Grozea 35,4850 | 40802 8 Dirmanesti |’
53-57, 59,
. 60, 69, 70, Darmanesti (14)
4, Nemira Izvorul Alb 73, 74, 76- 819,21 10 Darmanesti 9
91
5. Secitura 92-96 185,37 10 14 g
Darmanesti
6. Izvoarele 97-105 378,22 11 (1?) ... |10
Darmanesti
7. Costea 184-188  |180,27 4 ® I35
Darmanesti
8. Biirziuta 301-316  |597,97 13 (18) — 1go
: Darmanesti
Total U.P 3431,72 - - - -

La constituirea parcelarului s-a avut in vedere, ca aceste unitati de organizare sa fie bine
delimitate prin forme de relief (vii, culmi). In cazul de fata s-a mentinut parcelarul de la amenajarea
anterioard atat ca delimitare cat si ca numerotare, unitatea de productie I Nemira fiind la a doua
amenajare sub aceastd forma.

Materializarea parcelarului s-a ficut de citre proiectant, prin semene conventionale. In
prezentul amenajament se evidentiaza 99 de parcele, numerotate de la 1 la 30, 34, 35, de 1a 48 la
57,59, 60, 69, 70, 73, 74, de la 76 la 105, de la 184-188 si de la 301 la 316.

La constituirea subparcelarului, materializat de cétre proiectanti, au fost respecate criteriile
de separare din normele tehnice de amenajare in vigoare, modificdrile aparute fiind datorate analizei
mai atente a situatiilor din teren.

La intersectia liniilor parcelare, pe liziera padurii, precum si la principalele schimbari de
directie au fost materializate bornele mai sus mentinate. La actuala amenajare, acolo unde a fost
nevoie si pentru o mai buna orientare au fost amplasate si materializate 11 borne noi. Ele s-au
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numerotat tindnd cont de bornele aflate in imediata lor vecindtate (exp. bornd veche 99, bornd noua
99.1), evitandu-se astfel dublarea bornelor vechi.

Numarul total al bornelor este de 193. Deoarece actuala Unitate de Productie este formata
din parti din 3 foste U.P.-uri, iar unele borne erau comune, la acestea a fost inserat si numarul U.P.-
ului din care au provenit.

UP Il LAPOS

Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea de productie 11 Lapos este situata in Carpatii
Orientali, in Muntii Ciucului, o subdiviziune a Muntilor Trotusului, in bazinul hidrografic al raului
Uz, pe partea stanga tehnica a acestuia, care este afluent al raului Trotus.

Tabel 37.Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial — administrative

Nr. Tud Unitateateritorial- | Denumire fost: Parcele aferente Suprafata
crt. | Y et administrativa U.P 0.S -ha-
Orasul VII 1-20, 22-114, 153,
1. |Bacau | % Dirmanesti | 154D, 155D, 156D, | 3016,37
Darmanesti Lapos ’
’ ’ 157D.
2. Bacdu | Orasul Comanesti Vil Darmanesti | 21 28,01
’ ’ Lapos ’
Total 3044,38

Vecindtati, limite, hotare
Limitele unitatii de productie sunt naturale si conventionale, fiind evidentiate in tabelul
urmator:

Tabel 38.Vecinititi, limite, hotare

Al Vecinatti Limitele U.P. Hotarele padurii

cardinale Felul Denumirea

Nord 0.S. Ciobanus naturald culme Culmea Ciobanusg

Est 0.S. Darmanesti, Islaz Comunal | naturald culme Obcina Hijmelor
Lacul de acumulare Valea

Sud Uzului, U.P. | Nemira si Islaz naturald parau Paréaul Uz
Comunal

Vest 0.S. de Regim Silvic Ciuc naturald culme Culmea Coporéia

Limitele unitatii de productie sunt naturale si bine definite, reprezentate prin culmi si paraul Uz
care are debit permanent. Hotarele sunt materializate pe teren prin borne si marcaje cu vopsea rosie,
conform normativelor in vigoare.

Trupuri de padure (bazinete) componente
U.P. II Lapos formeaza un singur trup de padure iar bazinetele care formeaza aceasta
unitate de productie sunt redate in tabelul de mai jos.

Tabel 39.Trupuri de padure (bazinete) componente

Denum_lrea Localitatea in Distanta in km péna la....
Nr. | trupului de Parcele Suprafata ..
y raza caruiase | O.S. Orasul Gara C.F.R.
crt | padure componente (ha) afli Lianum Dirmanesti | Darmanesti
(bazinetului) g armanesti | Darmanesti
Paraul 1-20; 22-35; .
1 Coporéia 154D 967,19 Darmanesti 19 25 25
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Denumirea . A Distanta in km pana la....
Nr. | trupului de Parcele Suprafata Loca",tat(.aa in ’ .
9 raza caruiase | O.S. Orasul Gara C.F.R.
crt | padure componente (ha) afla Lianum Dirmanesti | Darmanesti
(bazinetului) g armanesti | Lafmanest
21 28,01 Comanesti 19 25 25
36; 37, 45; 46;
2 Valea Uzului 33 i858141§1 451,24 Darmanesti 10 16 16
153.
3 Paraul Taietura | 38-44. 219,01 Darmanesti 15 21 21
4 Paraul Nasolea | 47; 48. 96,38 Déarmanesti 13 19 19
5 Paraul Rachitis | 51-54; 156D. 134,18 Déarmanesti 12 18 18
6 Paraul Plopului ig,?gs-szs, 155D; 511,9 Darmanesti 11 17 17
7 Paraul Haitii 56-64. 246,53 Déarmanesti 11 17 17
8 Paraul Laios 85-90. 159,73 Darmanesti 8 14 14
9 Paraul Alunelor | 92-96. 98,68 Déarmanesti 6 12 12
10 | Paraul. 98-104. 13153 | Darminesti | 5 11 11
Talharilor ’
Total U.P 3044,38 | - - - -

Administrarea fondului forestier

Fondul forestier proprietate privata a S.C. Forestier MU Silvicultura S.R.L.,Darmanesti, jud.
Bacau, este administrat de catre Ocolul Silvic Lignum, structura proprie a societatii.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile codului silvic (Legea 46/2008,
cu completarile i modificarile Legii 175/2017).

Se vor lua in considerare modificarile legislative ce vor aparea in perioada de valabilitate a
amenajamentului
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2.2. Localizarea conform Coordonatelor STEREO 70

Pentru masuratorile efectuate s-a folosit tehnologia determindrii pozitiei unui receptor care
primeste informatie simultan de la mai multi sateliti specializati. Tehnologia se numeste G.P.S.

Masuratorile de teren au fost relizate, prin parcurgerea limitelor care urmau a fi ridicate, aparatul,
in timpul parcurgerii, fiind reglat sa inregistreze permanent. S-a masurat integral parcelarul si
subparcelarul, datele fiind ulterior transferate si prelucrate digital. Ele au fost prelucrate cu ajutorul
programelor specializate, rezultatele fiind imprimate la scara impusa de baza cartografica folosita
(planuri la scara 1:5000).

Pentru UP | Nemira - In urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul
prezentului amenajament, utilizand ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor
naturale protejate disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului si Padurilor, s-au
identificat in zona de studiu existenta Ariilor Protejate Izvorul Alb si Nemira si a Siturilor
de Importanta comunitara ROSCI0047 Creasta Nemirei si ROSCI0327 Nemira-Lapos

Asa cum se remarca din figura localizarii fondului forestier, ariile protejate se situeaza in partea
de sud a padurii proprietate privata apartinand SC Forestier Mu Silvicultura SRL, respectiv in UP |
Nemira.

Astfel se constata ca:

-296,16 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituita ca sit de importanta comunitara
ROSCI10047 Creastra Nemirei, suprafata ce coincide si cu suprapunerea peste Rezervatia Naturala
RONPAO0859 Nemira.

-18,78 ha de fond forestier sunt incluse in RezervatiaNaturala RONPA0145 Izvorul Alb.

- 10,87 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituita ca sit de importanta comunitara
ROSCI10327 Nemira-Lapos (zona cuprinsa intre drumul forestier Biarzauta si paraul Barzauta).

Pentru UP II Lapos - In urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul prezentului
amenajament, utilizdnd ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor naturale protejate
disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului si Padurilor, am identificat in zona de studiu existenta
Ariei Protejate ROSCI10327 Nemira-Lapos

Asa cum se remarca din figura localizarii fondului forestier, aria protejata se situeaza in partea
de sud-vest a padurii proprietate privata a SC Forestier Mu Silvicultura SRL, respectiv in UP II Lapos.

Astfel se constata ca:

- 1,16 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituita ca sit de importantd comunitara
ROSCI10327 Nemira-Lapos.
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Figure 4.Localizarea fondului forestier amenajat in raport cu ariile naturale protejate

id| Est Nord N COORDONATELE
1 |601259.17(533050.83 ( w STEREO 70
2 [600362.07|533864.73 & A
3 [603559.25] 533858.7 — X y
4 |609149.85|535430.63 1 |601259.17 | 533050.83
5 [610271.15]537315.78 2 | 600362.07 | 533864.73
6 |610119.96|538479.48 3 | 603559.25 | 533858.7
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Figure 5.Harta suprapunerii fondului forestier UP I NEMIRA + UP II LAPOS proprietate privati apartinind S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L. peste
ariile naturale protejate
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I Conditii geologice si geomorfologice I

Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea de productie I Nemira si II Lapos este situata
in Carpatii Orientali, In Muntii Ciucului, o subdiviziune a Muntilor Trotusului, in bazinul
hidrografic a raului Uz, afluent de dreapta al raului Trotus.

Geologie
Unitatea de productie I Nemira este amplasata pe versantul drept al Vaii Uzului.

Teritoriul se incadreaza in tinutul Carpatilor Orientali ce grupeaza munti cu inaltimi medii,
dezvoltati cu precadere in zona mediana a flisului, pe gresii de Tarcau, cu culmi largi si valurite.

In bazinul hidrografic al Uzului se pot diferentia, in ordinea vechimii lor, urmitoarele
formatiuni geologice:

a) formatii cretacice, intre cele mai raspandite sunt:

- flisul sistos cu intercalatii negre (strat de Toroclej), rdspandit in bazinele Izvorul
alb si Grozea;

- argile si gresii cretacice, frecvente n bazinul superior al Uzului;

- marnele, formatii marno-calcaroase si flisul calcaro-grezos, raspandite in bazinele
Izvorul Alb si Grozea

b) formatii paleogene:

- flisul grezos (faciesul gresiei de Tarcdu) si flisul sistos calcaros raspandit in tot

bazinul,
- flisul grezos-sistos si flisul sistos, gresia de Lucdiesti, cu raspandire larga in zona;
c) formatiuni neogene ce se intalnesc Intalnesc in special in cuvetele mici (Sédlatrucu)
fiind reprezentate prin depozite meotiene si sarmatiene, formate din argile si nisipuri;
d) formatiuni cuaternare, reprezentate prin depozite de pietrisuri si luturi, intalnite in

special pe cursul paraielor si la baza versantilor.

UP II Lapos face parte din zona flisului cretacic, paleogen si neogen. Pot fi diferentiate in

ordinea vechimii lor, urmatoarele formatiuni geologice:

- formatiuni cretacice, dintre care cel mai raspandit este flisul calcaros-grezos in
zona Rachitis;

- formatiuni paleogene, reprezentate prin flisul grezos (faciesul gresiei de Tarcdu)
si flisul sistos grezos, raspandit in tot bazinul;

- formatiuni neogene reprezentate prin depozite sarmatiene, formate din gresii,
argile, nisipuri si ocupand suprafete reduse in partea inferioara a teritoriului.

Geomorfologie

Dupa raionarea geomorfologica din ,,Monografia geografica a R.P.R", teritoriul studiat
face parte din urmatoarele tinuturi:

- vegetatia forestierda din bazinul Barzauta, trupul Tiganca se incadreaza in tinutul
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Carpatilor Orientali, subtinutul muntilor flisului, fiind caracterizat prin urmatoarele forme de
releif: culmi valurite 1n special pe gresii paleogene, vai inguste si reci, versanti mediu si puternic
inclinati pe substraturi de gresii de alternanta cu flis si marne;

- vegetatia forestierd din celelalte trupuri se incadreaza in tinutul Carpatilor Orientali,
depresiunea Darmanesti, fiind caracterizatd prin urmatoarele forme de relif: culmi largi, valurite
in special pe gresii paleogene si amestecuri de gresii in alternanta cu flis si marne, vai largi cu
tendinte de eroziune.

Unitatea de relief intalnitd in fondul forestier este versantul (superior, mijlociu, inferior)
cu configuratie majoritar ondulatd, asa cum reiese si din tabelul urmator

Panta medie este cuprinsa intre 16-300, existand versanti cu panta redusa sub 160dar si
versantii cu pante repezi intre 31-400 .

Din punct de vedere altitudinal, padurile sunt situate intre 370 m si 1620 m.

In ceea ce priveste expozitia versantilor situatia este prezentata in tabelul urmaitor, in care
se observa ponderea cea mai mare a expozitiei partial insorite si anume 53% din totalul suprafetei,
urmata de expozifia insorita pe 35% din suprafata si cea umbrita pe 12% din suprafata unitatii de
productie.

Formele de relief din zona au influenta hotaratoare asupra factorilor climatici (caldura,
umiditate, etc.) creand topoclimate specifice, determinand in acelasi timp si profunzimea solului,
grosimea orizontului de humus, etc. Aceste influente se concretizeaza in bonitatea stationala care
determina in final productivitatea arboretelor.

I Caracteristici climatice I

Climatologie
Dupa ,,Monografia geografici a R.P.R." din punct de vedere a climatului U.P. I
Darmanesti se incadreaza in sectorul de provincie climaticd cu influenta oceanica, tinutul climei
de dealuri si podisuri inalte si tinutul muntilor mijlocii (IV), districtul climei de padure (C).
Dupa clasificarea Koppen teritoriul se incadreaza in provincia climatica D.f.b.k.
in care semnificatia este urmatoarea:
D - climat boreal, ploios cu ierni reci;
f - precipitatii cad in tot timpul anului;
b - temperatura in luna cea mai calda sub 22°C;
k — iarnd rece, temperatura medie anuald <180 C, temperatuta lunii celei mai calde <

180C.
Indicatori sintetici ai datelor climatice

Temperatura aerului prezinti importante variatii lunare si anuale. Incepand cu cele mai
joase terenuri din imediata vecinatate a localititii Darmanesti si pand aproape de Varful Nemira
(1614 m) valoarea medie a gradientului termic pe verticala este 0,5-0,60 C la 100 m altitudine.

Temperatura maxima absoluta a fost inregistrata in data de 12.08.1946, fiind de 38,60C,
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iar temperatura minima absoluta a fost inregistrata pe 25.01.1942, fiind de -29,50 C.

Durata medie a perioadei de vegetatie este de 160-180 de zile. Data medie a primului
inghet este 01.10 iar data medie a ultimului inghet este 01.05.

Valoriile medii ale temperaturii aerului in timpul iernii variaza intre -3,80C si -4,90C,
prima valoare inregistrandu-se in zona dealurilor iar a doua valoare inregistrandu-se in zonele
mai Tnalte.

Variatia valorilor medii lunare a temperaturii aerului si amplitudinea anualad (21,90 C)
imprima teritoriului analizat un caracter de climat continental. Temperaturile maxime pot fi letale
puietilor de fag si molid si pot produce parlirea scoartei la arborii maturi.

In perioadele cu regim anticiclonic zona joasi este inecatd intr-un strat gros si dens de
ceata iar locurile Tnalte sunt luminate ducand astfel la aparitia inversiunilor de temperatura.

Precipitatii medii anuale sunt de cca 668 mm. Media precipitatilor lunare este variata,
inregistrand un maxim in luna iunie si un minim in luna februarie. Anotimpul cel mai secetos
este iarna. Mai mult de jumatate din valoarea anuald a precipitatilor (69%) se inregistreaza in
sezonul de vegetatie, acest lucru fiind favorabil speciilor forestiere din cadrul unititii de
productie. In zona de studiu cad adesea (indeosebi vara) precipitatii cu caracter torential sub
forma de averse, insotite de puternice descarcari electrice si grindind, ce poate provocate pagube
insemnate sectorului forestier prin compromiterea partiald sau totala a fructificatiei speciilor
arborescente. Cantitatea maxima de precipitatii cazuta in 24 de ore a fost de 110,4 mm (aprilie
1933).

Circulatia aerului atmosferic influenteaza constant si activ o serie de procese din viata
padurii.

Teritoriul unitatii de productie este caracterizat printr-un regim eolian moderat, cele mai
frecvente vanturi fiind cele din vest-sud-vest. Perioade in care vantul inregistreaza viteze de peste
38 km/h au fost semnalate in lunile ianuarie-mai si octombrie- decembrie, cdnd asociat cu caderile
de zapada se pot inregistra doboraturi, in special in arboretele dominate de molid sau in care
indicele de zveltete este foarte mare.

Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru principalele specii
forestiere

O prezentare tabelard a factorilor ecologici si a clasei de favorabilitate pe fiecare
specie este prezentata in tabelul urmator.

Tabel 40. Gradul de favorabilitate a factorilor si determinantilor climatici

Factorii Fag Molid Brad

st Ridicata _ | Ridicata ... | Ridicata . e
determi- o - Scazuta o - Scazuta o o Scazuta
nantii » Foarte Mijlocie | si foarEe Foarte Mijlocie | si foarEe Foarte Mijlocie | si foarEe
ecologici ridicatd SCAzU@ | idicata SCAZUR | idicata scazuta
Temperatura
medie anuald | 6-9 4-6 428 |47 3-4 143 |68 4-5 2.8-4

o 9-10 8-9 9-10

(°C)
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Precipitatii

S 700- 800- 800-
mediianuale 1200 600-700 | <600 1200 700-800 | <700 1000 600-700 | <600
(mm)
Durata
perioadeide | 57 |45 |34 |46 |34 |23 |57 |[¥D |34
vegetatie 7-8
(luni)
Umiditatea 60-70
atmosferica 70-80 65-70 <65 70-80 60-70 <60 70-78 <60
(%) 78-85

Analizand datele prezentate in tabelul de mai sus putem desprinde urmatoarele concluzii:

- in cazul fagului, temperatura medie anualda si precipitatiile prezinta favorabilitate
mijlocie,iar durata perioadei de vegetatie prezinti un grad ridicat de favorabilitate. In
general aceastd specie realizeazd clase de productie superioare, mai rar mijlocii sau
inferioare;

- pentru brad, atat temperatura medie anuala cat si lungimea sezonului de vegetatie
sunt determinanti ecologici cu un grad ridicat de favorabilitate, limitarile acestei specii in
arealul de studiu fiind date de cantitatea de precipitatii. In general bradul realizeaza clase
de productie superioare si mai rar mijlocie.

- pentru molid, care se regdseste atat introdus pe cale artificiald cat si in arborete naturale,
factorii ecologici (temperatura medie anuald si lungimea sezonului de vegetatie) prezinta
un grad foarte ridicat de favorabilitate. In privinta precipitatiilor, aceastd specie se afli la
limita suportantei sale ecologice in zona de studiu.

Sintetizand datele climatice si analizand influenta lor asupra vegetatiei forestiere, putem
concluziona ca speciile principale, fag, brad si molid, intalnesc conditii climatice favorabile
dezvoltarii lor.

I Caracteristici hidrografice I

Hidrologie

Orografia teritoriului analizat, fragmentarea puternica a terenului precum si precipitatiile
abundente au favorizat dezvoltarea unei retele hidrografice destul de bogate. Cursul principal de
apa este Raul Uz, afluent al Trotusului, care primeste din partea dreapta tehnic o serie de paraie
cu debit permanent, ce alimenteazd raul sau lacul de acumulare, cei mai importanti fiind:
Barzauta, Tulburea, Izvorul Alb, Secatura, Grozea, Dealul Mare si paraul Costii. Regimul de
alimentare a retelei hidrografice este mixt, freatic si pluvial si din aceastd cauza debitul apelor
este in stransd legatura cu distributia anuald a precipitatiilor. Alimentarea paraielor este
predominant superficiala, mai mult de 70% din scurgerea medie provenind din ploi si zdpezi. Ele
au un regim de scurgere permanent, pe toatd durata anului, asigurand astfel si necesitatiile de apa
ale vanatului.

Datorita caracterului constant al debitului acestor péraie s-a construit si lacul de
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acumulare Poiana Uzului, care aprovizioneaza cu apa orasele Onesti, Darmanesti, Moinesti,
Téargu Ocna si partial Bacaul.

Apa freatica este de regula la adancimi mari de peste 10 m datorita puternicii fragmentari
a teritoriului.

Regimul hidrologic este de tip D, caracterizat prin alimentarea pluviald intensa a
cursurilor de apa, prin absenta viiturilor de iarnd, prin faptul ca apele mari de primavara incep
din martie si tin pand in luna mai si prin existenta viiturilor in perioada iulie-august datorita ploilor
de vara.

I Solurile I

Situatia solurilor din cadrul unitatii de productie pe clase, tipuri si subtipuri precum si
suprafata ocupata de acestea este data in tabelul urmator:

Tabel 41. Tipurile de sol

NI Clasa de soluri Tipul de sol Subtipul de Codul Succesiunea Suprafafa
Crt. sol orizonturilor ha %
tipic 3101 A,-B-C 246947 | 72
Eutricambosol stagnic 3108 Aow-Byv-Gr/R 1,70 -
1 Cambisoluri litic 3110 A,-B,-R 478,66 14
- tipic 3201 A,-B-C 171,6 5
Districambosol ;- 3206 Ac-B.RR 290,88 | 9
Total Cambisoluri 3412,31 | 100
2 | Protisoluri | Aluviosol | tipic | 0401 | Ao-C 8,56 -
Total Protisoluri 8,56 -
Total 3420,87 | 100
Alte terenuri 10,85 -
Total U.P 3431,72 | 100

Precizam ca sunt prezentate denumirile la nivel de clasa si tip de sol atat cele din Sistemul
Roman de Taxonomie a Solurilor 2003 (SRTS -2003) cat si Sistemul de Clasificare a Solurilor
din Romaénia 1980 (SCRS — 1980), denumirea veche fiind trecuta in paranteza.

Analizand tabelul de mai sus, se poate observa ca in cadrul unitatii de productie analizate
predomina solurile din clasa cambisoluri care ocupd 84% din suprafata, urmate de solurile din
clasa luvisoluri care ocupa 16% din suprafata.

CORELATIA INTRE UNITATEA DE RELIEF, SUBSTRAT LITOLOGIC SI TIPUL
DE SOL

In formarea si repartitia solurilor, relieful are o importanta atat directa, cat si indirecta.
Actiunea directd este reprezentatd prin procesul de eroziune, de care depinde transportul si
scoaterea de-a lungul versantilor a materialului rezultat prin alterarea rocilor. Prin urmare, intre
inclinarea versantilor si grosimea depozitelor de suprafatd, textura solului, continutul in schelet
si stadiul de evolutie exista o stransa legatura si anume: pe masura ce inclinarea versantilor scade,
solul devine mai profund si mai evoluat, avand o fertilitate naturald mai ridicata. Solurile care s-
au format pe versanti mai repezi sunt si mai putin profunde, cu un continut ridicat de schelet si
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mai deficitare in substante nutritive si aprovizionarea cu apa. Grosimea fiziologica si volumul
fiziologic util sunt mai reduse la solurile situate pe versanti cu Inclinari mai mari, in comparatie
cu cele ale solurilor situate pe versanti cu pante mai reduse.

Substratul litologic are o mare importanta in formarea diferitelor tipuri de soluri, atat prin
compozitia acestuia, cat si prin rezultatele proceselor de alterare chimica.

Arii naturale protejate / rezervatii naturale I

ROSCI0047 CREASTA NEMIREI/ RONPA0859 NEMIRA
CodINSPIRE ~ ROSCI0047

CodNATIONAL ROSCI0047

Denumire_ A CREASTA NEMIREI

UAT Darmanesti (6%), Dofteana (5%), Slanic Moldova (9%); Lemnia (< 1%), Poian (< 1%)
Judet Bacdu, Covasna

TipANP Sit de importantd comunitara

Act_normativ  Ordinul ministrului nr. 1964/2007

Suprafata_ 3591 ha

Alpina 100 %
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Legenda

~—— Drum forestier existent

[ Padure proprietate privata
SC Forestier MU SRL
ROSCI0047 Creasta Nemirei

Figure 6.Suprapunerea ROSCI0047 Cresta Nemirei cu planul de amenajare

Situl cuprinde forme de relief depresionale, precum Depresiunea Casin, munti de inaltimi
medii, ca Muntii Repat si zone umede de-a lungul paraielor Apa Lina si Apa Rosie. Zonele
muntoase sunt deopotriva impadurite cu molid, brad si fag, dar cuprind si zone cu pajisti montane.
Zona a fost selectata pentru includerea in reteaua Natura 2000 datoritd abundentei si diversitatii
speciilor de vietuitoare.
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ROSCI 0327 Nemira — Lapos

CodINSPIRE ROSCI10327

CodNATIONAL ROSCI10327

Denumire_A Nemira — Lapos

UAT Estelnic(<1%); Ciucsﬁngeo?giu(6%), Plaiesii de Jos(11%); Asau(<1%),
Dofteana(<1%), Darmanesti(17%)

Judet Covasna , Harghita , Bacau,

TipANP Sit de importantd comunitara

Act_normativ Ordinul ministrului nr. 2387/2011

Suprafata_ 9980.2 ha

Alpina 100 %

Situl ROSCI 0327 Nemira — Lapos este situat in Carpatii Orientali, in zona Muntilor
Nemirei. Zona montana din teritoriul sitului se caracterizeaza prin evidenta unor culmi evidente,
bine conturate, vilurate, cu unele varfuri proeminente. Intre aceste culmi, cu orientiri mai mult
sau mai putin paralele se afla depresiuni alungite si strabatute de parale

o u;or;

N '\ < o

302 & »
ek

Fond forestier SC FORESTIER MU SILVICULTURA SRL
© ROSCIO327

Drum forestier existent

Drum judetean

Figure 7.Suprapunerea sitului de importanti comunitard ROSCI0327 Nemira-Lapos cu planul de amenajare

| Evolutia factorilor de mediu in situatia neimplementarii planului

In situatia neimplementarii planului si, implicit, neexecutarea lucrarilor de ingrijire, pot
aparea urmatoarele efecte:

- mentinerea in arboret a unor specii nereprezentative;

- mentinerea unei structuri orizontale si verticale atipice;
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Neimplementarea prevederilor amenajamentului silvic poate duce la urmatoarele
fenomene negative cu implicatii semnificative in viitor:

- simplificarea compozitiei arboretelor, in sensul incurajarii ocuparii terenului de catre
specii cu putere mare de regenerare: carpen, fag etc.;

- dezechilibre ale structuri pe clase de varsta care afecteaza continuitatea padurii;

- degradarea starii fitosanitare a acestor arborete, precum si a celor invecinate;

- mentinerea unei structuri simplificate, monotone, de tip continuu;

- scaderea calitativa a lemnului si a resurselor genetice a viitoarelor generatii de padure,
datorita neefectuarii lucrarilor silvice;

- fortarea regenerdrilor artificiale in dauna celor naturale cu repercursiuni negative in ceea
ce priveste caracterul natural al arboretului;

- dificultatea accesului in zona si presiunea antropica asupra arboretelor accesibile din
punctul de vedere al posibilitptilor de exploatare in conditiile inexistentei unor surse alternative;

- pierderi economice importante.
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CAPITOLUL 3. CARACTERISTICILE DE MEDIU ALE ZONEI POSIBIL
A FI AFECTATE DE IMPLEMENTAREA PLANULUI

Tabel 42. Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectate de implementarea planului

Factor de mediu

Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectate de
implementarea planului

1.Apa

Regimul de alimentare a retelei hidrografice este mixt, freatic si pluvial
si din acesta cauza debitul apelor este in stransa legaturd cu distributia
anuald a precipitatiilor. Alimentarea paraiclor este predominant
superficiald, mai mult de 70% din scurgerea medie provenind din ploi si
zapezi, ele au un regim de scurgere permanent, pe toatd durata anului,
asigurand astfel si necesitatile de apa ale vanatului.

2.Aer

Evaluarea calitatii atmosferei este consideratd activitatea cea mai
importantd 1n cadrul retelei de monitorizare a factorilor de mediu,
atmosfera fiind cel mai imprevizibil vector de propagare a poluantilor,
efectele facandu-se resimtite atat de cdtre om cat, si de catre celelalte
componente ale mediului.

Emisiile Tn aer rezultate in urma functionarii motoarelor termice din
dotarea utilajelor si mijloacelor auto ce vor fi folosite in activitatiile de
exploatare sunt dependente de etapizarea lucrarilor. Intrucdt aceste
lucrari se vor desfasura punctiform pe suprafata analizata si nu au un
caracter stationar nu trebuie monitorizate in conformitate cu prevederile
Ordinului MMP nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice
privind protectia atmosferei si Normelor metodologice privind
determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse
stationare. Ca atare nu se poate face incadrarea valorilor medii estimate
n prevederile acestui ordin.

Cu toate acestea, se poate afirma ca nivelul acestor emisii este scazut si
ca nu depaseste limite maxime admise, iar efectul acestora este anihilat
de vegetatia forestiera.

in vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu aer se
impune respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizata de
amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii -
Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer din
prezentul raport de mediu.

3. Sol

Solul este definit drept un corp natural, modificat sau nu prin activitatea
omului, format la suprafata scoartei terestre ca urmare a actiunii
interdependente a factorilor bioclimatici asupra materialului sau rocii
parentale. Prin Ingrijirea solului se are in vedere promovarea protectiei
mediului Inconjurator si ameliorarea conditiilor ecologice, in scopul
pastrarii echilibrului dinamic al sistemelor biologice. Accentul se pune
pe valorificarea optimd a tuturor conditiilor ecologice, stabilindu-se
relatii Intre soluri, conditii climatice, factori biotici, la care se adauga
considerarea criteriilor sociale si traditionale pentru asigurarea unei
dezvoltari economice durabile.
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Masurile ce se vor lua pentru protectia solului si subsolului sunt
prevazute in regulile silvice, conform Ordinului MMP nr. 1.540/2011
pentru aprobarea Instructiunilor privind termenele, modalitatile si
perioadele de colectare, scoatere si transport al materialului lemnos,
respectiv: se vor evita amplasarea drumurilor de tractor de coastd; se vor
evita zonele de transport cu panta transversala mai mare de 35 de grade;
se vor evita zonele mlastinoase si stancariile.

Tn raza parchetelor se vor introduce doar gama de utilaje adecvate
tehnologiei de exploatare aprobate de administratorul silvic si aflate in
stare corespunzatoare de functionare.

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, sursele posibile de
poluare a solului si a subsolului sunt utilajele din lucrarile de expoatare a
lemnului (tractoare, TAF-uri, motofierastraie), combustibilii si
lubrifiantii utilizati de acestea, deseurile menajere ce vor fi generate de
personalul angajat al firmelor specializate ce vor intreprinde lucrarile
prevadzute de amenajamentul silvic analizat.

Lucrarile vor fi realizate dupa normele de calitate in exploatari forestiere,
astfel Incat cantitatile de deseuri rezultate sa fie limitate la minim.

Tn vederea diminudrii impactului asupra factorului de mediu sol se
impune respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizata de
amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii -
Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu sol din
prezentul raport de mediu.

4.Sanatatea populatiei

Poluarea factorilor de mediu (aer, apa, sol, subsol) generata de traficul
rutier pe rutele intens circulate;
Poluarea mediului cauzatd de gestiunea necorespunzatoare a deseurilor
si a echipamentelor energofage.

7.Schimbari climatice

Incalzirea globala
Furtuni puternice

8. Biodiversitate —
CONCLUZIILE STUDIULUI
DE EVALUARE ADECVATA

Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in
masura sa conserve suprafetele ocupate la ora actuala de padure si
pasune, ca tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea
conectivitatii in cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea in
timp a biocenozelor natural.

Amenajamentul Silvic OCOLUL SILVIC LIGNUM se
suprapune cu siturile N2k ROSCI0327 Nemira-Lapos/
ROSCI10047 Creasta Nemirei

ADMINISTRARE - AGENTIA NA’[IONALA PENTRU
ARII NATURALE PROTEJATE.

Referitor la lucrarile ce se vor executa in zona de suprapunere cu cele
doud situri Natura 2000, din cadrul amenajamentelor silvice, se fac
urmatoarele precizari: Pentru UP | Nemira - in urma verificarii
amplasamentului suprafetei ce face obiectul prezentului amenajament,
utilizdnd ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor
naturale protejate disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului si
Padurilor, s-au identificat in zona de studiu existenta Ariilor Protejate
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Izvorul Alb si Nemira si a Siturilor de Importantd comunitara
ROSCI0047 Creasta Nemirei si ROSCI0327 Nemira-Lapos

Asa cum se remarcd din figura localizarii fondului forestier, ariile
protejate se situeaza in partea de sud a padurii proprietate privata
apartinand SC Forestier Mu Silvicultura SRL, respectiv in UP | Nemira.
Astfel se constata ca:

-296,16 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituita ca sit de
importantd comunitard ROSCI0047 Creastra Nemirei, suprafatd ce
coincide si cu suprapunerea peste Rezervatia Naturali RONPAO08S59
Nemira.

-18,78 ha de fond forestier sunt incluse in RezervatiaNaturala
RONPAO0145 Izvorul Alb.

- 10,87 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituita ca sit de
importantd comunitara ROSCI0327 Nemira-Lapos (zona cuprinsd intre
drumul forestier Barzauta si paraul Barzauta).

Pentru UP II Lapos - in urma verificarii amplasamentului suprafetei ce
face obiectul prezentului amenajament, utilizind ca baza cartografica
limitele in format Stereo 70 ale ariilor naturale protejate disponibile pe
pagina web a Ministerului Mediului si Padurilor, am identificat in zona
de studiu existenta Ariei Protejate ROSCI0327 Nemira-Lapos

Asa cum se remarca din figura localizarii fondului forestier, aria protejata
se situeaza in partea de sud-vest a padurii proprietate privata a SC
Forestier Mu Silvicultura SRL, respectiv in UP II Lapos.

Astfel se constata ca:

- 1,16 ha de fond forestier sunt incluse 1n suprafata constituita ca sit de
importantd comunitard ROSCI0327 Nemira-Lapos.

Asa cum reiese si din lucrarea de fata, in fiecare caz In parte, masurile de
gospodarire au fost direct corelate cu functia prioritara atribuita padurii.
Bineinteles, ca acolo unde a fost cazul, acestea s-au adaptat necesitatilor
speciale de conservare ale speciilor de interes comunitar pentru care
siturile au fost desemnate. Ca urmare, eventualele restrictii Tn gospodarire
se datoreaza unor cerinte speciale privind conservarea speciilor de interes
comunitar. Aceste restrictii au fost atent analizate pentru a nu crea
tensiuni ntre factorii interesati i mai ales pentru a nu cauza pierderi
inutile proprietarilor de terenuri.

In ceea ce priveste habitatele, Amenajamentul silvic urmireste o
conservare (prin gospodarire durabild) a tipurilor de ecosisteme existente.
Asadar este vorba de perpetuarea aceluiasi tip de ecosistem natural
(mentinerea, refacerea sau Imbunatatirea structurii si functiilor lui). Lipsa
masurilor de gospodarire durabild a fondului forestier putind duce la
declansarea unor succesiuni nedorite, catre alte tipuri de habitate. Astfel,
masurile de gospodarire propuse vin pentru a dirija dinamica padurilor in
sensul perpetuarii acestora nu numai ca tip de ecosistem (ecosistem
forestier) dar mai ales ca ecosistem cu o0 anumitd compozitie si structura.
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Prevederile Amenajamanetului silvic in ce priveste dinamica arboretelor
pe termen lung, indica pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor
sau imbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

- mentinerea diversitdti structurale - atat pe verticald (structuri
relativ pluriene) cat si pe orizontald (structurd mozaicata - existenta de
arborete 1n faze de dezvoltare diferitd);

- cresterea consistentei medii a arboretelor;

De asemenea, din analiza obiectivelor amenajamentului silvic se mai
poate concluziona ca:

- acestea coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura 2000,
respectiv cu obiectivele de conservare a speciilor si habitatelor de interes
comunitar. Tn cazul habitatelor,

- planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitatii
padurii, promovarea tipurilor fundamentale de padure, mentinerea
functiilor ecologice si economice ale padurii asa cum sunt stabilite ele
prin incadrarea 1n grupe functionale si subunitati de productie;

- obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru paduriile
studiate sunt conforme si sustin integritatea retelei Natura 2000 si
conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere identificate Tn zona
studiata;

- lucrarile propuse nu afecteazd negativ semnificativ starea de
conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar pe termene mediu
si lung;

- prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de
suprafatd din habitatele de interes comunitar;

- anumite lucrari precum completariile, curtiriile, rariturile au un
caracter ajutator in mentinerea sau imbunatatirea dupa caz a starii de
conservare,;

- pe termen scurt masurile de management alese contribuie la
modificarea microclimatului local, respectiv al conditiilor de biotop,
datorita, modificarilor structurilor orizontale si verticale (retentie diferita
a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferita a aerului);
- in conditiile In care amenajamentele vecine au fost realizate in
conformitate cu normele tehnice si tinand cont de realitatiile existente in
teren, putem estima ca impactul cumulat al acestor amenajamente asupra
integritatii siturilor este de asemenea nesemnificativ;

- avand in vedere etologia speciilor din cadrul habitatelor si
regimul trofic specific nu se poate afirma ca gospodarirea fondului
forestier poate cauza schimbari fundamentale in ceea ce priveste starea
de conservare a populatiilor de mamifere;

- in perimetrul considerat, echilibrul ecologic al populatiilor de
amfibieni si reptile se mentine deocamdata intr-o stare relativ buna, fara
a fi supus unor factori disturbatori majori.

Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este In masura
sd conserve suprafetele ocupate la ora actuald de padure si pasune, ca
tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea conectivitatii In cadrul
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habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor naturale,
inclusiv a comunitatilor de amfibieni;

- aplicarea planului de amenajare al padurilor analizate nu va avea
un impact semnificativ asupra populatiei de nevertebrate deoarece se
propune conservarea arboretelor bitrdne si pastrarea unei cantitati de
lemn mort in padure, habitatul preferat al acestor specii;

- aplicarea planului de amenajare al padurilor analizat nu va avea
un impact semnificativ asupra populatiilor de pesti intrucat in aplicarea
lucrarilor silvice se i-au masuri de a nu se polua apele cu carburanti,
uleiuri resturi de exploatare, rumegus, masuri de protectie a malurilor.

Prevederile Amenajamanetului silvic in ce priveste dinamica arboretelor
pe termen lung, indica pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor
sau imbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

- mentinerea diversitdti structurale - atat pe verticald (structuri
relativ pluriene) cat si pe

- orizontala (structura mozaicata - existenta de arborete in faze de
dezvoltare diferitd);

- cresterea consistentei medii a arboretelor;

Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in masura
sd conserve suprafetele ocupate la ora actuald de padure si pasune, ca
tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea conectivitatii in cadrul
habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor natural.
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CAPITOLUL 4. ORICE PROBLEMA DE MEDIU RELEVANTA PENTRU
PUG

| Problemele de mediu existente, relevante pentru amenajamentul silvic analizat

Pe baza analizei starii actuale a mediului au fost identificate aspectele caracteristice si
problemele relevante de mediu pentru zona de implementare a amenajamentului silvic.

Conform prevederilor HG nr. 1.076/2004 si ale Anexei | la Directiva 2001/42/CE,
factorii/aspectele de mediu care trebuie avuti in vedere in cadrul evaluarii de mediu pentru planuri
si programe, sunt biodiversitatea, populatia, sanatatea umana, fauna, flora, solul, apa, aerul, factorii
climatici, valorile materiale, patrimoniul cultural, inclusiv patrimoniul arhitectonic si arheologic
si peisajul.

Luand n considerare tipul de plan analizat, respectiv amenajamentjul silvic, prevederile
acestuia, aria de aplicare si caracteristicile, precum si contextul zonal, s-au stabilit ca fiind relevanti
pentru zona de implementare urmatorii factori/aspecte de mediu: biodiversitatea (habitatele si
speciile de interes conservativ), populatia si sdnatatea umana, mediul economic si social, solul, apa
si aerul (inclusiv zgomotul si vibratiile).

Tn procesul verbal incheiat cu ocazia acestei intruniri sunt consemnate urmitoare probleme
de mediu identificate, care necesitd, printre altele, o evaluare adecvatda a impactului, precum si
identificarea masurilor adecvate de diminuare a impactului.

Problemele de mediu actuale relevante pentru zona de implementare au fost identificate
pentru fiecare dintre factorii/aspectele de mediu care s-au prezentat mai sus. A fost adoptat acest
mod de abordare pentru a se asigura tratarea unitard a tuturor elementelor pe care le presupune
evaluarea de mediu.

Rezultatele procesului de identificare a problemelor de mediu actuale pentru

amenajamentul silvic analizat sunt prezentate in tabelul urmator.
Tabel 43. Identificarea problemelor de mediu actuale

Factor/aspect de mediu Probleme actuale de mediu

Biodiversitatea

Fondul forestier - Amenajamentul Silvic OCOLUL SILVIC LIGNUM
se suprapune cu siturile N2k ROSCI10327 Nemira-Lapos/ ROSCI0047
Creasta Nemirei

Exploatarea forestiera fara replantare sau refacere naturald a fost inregistrata
in parcele foarte mici, izolate. Aceaste probleme de mediu sunt detaliate si
tratate Tn capitolele urmatoare ale prezentului raport de mediu si in cadrul
Studiului de Evaluare Adecvata.

Populatia si sanatatea umana

Implementarea amenajamentului silvic analizat nu conduce la afectarea
populatiei si sanatatii umane.

Mediul economic si social

In zona de implementare a amenajamentului silvic analizat se desfdsoara doar
activitdti specifice silviculturii si exploatarii forestiere.
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lucrarile de expoatare a masei lemnoase (tractoare, TAF-uri, motofierastraie)
prin pierderi accidentale de combustibilii si lubrifiantii utilizati de acestea.
De asemenea deseurile menajere ce vor fi generate de personalul angajat al
firmelor specializate ce vor intreprinde lucrarile prevazute de amenajamentul
silvic reprezinta un potential impact negativ de intensitate slaba.

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu sol se impune
respectarea unor masuri generale pentru Intreaga zona vizatd de
amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii -
Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu sol din
prezentul raport de mediu.

Apa

Prin aplicarea amenajamentului silvic nu se genereaza ape uzate tehnologice
si nici menajere.

In urma activitatilor de exploatare forestiera si a activitatilor silvice poate si
apara un nivel ridicat de perturbare a solului care poate conduce la cresterea
incarcarii cu sedimente a apelor de suprafatd, mai ales in timpul precipitator
abundente, avand ca rezultat direct cresterea concentratici de materii in
suspensie in receptorii de suprafatd. Totodatd mai pot apare pierderi
accidentale de carburanti si lubrefianti de la utilajele si mijloacele auto care
actioneaza pe locatie.

Aceste categorii de impact nu pot sd conduca la afectarea semnificativa a
calitatii apelor de suprafata si sub nicio forma a celor subterane.

in vederea diminuirii impactului asupra factorului de mediu apa se impune
respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizatd de
amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii -
Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu apa din
prezentul raport de mediu.

Implementarea amenajamentului silvic in forma analizatd nu propune
treversari de cursuri de apa cadastrate si/sau necadastrate, lucrari de aparare
a malurilor si/sau alte tipuri de constructii.

Aerul, zgomotul si vibratiile

Principalele surse potentiale de poluare in cadrul amplasamentelor analizate
sunt cele reprezentate de traficul auto si de exploatarile forestiere, toate
nesemnificative.

Nivelurile de zgomot si vibratii generate de traficul rutier sunt imperceptibile
avand in vedere distantele amplasamentelor analizate in raport cu zonele
locuite.

Starea calitdtii atmosferei este bund si nu poate fi afectata Tn mod semnificativ
de categoriile de impact anterior mentionate.

In vederea diminudrii impactului asupra factorului de mediu aer se impune
respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizatd de
amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii -
Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer din
prezentul raport de mediu.
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CAPITOLUL5: OBIECTIVELE DE PROTECTIA MEDIULUI
RELEVANTE SI CONSIDERATII DE MEDIU

Scopul evaluarii de mediu pentru planuri si programe consta in determinarea formelor de
impact semnificativ asupra mediului ale planului analizat. Aceasta s-a realizat prin evaluarea
propunerilor amenajamentului silvic in raport cu un set de obiective pentru protectia mediului
natural si construit.

Prin natura sa, amenajamentul silvic nu poate solutiona toate problemele de mediu
existente Tn perimetrul aferent. Prin amenajamentele silvice pot fi solutionate sau pot fi create
conditiile de solutionare a acelor probleme cu specific silvic si care intrd in competenta
administratiei silvice.

Strategia forestiera nationala 2013-2022

Avand in vedere functiile ecologice, sociale si economice ale padurilor, s-a impus ca
actualizarea politicii si strategiei de dezvoltare a sectorului forestier sa fie un proces consultativ si
participatoriu, la care sa-si aduca contributia toti factorii implicati, inclusiv publicul larg.

Avand in vedere rolul domeniul forestier pentru societate precum si pentru toate ramurile
economice, dezvoltarea acestui sector se realizeaza sub supravegherea statului, prin elaborarea si
transpunerea in practica a unei strategii sectoriale, iar pe termen scurt prin implementarea unei
politici corelate cu documentul strategic.

Obiectivul general al strategiei este dezvoltarea durabila a sectorului forestier, in scopul
cresterii calitatii vietii si asigurdrii necesitatilor prezente si viitoare ale societatii, in context
european.

Obiective specifice ale strategiei sunt urmatoarele:

1. Dezvoltarea cadrului institutional si de reglementare a activitatii din sectorul forestier;

2. Gestionarea durabila si dezvoltarea resurselor forestiere;

3. Planificarea forestiera;

4. Valorificarea superioara a produselor forestiere;

5. Dezvoltarea dialogului intersectorial si a comunicarii strategice in domeniul forestier;

6. Dezvoltarea cercetarii stiintifice si a invatamantului forestier.

Obiective de mediu

Amenajamentul silvic stabileste in baza prevederilor legale ce guverneaza planificarea
activitatilor silvice In Romania obiective ce vizeaza aspectele de mediu, economice si sociale.
Corespunzator obiectivelor social-economice definite, amenajamentul stabileste functiile pe care
trebuie sa le indeplineasca aceste padurii. Repartizarea acestora s-a facut in conformitate cu Anexa
1 —Incadrarea vegetatiei forestiere in grupe, subgrupe si categorii functionale” din Normele
tehnice pentru amenajarea padurilor, editia 1986.

Corespunzdtor obiectivelor social — economice definite, amenajamentul analizat stabileste
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste padurii. Repartizarea acestora s-a facut in
conformitate cu Anexa 1 — “Incadrarea vegetatiei forestiere in grupe ,subgrupe si categorii
functionale” din Normele tehnice pentru amenajarea padurilor, editia 1986.

Astfel, se constata faptul cd, in raport cu principalele functii pe care le indeplinesc, toate
arboretele amenajate in cadrul amenajamentului analizat si situate in interiorul siturilor Natura
2000 au fost incadrate 1n totalitate in grupa I functionala - “Paduri cu functii speciale de protectie”.
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Prin amenajament s-a promovat imbinarea in mod cdt mai armonios a potentialului
bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii umane,
fara a altera biodiversitatea, natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in principal obiective
ecologice, sociale si economice. Obiectivele de mediu s-au stabilit pentru factorii/aspectele de
mediu tratati in cadru sectiunii 5. - Problemele de mediu existente, relevante pentru amenajamentul
silvic analizat, stabiliti in conformitate cu prevederile HG nr. 1.076/2004 si ale Anexei I la
Directiva 2001/42/CE.

Obiectivele de mediu propuse iau in considerare si reflecta politicile si strategiile de
protectie a mediului nationale si ale Uniunii Europene.

Tabel 44. Obiective de mediu pentru zona de implementarea a amenajamentului silvic

Factor/aspect de mediu Obiective de mediu

Biodiversitatea Mentinerea si imbunatatirea, dupa caz, a
statutului de conservare a habitatelor si speciilor
de interes comunitar;

Asigurarea integritatii ariilor naturale protejate.

Populatia si sdnatatea umana Crearea conditiilor de recreere si refacere a starii
de sanatate, protejarea sanatitii umane.
Mediul economic si social Crearea conditiilor pentru dezvoltarea

economica a zonei i pentru cresterea si
diversificarea ofertei de locuri de munca.

Solul Limitarea impactului negativ asupra solului in
cadrul implementarii amenajamentului silvic.

Apa Limitarea poluarii apei in cadrul implementari
amenajamentului silvic.

Aerul, zgomotul si vibratiile Limitarea emisiilor de poluanti in aer in cadrul

implementdri amenajamentului silvic;
Limitarea zgomotului si a vibratiilor in cadrul
implementdri amenajamentului silvic.

La planificarea lucrarilor silvice s-a avut in vedere pe cét posibil diversificarea structurii
arboretelor §i promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea naturala a
padurii, respectiv mentinerea unei acoperiri permanente a solului cu specii de arbori in diferite
stadii de vegetatie.

Amenajamentul Silvic OCOLUL SILVIC LIGNUM se suprapune cu siturile N2k
ROSCI10327 Nemira-Lapos/ ROSCI0047 Creasta Nemirei

ADMINISTRARE - AGENTIA NAIIONALA PENTRU ARII NATURALE
PROTEJATE.

Obiectivele de conservare a siturilor ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI0047
Creasta Nemirei acolo unde au fost stabilite prin planuri de management
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Documentele principale care stau la baza gospodaririi sau administrarii siturilor Natura
2000 sunt Directivele Habitate si Pasari ale Uniunii Europene transpuse in legislatia nationala prin
OUG nr. 57/2007, cu modificarile si completarile ulterioare.

Conform art. 4 pct. 34 din OUG nr. 57/2007 aprobata cu modificari de Legea nr. 49/2009,
definitia planului de management al unei arii naturale protejate este urmatoarea: ,,documentul care
descrie §i evalueaza situatia prezentd a ariei naturale protejate, defineste obiectivele, precizeaza
actiunile de conservare necesare §i reglementeaza activitatile care se pot desfasura pe teritoriul
ariilor, in conformitate cu obiectivele de management”.

Planul de management este un document care exprima clar obiectivele ariei protejate, iar
in cazul obiectivelor de conservare ale unei arii de interes comunitar au in vedere mentinerea starii
favorabile de conservare a speciilor si habitatelor pentru care a fost declarat situl Natura 2000 si
ce anume trebuie facut pentru realizarea acestor obiectivelor.

Respectarea planului de management este obligatorie pentru administratorii ariei naturale
protejate, precum si pentru persoanele fizice si juridice, care detin sau care administreaza terenuri
si alte bunuri si/sau care desfasoara activititi In perimetrul si In vecinatatea ariilor naturale
protejate.

= OBIECTIVELE SPECIFICE DE CONSERVARE cf. Articolul 6 alineatul (1)

Dupa desemnarea zonelor Speciale de Conservare (SAC), statul membru ar trebui sa
stabileascad masurile necesare care sd corespunda cerintelor ecologice ale protejate Tipuri de
habitate si de specii prezente in sit-urile: Natura 2000 obiectivele de conservare.

Tn sensul cel mai general obiectivul de conservare este caietul de sarcini a obiectivului
global pentru speciile si / sau de habitat Tipuri cu scopul de a mentine sau de a aduce Starea de
conservare la un nivel favorabil. Este necesara specificarea unui set de obiective care urmeaza sa
fie atins prin masuri de conservare precise.

Aceste obiective si prioritati ar trebui sa fie definit cat mai curand posibil si in termen de
max. sase ani (dupd desemnarea SAC). Procesul nu a fost finalizat pentru Romania si, prin urmare,
aceste obiectivele de conservare Natura 2000 nu pot luate in considerare in aceastd evaluare.

In Romania, obiectivele de conservare a unui sit natura 2000 sunt stabilite prin plan de
management elaborat de catre custodele/administratorul ariei protejate respective conform ord.
57/2007 aprobata prin legea 49/2011.

NOTA COMISIEI PRIVIND STABILIREA DE MASURI DE CONSERVARE PENTRU
SITURILE NATURA 2000

Sursa: Nota Comisiei privind stabilirea obiectivelor de conservare pentru siturile Natura
2000 Comisia Europeand, Doc. Hab. 12-04/06 (Textul original in limba engleza)

Link:

http://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/management/docs/commission_note/
commission_note2_RO.pdf - Contact: nature@ec.europa.eu

Scopul acestei note este sd ofere orientdri pentru a ajuta statele membre sa stabileasca
masuri de conservare pentru siturile Natura 2000. Nota vine in completarea notelor Comisiei
privind ,,Desemnarea ariilor speciale de conservare (ASC)” si ,,Stabilirea obiectivelor de
conservare pentru siturile Natura 2000 si ar trebui citita in coroborare cu aceste documente.

Articolul 1 litera (1) din Directiva privind habitatele prevede ca: arie speciald de conservare
(ASC) inseamna un sit de importantd comunitard desemnat de catre un stat membru prin acte
administrative sau clauze contractuale, in care se aplica masurile de conservare necesare pentru
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mentinerea sau readucerea la un stadiu corespunzator de conservare a habitatelor naturale si/sau a
populatiilor din speciile pentru care a fost desemnat respectivul sit.

Articolul 6 alineatul (1) stabileste un regim general de conservare care trebuie adoptat de
statele membre pentru toate ariile speciale de conservare (ASC) si care se aplica tuturor tipurilor
de habitate naturale mentionate in anexa I si speciilor mentionate In anexa Il prezente pe teritoriul
siturilor respective, cu exceptia celor identificate ca nesemnificative in formularul-tip Natura 2000.

Ce se intelege prin obiective de conservare?

La articolul 1 se prevede ca, in sensul directivei, ,,conservare Inseamna o serie de masuri
necesare pentru a mentine sau a readuce un habitat natural si populatiile de fauna si flora salbatica
la un stadiu corespunzator [...]”.

Tn conformitate cu articolul 2, obiectivul general al Directivei privind habitatele este sa
contribuie la mentinerea biodiversitatii prin conservarea habitatelor naturale si a speciilor de fauna
si flord salbatica. Masurile luate in temeiul directivei urmaresc sd asigure faptul ca speciile si
tipurile de habitate vizate ajung la un ,,stadiu corespunzator de conservare” si ca supravietuirea lor
pe termen lung este garantata in intreaga lor arie de extindere naturald din UE.

Prin urmare, in sensul cel mai general, un obiectiv de conservare este precizarea
obiectivului global pentru speciile si/sau tipurile de habitate pentru care este desemnat un sit,
pentru ca acesta sa contribuie la mentinerea sau atingerea unui stadiu corespunzator de conservare
a habitatelor si a speciilor vizate, la nivel national, biogeografic sau european.

Cu toate acestea, obiectivul general ce consta in atingerea unui SCC pentru toate speciile
si tipurile de habitate enumerate in anexele I si II la Directiva privind habitatele trebuie sa fie
transpus Tn obiective de conservare la nivel de sit care sa defineasca starea care trebuie atinsa de
speciile si tipurile de habitate din siturile respective pentru a maximiza contributia siturilor la
atingerea unui SCC la nivel national, biogeografic sau european.

Definirea unui set de obiective care trebuie sa fie atinse cu ajutorul unor masuri de
conservare clare ar parea sa fie necesara in cazurile 1n care stadiul actual de conservare nu este cel
dorit in vederea atingerii obiectivelor nationale. Acest lucru va implica o evaluare, la nivelul
sitului, a gradului in care habitatul sau specia in cauza necesitd mentinerea sau, daca este necesar,
readucerea la un anumit stadiu de conservare pentru a se asigura faptul ca situl contribuie la
atingerea obiectivelor de conservare care ar putea exista la un nivel superior (regional, national, al
regiunii biogeografice sau al UE).

Stadiul de conservare a speciilor este definit la articolul 1 litera (i) ca fiind efectul unui
ansamblu de factori care influenteaza specia respectiva, putand afecta aria de extindere naturald
pe termen lung a speciei si abundenta populatiei acesteia [...].

Stadiul este considerat corespunzitor atunci cand:

- datele de dinamica a populatiei pentru specia respectiva indica faptul ca specia se mentine
pe termen lung ca element viabil al habitatelor sale naturale;

- aria de extindere naturala a speciei nu se reduce si nici nu ameninta sa se reduca in viitorul
apropiat, si

- specia dispune si este foarte probabil ca va continua sa dispuna de un habitat suficient de
extins pentru a-si mentine populatia pe termen lung.

Stadiul de conservare a tipurilor de habitate naturale este definit la articolul 1 litera (e) ca
fiind ,,efectul unui ansamblu de factori care influenteaza habitatul natural si speciile sale specifice,
putind afecta aria de extindere naturald pe termen lung a habitatului, structura si functiile acestuia,
precum si supravietuirea pe termen lung a speciilor sale specifice”.
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Stadiul de conservare este considerat corespunzator atunci cand:
- aria sa de extindere naturala si teritoriile care se incadreaza in aceastd arie sunt stabile

sau in crestere;

- structura si functiile sale specifice, necesare pentru mentinerea sa pe termen lung, exista
si vor continua, probabil, sa existe in viitorul apropiat si
- stadiul de conservare a speciilor sale specifice este corespunzator.

Nr. | Situri Natura 2000 Plan de Obiective de conservare Obiective RELEVANTA
crt Management stabilite prin Plan de specifice de PENTRU
aprobat prin Management conservare MANAGEMNTUL
stabilite de care ARIEI PROTEJATE
administrator
ANANP
1.| ROSCI0047 Ordinul M.M.A.P. A. Conservarea biodiversitatii: | Decizianr. 77 din | NU ARE LEGATURA
CREASTA nr. 964/2016 specii de flora si fauna de 15.02.2022 DIRECTA SINU ESTE
NEMIREI/ interes conservativ, habitate de NECESAR PENTRU
Rezervatia interes conservativ si habitate MANAGEMENTUL
Naturali IV.8 prioritare. CONSERVARII
Nemira B. Managementul durabil al ARIILOR NATURALE
resurselor naturale ale sitului PROTEJATE DE
Natura 2000 ROSCI0047 INTERES
Creasta Nemirei de catre COMUNITAR
comunitatile locale din
preajma sitului.
C. Constientizarea publicului
prin educatie ecologica,
comunicare si dezvoltarea
cercetarii prin antrenarea
mediului academic.
D. Monitorizarea obiectivelor
si actiunilor stabilite prin
Planul de management.
2.| ROSCI10327 - - NOTA NU ARE LEGATURA
Nemira-Lapos nr.11140/BT/21.0 | DIRECTA SINU ESTE
4.2021 NECESAR PENTRU
MANAGEMENTUL
CONSERVARII
ARIILOR NATURALE
PROTEJATE DE
INTERES
COMUNITAR
3. | Rezervatia - - - NU ARE LEGATURA

Naturala Izvorul
Alb

DIRECTA SINU ESTE
NECESAR PENTRU
MANAGEMENTUL
CONSERVARII
ARIILOR NATURALE
PROTEJATE DE
INTERES
COMUNITAR
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Tabel 45. Evaluarea stirii de conservare si a obiectivelor specifice de conservare

Plan de (I;:)ér\]lgltti?fﬁel}elspeCItljlgieC;f\:l/LEi SIEWEE BGOSR Obiectivele specifice de conservare
Sit Natura 2000 | Manage managementului Conform NOTA MMP
ment ) 11140/23.04.2021
conservativ
9110 » Paduri de fag de tip favorabil Mentinerea starii de conservare
Luzulo-Fagetum ’
91E0* « Paduri aluviale cu
Alnus glutinosa si Fraxinus
excelsior favorabil Mentinerea starii de conservare
(Alno-Padion, Alnion
incanae, Salicion albae)
91V0 + Paduri d?c“’e de favorabil Mentinerea stirii de conservare
fag (Symphyto-Fagion) ’
9410 « Paduri acidofile de
ROSCI10327 NU E]Igre]?a ablf]sa dm(vr:gé?nniga_l favorabil Mentinerea starii de conservare
Nemira Lapos Piceetea)
Barbastella barbastellus buna Mentinerea stirii de conservare
Bombina variegata favorabil Mentinerea starii de conservare
Canis lupus favorabil Mentinerea starii de conservare
Lutra lutra Medie,redusa Imbunititirea stirii de conservare
Lynx lynx favorabil Mentinerea stdrii de conservare
Myotis myotis buna Mentinerea starii de conservare
Rhinolophus hipposideros | buna Mentinerea starii de conservare
Triturus cristatus buna Mentinerea stirii de conservare
Triturus montandoni favorabil Mentinerea stirii de conservare
Ursus arctos favorabil Mentinerea stirii de conservare

Obiective stabilite la nivel UE cu privire la Atenuarea schimbdarilor climatice — prezentare
generala a starii curente, a tendintelor si a raspunsurilor la politici conform - Ghid privind
Integrarea Schimbarilor Climatice si a Biodiversititii in Evaluarea Strategica a Mediului Guidance on
Integrating Climate Change and Biodiversity into Strategic Environmental Assessment: sursa www.mmediu
.ro

Starea actuala, tendinte si factorii-cheie

Au fost efectuate multe studii asupra modului de a evalua starea actuala, tendintele si
factorii-cheie pentru emisiile de GHG si care ofera un fundal util. A se vedea Atenuarea
schimbarilor climatice — evaluarea tematica SOER 2010 (EEA, 2010)9 si alte documente listate
in Anexa 1 la acest ghid ca o prezentare generala.

In martie 2007,10 sefii de stat si de guvern din UE au aprobat o abordare integrati a politicii
climatice si energetice, care vizeaza combaterea schimbarilor climatice si cresterea securitatii
energetice solicitante pentru a fi indeplinite pana in 2020, cunoscute sub denumirea de obiective
,,20-20-20” (a se vedea caseta din stanga).

Cu ajutorul Foii de parcurs pentru trecerea la o economie competitiva cu emisii scazute de
dioxid de carbon pana in 2050, Comisia Europeana a privit dincolo de aceste obiective pe termen
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scurt si a stabilit o cale cost-eficientd pentru reducerea emisiilor interne cu 80 pana la 95% pana la
jumatatea secolului. Foaia de parcurs identifica reperele si ofera indrumari cu privire la modul de
a trece la o economie ecologica cu emisii reduse de carbon, in modul cel mai eficient.

Tabelul de mai jos rezuma aspectele-cheie ale politicii internationale si UE privind
atenuarea schimbarilor climatice.

Tabel 46. - Aspecte-cheie in politica de atenuare a schimbarilor climatice

Raspunsul la politici

Obiective si tinte

Conventia-Cadru a
Natiunilor Unite
privind schimbarile
climatice (UNFCCQC)

UNFCCC urmareste sa reduca emisiile internationale de GHG, prin stabilirea
de obiective la nivel national bazate pe conceptul de ,,responsabilitatii comune,
dar diferentiate”. Acest lucru Inseamna ca natiunile care au emis majoritateal
GHG-urilor pana in prezent ar trebui sa incerce sa reduca GHG cu o ratd mai
malre.

Protocolul de la Kyoto al
UNFCCC

n temeiul Protocolului de la Kyoto al UNFCCC, 15 state membre ale Uniunii
Europene (,,UE-15,,) au decis asupra unui obiectiv comun de reducere a
emisiilor GHG cu 8% fata de nivelul din 1990 intre 2008 si 2012 (obiectivele
de emisii ale statelor membre sunt diferentiate de decizia UE privind
impartirea sarcinilor). Celelalte state membre au obiective similare, cu
exceptia Ciprului si a Maltei.

UE-15 sunt pe drumul cel bun in sensul atingerii obiectivelor. Estimarile
preliminare EEA indica faptul ca acestea si-au redus emisiile cu 14,1 % sub
nivelurile de bazd anuale pana in 2011!

Pachetul privind Clima si
Energia in UE

Pentru a indeplini obligatia UE in temeiul dreptului international si in
conformitate cu obiectivul european, Statele Membre trebuie:

Sa 1si reduca emisiile combinate de GHG pana in 2020 cu cel putin 20% fata
de nivelurile din 1990. Nota:UE a propus asumarea unui obiectiv de 30%
pentru 2020, daca alti mari producatori de emisii contribuie in mod adecvat la
eforturile globale de atenuare.

1Sa 1si produca 20 % din energiile combinate din sursele regenerabile.

1ISa 1si imbunatateasca eficienta energetica pentru a reduce consumul de
energie primara cu 20% fatd de nivelurile prognozate.

[Obiectivului colectiv de reducere a emisiilor cu 20% pana in 2020, UE se va
realiza prin:

(o} Sistemul UE de comercializare a emisiilor, baza efortului de atenuare
a UE, care

stabileste o cotd de emisii din sectoarele cele mai poluante, inclusiv peste
11.000 de fabrici, centrale electrice si alte instalatii, inclusiv companii aeriene.
PAn3 Tn 2020 cota ar trebni <3 aihd ca reznltat o reducere de 21 % in
o ,,Decizia de partajare a eforturilor” opereaza in afara UE ETS si stabileste
obiectivele obligatorii anuale de emisii GHG pentru statele membre
individuale pentru perioada 2013- 2020. Aceste emisii se refera la sectoare,
cum ar fi deseurile, agricultura, constructiile, etc.
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(Obiectivele ,,20-20-20” sunt sustinute de obiectivul pe termen lung de

reducere cu 85-90 % a emisiilor GHG in comparatie de nivelurile din 1990
pana in anul 2050.

Foaia de parcurs pentru
trecerealao
economie cu emisii scazute de

dioxid de carbon
pana in 2050

|[Foaia de parcurs arata dincolo de obiectivele pentru 2020 si stabileste un plan|
de a satisface pe termen lung
obiectivele de reducere a emisiilor UE cu 80-95 % pana in 2050. Strategial
preia o perspectiva

sectoriald, analizdnd modul in care sectoarele cu emisii grele, cum ar fi
generarea de energie, transport, cladiri si constructii, industrie si agriculturd
pot face trecerea la o economie cu emisii scazute de carbon, in deceniile
urmatoare.

Foaia de parcurs a energiei
2050

in Foaia de parcurs a energiei 2050, UE exploreaza provocarile impuse prin
livrarea obiectivului de decarbonizare a UE, in timp ce in acelasi timp, asigurd
securitatea aprovizionarii cu energie si competitivitatea.

Initiativa emblematica

Qentru [0}
Europa cu resurse eficiente

|Acesta sustine trecerea la o economie eficienta in utilizarea resurselor, cu
emisii reduse de carbon pentru a obtine dezvoltare durabild. Acesta oferd un
icadru de actiune pe termen lung in utilizarea eficientd si echilibrata a|
resurselor in multe domenii de politici, inclusiv schimbarile climatice, energia,
transportul, industria, agricultura, biodiversitatea si dezvoltarea regionala.

Planul Strategic pentru
Biodiversitate 2011-2020 si
obiectivele Aichi

Planul Strategic pentru Biodiversitate 2011-2020 (adoptat la Nagoya,
octombrie 2010) are ca obiectiv sugerarea actiunilor in sprijinul biodiversitatii
de catre toate tarile si partile interesate pe parcursul urméatorului deceniu.
Planul Strategic include 20 obiective principale, cunoscute colectiv sub
numele de Obiectivele Aichi. Acestea sunt organizate pe cinci obiective
strategice care sa abordeze cauzele profunde ale pierderii biodiversitatii,
reducerea presiunilor asupra biodiversitatii, conservarea biodiversitatii laj
toate nivelurile, sporirea beneficiile sale, si asigurarea consolidarii capacitatii.

Strateqgia privind
Biodiversitatea
UE 2020

sigurarea noastra de viata, capitalul nostru natural: o strategie a UE in
domeniul biodiversitatii pentru 2020 este conformd cu cele doud
angajamentele luate de sefii de stat si de guvern din UE in martie 2010 —|
stoparea pierderii biodiversitatii si a degradarii serviciilor ecosistemice in UE
pana 1n 2020, si refacerea acestora in masura posibilului, odata cu sporirea
contributiei UE la combaterea pierderii biodiversitatii la nivel mondial.

Obiectivul pe termen lung stipuleaza ca ,,pana in 2050, in Uniunea Europeana,
biodiversitatea si serviciile ecosistemice pe care le asigura — capitalul lor|
natural — sa fie protejate, valorificate si refacute in mod adecvat pentrul

valoarea intrinseca a biodiversitatii si pentru contributia lor esentiald pentry|
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bunastarea oamenilor si prosperitatea economica, si astfel incat schimbarile
catastrofale cauzate de pierderea biodiversitatii sa fie evitate.”

Strategia este, de asemenea, conforma cu angajamentele globale ale liderilor
mondiali facute la Nagoya in octombrie 2010, atunci cand, in contextul CBD,
au adoptat un pachet de masuri care vizeaza pierderea biodiversitatii la nivel
mondial in urmatorul deceniu (descris mai sus).

lAccentul se pune pe contributia esentialda a biodiversitatii si a serviciilor
ecosistemice pentru bunastarea oamenilor §i prosperitatea economica si pe
evitarea schimbarile catastrofale cauzate de pierderea biodiversitatii. Aceasta
reprezintd o schimbare semnificativa in abordarea procesului de evaluare a
impactului, de la reducerea impactului la imbunatatirea, iIn mod activ|
(restaurarea), biodiversitatii ca un intreg si la asigurarea ,,niciunei pierdere
neta”.

Principalele obiective ale Strategiei acopera:

0 punerea integrald 1n aplicare a legislatiei UE privind protectia
biodiversitatii;

0 0 mai bund protectie a ecosistemelor si utilizarea mai intensa a
infrastructurii verzi;

0 agricultura si silvicultura mai durabila;

0 0 mai buna gestionare a stocurilor de peste;

0 controale mai stricte asupra speciilor invazive, inclusiv adoptarea unei noi
legislatii pentru a completa lacunele din politicile existente;

0 o contributie mai semnificativa a UE la combaterea pierderii
biodiversitatii la nivel mondial.

Sursa: http://www.eea.europa.eu/soer/europe/mitigating-climate-change.

10 Consiliul European, 8/9 martie 2007.

I Inventarul UE GHG aproximat, http://www.eea.europa.eu/publications/approximated-eu-ghg-inventory-
2011

Raspunsurile la schimbarile climatice pot fi impartite in doua aspecte:

Atenuarea — termen folosit pentru a descrie procesul de reducere a emisiilor GHG care
contribuie la schimbarile climatice. Acesta include strategii de reducere a emisiilor de GHG si
consolidarea rezervoarelor GHG.

Adaptarea — este un proces sau un set de initiative si masuri de reducere a vulnerabilitatii
sistemelor naturale §i umane impotriva efectelor curente sau preconizate ale schimbarilor
climatice. Adaptarea poate fi considerata, de asemenea, invatarea modului de a tréi cu consecintele
schimbdrilor climatice. Primele consecinte ale schimbarilor climatice pot fi deja observate in
Europa si n intreaga lume, si se estimeaza ca aceste efecte se vor intensifica in urmatoarele decentii.
Temperaturile sunt in crestere, modelele de precipitatii se schimba, ghetarii se topesc, nivelul marii
creste din ce in ce mai mult si fenomenele meteorologice extreme care duc la pericole, cum ar fi
inundatiile si seceta, sunt din ce n ce mai frecvente.

Adaptarea la schimbarile climatice si atenuarea efectelor acestora sunt stréns legate intre
ele. In timp ce acestea sunt adesea considerate ca subiecte sau domenii de politica separate, este
foarte important sd se ia in considerare legaturile dintre ele. Anumite raspunsuri la adaptare au
beneficii clare de atenuare, dar unele actiuni pot duce la ,,inadaptabilitate” — adica, in loc de a
reduce vulnerabilitatea la schimbarile climatice, aceasta de fapt creste sau reduce capacitatea de
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adaptare. Unele actiuni pot distribui inegal, de asemenea, beneficiile de adaptare Th societate (de
exemplu, prevenirea bolilor induse de schimbarile climatice numai pentru oameni bogati).

Unul dintre rolurile SEA este de a incerca sa gestioneze aceste conflicte si potentialele
sinergii. Pentru a face acest lucru, efectuati o evaluare completd a legaturilor dintre atenuarea
schimbarilor climatice, adaptare si alte probleme de mediu si preocuparile cu privire la politici,
pentru a evita riscul de:

: sinergii negative si politici neconforme;

oportunitati esuate de a explora si de a promova sinergii pozitive; si
alocare sub limita optima a resurselor si raspunsurilor la politici.

Unele planuri vor avea ca obiective promovarea de proiecte receptive in domeniul
schimbarilor climatice, inclusiv atenuarea (precum regimuri de acordare a licentelor de energie
regenerabild, sau planuri de capturare si stocare a carbonului — cum sunt PADURILE; adaptare
(cum ar fi planurile de management a inundatiilor); sau managementul resurselor cum ar fi apa
(pentru care consumul de energie, reducerea emisiilor de carbon si adaptarea sunt importante, de
exemplu, Tmpreund cu interactiunile complexe dintre schimbarile climatice si impactul acesteia
asupra ofertei / cererii de apa si functiilor ecosistemelor si biodiversitagii).

Concluzii
Tn continuarea analizim cum PLANUL — AMENAJAMENTUL SILVIC rispunde
cerintelor cu privire la atenuarea si adaptarea la schimbarile climatice.
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CAPITOLUL 6 . POTENTIALELE EFECTE SEMNIFICATIVE ASUPRA
MEDIULUI

Potentiale efecte semnificative asupra factorilor de mediu Tn perioada de aplicabilitate a

amenajamentului silvic

Factor/aspect de
mediu

Obiective de mediu

Obiectiv planificat

Impact
potential

Biodiversitatea

Tratat in cadrul setiunii 6.2. - Identificarea si evaluarea impactului implementarii
planului asupra capitalului natural de interes comunitar

vibratiile

poluanti 1n aer in cadrul
implementari
amenajamentului silvic;
Limitarea zgomotului si a
vibratiilor in aria de
implementare a
amenajamentului silvic.

propuse n prezentul raport de mediu
pentru reducerea impactului asupra
acestui factor de mediu.

Populatia si Crearea conditiilor de recreere | Protectia impotriva incendiilor, Pozitiv

sdndtatea umana si refacere a stdrii de sandatate, | conform informatiilor furnizate in
protejarea sanatatii umane. cadrul cap.7.

Mediul economic si | Crearea conditiilor pentru Planificarea unui proces de Neutru

social dezvoltarea economica a productie fundamentat pe sortimente
zonei $i pentru cresterea si si pe potentialul de regenerare a
diversificarea ofertei de locuri | resursei
de munca.

Solul Limitarea impactului negativ | Asigurarea respectarii masurilor Pozitiv
asupra solului Tn cadrul propuse n prezentul raport de mediu
implementarii pentru reducerea impactului asupra
amenajamentului silvic. acestui factor de mediu.

Apa Limitarea poluarii apei in Asigurarea respectarii masurilor Pozitiv
cadrul implementari propuse in prezentul raport de mediu
amenajamentului silvic. pentru reducerea impactului asupra

acestui factor de mediu.
Aerul, zgomotul si Limitarea emisiilor de Asigurarea respectarii masurilor Pozitiv
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Identificarea si evaluarea impactului implementarii planului asupra capitalului natural de
interes comunitar

Identificarea si evaluarea impactului implementdirii planului asupra habitatelor si specii

Ordonanta de urgentd 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.
49/2011

Art. 21

(3) Masurile prevazute in planurile de management ale ariilor naturale protejate se
elaboreaza astfel incéat sa tina cont de conditiile economice, sociale si culturale ale comunitatilor
locale, precum si de particularitatile regionale si locale ale zonei, prioritate avand Thsa obiectivele
de management ale ariei naturale protejate.

(4) Respectarea planurilor de management si a regulamentelor este obligatorie pentru
administratorii ariilor naturale protejate, pentru autoritatile care reglementeaza activitati pe
teritoriul ariilor naturale protejate, precum si pentru persoanele fizice si juridice care detin sau care
administreaza terenuri si alte bunuri si/sau care desfasoara activitati in perimetrul si in vecinatatea
ariei naturale protejate.

(5) Planurile de amenajare a teritoriului, cele de dezvoltare locala si nationala, precum si
orice alte planuri de exploatare/utilizare a resurselor naturale din aria naturala protejata vor fi
armonizate de catre autoritatile emitente cu prevederile planului de management.

(6) Autoritatile locale si nationale cu competente si responsabilitati in reglementarea
activitatilor din ariile naturale protejate sunt obligate sa instituie, de comun acord cu
administratorii ariilor naturale protejate si, dupa caz, cu autoritatea publica centrala pentru
protectia mediului si padurilor, masuri speciale pentru conservarea sau utilizarea durabila a
resurselor naturale din ariile naturale protejate, conform prevederilor planurilor de management.

Tn conformitate cu Legea 46/2008 Codul silvic:

Art. 26

Conservarea biodiversitatii ecosistemelor forestiere implica masuri de gestionare durabila,
prin aplicarea de tratamente intensive, care promoveaza regenerarea naturala a speciilor din tipul
natural fundamental de padure si prin conservarea padurilor virgine si cvasivirgine.

Art. 27

(3) Amenajamentele silvice intocmite si aprobate, in conditiile legii, pentru fondul forestier
inclus Tn ariile naturale protejate de interes national sunt parte a planului de management, iar
modificarea lor se aproba numai potrivit prevederilor art. 22 alin. (1).

Padurea ca sistem reprezintd o resursa valoroasa atét prin produsele materiale oferite (masa
lemnoasa si produse accesorii) cat mai ales prin efectele benefice asupra mediului inconjurator.
Din acest motiv in Romania, padurea este considerata un bun de interes national, normele tehnice
de gospodarire fiind astfel unitare indiferent de natura proprietatii.
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Principiile care stau la baza gestionarii durabile a padurilor in Romania, prevazute de Codul
Silvic (Legea 46/2008, art.5), se refera la:

- promovarea practicilor care asigura gestionarea durabild a padurilor;

- asigurarea integritatii fondului forestier i a permanentei padurii;

- majorarea suprafetei terenurilor ocupate cu paduri;

- politici forestiere stabile pe termen lung;

- asigurarea nivelului adecvat de continuitate juridica, institutionald si operationald in
gestionarea padurilor;

- primordialitatea obiectivelor ecologice ale silviculturii;

- cresterea rolului silviculturii in dezvoltarea rurala;

- promovarea tipului natural fundamental de padure si asigurarea diversitatii biologice a
padurii;

- armonizarea relatiilor dintre silvicultura si alte domenii de activitate;

- sprijinirea proprietarilor de paduri si stimularea asocierii acestora;

- prevenirea degradarii ireversibile a padurilor, ca urmare a actiunilor umane si a factorilor
de mediu destabilizatori.

n plus, conform Codului Silvic, administrarea terenurilor cu destinatie forestiera este
obligatorie pentru toti detinatorii de padure si poate fi facuta doar de catre structuri specializate,
autorizate de cdtre Autoritatea Publica Centrald care raspunde de Silviculturd. Avand in vedere
cele mentionate mai sus putem spune cd, mai ales cand este vorba de perpetuarea habitatului
forestier in sine (si nu a unor specii — altele decét cele edificatoare — cu cerinte speciale de
conservare), modul actual de gospodarire al padurilor corespunde cerintelor de conservare ale
habitatelor forestiere de interes comunitar (i.e. cerintelor Retelei Natura 2000).

menajarea padurilor are la baza urmatoarele principii:

- Principiul continuitatii exercitarii functiilor atribuite padurii;

- Principiul exercitarii optimale si durabile a functiilor multiple de productie si/sau de
protectie;

- Principiul valorificérii optimale si durabile a resurselor padurii;

- Principiul estetic;

- Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii.

Pentru realizarea acestor obiective, se intocmesc planuri de management (amenajamente
silvice), pe o perioadd definitd (de regulda 10 ani), ce cuprind un sistem de mdasuri pentru
organizarea si conducerea padurilor spre starea corespunzatoare functiilor atribuite (Ministerul
Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului, 2000—5). Amenajamentele silvice au la baza obiective de
interes national, sunt elaborate dupa norme unitare (indiferent de natura proprietatii si de forma de
administrare) si sunt aprobate de Autoritatea Publica Centrald care raspunde de Silvicultura,
aplicarea lor fiind obligatorie pentru toti detinatorii de terenuri forestiere.

Amenajamentul poate fi privit ca un sistem cibernetic. Pe baza datelor prezente despre
conditiile stationale §i vegetatie si a analizei evolutiei in timp a acestora (incepand de la prima
amenajare pand in prezent), sub influenta lucrarilor executate, amenajamentul defineste, pentru
fiecare arboret dar si pentru padure (privita ca ocolectivitate functionald de arborete), parametrii
structurali ai modelului ideal care se doreste atins pentru a se indeplini cu continuitate si cu
eficacitate maxima functiile complexe atribuitel.

Asadar, desi nu este initiat si finantat de administratorul siturilor Natura 2000, intocmirea
Amenajamentului silvic pentru fondul forestier care se suprapune cu siturile Natura 2000 este n
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stransd legatura cu masurile de management necesar a fi implementate la nivelul ariei,
amenajamentul constituind un instrument puternic tehnic si legal de implementare a masurilor ce
privesc in special managementul habitatelor forestiere, si indirect a speciilor de interes comunitar
gazduite de aceste habitate, avand ca scop conservarea si asigurarea continuitatii fondului forestier
pentru indeplinirea functiilor protective si productive ale padurii si implicit a habitatelor si
speciilor de interes comunitar.

Identificarea si evaluarea impactului lucrarilor silvice prevazute prin amenajament asupra
speciilor si habitatelor ce constituie obiectivul managementului conservativ in siturile de
interes comunitar in functie de sensibilitatea si magnitudinea impactului — conform
Concluziilor Studiului de Evaluarea Adecvata

Impactul potential datorat aplicarii lucrarilor silvice prevazute de amenajament poate fi de
urmatoarele naturi:

- impact direct asupra starii favorabile de conservare a habitatelor prin modificarea
parametrilor structurali ai arboretelor, subarboretului si paturii erbacee, care constituie criterii de
determinare a starii favorabile de conservare;

- impact indirect asupra speciilor de interes comunitar prin afectarea directd a habitatelor
acestora

Impactul direct, asupra habitatelor forestiere de interes comunitar

In timpul realizarii tratamentelor silvice propuse prin prezentul plan de amenajament silvic, se vor
produce modificari fizice ale terenului, de mica amploare, cauzate de doborarea arborilor si transportul
acestora.

Prin lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor se favorizeaza formarea unor structuri optime
ale arboretelor sub raport ecologic si genetic in vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor, atat in
ceea ce priveste efectele de protectie, cat si productia de masa lemnoasa. Prin executarea acestor lucrari se
urmareste 1n principal:

- cresterea productivitatii arboretelor si a calitatii lemnului produs;

- marirea capacitatii de protectie;

- marirea capacitatii de fructificatie a arborilor;

- ameliorarea conditiilor de regenerare;

- pastrarea si ameliorarea starii de sandtate a arboretelor.

Lucriari de ingrijire si conducere a arboretelor in UP I NEMIRA

Arboretele care se vor parcurge cu lucrari de ingrijire si conducere, cu suprafetele de parcurs si
volumele de extras, sunt prezentate pe larg in partea a Il-a a amenajamentului ,PLANURI DE
AMENAJAMENT".

Degajdrile sunt lucrari care urmaresc eliminarea speciilor coplesitoare, preexistentii, exemplare rau
conformate, etc., atunci cand acestea impiedica dezvoltarea normala a speciilor de baza. De asemenea se
vor extrage la speciile de baza, exemplarele ranite, rau conformate, preexistentii. Se va recurge la ruperea
varfurilor acestora sau la tdierea de la colet a exemplarelor de extras. Degajarile se vor efectua pe o suprafata
de 126,73 ha — 12,67 ha/anual. Periodicitatea lucrarilor va fi de 2-3 ani.

Curatirile se vor face in arborete cu varsta cuprinsa intre 10-30 ani. Prin intermediul acestor lucrari
se va urmari realizarea unei proportii intre specii cat mai apropiatd de compozitia tel, tinand cont ca prin
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lucrarile viitoare (rarituri) proportia amestecului nu poate suferi modificari semnificative. Se va merge pe
linia unei selectii negative — vor fi extrase exemplarele fard viitor sau rau conformate si exemplarele din
speciile nedorite. In arboretele cu consistenta 0,9 si peste, fie au fost propuse doui astfel de interventii (3
E,14B,19A,22B,93 A, 102 A, 103 A, 104 F, 104 H, 104 1, 315 C, 316 D), fie au mai fost propuse pe
langa o curatire si o raritura.

Rariturile vor avea caracter de selectie pozitiva, tindndu-se cont de starea arboretelor Prin aceasta
categorie de lucrdri (care se vor executa in arboretele care au atins faza de paris) se va urmari realizarea
unei structuri diversificate si inchidere pe verticald a acestor arborete. In nici un caz, consistenta arboretelor
nu va fi scizuta sub 0,8. In functie de stadiul de dezvoltare, periodicitatea rariturilor va fi de 6-9 ani. Tn
urma inventarierilor din teren au rezultat arborete cu densitate de peste 1 (ex: 25-1,1;29-1,2; 56-1,3) arborete
in care au fost propuse dou astfel de interventii. in cadrul arboretelor cu consistenta 0,8 si varstd mai mica
de 55 ani a mai fost prevazuta o astfel de interventie deoarece fie exista rarituri efectuate in ultimii 1-5 ani
(u.a: 5, 16, 185), fie au consistenta variabila intre 0,7-1,0 (u.a.:7 C, 54 B). Pentru aceste arborete propunem
ca rariturile sa se efectueze cat mai aproape de sfarsitul deceniului.

In cadrul unitatii de productie exista un numar de 59 de unititi amenajistice care au consistenta mai
mare sau egald cu 0,9 si varsta de maxim 55 de ani 1n care au fost propuse doud astfel de interventii in
deceniu.

Indicii de recoltare medii au fost stabiliti conform Normelor tehnice, indici care vor fi de fiecare
datd adaptati la particularitatile concrete ale fiecarui arboret.

Tdaierile de igiend vor fi executate in toate arboretele care nu au fost prevazute la alta categorie de
lucrari de ingrijire si conducere sau tratament. Ele vor fi executate tot timpul anului, fara nici o restrictie,
ori de céte ori considerente de ordin fitosanitar le impun. Prin aceaste lucrari se extrag arbori bonlavi, cei
cu coroana ruptd, deperisati, raniti, etc.

Actiunea de igenizare a padurilor se va organiza si desfasura astfel incat sa se asigure o stare
fitosanitara corespunzatoare.

Se recomanda ca tdierile de ingrijire sa se efectueze si in arboretele neprevazute in plan, dar care
in cursul deceniului realizeaza conditii de a fi parcurse cu lucrari.

Extragerea de arbori sandtosi, de mare valoare si indispensabili pentru asigurarea viitorului
arboretelor prin tdieri de igiend constituie o grava incalcare a regimului silvic, respectiv a reglementarilor
silvice.

Conform Codului Silvic al Romaniei, Legea 46/2008 (cu completirile si modificarile Legii
175/2017), Art.59, alin. 4 si 5, volumul prevazut prin amenajament silvic pentru extragere, prin lucrarile de
ingrijire si conducere, este orientativ si se recolteaza cu respectarea prevederilor normelor tehnice specifice
si in functie de starea arboretelor, iar suprafata arboretelor prevazuta in amenajamentul silvic a fi parcursa
cu lucrari de Ingrijire si conducere este minimala.

Indicele de recoltare recoltare a produselor secundare este de 2,5 m3/an/ha, iar intensitatea
interventiei este de 32 m®/ha.

Pentru a usura instalarea semintisurilor in arboretele propuse spre tdiere in deceniul urmator au fost
propuse lucrari de ajutorare a regenerarii naturale, astfel:

1. distrugerea si indepartarea paturii vii, pe o suprafatd de 57,95 ha, a fost propusd in
arboretele 1n care exista intr-o proportie ridicatad mur sau acolo unde solul este inierbat si intelenit

2. mobilizarea solului pe o suprafata totala de 44,15 ha, se va executa corelat cu anii de
fructificatie si pe o adancime de 5-10 cm

3. lucrari care constau in extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent, pentru
o suprafatd de 7,76 ha. Lucrarea consta in taierea de la nivelul solului a tuturor exemplarelor de foioase
ranite pentru a evita aparitia bolilor inca din tinerete.

De asemenea au fost propuse lucrari de ingrijire a regenerdrii naturale pe o suprafatd de 414,24 ha.
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Lucrarile de ingrijire a regenerarii naturale presupun receparea semintisurilor si extragerea
tinereturilor vatdmate, precum si descoplesirea semintisurilor. Receparea semintisurilor este prevazuta doar
pentru semintisul de fag afectat in urma taierilor de regenerare. Receparea semintisurilor si extragerea
tinereturilor vatamate se va executa doar daca este necesar (si nu pot fi incluse in viitorul arboret).

Pentru descoplesirea semintisurilor, a fost propusa o astfel de lucrare n cuprinsul deceniului ce
urmeaza.

Numarul de lucrari are valoare orientativa, situatia lor fiind dictatd de conditiile reale in care se
gasesc semintisurile din cuprinsul u.a.-urilor. Pot fi executate si alte lucrari in afara de cele propuse, daca
sunt impuse de situatia din teren.

Lucrérile de impadurire se vor efectua pe 60,54 ha efectiv ( categoria B) la care se mai adauga
completdrile pe o suprafatd 53,51 ha, suprafata totala de Tmpadurit fiind de 114,05 ha.

Marimea suprafetelor de impadurit in completarea regenerarilor naturale s-a stabilit tindnd seama
de semintisul instalat.

Lucréri de ingrijire a culturilor tinere se vor efectua pe o suprafatd de 760,32 ha. Aceste lucrari
constau in revizuirea si descoplesirea culturilor. In ceea ce priveste numarul acestor lucriri am propus 3
revizuiri si 5 descoplesiri ale culturilor. Ca si in cazul semintisurilor, numarul exact a acestor lucrari va fi
dictat de situatia reald in care se gasesc culturile.

Planul amanuntit al lucrarilor de regenerare este prezentat in partea a I1-a a amenajamentului n
cadrul capitolului 12, subcapitolul 12.3.

Pentru a se putea urmari procesul de regenerare naturald, organele de aplicare a amenajamentului
au obligatia de a completa anual evidenta inclusa in amenajament, in partea a-111-a a proiectului.

Reafacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu compozitii necorespunzétoare
Arboretele slab productive insumeaza 43,13 ha, reprezentand 1% din cadrul teritoriului studiat,
fiind reprezentate de arborete natural fundamentale de productivitate inferioara. Acestea arborete sunt
Tncadrate, in marea lor majoritate (85%), in S.U.P. E iar restul (15%) in S.U.P. M unde au fost propuse doar
taieri de igiena.
Prin executarea corecta si in timp util a lucrarilor de ingrijire se pot preveni doboraturile si rupturile
de vant. Téierile de igiena contribuie la mentinerea starii fitosanitare bune si previn atacurile de ddunétori.
Ameliorarea starii de sanatate a padurii se va realiza cu luarea in seama a urmatoarelor indicatii:
- efectuarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor , crescand astfel rezistenta acestora
la actiunea daunatoare a vanturilor si a zapezilor;
- protejarea padurilor Tmpotriva factorilor cu efect negativ (pasunat, vanat supranumeric, poluare,
taieri ilegale).

Lucriri de ingrijire si conducere a arboretelor in UP II LAPOS

Arboretele care se vor parcurge cu lucrari de ingrijire si conducere, cu suprafetele de parcurs si
volumele de extras sunt prezentate pe larg in partea a Il-a a amenajamentului ,PLANURI DE
AMENAJAMENT’-tabel 12.2.2.1.1.

Degajarile sunt lucrdri care urmdresc eliminarea speciilor coplesitoare, preexistentii, exemplare rau
conformate, etc. Degajarile sunt lucrari prin care se urmareste eliminarea speciilor coplesitoare atunci cand
acestea Tmpiedicd dezvoltarea normala a speciilor de baza. De asemenea se vor extrage la speciile de baza,
exemplarele ranite, rdu conformate, preexistenti. Se va recurge la ruperea varfurilor acestora sau la taierea
de la colet a exemplarelor de extras. Degajarile se vor efectua si in arboretele care vor fi parcurse cu taieri
progresive de racordare. Periodicitatea lucrarilor va fi de 2-3 ani.

Curdtirile se vor face in arborete cu varsta cuprinsa intre 10-25 ani. Prin intermediul acestor lucrari
se va urmari realizarea unei proportii intre specii cat mai apropiatd de compozitia tel, tinand cont ca prin
lucrarile viitoare (rarituri) proportia amestecului nu poate suferi modificari semnificative. Se va merge pe
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linia unei selectii negative — vor fi extrase exemplarele fard viitor sau rau conformate si exemplarele din
speciile nedorite. In arboretele cu consistenta 0,9 si peste au mai fost propuse pe langa o curatire si o raritura
(u.a.51C,55A,57F,59C, 60 B, 100 B).

Rariturile vor avea caracter de selectie pozitiva, tinandu-se cont de starea arboretelor. Au fost
prevazute una sau doua interventii in deceniu. Prin aceasta categorie de lucrari (care se vor executa in
arboretele care au atins faza de paris) se va urmari realizarea unei structuri diversificate si inchidere pe
verticald a acestor arborete. In nici un caz, consistenta arboretelor nu va fi scazuta sub 0,8. La arboretele cu
variatii de consistentd au fost propuse rarituri pe cotd parte din suprafatd. in functie de stadiul de dezvoltare
periodicitatea va fi de 6-9 ani.

In urma inventarierilor din teren au rezultat arborete cu densitate de peste 1 si care au varsta de
pana la 50 de ani (u.a.: 3,42 B, 43, 44 A, 54 E, 57 B, 81 B, 82 D, 82 E), arborete in care au fost propuse
doua astfel de interventii.

In cadrul arboretelor cu consistenta 0,8 si varsta mai mica de 55 ani a mai fost previzuti o astfel
de interventie deoarece fie exista curatiri sau rarituri efectuate in ultimii 1-5 ani (u.a: 8, 81 D, 84 A, 86 B,
88 A, 88 C, 106 D, 108 E, 153). Pentru aceste arborete propunem ca rariturile sa se efectueze cat mai
aproape de sfarsitul deceniului.

In cadrul unitatii de productie existd un numar de 63 de unitati amenajistice cu o suprafati de 735,64
ha care au consistenta mai mare sau egala cu 0,9 si varsta de maxim 50 de ani in care au fost propuse doud
astfel de interventii.

Indici de recoltare medii au fost stabiliti conform Normelor tehnice, indici care vor fi de fiecare
datd adaptati la particularitatile concrete ale fiecarui arboret.

Taierile de igienda vor fi executate in toate arboretele care nu au fost prevazute la altd categorie de
lucrari de ingrijire si conducere sau tratament. Ele vor fi executate tot timpul anului, fara nici o restrictie,
ori de cate ori considerente de ordin fitosanitar le impun. Prin aceaste lucrari se extrag arbori bonlavi, cei
cu coroana ruptd, deperisati, raniti, etc.

Actiunea de igenizare a padurilor se va organiza si desfasura astfel incat sa se asigure o stare
fitosanitara corespunzatoare.

Se recomanda ca tdierile de ingrijire sa se efectueze si in arboretele neprevazute in plan, dar care
in cursul deceniului realizeaza conditii de a fi parcurse cu lucrari.

Conform Codului Silvic al Romaniei, Legea 46/2008 cu completdrile si modificarile Legii
175/2017, Art.59, alin. 4 si 5, volumul prevazut prin amenajament silvic pentru extragere, prin lucrarile de
ingrijire si conducere, este orientativ si se recolteaza cu respectarea prevederilor normelor tehnice specifice
si in functie de starea arboretelor, iar suprafata arboretelor prevazuta in amenajamentul silvic a fi parcursa
cu lucrari de Ingrijire si conducere este minimala.

Indicele de recoltare recoltare a produselor secundare este de 2,1 m®%an/ha, iar intensitatea
interventiei este de 37 m®/ha.

Lucrari de ajutorarea regenerdrilor naturale si de impdadurire

Pentru a usura instalarea semintisurilor in arboretele propuse spre tdiere in deceniul urmator au fost
propuse lucrari de ajutorare a regenerarii naturale pe o suprafata totald de 418,01 ha.

De asemenea au fost propuse lucrari de ingrijire a regenerarii naturale pe o suprafata de 295,99 ha,
lucrari care constau in receparea semintisurilor si a tinereturilor vatdmate pe 27,34 ha si descoplesirea
semintisurilor pe 268,65 ha. Receparea semintisurilor este prevazutd doar pentru semintisul de fag afectat
in urma taierilor de regenerare. Receparea semintisurilor si extragerea tinereturilor vatamate se va executa
doar daca este necesar (nu pot fi incluse in viitorul arboret). In ceea ce priveste descoplesirea semintisurilor,
a fost propusa doar o astfel de lucrare in cursul deceniului ce urmeaza. Numarul astfel propus are valoare
orientativa, situatia lui fiind dictatd de conditiile reale in care se gasesc semintisurile din cuprinsul u.a.-
urilor. Pot fi executate si alte lucrari in afara de cele propuse, daca sunt impuse de situatia din teren.
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Lucrérile de impadurire se vor efectua pe 58,38 ha efectiv ( categoria B) la care se mai adauga
completarile pe o suprafatd 38,43 ha, suprafata totald de impadurit fiind de 96,81 ha.

Marimea suprafetelor de impadurit in completarea regenerarilor naturale s-a stabilit tinand seama
de semintisul instalat.

Lucrari de ingrijire a culturilor tinere se vor efectua pe o suprafata de 745,33 ha. Aceste lucrari
constau in revizuirea si descoplesirea culturilor. In ceea ce priveste numarul acestor lucrari am propus 3
revizuiri si 6 descoplesiri ale culturilor. Ca si In cazul semintisurilor, numarul exact al acestor lucrari va fi
dictat de situatia reald in care se gisesc culturile.

Planul amanuntit al lucrarilor de regenerare este prezentat in partea a II-a a amenajamentului n
cadrul capitolului 12, subcapitolul 12.3.

Pentru a se putea urmari procesul de regenerare naturala, organele de aplicare a amenajamentului
au obligatia de a completa anual evidenta inclusa in amenajament, in partea a-111-a a proiectului.

Reafacerea _arboretelor _slab productive _si _inlocuirea _celor _cu___compozitii
necorespunzdtoare

Arboretele slab productive insumeaza 111,36 ha, reprezentand 3% din cadrul teritoriului
studiat, fiind reprezentate de arborete natural fundamentale de productivitate inferioara situate pe
statiuni de bonitate inferioard — 105,88 ha sa arborete artificiale de productivitate inferioara de
asemenea situate pe statiuni de bonitate inferioara — 5,48 ha (u.a.91 A, 105 B, 105 C). Aceste
arborete valorifica corespunzator conditiile stationale.

Tn cadrul arboretelor total derivate Tntalnim u.a. 82 F - 0,91 ha care va fi reficut prin
promovarea speciilor natural-fundamentale in cadrul lucrarilor de ingrijire ce se vor executa pana
cand acest arboret va atinge varsta exploatabilitatii, moment cand vor fi aplicate tdieri de
regenerare. Unul din scopurile acestor taieri de regenerare va fi refacerea arboretului.

U.a 38 B — 0,81 ha nu valorifica corespunzator conditiile stationale deoarece el este situat
pe statiune de bonitate superioara iar productivitatea lui este inferioard. Acest arboret va fi refacut
de asemenea prin aplicarea masurilor prevazute mai sus.

Prin executarea corecta si in timp util a lucrarilor de ingrijire se pot preveni doboraturile si
rupturile de vant. Taierile de igiend contribuie la mentinerea starii fitosanitare bune si previn
atacurile de daunatori.

Ameliorarea stérii de sdnatate a padurii se va realiza cu luarea in seama a urmatoarelor
indicatii:

- efectuarea corectd si la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor , crescand astfel rezistenta
acestora la actiunea daundtoare a vanturilor si a zapezilor;

- protejarea padurilor impotriva factorilor cu efect negativ (pasunat, vanat supranumeric,
poluare, taieri ilegale).

Astfel, pentru estimarea corectd a impactului produs de aplicarea lucrarilor silvice propuse
de amenajament asupra tipurilor de habitate s-au luat in considerare efectele posibile ale lucrarilor
asupra indicatorilor ce constituie criterii de determinare a starii favorabile de conservare, redate in
tabelul de mai jos.

Sunt necesare urmatoarele precizari:

- Lucrarile cu impact semnificativ negativ de intensitate redusa in perioada
tratamentului _si impact pozitiv_semnificativ_pe termen lung (tdieri de igiena, tlieri
progresive) vor fi executat;
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- pe 10,87 ha din suprafata cu padure din ROSCI0327, dar si in cazul acesta efectele
nu sunt concentrate pe suprafati, datorita dispersérii in timp (10 ani) si spatiu (locatie) a
arboretelor in cauzi, iar revenirea la normalitate va fi rapida (1 — 5 ani), comparativ cu
durata ciclului (110 ani).

- Se apreciaza ca impactul negativ este de scurtd duratd avand in vedere capacitatea
speciilor si a arboretelor de a-si reface starea normala.

- Asupra animalelor, repectand principiul precautiei, posibilele efecte negative se vor
manifesta prin perturbarea activitatilor speciilor dar care nu depdsesc nivelul de intensitate redus
negativ , sunt punctuale si pe un termen mediu strict in zona lucrarilor. Impactul prognozat
semnificativ de intensitate redusa care necesita implementarea masurilor de reducere a impactului

Aceasta se datoreaza mobilitatii acestora in teritoriu, dar si faptului ca habitatele cunosc,
la nivelul sitului, o dinamica continua si echilibrata a varstelor; in cazul arboretelor conduse in
codru regulat (absolut majoritare), unele imbatranesc iar altele sunt intinerite, evitand intreaga
gama de varste pana la exploatabilitate (S.U.P. A).

Efectul negativ al impactului lucrarilor silvice asupra habitatelor si speciilor
protejate va fi diminuat prin respectarea recomandarilor expuse in capitolul IV. Masuri de
reducere.

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL pagina
Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com -93-




RAPORT DE MEDIU - ,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP | NEMIRA SI UP Il LAPOS

Tabele 47 - 48. Efectul lucrarilor silvice propuse de amenajament asupra indicatorilor de structuri a arboretelor ce determind starea favorabilia de

conservare.

| Efect posibil nefavorabil | Efect neutru

| Efect pozitiv |

Indicator

Taieri progresive

1. Suprafata

1.1. Suprafata minima

Fara modificari la nivelul suprafetei de habitat la nivelul proprietatii

1.2 Dinamica suprafetei

Fara modificari, tratamentul promoveaza regenerarea naturald, astfel incat la lichidarea arboretului matur, suprafata este
suficient regenerata

2. Etajul arborilor

2.1 Compozitia

Prin interventia in arboret se reduce nr. arborilor din speciile nedorite, automat crescand procentul speciilor principale

2.2 Specii alohtone

Prin interventia in arboret se reduce nr. arborilor din speciile alohtone

2.3 Mod de regenerare

Prin interventia in arboret se urmareste si extragerea arborilor din ldstari in favoarea celor proveniti din saimanta

2.4 Consistenta-cu exceptia arboretelor in curs de regenerare

Arboretele supuse acestui tratament sunt in curs de regenerare, reducerea consistentei este corelatd cu instalarea
semintisurilor utilizabile.

2.5 Numarul de arbori uscati pe picior (cu exceptia
arboretelor sub 20 ani)

Lucrarea presupune si extragerea arborilor uscati pe picior. Pt asigurarea biodiversitatii se pot lasa in teren exemplare
daca nu constituie focar de infectie

2.6 Numarul de arbori aflati in curs de descompunere pe sol
(cu exceptia arboretelor sub 20 ani)

Prin aplicarea recomandarilor de a mentine acest tip de arbori pe ampalsament se poate asigura biodivesitatea in cadrul
habitatului

3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)

3.1 Compozitia

Tratamentul promoveaza regenerarea cu specii caracteristice tipului natural fundamental de padure

3.2 Specii alohtone

Prin modificarea regimului luminii 1n arboret se creaza conditii favorabile instalarii de specii alohtone

3.3 Mod de regenerare

Aplicarea tratamentului se realizeaza in corelatie cu anii de fructificatie abundentd, fiind astfel promovata regenerarea
din samanta

3.4 Grad de acoperire

Tratamentul promoveaza regenerarea naturald prin corelarea cu anii de fructificatie astfel incat se asigura acoperirea
solulului cu semintis sau arbori batrani

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

4.1 Specii alohtone

Prin reducerea consistentei se creaza conditii pt instalarea si a speciilor alohtone

5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

5.1 Specii alohtone

Prin reducerea consistentei se creaza conditii pt instalarea si a speciilor alohtone

6.1. Suprafata afectata a etajului arborilor

Se extrag arborii debilitati, in curs de uscare §i care pun in pericol starea fitosanitara

6.2. Suprafata afectata a semintisului

Fara modificari

6.3. Suprafata afectata a subarboretului

Fara modificari

6.4. Suprafata afectata a stratului ierbos

Fara modificari

[ Indicator | Degajari

| Curatiri Ririturi I Igiena
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1. Suprafata

1.1. Suprafata minima Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

1.2 Dinamica suprafetei Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2. Etajul arborilor

Compozitia se conduce spre
compozitia tel

2.1 Compozitia

Compozitia se conduce spre
compozitia tel

Compozitia se conduce spre
compozitia tel

Fara modificari

2.2 Specii alohtone Se elimina total sau partial

speciile alohtone coplesitoare

Se elimina total sau partial
speciile alohtone coplesitoare

Se elimina total sau partial
speciile alohtone

Fara modificari

2.3 Mod de regenerare Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.4 Consistenta-cu exceptia arboretelor in
curs de regenerare

Se mentine consistenta mare, iar
prin reglarea desimii se creeaza
conditii favorabile de dezvoltare
a speciilor valoroase

Se mentine consistenta mare, iar
prin reglarea desimii se creeazd
conditii favorabile de dezvoltare
a speciilor valoroase

Se mentine consistenta mare, iar
prin reglarea desimii se creeaza
conditii favorabile de dezvoltare
a speciilor si exemplarelor
valoroase

Fara modificari

2.5 Numarul de arbori uscati pe picior (cu | Fara modificari

exceptia arboretelor sub 20 ani)

Arborii uscati sunt eliminati. Se
pot lasa in teren exemplare daca
nu constituie focar de infectie,
pt asigurarea biodiversitatii

Arborii uscati sunt eliminati. Se
pot lasa in teren exemplare daca
nu constituie focar de infectie,
pt asigurarea biodiversitatii

Lucrarea urmareste
imbunatatirea starii fitosanitare
extragerea arborilor uscati pe
picior care constituie gazde
pentru diversi factori biotici
daunatori. Se pot lasa in teren
exemplare daca nu constituie
focar de infectie, pt asigurarea
biodiversitatii

2.6 Numarul de arbori aflati in curs de Fara modificari
descompunere pe sol (cu exceptia

arboretelor sub 20 ani)

Prin aplicarea recomandarilor de
a mentine acest tip de arbori pe
ampalsament se poate asigura
biodivesitatea in cadrul
habitatului

Prin aplicarea recomandarilor de
a mentine acest tip de arbori pe
ampalsament se poate asigura
biodivesitatea in cadrul
habitatului

Prin aplicarea recomandarilor de
a mentine acest tip de arbori pe
ampalsament se poate asigura
biodivesitatea in cadrul
habitatului

3. Semintisul (doar 1n arboretele sau terenurile in curs de regenerare)

3.1 Compozitia Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3.2 Specii alohtone Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3.3 Mod de regenerare Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3.4 Grad de acoperire Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

4.1 Specii alohtone Nu sunt conditii favorabile
pentru subarboret

Fara modificari

Fara modificari

Este posibila instalarea unor
elemente alohtone de subarboret

5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varstd de peste 30 ani)

5.1 Specii alohtone Nu sunt conditii favorabile
pentru stratul ierbos

Prin reglarea desimii se schimba
conditiile de microclimat (in

Prin reglarea desimii se schimba
conditiile de microclimat (in

Se pot instala elemente ale
stratului ierbos
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special regimul luminii) si se
pot instala elemente ale stratului
ierbos implict specii alohtone

special regimul luminii) si se
pot instala elemente ale stratului
ierbos implict specii alohtone

Perurbari

6.1. Suprafata afectata a etajului arborilor

Se extrag arborii debilitati, in
curs de uscare si care pun in
pericol starea fitosanitara

Se extrag arborii debilitati, in
curs de uscare si care pun in
pericol starea fitosanitara

Se extrag arborii debilitati, in
curs de uscare si care pun in
pericol starea fitosanitara

Se extrag arborii debilitati, in
curs de uscare si care pun in
pericol starea fitosanitara

6.2. Suprafata afectata a semintisului

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

6.3. Suprafata afectata a subarboretului

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

6.4. Suprafata afectata a stratului ierbos

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Indicator

Impaduriri

Completari

Ajutorarea regenerarilor
naturale

Lucriri de ingrijire a
regenerarilor naturale

Tngrijirea culturilor
tinere existente

1. Suprafata

1.1. Suprafata minima

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

1.2 Dinamica suprafetei

Prin impéaduriri creste
suprafata ocupata de
habitat

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2. Etajul arborilor

2.1 Compozitia

Formula de impadurire
asigura obtinerea
compozitiei tel

Speciile utilizate pentru
completari urmaresc
realizarea compozitiei tel

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.2 Specii alohtone

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.3 Mod de regenerare

Puietii utilizati sunt
obtinuti din simanta

Puietii utilizati sunt
obtinuti din samanta

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.4 Consistenta-cu exceptia
arboretelor n curs de regenerare

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.5 Numarul de arbori uscati pe

picior (cu exceptia arboretelor sub 20

ani)

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.6 Numarul de arbori aflati in curs

de descompunere pe sol (cu exceptia

arboretelor sub 20 ani)

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3. Semintisul (doar 1n arboretele sau terenurile in curs de regenerare)

3.1 Compozitia

Formula de impadurire
asigura obtinerea
compozitiei tel

Speciile utilizate pentru
completari urmaresc
realizarea compozitiei tel

Se creeaza conditii bune
pentru instalarea
semintisurilor din specii
valoroase

Fara modificari

Fara modificari
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3.2 Specii alohtone Fara modificari

Fara modificari

Se elimina speciile

Se elimina speciile

Se elimina speciile

ierboase se favorizeaza
regenerarea generativa

alohtone alohtone alohtone
3.3 Mod de regenerare Puietii sunt obtinuti din Puietii sunt obtinuti din Prin mobilizarea solului si | Se promoveaza Se promoveaza
samanta samanta indepartarea paturii exemplarele din samanta exemplarele din sdmanta

3.4 Grad de acoperire Numarul de puieti plantati
pe unitatea de suprafata
asigura obtinerea unui
grad de acoperire

satisfacator

Numarul de puieti plantati
pe unitatea de suprafata
asigura obtinerea unui
grad de acoperire
satisfacator

Se favorizeaza instalarea
regenerarilor naturale,
implicit obtinerea unui
grad mare de acoperire

Se favorizeaza dezvoltarea
semintisurilor, realizand
un grad de acoperire bun

Se favorizeaza dezvoltarea
culturilor, realizand un
grad de acoperire bun

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

4.1 Specii alohtone Fara modificari

Fara modificari

Se elimina speciile
alohtone

Se elimina speciile
alohtone

Se elimina speciile
alohtone

5. Stratul ierbos (doar in arboretele
cu varsta de peste 30 ani)

5.1 Specii alohtone Fara modificari

Fara modificari

Se elimina speciile
alohtone

Se elimina speciile
alohtone

Se elimina speciile
alohtone

6 Perturbari

6.1. Suprafata afectata a etajului Se reface arboretul

arborilor

Se reface arboretul

Se favorizeaza refacerea
arboretelor prin regenerare
naturala

Se favorizeaza refacerea
arboretelor prin
regenerare naturala

Se favorizeaza refacerea
arboretelor

6.2. Suprafata afectata a semintisului | Se reface arboretul

Se reface arboretul

Se favorizeaza refacerea
arboretelor prin regenerare
naturala

Se favorizeaza refacerea
arboretelor prin
regenerare naturala

Se favorizeaza refacerea
arboretelor

6.3. Suprafata afectata a Fara modificari

subarboretului

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

6.4. Suprafata afectata a stratului Fara modificari

ierbos

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari
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In tabelul de mai sus se observa cu usurintd semnificatia impactului lucrarilor silvice propuse
asupra starii de conservare a arboretelor, interventiile silvotehnice fiind de altfel concepute si aplicate
astfel Incat sa asigure resurse de masa lemnoasa exploatabile pe termen lung, adica doar cu asigurarea
continuitatii padurii, acesta fiind un principiu de baza in amenajarea padurilor.

Interventiile silviculturale sunt asociate, completandu-se reciproc, astfel incat prin aplicarea lor,
starea de conservare a habitatelor tinde sa se mentind sau sa devind favorabild. De exemplu aplicarea
taierilor progresive presupune promovarea regenerarii naturale sub masiv, prin deschidere initiala a unor
ochiuri de regenerare (recoltarea unor arbori maturi astfel incat lumina penetreaza arboretul mai usor
declansandu-se instalarea semintisului. In acest moment este posibila si instalarea unor specii alohtone
de subaorboret sau ierboase (prin seminte diseminate de vant, pasari, etc,). Prin interventia insa cu lucrari
de ajutorare a regenerarilor naturale speciile alohtone sunt eliminate, efectul negativ asupra compozitiei
floristice datorat aplicarii taierilor progresive fiind anulat.

Nici una din lucrarile prevazute nu are ca rezultat diminuarea per ansamblu a suprafetei
habitatelor in cursul ciclului de productie, fiecare taiere definitiva (recoltarea integrala a arborilor maturi
de pe o anumita suprafatd) realizdndu-se fie dupd ce aceasta a fost regeneratd (taieri progresive,
succesive) fie fiind urmatd la un interval scurt de timp (maxim 2ani) de lucrari de impaduriri. Nici o
tdiere prevazutd de amenajament nu este socotita ,,defrisare” nefiind urmata de schimbarea categoriei de
folosinta si amplasarea altor obiective pe suprafata pe care se intervine.

Perioadele de aplicare a tratamentelor sunt stabilite prin legislatia de autorizare a exploatarii
forestiere, cu scopul de a aoferi o protectie cat mai mare ecosistemelor.

Descrierea impactul potential al lucrarilor silviculturale din UP I NEMIRA executate pana in

2023 si ramase de executat pina la expirarea valabilitatii amenajamentului silvic si care se suprapun
cu ariile protejate ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei

Stabilirea interventiilor tehnice in arborete este strans legata de functiile atribuite, asa cum
s-a aritat mai sus prioritari fiind protectia ecosistemelor. in acest sens s-au stabilit lucririle cu
care se vor interveni in raport cu functia atribuita, varsta si structura actuala a arboretelor.

Pentru intelegea mai facila a semnificatiei impactului lucrarilor silvice prevazute de
amenajament, consideram necesara o descriere succinta a modului de aplicare a lucrarilor.

Tratamentul tidierilor progresive — tiieri_de igiena, este prevazut in arboretele de fag,
amestecurile de fag cu rasinoase. Dupa cum se stie, caracteristica principald a tratamentului o constituie
declansarea procesului de regenerare cu ocazia primelor tdieri intr-un numar variabil de puncte de pe
suprafata arboreretului; punctele respective constituie asa numitele ,,ochiuri de regenerare”. In aplicarea
tratamentului se vor respecta anumite restrictii impuse de specificul arboretelor. Astfel, ochiurile vor fi
mici, de 0.75 -1.0 indltimi de arbori si doar pe versantii adapostiti se vor putea deschide ochiuri de 1.0 -
1.5 inaltimi de arbori.

Consistenta in ochiurile de regenerare se va reduce treptat avand in vedere cd se urmareste
favorizarea unor specii de umbra (bradul, fagul).

In arboretele cu consistenta de 0.2-0.4 la fel ca si in arboretele cu suprafete reduse se va aplica o
singura taiere de racordare a ochiurilor pentru a se pune in valoare semintisul existent pe mare parte din
suprafata unitatilor amenajistice.

Ansamblul lucrarilor de conservare cuprinde urmatoarele interventii:
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- efectuarea lucrarilor de igiena, constand in principal din extragerea arborilor uscati sau in curs
de uscare, arborii rupti de vant si de zapada, precum si a celor bolnavi, atacati de dauntori etc.. In
eventualitatea ca se creeaza goluri se vor lua masuri de ajutorare a regenerarii naturale sau de impadurire;

- promovarea nucleelor de regenerare naturald, in situatiile in care exista, prin efectuarea de
extractii de intensitate redusa, strict necesare mentinerii sau dezvoltarii in continuare a semintisurilor
respective, situatie redata in ,,Planul lucrarilor de conservare’’

- ingrijirea semintisurilor si tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate;

- impadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunilor si
telurilor de gospodarire urmarite, etc.

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor s-a intocmit pentru toate unitatile
amenajistice care necesitd aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a realiza structuri care sa duca la
cresterea capacitatii functionale a arboretelor.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odati cu descrierea parcelara. in
functie de starea fiecarui arboret s-au prevazut lucrarile de ingrijire si conducere in conformitate cu
normele tehnice 1n vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corecta, ca timp si ca tehnica (in
special intensitatea) va asigura imbunatatirea starii actuale a arboretelor (compozitie, stare de sanatate a
arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de gospodarire.

S-a avut n vedere faptul ca toate arboretele trebuie sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari
de ingrijire 1n raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea, conditiile stationale,
structura si functia atribuita.

Degajarile au fost prevazute 1n arboretele tinere. Degajarile vor urmari eliminarea exemplarelor
din speciile pioniere (mesteacan, salcie capreascd) acolo unde acestea exista in numar prea mare. Nu este
necesara eliminarea totala a acestora. Periodicitatea lucrarilor este de 2-3 ani, urmand a fi incepute Thainte
ca puietii sa ajunga la inaltimea de un metru pentru a se asigura de timpuriu o buna spatiere in portiunile
de desime prea mare.

Lucrérile de curatiri trebuie sa contribuie de asemenea la reducerea desimii, in special n
regenerdrile naturale sau mixte. Curatirile urmaresc grabirea si dirijarea procesului de eliminare naturald,
realizandu-se o selectie in masa cu caracter negativ. Prin curatiri se creaza astfel conditii superioare de
vegetatie si se imbundtteste structura calitativa a arboretelor prin recoltarea arborilor deperisati, bolnavi
sau vatamati, inghesuiti, inclusiv a preexistentilor neutilizabili. Sunt prevazute cu curatiri si unele unitati
amenajistice cu varsta de 15-20 ani, pe parte din suprafata deoarece existd portiuni in care arboretul este
mai tanar si unde sunt necesare aceste interventii.

Distanta intre arbori dupa curétiri trebuie sa fie in mod obisnuit de 1.8-2,0 metri, iar coroanele
arborilor trebuie sd ocupe 2/3 pana la 1/4 din indlfimea lor. Se va urmari de asemenea inlaturarea
exemplarelor rau conformate. In general sunt necesare 1-2 curitiri cu o periodicitate de 4-5 ani. Ocolul
silvic va decide oportunitatea unor interventii suplimentare in functie de evolutia arboretelor. Odata cu
efectuarea curatirii se realizeaza si reteaua cailor de acces in arborete.

In arboretele pure, chiar daca arbori prezintd o vegetatie activa si o calitate corespunzitoare, se
va proceda la o reducere treptata, uneori puternica, a numarului de exemplare, indeosebi la rasinoase,
pentru a mari stabilitatea viitoarelor arborete si productivitatea lor. Si in cazul curatirilor vor fi protejate
speciile de foioase valoroase de amestec, aparute natural sau introduse anterior.

Rariturile, in general ca si in cazul curatirilor au fost propuse rarituri in unele arborete care au o
consistenta pe ansamblu de minimum 0.9. Exista arborete cu consistenta variabila 0.8-0.9 in care au fost
propuse lucrari de ingrijire pe o parte de suprafatd. Se va actiona selectiv atat in plafonul superior cat si
in plafonul inferior al coronamentului in arboretele tinere si cu precadere in plafonul superior in cele de
varste mijlocii. Pe langa arborii defectuosi, raniti vor fi extrasi treptat si arborii codominangi, care
impiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luata in considerare o periodicitate de 5-6 ani in
arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani la varste mai Tnaintate.
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Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor avea
un puternic caracter selectiv.

Taierile de igiena vor urmari extragerea exemplarelor vatamate, uscate sau deperisate. Curatirile
si rariturile vor avea si caracter de taieri de igiena.

Planul lucrarilor de ingrijire are un caracter orientativ in ce priveste volumul de extras si este
minimal pentru suprafata de parcurs. Volumele de extras, prin curatiri si rarituri s-au stabilit pe baza
indicilor medii (orientativi) prevazuti in normele tehnice. Ocolul silvic va analiza anual starea fiecarui
arboret §i, In raport cu aceastd analiza, va stabili si suprafata de parcurs si volumul de extras anual. Pot
fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete decat cele prevazute prin amenajament, cu conditia
realizarii unei stari corespunzatoare a acestora.

In final, tindnd seama de conditiile stationale specifice acestei unitati de productie si a
caracteristicile vegetatiei forestiere prin lucrari de ingrijire a arboretelor se va urmarii:

- promovarea speciilor de valoare molid, brad, fag, paltin de munte, in detrimentul speciilor cu
caracter invadant (mesteacan, salcie capreasca si plop tremurator);

- mentinerea unui grad de acoperire a solului acceptabil care sa dea o stabilitate a terenului;

- extragerea exemplarelor de molid (din afara arealului natural) care nu pot fi conduse la varste
mai Tnaintate.

Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Conditiile stationale din aceasta zona favorizeaza regenerarea naturald atat la molid, brad cat si
fag, asigurand instalarea si dezvoltarea unor semintisuri valoroase.

Se urmareste introducerea imediat in productie a terenurilor destinate impaduririi si regenerarii,
cu speciile forestiere cele mai indicate din punct de vedere ecologic si economic.
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Tabel 48 . Evidentierea lucririlor silviculturale din UP I NEMIRA executate pana in 2023 si rimase de executat pana la expirarea valabilitatii amenajamentului

silvic si care se suprapun cu ariile protejate.
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1 55 A 202 [ 11|50 |48 | 48 6BR1 PAM1FR | 5BR2PAM2DT1FR 339 | 685 155 Rarituri, Rarituri, Rezervatia Naturala Impact
1FA 1DT Accid.l. Rarituri Izvorul Alb semnificativ
(RONPAOQ145) temporar pe
perioada
lucrarilor
1 55D 6.2 1 40 3TI2 BR 2FA 3TI2MO2BR2FALIDT | 276 | 1711 13.2 Rezervatia Naturala
2MO 1DT Izvorul Alb
(RONPAQ145)
1 55 E 1.7 06|20 |46 7AN2 BR 1IDT | 7TAN2BR1DT 86 146 4 Rezervatia Naturala
Izvorul Alb
(RONPAOQ145)
1 55F 594 (1 40 | 48 | 48 3FA4 BR 2MO | 3FA3BR2MO1ANI1DT | 299 | 1776 13.8 Rezervatia Naturala
1DT Izvorul Alb
(RONPAQ145)
1 59 1025 | 1 15 | 47 | 48 4BR4 FA2MO | 5FA4BR1IMO 136 | 1394 8.3 Accid.l., Curatiri, Rezervatia Naturala Impact
Curatiri Rarituri Izvorul Alb semnificativ
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1 60 A 1258 | 1 40 1TI14 BR 3FA 4BR3FALIDTITIIMO | 282 | 3548 15.6 Rezervatia Naturala
1MO 1DT Izvorul Alb
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1 69 B 273 |06 |15 |40 | 47 7BR1 FA2MO | 6BR2MO2FA 36 98 3 Descoplesiri, | Degajari, Rezervatia Naturala Impact
Curatiri, Completari, | Izvorul Alb semnificativ
Completari Curatiri (RONPAO0145) temporar pe
perioada
lucrarilor
1 70 3215 |1 15 | 47 | 48 4BR4 FA2MO | 5FA4BR1IMO 167 | 5369 8 Curatiri Curatiri, Rezervatia Naturala Impact
Rarituri Izvorul Alb semnificativ
(RONPAO0145) temporar pe
perioada
lucrarilor
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Rezervatia Naturala
Izvorul Alb
(RONPAOQ145)

Impact
semnificativ
temporar pe
perioada
lucrarilor

73B

0.98

0.9

45

5MO2 BR 3FA

5MO3FA2BR

329

322

17

se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei
Rezervatia Naturala
Izvorul Alb
(RONPAO0145)

74B

1.27

0.8

170

7TFA3 BR

TFA3BR

658

836

4.6

se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei

76 A

21.77

0.7

120

8FA1 BR 1MO

8FA1IMO1BR

487

10602

4.1

Se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei

76 B

10.94

0.8

120

7TFA3 BR

TFA3BR

633

6925

4.9

se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei

77T A

9.11

0.9

130

9FAl BR

9FA1BR

659

6003

51

Se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei

9B

8.48

0.7

160

8FA2 BR

8FA2BR

457

3875

2.8

se suprapune cu
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Creasta Nemirei

79C

8.79

0.7

120

10FA

10FA

363

3191

3.6

Se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei

82

38.82

0.9

40

48

48

4BR3 FA 2MO
1DT

4BR3FA2MO1DT

364

14130

16.5

Accid.l.

Rarituri,
rarituri

Rezervatia Naturala
Izvorul Alb
(RONPAOQ145)

Impact
semnificativ
temporar pe
perioada
lucrarilor

86 B

23.54

0.7

150

8FA2 BR

9FA1BR

442

10405

2.8

se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL

Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com

Pagina
- 102 -




RAPORT DE MEDIU - ,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP | NEMIRA SI

UP Il LAPOS

UA

UA

Spr

Consistenta

Varsta act

Lucrare propusal

Lucrare propusa2

Lucrare propusa3

Compoz_tel

Compoz_act

Vol/ha

Vol_ua

Crs_ha

Lucriri executate
pana in 2023

ramase de executat

Lucriri propuse
pana in 2029

SUPRAPUNERE
U ARIILE
ROTEJATE

C
=

IMPACT
PROGNOZAT

1.81

o
3

130

3FA2 MO 5ME

5ME3FA2MO

N

31

>
©

Se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei

86 D

10.4

120

9FA1 MO

9FALIMO

401

4170

se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei

86 E
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961
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0.7
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0.8
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3.3

T. igiena

Se suprapune cu
ROSCI10327 Nemira
Lapos

Impact
semnificativ
temporar pe
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301F

0.11

se suprapune cu
ROSCI10327 Nemira
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0.4

Se suprapune cu
ROSCI0327 Nemira
Lapos
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1.24

0.7

150

PO

8FA2 MO
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583

2.3
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T. igiena
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ROSCI10327 Nemira
Lapos
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semnificativ
temporar pe
perioada
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1 302C2 1019 |0 0 Se suprapune cu
ROSCI0327 Nemira
Lapos
1 302F 0.2 0 0 Se suprapune cu
ROSCI10327 Nemira
Lapos
1 303F | 211 |1 35 | 48 | 48 5MO0O4 BR 1DT | 6MO4BR 279 | 589 16.8 Rarituri, Se suprapune cu Impact
Rarituri ROSCI0327 Nemira | semnificativ
Lapos temporar pe
perioada
lucrarilor
1 303F | 022 |0 0 Se suprapune cu
ROSCI10327 Nemira
Lapos
1 304D | 021 | 0.7 110 | PO 6FA4 BR 6FA4BR 488 | 102 5.2 T.igiena Se suprapune cu Impact
ROSCI0327 Nemira | semnificativ
Lapos temporar pe
perioada
lucrarilor
1 304F 006 |0 0 Se suprapune cu
ROSCI0327 Nemira
Lapos
1 308G | 1.78 | 0.7 160 | PO 5FA4 BR 1MO | 6FA3BR1IMO 543 | 967 4.2 T. igiena Se suprapune cu Impact
ROSCI0327 Nemira | semnificativ
Lapos temporar pe
perioada
lucrarilor
1 308F 027 |0 0 Se suprapune cu
ROSCI0327 Nemira
Lapos
1 309E | 281 |09 90 7FA3 MO 7TFA3MO 425 | 1194 5.8 Se suprapune cu
ROSAC/ROSCI10047
Creasta Nemirei
1 310C | 485 | 0.8 130 8FA1 BR 1MO | 8FALIMO1BR 495 | 2401 4 Se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei
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1 311 49.64 | 0.8 | 130 7FA2 MO 1BR | 7TFA2MO1BR 539 | 26756 3.7 Se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei
1 312B | 1.73 | 0.8 | 130 4BR3 MO 3FA | 4BR3MO3FA 686 | 1187 5.3 se suprapune cu
ROSAC/ROSCI10047
Creasta Nemirei
1 312C | 003 | 0.7] 160 | PO 7MO3 BR 7TMO3BR 661 | 20 34 T. lgiena Se suprapune cu Impact
ROSCI0327 Nemira | semnificativ
Lapos temporar pe
perioada
lucrarilor
1 313E | 273 | 0935 |48 6MO3 BR 1AN | 7TMO2BR1AN 312 | 852 17.9 Rarituri Se suprapune cu Impact
ROSCI10327 Nemira | semnificativ
Lapos temporar pe
perioada
lucrarilor
1 313F | 031 |0 0 Se suprapune cu
ROSCI10327 Nemira
Lapos
1 314 A | 4956 | 0.9 | 125 4FA3 BR 3MO | 4FA3MO3BR 746 | 36972 5.9 Se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei
1 315A | 1347 | 0.5 | 130 10FA 10FA 301 | 4054 2.1 Se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei
1 315B | 18.78 | 0.8 | 130 4FA4 BR 2MO | 5BR3FA2MO 682 | 12808 4.7 Se suprapune cu
ROSAC/ROSCI0047
Creasta Nemirei
1 315C | 545 |1 15 | 47 | 47 5FA3 BR 2MO | 6FA2BR1SACIMO 60 327 6 Curatiri, Se suprapune cu Impact
ROSAC/ROSCI0047 | semnificativ
Creasta Nemirei temporar pe
perioada
lucrarilor
Nomenclator lucrari
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47 | Curatiri

48 | Rarituri

PO | T.igiena (T.progresive dec. 1)
TC | T. de conservare

51 | Ajutorarea regenerarii naturale
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Evaluarea potentialelor efecte ale implementdarii proiectelor de instalatii de transport propuse
prin Amenajamentul Silvic

Conform ADDENDUM UP I Nemira Aviz CTAS nr. 539/16.11.2019. Addendumul vizeaza
doar modificarea prevederilor amenajamenului UP | Nemira referitoare la instalatiile de transport,
respectiv la drumurile necesare din cadrul acestei unitati de productie— pagina 5 este specificat
»drumurile propuse sunt in afara suprafetelor construite in rezervatii sau situri Natura 2000”.

Conform ADDENDUM UP Il LAPOS Aviz CTAS nr. 540/16.12.2019. Addendumul vizeaza
doar modificarea prevederilor amenajamenului UP I Nemira referitoare la instalatiile de transport,
respectiv la drumurile necesare din cadrul acestei unitati de productie..— pagina 5 este specificat faptul
ca—,,drumurile propuse sunt in afara suprafetelor construite in rezervatii sau situri Natura 2000”.

ADDENDUM UP | NEMIRA prevede , Reteaua instalatiilor de transport utilizata n
gospodarirea fondului forestier insumeaza 40,3 km, fiind reprezentata de drumuri forestiere asigurand
accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 90%

-fondului forestier productiv in proportie de 93 %

In cadrul acestei unitdti de productie s-au propus opt drumuri forestiere noi, cu o lungime totald
de 28.35 km, care vor accesibil iza 1411,54 ha.

De asemenea, exista 2 drumuri forestiere proiectate cu o lungime de 9,6 km ce vor accesibiliza
459,64 ha.”

ADDENDUM UP II LAPOS prevede ,Refeaua instalatii lor de transport utilizatd In
gospodarirea fondului forestier Insumeaza 37,3 km, din care 25,4 km drumuri forestiere si 11,9 km
drumuri publice, asigurénd accesibilitatea:

~fondului forestier In proportie de 88%.

~fondului forestier productiv In proportie de 90%.

Tn cadrul acestei unitayi de productie s-au propus 9 drumuri forestiere noi, cu o lungime totald
de 31,65 km, care vor accesibiliza 1038,34 ha si un drum forestier proiectat cu o lungime totala de 5,8
km, care va accesibiliza 307.94 ha.”

Amenajamentul silvic propune infiintare acestor retele/instaltii de transport, fira a avea si
detalii tehnice de construire.

Pentru toate propunerile de infiintare drumuri forestiere noii se vor solicita actele de
reglementare de la autoritatile competente de mediu si se vor depune Memoriile de prezentare si
cu informatiile spatiale (coordonatele stereo 70 ) aferente.Evaluarea potentialelor efecte se va
analiza la momentul obtinerii acordului de mediu pentru proiectele respective.
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Identificare si evaluarea impactul cumulat

Principalele activitati existente Tn zona sunt reprezentate de activitatiile silvice. Acestea se
desfasoara in baza unor planuri de amenajament silvic, dezvoltate pe aceleasi principii ca si
amenajamenetele ce fac obiectul acestui studiu.

Principalele activitati existente In zond sunt reprezentate de activitatiile silvice. Acestea se
desfasoara in baza unor planuri de amenajament silvic, dezvoltate pe aceleasi principii ca si
amenajamenetele ce fac obiectul acestui studiu.

Aria de evaluare a impactului cumulativ a fost stabilitd ca fiind suprafata sitului de
importanta comunitarda ROSCI10327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei.

Zona studiatd pentru stabiliea impactului cumulativ este alcatuita in proportie de 98% din
paduri, gestionate Th baza unor amenajamente silvice.

In vederea stabilirii unui potential impact cumulate s-au avut in vedere amenajamente
silvice ale padurilor, limitrofe suprafetei ocolului silvic, aprobate inca din 2015.

Conform legislatiei din Romania, toate amenajamentele silvice se realizeaza in baza unor
norme silvice de amenajare a padurilor ce stabilesc cadrul in care se stabilesc functiile padurii,
respectiv obiectivele de protectie sau productie. Normele silvice stabilesc de asemenea si cadrul
tehnic n care solutiile tehnice pot fi stabilite.

In conditiile in care amenajamentele vecine au fost realizate in conformitate cu normele
tehnice si tinand cont de realitatiile existente in teren, putem estima ca ca impactul cumulat al
acestor amenajamente asupra integritatii sitului ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI10047
Creasta Nemirei este de asemenea nesemnificativ.

Tratamentale care pot genera un impact cumulativ semnificativ asupra habitatelor si
speciilor de interes comunitar sunt tratamentul tiierilor rase si a tiierilor in crang, printr-
un cumul de suprafata cu alte arborete existente in vecinatate.

in situatia in care pe limita ocoalelor vecine ar exista arborete ce urmeazi a fi
parcurse cu tiieri rase sau taieri in crang in prelungirea celor din amenajamentul analizat,
acestea ar putea genera un impact cumulat semnificativ.

in astfel de situatii se vor lua misuri, prin comunicarea cu ocoalele silvice invecinate
pentru ca exploatarea masei lemnoase din cele doua arborete sa nu se efectueze deodata, ci
la un anumit interval de timp, mai precis dupa inchiderea stirii de masiv intr-unul din
arborete.

Prin corelarea informatiilor cuprinse in amenajamentele precizate impreuna cu cele
din amenajamentul ocolului silvic studiat se va asiguri continuitatea vegetatiei fondului
forestier.
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Identificarea si evaluarea impactul rezidual

Impactul rezidual este nesemnificativ, acesta fiind datorat de modificarea microclimatului
local, respectiv al conditiilor de biotop, datorita, modificarilor structurilor orizontale si verticale
(retentie diferita a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferitd a aerului), care se
va reface in zond, in conditiile succesiunii normale.

Lucrdrile silvice ce se vor efectua in suprafetele de padure incluse in aria protejata si
prevazute prin acest amenajament contribuie la refacerea sd mentinerea stiri de conservare
favorabila a habitatelor si speciilor ce constituie obiectivul managementului consevativ in acest sit.

Lucrérile propuse se desfasoara periodic conform prevederilor amenajamentelor silvice, pe
o durata scurta, respectandu-se Ordinului nr. 1.540 din 3 iunie 2011 — Normele privind stabilirea
termenelor, modalitatilor si perioadelor de exploatare a masei lemnoase din Unitatile de Productie
constituite din fond forestier si a vegetatiei forestiere din afara fondului forestier.

In perioada de aplicare a activitatilor generate de lucrarile silvice, impactul este direct, pe
termen scurt, limitat la durata executiei, nu este rezidual si nu se cumuleazd in zona studiatd cu
impactul generat de alte activitati existente, datorita suprafetelor intinse pe care se aplica lucrarile.

Dupa finalizarea lucrarilor silvice impactul asupra ariei protejate are componente pozitive
pe termen lung.
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CAPITOLUL 7. POSIBILE EFECTE SEMNIFICATIVE ASUPRA
MEDIULUI IN CONTEXT TRANSFRONTIERA

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar si in cazul celor care au
duratad de viata indelungata, cum sunt padurile, anumite evenimente produc schimbari radicale in
compozitia si structura acestora si implicit influenteazi dezvoltarea lor viitoare. In astfel de situatii,
perioada necesara reinstalarii aceluiasi tip de padure este variabild, in functie de amploarea
perturbarii i de capacitatea de rezilientd a ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la
structura inifiala dupa o anumitd perturbare - Larsen 1995). Reteaua Ecologicd Natura 2000
urmareste mentinerea sau refacerea starii de conservare favorabila a habitatelor forestiere de interes
comunitar pentru care a fost desemnat un sit.

Aprobarea si implementarea actualui AMENAJAMENT SILVIC — OCOLUL SILVIC
LIGNUM nu genereaza impact transfrontier. Distanta pana la granitd cu Republica Moldova este
de aproximativ 250km.
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CAPITOLUL 8: MASURILE PROPUSE PENTRU A PREVENI, REDUCE
S| COMPENSA EFECTELE ADVERSE ASUPRA MEDIULUI

Madsuri de reducere a impactului asupra factorilor de mediu si care contribuie la mentinerea
starii favorabile de conservare a speciilor si habitatelor.

Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer

In activitatea de exploatare forestiera nu se folosesc utilaje ale caror emisii de noxe s duca
la acumulari regionale cu efect asupra sanatatii populatiei locale si a animalelor din zona. Pentru
diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de masuri precum: folosirea
de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte normele de poluare EURO 3
—EURO 5;

- - efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoare termice din dotarea
utilajelor si a mijloacelor auto;

- - etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse
(10 — 20 ha) de padure;

- - folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei
activitati si evitarea supradimensionarea acestora;

- evitarea functionarii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto.

Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa se impun urmatoarele masuri:

- - stabilirea cailor de acces provizorii la o distantd minimd de 1,5 m fata de orice
curs de apa;

- depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in
zone cu potential de formare de torenti , albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse
viiturilor;

- amplasarea platformelor de colectare in zone accesibile mijloacelor auto pentru
incarcare, situate cat mai aproape de drumul judetean;

- este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri
expuse viiturilor;

- este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau
a utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, albiile
cursurilor de apa sau in locuri expuse viiturilor;

- eliminarea imediatd a efectelor produse de pierderi accidentale de carburanti si
lubrifianti;

- este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la
exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa
sau in locuri expuse viiturilor;

- evitarea traversdrii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care
deservesc activitatea de exploatare;
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Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu sol

In vederea diminuarii impactului lucrarilor de exploatare forestiera asupra solului se
recomanda luarea unor masuri precum:

- adoptarea unui sistem adecvat (ne-tarait) de transport a masei lemnoase, cel putin
acolo unde solul are compozitie de consistenta “moale” in vederea scoaterii acesteia
pe locurile de depozitare temporara;

- alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere a masei lemnoase cu o declivitate
sub 20 % (mai ales pe versanti);

- alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa fie
conduse pe teren pietros sau stancos si evitarea acelor portiuni de sol care au
portanta redusa;

- drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare vor fi
selectate sa fie in sistem impermeabil;

- pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele
auto care deservesc activitatea de exploatare forestiera vor fi indepartate imediat
prin decopertare. Pamantul infestat, rezultat in urma decopertarii, va fi depozitat
temporar pe suprafete impermeabile de unde va fi transportat in locuri specializate
n decontaminare;

- spatiile pentru colectarea si stocarea temporara a deseurilor vor fi realizate in sistem
impermeabil;

- dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera (TAF — uri) cu
anvelope de latime mare care sa aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit
reducerea fenomenului de tasare;

- refacerea portantei solului (prin nivelarea terenului) pe traseele céilor provizorii de
scoatere a masei lemnoase, daca s-au format santuri sau sleauri;

- alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa evite,
pe cat posibil, coborari pe pante de lungime si inclinatie mari;

- alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa
parcurga distante cat se poate de scurte;

- platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese in zone care
sa prevind posibile poluari ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate
limitrof soselelor existente in zond, etc.).

Monitorizarea implementarii masurilor de reducere a impactului propuse, va fi
realizata de catre titularul Amenajamentului Silvic.

Recomandam ca lucrarile previazute prin Amenajamentul Silvic sa NU se realizeze
concomitant cu alte lucrari silvoculturale previzute in amenajamentele invecinate pe o raza
de 5 km

Masurilor optime care se pot lua in cazul arboretelor calamitate pentru refacerea fondului
forestier (impadurire/refacere naturald) pentru mentinerea statutului de conservare favorabilda
a speciilor si habitatelor de interes comunitar si national in cazul arboretelor calamitate;

Amenajamentul cuprinde, tinand cont de vulnerabilitatea arboretelor la actiunea factorilor
daunatori, masuri si procedura de urmat in cazul unor calamitati naturale viitoare, fara a fi necesara
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reluarea procedurii de evaluare de mediu.Tn cazul in care, pe parcursul perioadei de valabilitate a
amenajamentului, se vor produce calamitati din cauza unor factori biotici sau abiotici neprevazuti
(gen doboréaturi de vant, etc) se va proceda conform Ordinului M.A.P. nr. 766/2018 (pentru
aprobarea Normelor tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor
produselor accidentale I), modificat si completat prin Ordinul M.M.A.P. nr. 933/2020.
Astfel, in situatia aparitiei unor calamitati naturale, se vor executa urmaitoarele
masuri:
=>» semnalarea de catre personalul silvic de teren prin rapoarte a aparitiei doboraturilor/
rupturilor de vant sau de zapada si a celorlalti factori destabilizatori;
=>» materializarea pe harta UP-urilor a suprafetelor afectate de doboraturi/rupturi in
masa sau dispersate, atacuri de ipidae, pentru estimarea aproximativa a
fenomenului;
=>» masurarea suprafetelor afectate de doboraturi sau rupturi de vant in masa, atacuri
de ipidae pe suprafete mari;
=> ocolul silvic va elabora o documentatie, elaborata in baza unei analize in teren
realizata impreuna cu specialistii legal abilitati, pe care o va trimite mai intai
spre avizare Garzii Forestiere si autoritatii de mediu locale, ulterior spre
aprobare autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura;
=>» punerea in valoare a masei lemnoase din suprafetele calamitate, valorificarea
urgenta a masei lemnoase prin licitatii pe picior, licitatii de prestari servicii, vanzare
catre populatie;
=>» curatarea de resturi de exploatare a suprafetelor in care s-au produs doboraturi si
rupturi de vant in masa, atacuri mari de ipidae;
=> impadurirea suprafetelor afectate de doboraturi si rupturi in masa in termen in cel
mult doua sezoane de vegetatic de la evacuarea masei lemnoase; promovarea
compozitiilor de regenerare apropiate de cele ale tipurilor natural fundamentale de
padure, iar in cazul regenerarilor artificiale folosirea materialului seminologic de
provenienta locala;
=>» masuri de protectie pe lizierele deschise, perimetrale doboraturilor de vant si rupturi
in masa;
=>» pentru volumul recoltat din calamitati se vor face precomptarile necesare in sensul
opririi de la taiere a unui volum echivalent de produse principale din planul decenal.

Masuri necesare a fi luate pentru mentinerea statutului de conservare favorabilda a speciilor si
habitatelor de interes comunitar si national conform Studiului de Evaluarea Adecvata

=>» Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai bine structurile si procesele
naturale si sa foloseasca masuri biologice preventive ori de cate ori este posibil. Existenta
unei diversitati genetice, specifice si structurale adecvate intareste stabilitatea, vitalitatea si
rezistenta padurilor la factori de mediu adversi si duce la intarirea mecanismelor naturale
de reglare.

=> Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzitoare ca reimpadurirea si
impadurirea cu specii si proveniente de arbori adaptate sitului precum si tratamente, tehnici
de recoltare si transport care sa reduca la minim degradarea arborilor si/sau a solului.
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Scurgerile de ulei in cursul operatiunilor forestiere sau depozitarea nereglementard a
deseurilor trebuie strict interzise;

=> Operatiunile de regenerare, ingrijire si recoltare trebuie executate la timp si in asa fel incat
sd nu scada capacitatea productiva a sitului, de exemplu prin evitarea degradarii arboretului
si arborilor ramasi, ca si a solului si prin utilizarea sistemelor corespunzatoare.

=>» Recoltarea produselor, atat lemnoase cat si nelemnoase, nu trebuie sa depaseasca un nivel
durabil pe termen lung iar produsele recoltate trebuie utilizate in mod optim, urmarindu-se
rata de reciclare a nutrientilor.

=>» Se va proiecta, realiza si mentine o infrastructura adecvata (drumuri, cai de scos-apropiat
sau poduri) pentru a asigura circulatia eficientd a bunurilor si serviciilor si in acelasi timp
a asigura reducerea la minimum a impactului negativ asupra mediului.

=>» Planificarea gospodaririi padurilor trebuie sa urmareasca mentinerea, conservarea Si
sporirea biodiversitatii ecosistemice, specifice si genetice, ca si mentinerea diversitatii
peisajului.

=> Amenajamentele silvice, inventarierea terestra si cartarea resurselor padurii trebuie sa
includa biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic si sd tind seama de
ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative ca suprafetele ripariene
si zonele umede, arii ce contin specii endemice si habitate ale speciilor amenintate ca si
resursele genetice in situ periclitate sau protejate.

=> Se va prefera regenerarea naturald cu conditia existentei unor conditii adecvate care sa
asigure cantitatea si calitatea resurselor padurii si ca soiurile indigene existente sa aiba
calitatea necesara sitului.

=> Pentru impaduriri si reimpaduriri vor fi preferate specii indigene si proveniente locale bine
adaptate la conditiile sitului.

=>» Practicile de management forestier trebuie sa promoveze, acolo unde este cazul,
diversitatea structurilor, atat orizontale cat si verticale, ca de exemplu arboretul de varste
inegale, si diversitatea speciilor, arboret mixt, de pilda. Unde este posibil, aceste practici
vor urmari mentinerea si refacerea diversitatii peisajului.

=>» Infrastructura trebuie proiectatd si construitd asa incat afectarea ecosistemelor sa fie
minimd, mai ales in cazul ecosistemelor si rezervelor genetice rare, sensibile sau
reprezentative, si acordandu-se atentie speciilor amenintate sau altor specii cheie - in mod
special modelelor lor de migrare.

=>» Arborii uscati, cazuti sau in picioare, arborii scorburosi, palcuri de arbori batrani si specii
deosebit de rare de arbori trebuie pdstrate in cantitatea si distributia necesare protejarii
biodiversitatii, luandu-se in calcul efectul posibil asupra sanatatii si stabilitatii padurii si
ecosistemelor inconjuratoare.

=> Biotopurile cheie ai padurii ca de exemplu surse de apa, zone umede, aflorismente si ravine
trebuie protejate si, dacd este cazul, refacute in cazul in care au fost degradate de practicile
forestiere.

=>» Se va acorda 0 atentie sporita operatiunilor silvice desfasurate pe soluri sensibile/instabile
sau zone predispuse la eroziune ca si celor efectuate in zone in care se poate provoca o
eroziune excesiva a solului in cursurile de apa.

=> Se va acorda o atentie deosebita practicilor forestiere din zonele forestiere cu functie de
protectie a apei, pentru evitarea efectelor adverse asupra calitatii si cantitatii surselor de
apa.

=> Se va evita de asemenea utilizarea necorespunzatoare a chimicalelor sau a altor substante
daunatoare ori a practicilor silviculturale neadecvate ce pot influenta negativ calitatea apei.
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=>» Administratorul padurii —- OCOLUL SILVIC LIGNUM va urmari recomandairile de
mai jos pentru pastrarea biodiversitatii la nivelul unitatii administrate.

Ca o0 concluzie, pentru a se evita producerea de schimbari majore/fundamentale in
ceea ce priveste starea de conservare a populatiilor de specii de interes comunitar din zona
de suprapunere a siturilor/ariilor naturale protejate peste fondul forestier, sau limitrof
acestuia, se vor avea in vedere urmiitoarele Misuri_de gospodirire a arboretelor din ariile
naturale protejate prevazute in Amenajamentul Silvic :

1. Se va actualiza, daca este cazul, zonarea functionala pentru intreaga suprafata in care se
protejeaza un anumit habitat sau anumite specii din fauna locala, zonare care, pe langa categoriile
functionale stabilite in vederea adoptarii, pe niveluri de interventie, a categoriilor de lucrari
forestiere si a activitdtilor de turism/recreative, va include si categorii functionale destinate
conservarii habitatelor si/sau speciilor protejate, in conformitate cu instructiunile 1n vigoare;

2. Oricare ar fi categoria de lucrari prevazuta in amenajamente (lucrari de ingrijire, taieri
de regenerare, de conservare, de igiend, etc.), la extragerea materialului lemnos vizat, daca se
considera ca este spre binele speciilor protejate, se vor conserva/pastra, fie si partial, urmatoarele:

- exemplare izolate mature, uscate sau in descompunere, care formeaza habitatul
potrivit pentru pasarile de interes comunitar din zona;
- arbori cu scorburi in care cuibaresc majoritatea pasarilor protejate;

se dovedeste ca sunt ocupati, cu regularitate, de pasarile sau mamiferele mici protejate;
3. La executarea oricdror lucrari se va pastra o distanta adecvata de micile suprafete in care
s-a identificat prezenta unor specii rare sau periclitate, pentru a nu le perturba;

4. Lucrarile silvice se vor executa intr-o perioada de timp cat mai scurta si printr-o rotatie
ciclicd, in timp si spatiu, a zonelor cu grade diferite de interventie, in vederea deranjarii pe perioade
cat mai mici a speciilor protejate (chiar daca interventiile in aceeasi suprafata vor fi mai numeroase
comparativ cu cele din suprafetele ce nu protejeaza habitate sau specii de flora sau fauna);

5. Se va stabili si respecta o periodizare a lucrarilor silvice, asa incat sa se evite interferenta
acestora cu sezonul de reproducere a speciilor protejate.in acest sens, se va avea in vedere ca
anumite lucrari(plantatii, recoltiri de masa lemnoasa, etc.), ce presupun prezenta in zona, perioade
mai indelungate, a unui numar mare de lucratori si/sau utilaje zgomotoase, poluante, distrugdtoare
a stratelor superficiale de sol si/sau a vegetatiei instalate aici, sa se faca astfel Incat sa nu se perturbe
viata salbatica din zona si, mai ales, inmultirea speciilor protejate, putandu-se ajunge, in anumite
cazuri (mai ales perioadele de reproducere - imperechere, cuibarit, fatat, dar si cele din primele
luni/faze de crestere a puilor), pana la interzicerea efectuarii lucrarii respective in acele perioade;

6. Se va evita efectuarea simultan a anumitor lucrari (in deosebi exploatari de masa
lemnoasa) pe suprafete invecinate, in vederea existentei unor spatii linistite (de adapost pentru timp
scurt), de retragere temporarapentru speciile protejate, in preajma zonelor in care vietuiesc in mod
normal,

7. Depozitarea resturilor de exploatare (fie si temporard) se va face in locuri bine stabilite
incd de la organizarea de santier, nu la intamplare;

8. Nu se vor amplasa drumuri de acces si/sau rampe de incarcare in zonele de inmultire a
speciilor de fauna protejate, din suprafetele constituite ca arii naturale protejate.

Punerea in practica a solutiilor tehnice din amenajament (executarea lucrdrilor silvice
prevazute),trebuie sa fie monitorizatd, permanent,de un specialist, care sa se asigure ca sunt
respectate atat tehnicile de executie a fiecarei lucrdri in parte (conform instructiunilor in
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vigoare),cat si masurile propuse, prin prezentul studiu, de minimalizare a impactului prevederilor
amenajamentului asupra speciilor si/sau habitatelor protejate.

Este de preferat ca ariile naturale protejate ce includ, majoritar, fond forestier, sa aiba ca
si custode structuri silvice ale R.N.P., ce dispun de personal silvic calificat care, cu o minima
instruire de specialitate (referitoare la scopul constituirii fiecdrei arii naturale protejate si la
modalitatile de conducere/gospodarire a acesteia), pot forma ,.echipa” cea mai indicatd pentru
punerea in aplicare a prevederilor amenajamentului silvic, in conditiile protejarii pluridirectionale
a habitatelor si/sau speciilor de flora si/sau fauna pentru care a fost constituitd aria protejata
respectiva. Pe langd personalul calificat, structurile amintite beneficiaza si de numeroase dotari ce
pot sprijini actiunile de gospodarire/protejare/conservare a ariilor protejate : constructii pentru
monitorizarea vanatului (observatoare, scdri/turnuri de monitorizare, etc.), spatii de locuit pentru
custozi si diversi lucratori, mijloace de transport, etc..

Administratorul pidurii — OCOLUL SILVIC LIGNUM va urmiri recomandirile de mai jos
pentru pastrarea biodiversitatii la nivelul unititii administrate.

Masuri de prevenire, evitare a impactului asupra speciilor si habitatelor de interes
comunitar

M1. pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre pasari
si mamifere mici(liliecii, iepuri, etc.) - In toate unitatile amenajistice;
M2. arboretele ce au fost identificate ca fiind arborete cu stare nefavorabila sau partial

favorabila, in care au fost propuse lucrari de curatiri sau rarituri, vor fi conduse pentru a
asigura imbundtatirea starii de conservare. Aceste arborete necesitd interventii pentru
reconstructie ecologica, prin promovarea speciilor specifice habitatului, aflate diseminat
sau in proportie redusad in arborete — in toate arboretele Tn care s-au propus rarituri sau
curatiri;

Ma3. compozitiile tel si compozitiile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura
compozitia tipica a habitatelor — in unitatile amenajistice propuse pentru completari,
impaduriri sau promovarea regenerdrii naturale;

M4, pastrarea a minim 10 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar,
pentru a asigura un habitat potrivit pentru liliecii, ciocanitori, pasari de prada, insecte
si numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc) — in toate unitaitile
amenajistice;

M5. adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tdiere asa incat sa se evite
interferenta cu sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, in special cuibaritul
de primavara si perioadele de imperechere ale pasarilor de padure — in toate unitatile
amenajistice, aceasta perioada fiind 1 noiembrie — 1 iunie;

a. pentru speciile de amfibieni , reptile perioada de reproducere este aprilie — mai

b. pentru speciile de chiroptere, din zonele temperate, imperecherea are loc la sfarsitul
verii si la inceputul toamnei,

C. pentru speciile de urs, lup, ras se vor evita lucrdri silviculturale in perioada
noiembrie — aprilie ( perioada de hibernare, adapost).

d. Pentru speciile de pasari, se vor evita lucrari silviculturale in perioada aprilie — iunie
( perioada de reproducere).
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M6. mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apd, mlastini,
smarcuri, Tntr-un stadiu care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al
pestilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei,
degradarii digurilor naturale si poluarii apei — in toate unitatile amenajistice;

MY. mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative la
stadiul actual evitandu-se impadurirea acestora;

M8. reconstructia terenurilor a caror suprafata a fost afectata (invelisul vegetal) la
finalizarea lucrarilor de exploatare si redarea terenurilor folosintelor initiale;

MO. valorificarea la maximum a posibilitatilor de regenerare naturald din samanta, a
fagului.

M10. conducerea arboretelor numai in regimul codru.

M11. executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, iar in cazul arboretelor in
care nu s-a intervenit de mult timp, sa de aplice interventii de intensitate redusa dar mai
frecvente;

M12. evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltarii masei
lemnoase;

M13. conducerea arboretelor, cu o pondere excesivd a rasinoaselor sau / si a speciilor
pioniere, catre o compozitie apropiata de cea a tipului natural de padure (fie prin extragerea
treptatd a speciilor necorespunzatoare, in cazul arboretelor in care acestea au o proportie de
peste 20%, fie prin substituirea speciilor necorespunzatoare — in momentul ajungerii la
varsta exploatabilitatii — si Tmpadurirea cu specii corespunzatoare, in cazul arboretelor
constituite in proportie de cel putin 80% din rasinoase sau / si specii pioniere);

M14. folosirea in cazul regenerarilor artificiale numai de puieti produsi cu material
seminologic de origine locala;

M15. respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase si evitarea la maximum a ranirii
arborilor remanenti;

M16. eliminarea taierilor 1n delict;

M17. evitarea pasunatului in padure si reducerea la minim a trecerii turmelor de animale
prin arborete;

M18. respectarea masurilor de identificare si prognozd a evolutiei populatiilor

principalelor insecte daundtoare si agenti fitopatogeni, combaterea prompta (pe cat posibil
pe cale biologica sau integratd) in caz de necesitate, executarea tuturor masurilor
fitosanitare necesare prevenirii Tnmultirii in masa a insectelor ddundtoare si a proliferarii
agentilor fitopatogeni;

M109. evitarea colectarii concentrate si pe o duratd lungd a arborilor prin tarare, pe linia
de cea mai mare panta, pe terenurile cu inclinare mare, evitarea mentinerii fara vegetatie
forestiera, pentru o perioadd indelungata, a terenurilor inclinate, interventia operativa in
cazul aparitiei unor semne de torentialitate.

Pentru speciile de plante si animale salbatice terestre, acvatice si subterane, cu exceptia
speciilor de pasari, inclusiv cele prevazute in anexele nr. 4 A (specii de interes comunitar) si
4 B (specii de interes national) din OUG 57/2007, precum si speciile incluse in lista rosie
nationala si care triiesc atit in ariile naturale protejate, cat si in afara lor, sunt interzise:

M20. orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatimare a exemplarelor
aflate Tn mediul lor natural, Tn oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;
M21. perturbarea intentionatd in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare

si de migratie;
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M22. deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionatd a cuiburilor si/sau oudlor din
natura;

M23. deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

M24. depozitarea necontrolata a deseurilor menajere si din activitatile specifice. Se va

amenaja un loc special pentru depozitarea deseurilor si se va asigura transportul acestor cat
mai repede pentru a nu constitui un pericol pentru fauna din zona.

Masuri specifice de reducerea impactului pentru habitatul 91VO Paduri dacice de fag
(Symphyto-Fagion)

M25. conducerea arboretelor, cu o pondere excesiva a rasinoaselor sau/ si a speciilor
pioniere, catre o compozitie apropiata de cea a tipului natural de padure (fie prin extragerea
treptatd a speciilor necorespunzatoare, in cazul arboretelor in care acestea au o proportie de
peste 20%, fie prin substituirea speciilor necorespunzatoare — in momentul ajungerii la
varsta exploatabilitatii — si impadurirea cu specii corespunzatoare, in cazul arboretelor
constituite in proportie de cel putin 80% din rasinoase sau / si specii pioniere);

M26. executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor;

M27. valorificarea la maxim a posibilitatilor de regenerare naturald din samanta, a
fagului;

M28. conducerea arboretelor numai in regimul codru;

M29. executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, iar in cazul arboretelor in
care nu s-a intervenit de mult timp, sa de aplice interventii de intensitate redusa dar mai
frecvente;

M30. evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltarii masei
lemnoase;

M31. respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase si evitarea la maximum a ranirii
arborilor remanenti;

M32. in caz de necesitate, executarea tuturor masurilor fitosanitare necesare prevenirii
inmultirii in masa a insectelor daunatoare si a proliferarii agentilor fitopatogeni,

M33. evitarea colectarii concentrate si pe o duratd lunga a arborilor prin tarare, pe linia

de cea mai mare panta, pe terenurile cu inclinare mare, evitarea mentinerii fara vegetatie
forestiera, pentru o perioadd indelungata, a terenurilor inclinate, interventia operativa in
cazul aparitiei unor semne de torentialitate.

M34. pastrarea a minim 10 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar, pentru a
asigura un habitat potrivit pentru liliecii, ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase
plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc) — in toate unitatile amenajistice;

M35. pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre pasari
si mamifere mici(liliecii, iepuri, etc.) - in toate unitdtile amenajistice;
M36. In cadrul lucrarilor de ajutorare a regenerarii natural, impaduririi si completari

prevazute prin amenajament, se vor utiliza doar puietilor autohtoni, se evita utilizarea altor
tipuri de puieti astfel se evita aparitia speciilor alohtone/invazive.

I Masuri specifice de reducerea impactului pentru carnivorele mari — urs, lup,ras I

Ma37. se va evita exploatarea masiva a exemplarelor mature de fag care fructifica
abundent, sursa de hrana pentru speciile prada;
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M38. se va evita organizarea parchetelor de exploatare in zonele favorabile existentei
unor barloguri in perioada noiembrie — martie;

M39. se va evita organizarea simultana de parchete de exploatare pe suprafete invecinate.

M40. beneficiarul se va obliga sa foloseasca numai utilaje silentioase pentru a evita
disturbarea speciilor mamifere prezente in zona;

MA41. - in zonele favorabile existentei habitatelor speciiecilor de mamifere, lucrarile se
vor efectua pe arii cat mai restranse, evitandu-se astfel un posibil deranj asupra speciilor de
mamifere;

M42. interzicerea/limitarea poludrii fonice mai ales pentru mamiferele mari i mici;

M43, deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

M44. interzicerea uciderii sau capturarea intentionata, a speciilor de mamifere.

M45, pastrarea a minim 10 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar, pentru a

asigura un habitat potrivit pentru liliecii, ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase
plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc) — n toate unitatile amenajistice;

Masuri specifice de reducerea impactului asupra speciile de amfibieni,reptile

M46. interzicerea depozitarii rumegusului sau a resturilor de exploatare in zonele umede;

M47. interzicerea repararii si alimentdrii cu carburant a utilajelor angrenate in
implementarea obiectivelor prevazute in amenajamentul ocolului silvic, in zonele
favorabile existentei habitatelor speciilor de amfibieni si reptile;

M48. interzicerea abandonarii deseurilor de orice natura rezultate in urma implementarii

M49. obiectivelor prevazute in prezentul amenajament silvic;

M50. degradarea cursurilor de apa ce strabat arealul analizat;

M51. respectarea cailor de acces existente din interiorul ariei naturale protejate;

M52. interzicea sub orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare
a exemplarelor aflate Th mediul lor natural, Tn oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

M53. interzicerea uciderii sau capturarea intentionata, a speciilor de amfibieni si reptile
din suprafetele de padure incluse in aria protejata.

M54, deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere — baltile permanente.

I Masuri specifice de reducerea impactului asupra speciile de lilieci I
M55. se recomanda mentinerea in teren a cel putin 20 mc/ha lemn mort pe picior sau la

sol, sau cu varsta de peste 140 de ani, In picioare, sau chiar doborat/ha. Lemnul mort poate
constitui loc de adapost , fiind characteristic speciilor de chiroptere.

M56. Se recomanda ca 10 de arbori de clasa de varsta peste 80 ani ( sunt considerati arbori
de biodiversitate) la hectar sa nu fie recoltati ( taiati) ,
M57. adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tdiere asa incat sa se evite

interferenta cu sezonul de reproducere al speciilor de chiroptere — in toate unitatile
amenajistice.
a. pentru speciile de chiroptere, din zonele temperate, imperecherea are loc la sfarsitul
verii si la inceputul toamnei,

Masuri specifice de reducerea impactului asupra speciilor de nevertebrate ( sursa trofica
pentru chiroptere)

M58. interzicerea arderii vegetatiei din cadrul padurii;
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M59. mentinerea unor arbori uscati (cazuti si/sau in picioare), pana la 3-5 exemplare la
hectar.

MG60. nerecoltarea in totalitate a trunchiurilor de lemn si mentinerea in zona a unor
exemplare de arbori batrani si scorburosi;

M61. interzicerea cositului in interiorul ariei naturale protejate precum si evitarea
pasunatului;

M62. in cazul unor aplicari de tratamente fitosanitare, recomanda consultarea unui
specialist Tn domeniu;

M63. respectarea cdilor de acces existente la nivelul ocolului silvic.
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CAPITOLUL 9 - EFECTUAREA EVALUARII

Descrierea metodologiei de evaluare a impactului

Evaluarea impactului asupra speciilor si habitatelor de constituie obiectivul managementului
conservativ s-a realizat conform continutul cadrul si metodologia stabilita prin ;

- Ordinul nr. 262/2020 pentru modificarea Ghidului metodologic privind
evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale planurilor sau proiectelor asupra
ariilor naturale protejate de interes comunitar, aprobat prin Ordinul
ministrului mediului si padurilor nr. 19/2010, astfel:

1. S-arealizat o evaluare a impactului asupra speciilor si habitatelor ce constituie obiectivul
managementului conservativ in siturile de interes comunitar in functie de probabilitatea
aparitiei impactului si a consecintelor maxim previzibile.

2. Evaluarea potentialelor efecte ale implementarii proiectului asupra habitatelor si speciilor
ce constituie obiectivul managementului conservativ in situl N2000 intersectat are in
vedere suprafete definitive % ocupare la nivelul siturilor, % din habitatul speciei ce va fi
afectat, evaluarea impactului direct, indirect, in etapele de construire si de
functionare/operare avand ca si criterii AH — alterare habitat, PAS - perturbarea
activitatii speciilor, FH - fragmentare habitat

3. Evaluarea semnificatiei impactului asupra integritatii siturilor.

Identificarea efectelor si formelor de impact potential

Metodologia avuta in vedere pentru analiza proiectului propune o diferentiere intre
conceptul de ,,efect” si cel de ,,impact”.

Efectele se refera la modificarile cauzate mediului bio-fizic ca o consecinta directa a
cauzelor (interventiilor) generate de proiect (atat in etapa de executie cat si in cea de operare).

Impacturile includ modificari la nivelul receptorilor sensibili, respectiv a componentelor
Natura 2000 (habitate Natura 2000, efective populationale, habitate ale speciilor Natura 2000).

Identificarea efectelor a presupus parcurgerea urmatorilor pasi:

* Analiza interventiilor propuse in cadrul proiectului;

« Identificarea activitatilor ce rezulta din executia si operarea componentelor proiectului;

* Identificarea modificarilor (efectelor) ce au loc in mediul fizic ca urmare a realizarii si
operarii componentelor proiectului.

Interes pentru evaluare prezinta in principal acele efecte care pot fi cuantificate si care
conduc cu certitudine la aparitia unei forme de impact.

Estimarea preliminara a formelor de impact asupra speciilor si habitatelor de interes
comunitar din siturile Natura 2000 din zona proiectului a avut in vedere identificarea acelor
forme de impact pentru care exista riscul atingerii unor praguri semnificative in absenta
unor masuri de evitare si reducere a impactului, respectiv:

- Pierderea habitatelor (PH): consta in pierderea unor suprafete de habitate de
interes comunitar, respectiv a unor suprafete de habitate favorabile pentru diferitele
etape de dezvoltare si ale activitatilor speciilor de interes comunitar (reproducere,
odihna, hranire etc.), ca urmare a unor lucrarilor;

o Evaluarea semnificatiei impactului - procentul din suprafata habitatului
care va fi pierdut;
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- Alterarea habitatelor (AH): presupune modificari hidromorfologice si/sau ale
parametrilor fizici, chimici si biologici la nivelul habitatelor, atat la nivel terestru,
dar in special schimbari in morfologia raurilor si a habitatelor riverane, ce conduc
in timp la modificarea echilibrului initial al cursului de apa (ex. intensificarea
dragajelor si extragerea de nisip pot conduce la fenomene de eroziune, cresterea
concentratiei suspensiilor fine, colmatarea si deterioarea locurilor favorabile de
reproducere si crestere pentru speciile de pesti etc.);

o Evaluarea semnificatiei impactului - procentul ce va fi pierdut din
suprafetele habitatelor folosite pentru necesitdtile de hrand, odihna si
reproducere ale speciilor de interes comunitar;

- Fragmentarea habitatelor (FH): fragmentarea habitatelor de interes comunitar
(exprimata 1n procente); durata sau persistenta fragmentarii;

- Perturbarea activitatii speciilor (PAS): prin cresterea nivelului de zgomot si
vibratii, si care se manifesta prin ;

o durata sau persistenta perturbdrii speciilor de interes comunitar,

o distanta fati de aria naturala protejata de interes comunitar;

o schimbari in densitatea populatiilor (nr. de indivizi/suprafata);

o scara de timp pentru Tinlocuirea speciilor/habitatelor afectate de
implementarea PP;

o indicatorii chimici-cheie care pot determina modificari legate de resursele
de apa sau de alte resurse naturale, care pot determina modificarea
Sfunctiilor ecologice ale unei arii naturale protejate de interes comunitar.

Predictia impacturilor
Predictia impacturilor reprezinta o evaluare calitativa si cantitativd a formelor de impact.
Parametrii luati in considerare pentru evaluarea impacturilor sunt:
Natura impactului: pozitiv, negativ;
Tipul impactului: direct, secundar, indirect;
Potentialul cumulativ: da/nu;
Extinderea spatiala: local, local (in afara N2k), local (in interiorul N2k), zonal,
regional, coridorul ecologic;
Durata: termen scurt, mediu, lung;
e Frecventa: accidental, o singura data/ temporar, intermitent, periodic, fara
intrerupere;
e Probabilitatea: incert, improbabil, probabil, foarte probabil;
e Reversibilitatea: reversibil, ireversibil,
e Natura transfrontiera: da/nu.

Tabel 49. Parametrii luati in considerare pentru evaluarea impacturilor sunt prezentati in tabelul urmator:

Componentele Variabilele parametrilor

- : Descrierea caracteristicilor variabilelor parametrilor de evaluare
impactului de evaluare

Modificarile contribuie la imbunatatirea starii / atingerea starii favorabile de conservare

Pozitiv a habitatului / speciei.

Natura impact — — - — - — -
P Modificarile contribuie la inrautatirea starii / neatingerea starii favorabile de conservare

Negativ a habitatului/ speciei.
Direct Forma de impact principala produsa de aparitia unui efect.
Tip impact Secundar _ Forma de impac_t gener_ata de un impact dire_ct. _ B
Indirect Forma de impact care apare nu datorita unui efect generat de proiect, ci a unor activitati
ce sunt incurajate sa se produca ca 0 consecinta a proiectului.
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Impactul are potentialul de a genera, impreuna cu alte efecte/ impacturi din acelasi

Potential Da proiect sau din proiecte diferite, modificari mai mari la nivelul sitului N2000.
cumulativ NU Nu exista riscul ca acest impact sa produca, alaturi de alte impacturi, modificari mai
mari la nivelul sitului N2000.
Local Suprafete mici in interiorul sau in afara siturilor N2000.
Local (in afara N2k) Suprafete mici in afara siturilor N2000.
Extindere Local (in interiorul N2Kk) Suprafete mici in interiorul unui sit N2000.
spatiala Zonal Intreg situl N2000 (sau mare parte a acestuia).
Regional Doua sau mai multe situri N2k.
Coridorul ecologic Tot zona/regiunea
Termen scurt Impactul se manifesta doar pe durata interventiei (in etapa de constructie).
. Impactul se manifesta pe durata lucrarilor de constructie si pentru o perioada scurta
Durata Termen mediu . .
post-constructie (3 — 5 ani).
Termen lung Impactul se manifesta pe toata durata constructiei si operarii (> 5 ani).
Accidental Impactul se manifesta doar ca urmare a unui accident (o poluare accidentala).
. Impactul se manifesta o singura data in una dintre etapele proiectului. Cel mai adesea
O singura data/ temporar ] .
asociat unei durate scurte.
Intermitent Impactul se manifesta repetat/ discontinuu, cu o frecventa necunoscuta.
Frecventa — -
Periodic Impactul se manifesta repetat, cu o frecventa cunoscuta.

Fara intrerupere

Impactul se manifesta continuu dupa momentul aparitei (Atentie! Trebuie corelat cu
parametrul ,,Durata”: “fara intrerupere” pe “termen mediu” inseamna ca impactul este
continuu in perioada de constructie).

Incert Probabilitatea de producere a impactului este necunoscuta, cel mai sigur nu o sa apara.
Probabilitate Improbabil Probabilitatea de producere a impactului este scazuta — este posibil sa apara.
Probabil Probabilitatea de producere a impactului este ridicata — este foarte posibil sa apara.

Foarte probabil

Producerea impactului este sigura.

Dupa disparitia impactului, specia/ habitatul N2000 se poate intoarce la conditiile

Reversibil A
Reversibilitate Initiale.
L Impactul nu permite intoarcerea la conditiile initiale ale speciei/ habitatului N2000
Ireversibil
afectate.
Natura Da Impactul are potentialul de a genera modificari in context transfrontiera.
transfrontiera Nu Impactul nu are potentialul de a genera modificari in context transfrontiera.

Semnificatia generala a impactului

Pentru determinarea semnificatiei generale a impactului se au in vedere urmatoarele elemente

cheie:

e Magnitudinea impactului (scara, durata, intensitate etc.)
e Valoarea/ senzitivitatea receptorului.

Tabel 50. Stabilirea semnificatiei impactului in functie de magnitudine si senzitivitatea receptorului

senzitivitate mare

Magnitudine mica Magnitudine medie Magnitudine mare
Valo_a_r e./ . Minor Minor Moderat
senzitivitate mica
Valo_a_r e_/ . Minor Moderat
senzitivitate medie
Valoare / Moderat Moderat

Semnificatia impactului

Fara impact sau
nesemnificativ

Impactul nu genereaza efecte cuantificabile (vizibile sau masurabile) in starea naturala a mediului.

Semnificatie Impactul are magnitudine mica, se incadreaza in standarde si / sau este asociat cu receptori cu valoare /
minora senzitivitate mica sau medie. Impact cu magnitudine medie care afecteaza receptori cu valoare mica

Semnificatie
moderata

valoare medie.

Impact care se incadreaza in limite, cu magnitudine mica afectand receptori cu valoare mare, sau
magnitudine medie afectand receptori cu valoare medie sau magnitudine mare afectand receptori cu

Impact care depaseste limitele si standardele si are 0 magnitudine mare afectand receptori cu valoare
medie sau magnitudine medie afectand receptori cu valoare mare.

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL

Pagina

Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com -123 -




RAPORT DE MEDIU - ,,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP | NEMIRA $I UP Il LAPOS”

Acolo unde este posibil, predictia impacturilor se realizeaza cantitativ i poate fi exprimata
in unitati de suprafatd (hectare) sau timp (numar de ani), precum si cu privire la modificarile
survenite la nivelul componentei studiate/ receptorului sensibil (scaderea/ cresterea efectivelor
populationale, numar de locuitori afectati etc.). Evaluarile cantitative se bazeaza in principal pe
modelarea numericd a comportamentului unor poluanti sau a unor procese si pe utilizarea analizei
spatiale (GIS). In situatiile in care o cuantificare precisa nu este posibild (informatiile lipsesc, nu
existd o metodad de cuantificare, gradul de incertitudine este ridicat etc.) se utilizeaza clasele de
apreciere calitativa a fiecarui parametru (a se vedea informatiile precizate in parantezele enumerarii
anterioare).

In procesul de evaluare, in misura in care a fost posibil, au fost eliminate redundantele.
Mai precis, atunci cand doud efecte conduc la aceeasi forma de impact pe aceeasi suprafata si in
acelasi interval de timp, s-a menginut efectul care poate include si celelalte efecte redundante (ex.
Indepartarea vegetatiei, Compactarea solului si Modificari structurale sol ce conduc la Alterarea
habitatelor pe aceeasi suprafata).

EVALUAREA SEMNIFICATIEI IMPACTURILOR

Semnificatia unui impact poate fi majord (semnificativa), moderatd, minora, neglijabild,
fara valoare sau pozitiva. Semnificatia unui impact este data de 2 componente:
» Magnitudinea impactului care este data de caracteristicile proiectului si ale efectelor
generate de
acesta, cum ar fi:
0 Natura efectului: negativ, pozitiv sau ambele;
o Tipul efectului: direct, indirect, secundar, cumulativ;
o Reversibilitatea efectului: reversibil, ireversibil;
0 Extinderea efectului: locald, regionald, nationala, transfrontiera;
o0 Durata efectului: temporar, termen scurt, termen lung;
o Intensitatea efectului: mica, medie, mare.
Magnitudinea impactului poate fi mica, medie sau mare, in functie de caracteristicile de
mai sus.
» Senzitivitatea receptorului este inteleasa ca fiind sensibilitatea mediului receptor
asupra caruia se
manifesta efectul, inclusiv capacitatea acestuia de a se adapta la schimbadrile pe care
Proiectele le pot
aduce. Senzitivitatea poate fi mica, medie sau mare.

Evaluarea semnificatiei impactului s-a realizat pe baza urmatoarelor dous criterii:
Sensibilitatea zonei si a componentelor aflate in zona de studiu;
Magnitudinea modificarilor propuse prin implementarea proiectului.

Sensibilitatea si magnitudinea au fost stabilite pentru fiecare factor de mediu potential a fi
afectat de proiect, mentionat in Directiva EIA: apd (de suprafata si subterand), aer, sol, geologie,
biodiversitate, clima, populatie, sdndtate umana, bunuri materiale, mostenire culturala, peisa;.

Clasele de impact utilizate in prezentul raport sunt:

Impact semnificativ (negativ/ pozitiv);

Impact moderat (negativ/ pozitiv);

Impact redus (negativ/ pozitiv);
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Fara impact (acolo unde se estimeaza ca nu vor aparea modificari la nivelul factorului de
mediu sau nivelul acestora este nedecelabil).

Aprecierea nivelului de semnificatie s-a realizat cu ajutorul matricei prezentate in tabelele
urmator.

Semnificatia Magnitudinea modificarii
impactului Negativa Negativa | Negativa Negativa Negati Nicio Pozitiva | Pozitivd | Pozitivd | Pozitiva Pozitiva
foarte mare mare moderata mica va modificar | foarte mica moderat | mare foarte
foarte e mica a mare
mica
Foarte mare Moderat Modera | Fara Moderat | Moderat
negativ t impact pozitiv pozitiv
negativ
Moderat Moderat Redus Fara Redus Moderat | Moderat
— negativ negativ negativ | impact pozitiv pozitiv pozitiv
[}
c
o
~ | Moderata Moderat | Moderat Redus Redus Fara Redus Redus Moderat | Moderat
£ negativ negativ negativ negativ._| impact pozitiv pozitiv pozitiv pozitiv
= | Mica Moderat Moderat | Redus Redus Redus | Fara Redus Redus Redus Moderat Moderat
2 negativ negativ negativ negativ negativ | impact pozitiv pozitiv pozitiv pozitiv pozitiv
é Foarte micd | Moderat Redus Redus Redus Redus Fara Redus Redus Redus Redus Moderat
negativ negativ negativ negativ negativ_| impact pozitiv pozitiv pozitiv pozitiv pozitiv
Explicatii,
Cod culoare Semnificatia impactului Miisuri necesare
Impact negativ Daca nu pot fi formulate masuri de reducere eficiente (impactul rezidual sa
semnificativ major nu fie semnificativ) trebuie adoptate masuri de evitare a producerii

impactului (modificarea locatiei propuse, modificarea solutiei tehnice /
tehnologice propuse etc.) sau, dupa caz, de compensare.

Impact negativ Impactul se manifestd pe o perioada limitat ca timp, nu genereaza efecte
semnificativ de intensitate | negative pe termen lung ireversibile

redusa Sunt necesare implementarea masurilor de reducere a impactului.

Impact negativ Nu sunt necesare masuri de evitare/ reducere dar pot fi formulate unele
nesemnificativ masuri pentru asigurarea mentinerii impactului negativ la un nivel minim.
Fard impact Nu este cazul

Impact pozitiv Orice masura ce poate conduce la extinderea/ multiplicarea efectelor
nesemnificativ

Impact pozitiv moderat

Impact pozitiv
semnificativ

Efectele negative ale lucrarilor descrise mai sus se datoreaza urmatoarelor aspecte:
o functionarii utilajelor;
e prezentei oamenilor in zona,
o transportului materialelor

Formele potentiale de impact generate de zgomot si vibratii, aferente utilajelor sunt tipice si cuprind
n general:

e operarea vehiculelor pentru transport;
e operarea utilajelor mobile si stationare.

Tn perioada de construire ( realizarea terasamentelor, a sistemului rutier, a lucririlor de scurgere a
apelor si de consolidare, etc) cele mai sensibile specii la zgomotul produs de traficul utilajelor sunt
pasdrile deoarece aceste sunete interfereaza in mod direct cu comunicarea interspecifica prin intermediul
sunetelor si in acest mod afecteaza indirect comportamentul de teritorialitate si rata imperecherii.
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Expunerea motivelor care au condus la selectarea variantelor alese

Alternativa zero — nu se aplica prevederile Amenajamentului Silvic Mentinerea situatiei
existente, fara aplicarea prevederilor amenajamentului silvic (varianta 0) poate conduce la:

- degradarea starii fitosanitare a habitatelor din Situl Natura 2000 si din zonele apropiate;

- scaderea calitatii lemnului;

- afectarea resurselor genetice;

- modificarea compozitiei floristice caracteristice tipului de habitat prin puternica dezvoltare
a speciilor ombrofile;

- promovarea structurilor monoetajate ale arboretelor care indirect determina o mai slaba
protectie a solului;

- modificarea structurii orizontale si verticale caracteristice tipurilor de habitate de interes
comunitar, ce va conduce la degradarea starii de conservare a acestora;

- simplificarea compozitei specifice a padurii are drept urmare o si simplificare a stratificarii
in sol repartitiei sistemelor radicelare cu implicatii negative in ceea ce priveste circulatia si
acumularea apei n sol;

- simplificarea compozitei specifice poate afecta si climatul intern al padurii si in primul rand
circuitul apei In ecosistem;

- 1n conditiile neaplicarii prevederilor amenajamentului se poate ajunge la mentinerea unei
consistete necorespunzatoare, cu o singura clasa de varsta a arborilor (de obicei mai mare
de 80 de ani), ce fac imposibild dezvoltarea subarboretului si a stratului ierbos;

- cresterea incidentei tdierilor ilegale cu posibilitatea afectarii habitatelor si speciilor de
interes comunitar ce fac obiectul de protectie al Situl Natura 2000 si a pierderii functiilor
ecologice ale padurii;

- in cazul extrem, de neaplicare a amenajamentului silvic, printr-o exploatare nerationala a
padurilor, se poate ajunge la defrisarea acestora, cu consecinte grave privind si impactul
asupra tuturor factorilor de mediu din zona de amplasament.

- pierderi economice, in special pentru comunitatile locale.

Alternativa unu — varianta in care s-ar aplica prevederile Amenajamentului Silvic fara a
se tine cont de recomandarile acestei evaluari de mediu In cazul acestei variante ar fi realizate doar
obiectivele care tin cont de prevederile codului silvic cu rezultate directe asupra dezvoltarii
habitatelor forestiere bazate strict pe criterii forestiere si criterii economice.

Aceastd alternativa nu ia in calcul mentinerea starii de conservare favorabila a speciilor si
habitatelor cu pastrarea echilibrului intre speciile caracteristice acestora.

De asemenea, avand in vedere statutul de arie protejata al sitului NATURA 2000 se impun
si alte mdsuri suplimentare de protectie a mediului, recomandate in raportul de mediu.

Aplicarea prevederilor amenajamentului silvic fara a se tine cont de recomandarile acestei
evaluari de mediu nu ar avea consecinte dezastruase, tratamentelel propuse fiind in concordanta cu
obiectivele de conservare ale sitului, insd vor putea afecta starea favorabilda de conservare a
speciilor si habitatelor din sit si calitatea mediului.

Alternativa doi — varianta in care s-ar aplica prevederile Amenajamentului Silvic
tinindu-se cont de recomandarile acestei evaluiri de mediu

In cazul acestei variante ar fi atinse atat obiectivele care tin cont de prevederile codului
silvic cit si obiectivelel de conservare ale situlut NATURA 2000 (mentinerea starii de conservare
favorabila a speciilor si habitatelor cu pastrarea echilibrului intre speciile caracteristice acestora).
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Din acest motiv, considerim alternativa 2 varianta in care s-ar aplica prevederile
Amenajamentului Silvic tinindu-se cont de recomandirile acestei evaluiri de mediu, ca fiind
cea mai adecvata in aceasta situatie.
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CAPITOLUL 10 - MASURI PENTRU MONITORIZAREA EFECTELOR
SEMNIFICATIVE ALE IMPLEMENTARII PLANULUI

Implementarea amenajamentului silvic analizat se va realiza in cadrul unui management
de mediu de catre titularul de plan, in baza unui plan de implemenatre a masurilor de reducere
a impactului si a unui program de monitorizare prezentate mai jos.

PROPUNERE DE PLAN DE MONITORIZARE

Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor semnificative ale implementarii
amenajamentelor silvice, se stabileste prin actele de reglementare ce vor fi emise de autoritatile
competente de mediu.

Beneficiarul va imputernici/subcontracta o persoana abilitatd/specializatd din cadrul
unitatii/firme specializate/persoane fizice cu cunostinte vaste atat In biologie cat si in silvicultura
pentru implementarea propunerilor prevazute in planul de planul de implementare a masurilor de
reducere a impactului.

Planul de implementare a masurilor de reducere a impactului asupra mediului

FaCtpr . Parametri monitorizati Perlmetrul Scop
monitorizat analizat
Succesiunea Tipuri de vegetatie Unitatea Respectarea planurilor de exploatare conform
vegetatiei in amenajistica din cu prevederile amenajamentului silvic
ariile amenajament
exploatate
Metoda de Tipul de exploatare Unitatea Respectarea metodei de exploatare conform
exploatare aplicat amenajistica din cu prevederile amenajamentului silvic
amenajament
Flora/habitate | Valoarea estimativa a Unitatea Respectarea conditiilor si masurilor impuse
parametrilor monitorizati | amenajistica din atat prin amenajamentul silvic analizat cat si
in vederea atingerii stari | amenajament prin masurile de reducere a impactului
de conservare conform CONFORM prevazute in evaluarea adecvata intocmita
Deciziilor si Notelor CALENDARULU | pentru aria naturala protejata
emise de ANANP cu I DE MAI JOS
privire la setul minim de
parametri care stabilesc
starea de conservare —
Obiectivele specific de
conservare
Cantitati de deseuri Unitatea Minimizarea cantitatilor de deseuri rezultate
Deseuri generate, mod de amenajistica din in urma implementarii obiectivelor
eliminare/valorificare amenajament prevazute in amenajamentul silvic analizat
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CALENDARUL MONITORIZARII MASURILOR DE REDUCERE A IMPACTULUI
ASUPRA STARII DE CONSERVARE A SPECIILOR SI HABITATELOR AFLATE IN UP I

NEMIRA
Componenta | Perioada Frecventd | Parametrii monitorizati Amplasamentul
de mediu monitorizarii parametru Unitatea de | ales pentru
masura monitorizare
Habitate lunie-iulie anual suprafata habitat ha UP | Nemira
prezente in specii de arbori | procent
UP I caracteristice acoperire/500mp
91V0 compozitia
stratului ierbos | numar
(specii specii/500mp
caracteristice
abundenta
speculpr alohtong Y%acoperire/ha
(invazive si
potential invazive)
Abundenta
ecotipurilor
necorespunzatoare | % acoperire/ha
/specii  Tn afara
arealului
volum lemn mort | mc/ha
la sol sau pe picior
arbori de
biodiversitate,
clasa de wvarsta
peste 80 ani
Mamifere Septembrie - | anual marimea nrind,
Urs, lup, ras | octombrie populatiei
densitatea ind/kmp
populatiei de prada
amfibieni Aprilie-mai anual Marimea nr.ind.
populatiilor
densitatea nr. habitate de
habitatului de | reproducere/kmp
reproducere
(balti temporare)
densitatea nr.ind / habitat
populatiei de reproducere
pasari Aprilie - mai | anual Marimea Nr.ind
populatiilor
arbori maturi cu | Nr.
scorburi
liliecii lunie-august | anual Marimea Nr.ind
populatiilor
arbori maturi cu | Nr.
scorburi
nevertebrate | Mai - august | anual Marimea Nr. ind.
populatiei
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Monitorizarea Amenajamentului silvic al Ocolului silvic se va realiza conform
urmitorului program de monitorizare prezentat in tabelul urmator.

Program de monitorizare

arboretelor

L . . o Frecventa de
Obiective Indicatori de monitorizare vent
monitorizare
Monitorizarea lucrdrilor de | 1.Suprafata anuald parcursa cu lucrdri de ajutorare a
ajutorare a  regenerarilor | regenerdrilor naturale anual
naturale
Monitorizarea suprafetelor | 1.Suprafata regenerata anual, din care: - Regeneréri naturale anual
regenerate - Regenerari artificiale (impaduriri+completari)
1. Suprafata anuala parcursa cu degajari
. - 2. Suprafata anuala parcursa cu curatiri
Monitorizarea lucrdrilor de prafaf par N ! . .
. . 3. Volumul de masa lemnoasd recoltat prin aplicarea
ajutorare i conducere a oo - g L anual
. curatirilor 4. Suprafata anuala parcursa cu rarituri
arboretelor tinere < < . .
5. Volumul de masd lemnoasa recoltat prin aplicarea
rariturilor.
. o 1. Suprafata anuala parcursa cu lucrari de conservare
Monitorizarea lucrarilor . . . .
- 2. Volumul de masd lemnoasa recoltat prin aplicarea | anual
speciale de conservare -
lucrdrilor de conservare.
— . .. | 1. Suprafata anuala parcursa cu lucrari de produse principale
Monitorizarea aplicarii < N ) )
o 2. Volumul de masd lemnoasa recoltat prin aplicarea | anual
tratamentelor silvice L .
taierilor de produse principale.
. . 1. Suprafata anuala parcursa cu taieri de igienizare
Monitorizarea tdierilor de prafaf par < & . .
L oy 2. Volumul de masd lemnoasa recoltat prin aplicarea | anual
igienizare a padurilor o R
taierilor de igienizare.
Monitorizarea starii de . SR
. 1. Suprafete infestate cu daunatori. anual
sanatate a arboretelor
Monitorizarea impactului
presiunii  antropice asupra | 1. Volumul de masa lemnoasa taiata ilegal. anual

Obligatia monitorizarii revine titularului planului.

Monitorizarea va avea ca scop:

- urmdrirea modului in care sunt respectate prevederilor amenajamentului silvic;
- urmdrirea modului in care sunt respectate recomanddrile prezentei evaludri

adecvate;

- urmarirea modului in care sunt puse in practicd prevederilor amenajamentului silvic
corelate cu recomandarile prezentei evaluari adecvate;
- urmdrirea modului in care sunt respectate prevederilor legislatiei de mediu cu

privire la evitarea poludrilor accidentale si interventia in astfel de cazuri.

Stabilirea responsabilitatilor aplicarii prevederilor amenajamentului silvic si a punerii n practica
a recomandarilor prezentei evaluari adecvate revine titularului planului.

In conditiile in care ocolul silvic va contracta cu terti diverse lucrari care se vor executa in cadrul
amenajamentului silvic, este direct raspunzator de respectarea de catre acestia a prevederilor
amenajamentului si a recomandarilor prezentei evaluari adecvate.
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Planul de implementare a masurilor de reducere a impactului asupra mediului si Programul de
monitorizare se vor aplica pe toatd suprafata analizata in Amenajamentul Silvic .

DIFICULTATI INTAMPINATE

Nu au fost intimpinate dificultiti in realizare acestor documentatii.

H
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CAPITOLUL 11 - REZUMAT NETEHNIC

Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in masurd sa conserve
suprafetele ocupate la ora actuald de padure si pasune, ca tipuri majore de ecosisteme, precum si
pastrarea conectivitatii in cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor
natural.

Amenajamentul Silvic OCOLUL SILVIC LIGNUM se suprapune cu siturile N2k
ROSCI10327 Nemira-Lapos/ ROSCI10047 Cresta Nemirei

ADMINISTRARE - AGENTIA NAIIONALA PENTRU ARII NATURALE
PROTEJATE.

Referitor la lucrarile ce se vor executa in zona de suprapunere cu cele doua situri
Natura 2000, din cadrul amenajamentelor silvice, se fac urmatoarele precizari: Pentru UP
| Nemira - in urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul prezentului
amenajament, utilizdnd ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor
naturale protejate disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului si Padurilor, s-au
identificat in zona de studiu existenta Ariilor Protejate lzvorul Alb si Nemira si a Siturilor
de Importanta comunitara ROSCI0047 Creasta Nemirei si ROSCI0327 Nemira-Lapos

Asa cum se remarca din figura localizarii fondului forestier, ariile protejate se
situeaza in partea de sud a padurii proprietate privata apartinand SC Forestier Mu
Silvicultura SRL, respectiv in UP | Nemira.

Astfel se constata ca:

-296,16 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituita ca sit de
importanta comunitara ROSCI0O047 Creastra Nemirei, suprafata ce coincide si cu
suprapunerea peste Rezervatia Naturala RONPA0859 Nemira.

-18,78 ha de fond forestier sunt incluse in RezervatiaNaturala RONPAQ0145 Izvorul
Alb.

- 10,87 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituita ca sit de importanta
comunitara ROSCI0327 Nemira-Lapos (zona cuprinsa intre drumul forestier Barzauta si
paraul Barzauta).

Pentru UP Il Lapos - in urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul
prezentului amenajament, utilizdnd ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale
ariilor naturale protejate disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului si Padurilor,
am identificat in zona de studiu existenta Ariei Protejate ROSCI0327 Nemira-Lapos

Asa cum se remarca din figura localizarii fondului forestier, aria protejata se
situeaza in partea de sud-vest a padurii proprietate privata a SC Forestier Mu Silvicultura
SRL, respectiv in UP Il Lapos.

Astfel se constata ca:

- 1,16 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituita ca sit de importanta
comunitara ROSCI0327 Nemira-Lapos.

SUBUNITATI DE PRODUCTIE
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Subunititi de productie sau de protectie constituite in UP I Nemira

Pentru reglementarea procesului de productie si protectie silvicd, corespunzator functiilor
atribuite au fost constituite trei subunitati de gospodarire, prezentate in tabelul 5.1.3.1.

Constituirea celor trei subunitatii de gospodarire a fost determinata de telul urmarit:

obtinerea lemnului pentru cherestea si constructii — SUP A (2755,83 ha -81%).

ocrotirea genofondului si a ecofondului forestier — SUP E (314,85 ha — 9%)

necesitatea ca in anumite paduri sa se urmareasca conservarea lor, nefiind admisa recoltarea
de masa lemnoasa sub forma de produse principale — SUP M (350,19 ha — 10%).

Tabel 51.Subunititi de productie sau de protectie constituite

Denumirea unitatii de | Telul de productie sau | Suprafata
SUP . . :
productie/protectie protectie ha
A Cod.ru regulat.— . Lemn peptru cherestea si 2755,83
sortimente obisnuite. constructil
Rezervatii  pentru  ocrotirea | Ocrotirea genofondului si a
E . 5 . . , . ) ’ 314,85
integrald a naturii, potrivit legii | ecofondului forestier
M Paduri  supuse revglmulul de Teluri de conservare. 350,19
conservare deosebita. ’
TOTAL U.P. 3420,87

Subunititi de productie sau de protectie constituite in UP II Lapos

Pentru reglementarea procesului de productie si protectie silvicd, corespunzator functiilor

atribuite au fost constituite trei subunitati de gospodarire, prezentate in tabelul 5.1.3.1.
Constituirea celor trei subunitatii de gospodarire a fost determinata de telul urmarit:
obtinerea lemnului pentru cherestea si constructii — SUP A (2041,77 ha -68%).

rezervatii de seminte — SUP K (7,2 ha)

necesitatea ca in anumite paduri sa se urmareasca conservarea lor, nefiind admisa recoltarea
de masa lemnoasa sub forma de produse principale — SUP M (972,8 ha — 32%).
Subunitati de productie sau de protectie constituite

Denumirea unitatii de . . | Suprafata

SUP s e Telul de productie sau protectie ha

A Cod'ru regulat_— ‘ Lemn  pentru cherestea  si 204177
sortimente obitnuite. constructii

K Rezervatii de seminte Teluri de conservare. 7,2

M Paduri supuse - regimului de Teluri de conservare. 972,8
conservare deosebita. ’

TOTAL U.P. 3021,77

Structura arboretelor din UP I Nemira si UP II Lapos care se suprapun cu ariile protejate -
compozitia, consistenta — categoria functionala corespunzatoare la tipurilor de habitat
conform codurilor Natura 2000 .

UP I Nemira

Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele
incluse in sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupa cum urmeaza (conform
datelor din Formularul Standard al sitului ROSCI10327 Nemira-Lapos si corespondentei
unitatilor amenajistice, conform amenajamentului silvic):
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Tabel 52.Unititi amenajistice incluse in ROSCI0327 Nemira-Lapos

Ungztea Unitatea Suprafata | Tipul de Habitat Habitat Lucriri propuse in cadrul
. amenajistica ha piadure romanesc Natura 2000 amenajamentului silvic
Productie
301G 1,01 1311 R4101 91V0 Taieri de igiend (tféieri progresive
deceniul 11)
301F 0,11 - - - -
301V 0,40 - - - -
302 B 1,24 1321 R4101 91V0 Taieri de igiend (tféieri progresive
deceniul 11)
302F 0,2 - - - -
302C2 0,19 - - - -
303 F 2,11 1311 R4101 91V0 Rarituri
UP. I 303F 0,22 - - - -
Nemira 304D 0,21 1311 RA101 91V0 Taieri de igiend (Téieri progresive
deceniul 11)
304F 0,06 - - - -
308G 1,78 1311 RA101 91V0 Tiieri de igiena (Tdieri progresive
deceniul 1)
308F 0,27 - - - -
312C 0,03 1311 R4101 91V0 Taieri de igiend (Talerl progresive
deceniul I1)
313E 2,73 2211 R4104 91V0 Rarituri
313F 0,31 - - - -
Total U.P. I Nemira 10,87 - - - --

Din unitatile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu situl ROSCI0327 Nemira-Lapos,
toate habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.

Unitatile amenajistice incluse in situl Natura 2000 ROSCI10327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Pdaduri din rezervatii ale biosferei neincluse in
categoriile functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizand 9,38 ha.

UP I1 Lapos

Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele
incluse in sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupa cum urmeaza (conform
datelor din Formularul Standard al sitului ROSCI10327 Nemira-Lapos si corespondentei
unitatilor amenajistice, conform amenajamentului silvic):

Tabel 53.Unitéiti amenajistice incluse in ROSC10327 Nemira-Lapos

Um(;ztea Unitatea Suprafata | Tipul de | Habitat Habitat Lucrari propuse in cadrul
. | amenajistica ha padure | romanesc | Natura 2000 amenajamentului silvic
Productie
36 B 0,92 1311 R4101 91V0 Téieri de igiena
u.p. Il
Lapos 36F 0,13 - - - -
PO3 37C 0,11 1311 R4101 91V0 Téieri de igiena
Total U.P. II Lapos 1,16 - - - -

Din unitétile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu situl ROSCI0327 Nemira-Lapos,

toate habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.

Unitatile amenajistice incluse in situl Natura 2000 ROSCI10327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Pdduri din rezervatii ale biosferei neincluse in
categoriile functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizand 1,16 ha.
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Scopul evaluarii de mediu pentru planuri si programe consta in determinarea formelor de
impact semnificativ asupra mediului ale planului analizat. Aceasta s-a realizat prin evaluarea
propunerilor amenajamentului silvic Tn raport cu un set de obiective pentru protectia mediului
natural si construit.

Prin natura sa, amenajamentul silvic nu poate solutiona toate problemele de mediu existente
in perimetrul aferent. Prin amenajamentele silvice pot fi solutionate sau pot fi create conditiile de
solutionare a acelor probleme cu specific silvic si care intrd in competenta administratiei silvice.

Strategia forestiera nationala 2013-2022

Avand in vedere functiile ecologice, sociale si economice ale padurilor, s-a iImpus ca
actualizarea politicii si strategiei de dezvoltare a sectorului forestier sd fie un proces consultativ si
participatoriu, la care sa-si aduca contributia toti factorii implicati, inclusiv publicul larg.

Avand in vedere rolul domeniul forestier pentru societate precum si pentru toate ramurile
economice, dezvoltarea acestui sector se realizeaza sub supravegherea statului, prin elaborarea si
transpunerea In practicd a unei strategii sectoriale, iar pe termen scurt prin implementarea unei
politici corelate cu documentul strategic.

Obiectivul general al strategiei este dezvoltarea durabild a sectorului forestier, in scopul
cresterii calitatii vietii si asigurdrii necesitatilor prezente si viitoare ale societdtii, in context
european.

Obiective specifice ale strategiei sunt urmatoarele:

1. Dezvoltarea cadrului institutional si de reglementare a activitatii din sectorul forestier;

2. Gestionarea durabila si dezvoltarea resurselor forestiere;

3. Planificarea forestiera;

4. Valorificarea superioara a produselor forestiere;

5. Dezvoltarea dialogului intersectorial si a comunicarii strategice in domeniul forestier;

6. Dezvoltarea cercetarii stiintifice si a invatamantului forestier.

Obiective de mediu

Amenajamentul silvic stabileste in baza prevederilor legale ce guverneaza planificarea
activitatilor silvice in Romania obiective ce vizeaza aspectele de mediu, economice si sociale.
Corespunzator obiectivelor social-economice definite, amenajamentul stabileste functiile pe care
trebuie sa le indeplineasca aceste padurii. Repartizarea acestora s-a facut in conformitate cu Anexa
1 —“Incadrarea vegetatiei forestiere in grupe, subgrupe si categorii functionale” din Normele
tehnice pentru amenajarea padurilor, editia 1986.

Corespunzator obiectivelor social — economice definite, amenajamentul analizat stabileste
functiile pe care trebuie sa le indeplineascd aceste padurii. Repartizarea acestora s-a facut in
conformitate cu Anexa 1 — “Incadrarea vegetatiei forestiere in grupe ,subgrupe si categorii
functionale” din Normele tehnice pentru amenajarea padurilor, editia 1986.

Astfel, se constata faptul ca, in raport cu principalele functii pe care le indeplinesc, toate
arboretele amenajate In cadrul amenajamentului analizat si situate in interiorul siturilor Natura
2000 au fost Tncadrate in totalitate Tn grupa I functionala - “Paduri cu functii speciale de protectie”.

Prin amenajament s-a promovat imbinarea in mod cdt mai armonios a potentialului
bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii umane,
fara a altera biodiversitatea, natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in principal obiective
ecologice, sociale si economice. Obiectivele de mediu s-au stabilit pentru factorii/aspectele de
mediu tratati in cadru sectiunii 5. - Problemele de mediu existente, relevante pentru amenajamentul
silvic analizat, stabiliti In conformitate cu prevederile HG nr. 1.076/2004 si ale Anexei I la
Directiva 2001/42/CE.

Obiectivele de mediu propuse iau in considerare si reflectd politicile si strategiile de
protectie a mediului nationale si ale Uniunii Europene.
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Obiective de mediu pentru zona de implementarea a amenajamentului silvic

Factor/aspect de mediu Obiective de mediu

Biodiversitatea Mentinerea si imbunatatirea, dupa caz, a
statutului de conservare a habitatelor si speciilor
de interes comunitar;

Asigurarea integritatii ariilor naturale protejate.

Populatia si sdnatatea umana Crearea conditiilor de recreere si refacere a starii
de sanatate, protejarea sanatatii umane.
Mediul economic si social Crearea conditiilor pentru dezvoltarea

economica a zonei $i pentru cresterea si
diversificarea ofertei de locuri de munca.

Solul Limitarea impactului negativ asupra solului in
cadrul implementarii amenajamentului silvic.

Apa Limitarea poluarii apei in cadrul implementari
amenajamentului silvic.

Aerul, zgomotul si vibratiile Limitarea emisiilor de poluanti in aer in cadrul

implementari amenajamentului silvic;
Limitarea zgomotului si a vibratiilor in cadrul
implementdri amenajamentului silvic.

La planificarea lucrarilor silvice s-a avut in vedere pe cat posibil diversificarea structurii
arboretelor si promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea naturald a
padurii, respectiv mentinerea unei acoperiri permanente a solului cu specii de arbori in diferite
stadii de vegetatie.

Amenajamentul Silvic OCOLUL SILVIC LIGNUM se suprapune cu siturile N2k
ROSCI10327 Nemira-Lapos/ ROSCI0047 Creasta Nemirei

ADMINISTRARE - AGENTIA NATIONALA PENTRU ARII NATURALE
PROTEJATE.

Obiectivele de conservare a siturilor ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI10047
Creasta Nemirei acolo unde au fost stabilite prin planuri de management

Documentele principale care stau la baza gospodaririi sau administrarii siturilor Natura
2000 sunt Directivele Habitate si Pasari ale Uniunii Europene transpuse in legislatia nationala prin
OUG nr. 57/2007, cu modificarile si completarile ulterioare.

Conform art. 4 pct. 34 din OUG nr. 57/2007 aprobatd cu modificari de Legea nr. 49/2009,
definitia planului de management al unei arii naturale protejate este urmatoarea: ,,documentul care
descrie §i evalueaza situatia prezenta a ariei naturale protejate, defineste obiectivele, precizeaza
actiunile de conservare necesare si reglementeaza activitdtile care se pot desfasura pe teritoriul
ariilor, in conformitate cu obiectivele de management”.

Planul de management este un document care exprima clar obiectivele ariei protejate, iar
in cazul obiectivelor de conservare ale unei arii de interes comunitar au in vedere mentinerea starii
favorabile de conservare a speciilor si habitatelor pentru care a fost declarat situl Natura 2000 si ce
anume trebuie facut pentru realizarea acestor obiectivelor.

Respectarea planului de management este obligatorie pentru administratorii ariei naturale
protejate, precum si pentru persoanele fizice si juridice, care detin sau care administreaza terenuri
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si alte bunuri si/sau care desfasoara activitdti in perimetrul si in vecinatatea ariilor naturale
protejate.
=> OBIECTIVELE SPECIFICE DE CONSERVARE cf. Articolul 6 alineatul (1)

Dupa desemnarea zonelor Speciale de Conservare (SAC), statul membru ar trebui sa
stabileasca masurile necesare care sa corespundad cerintelor ecologice ale protejate Tipuri de
habitate si de specii prezente in sit-urile: Natura 2000 obiectivele de conservare.

Tn sensul cel mai general obiectivul de conservare este caietul de sarcini a obiectivului
global pentru speciile si / sau de habitat Tipuri cu scopul de a mentine sau de a aduce Starea de
conservare la un nivel favorabil. Este necesara specificarea unui set de obiective care urmeaza sa
fie atins prin masuri de conservare precise.

Aceste obiective si prioritati ar trebui sa fie definit cat mai curand posibil si in termen de
max. sase ani (dupa desemnarea SAC). Procesul nu a fost finalizat pentru Romania si, prin urmare,
aceste obiectivele de conservare Natura 2000 nu pot luate in considerare in aceasta evaluare.

In Romania, obiectivele de conservare a unui sit natura 2000 sunt stabilite prin plan de
management elaborat de catre custodele/administratorul ariei protejate respective conform ord.
57/2007 aprobata prin legea 49/2011.

NOTA COMISIEI PRIVIND STABILIREA DE MASURI DE CONSERVARE PENTRU
SITURILE NATURA 2000

Sursa: Nota Comisiei privind stabilirea obiectivelor de conservare pentru siturile Natura
2000 Comisia Europeana, Doc. Hab. 12-04/06 (Textul original in limba engleza)

Link:

http://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/management/docs/commission_note/
commission_note2 RO.pdf - Contact: nature@ec.europa.eu

Scopul acestei note este sa ofere orientdri pentru a ajuta statele membre sa stabileasca
masuri de conservare pentru siturile Natura 2000. Nota vine Tn completarea notelor Comisiei
privind ,,Desemnarea ariilor speciale de conservare (ASC)” si ,,Stabilirea obiectivelor de
conservare pentru siturile Natura 2000 si ar trebui cititd in coroborare cu aceste documente.

Articolul 1 litera (1) din Directiva privind habitatele prevede ca: arie speciald de conservare
(ASC) inseamna un sit de importantd comunitard desemnat de cdtre un stat membru prin acte
administrative sau clauze contractuale, in care se aplica masurile de conservare necesare pentru
mentinerea sau readucerea la un stadiu corespunzator de conservare a habitatelor naturale si/sau a
populatiilor din speciile pentru care a fost desemnat respectivul sit.

Articolul 6 alineatul (1) stabileste un regim general de conservare care trebuie adoptat de
statele membre pentru toate ariile speciale de conservare (ASC) si care se aplica tuturor tipurilor
de habitate naturale mentionate in anexa I si speciilor mentionate in anexa II prezente pe teritoriul
siturilor respective, cu exceptia celor identificate ca nesemnificative in formularul-tip Natura 2000.

Ce se intelege prin obiective de conservare?

La articolul 1 se prevede ca, in sensul directivei, ,,conservare inseamna o serie de masuri
necesare pentru a mentine sau a readuce un habitat natural si populatiile de fauna si flora sdlbatica
la un stadiu corespunzator |[...]".

In conformitate cu articolul 2, obiectivul general al Directivei privind habitatele este si
contribuie la mentinerea biodiversitatii prin conservarea habitatelor naturale si a speciilor de fauna
si flora sdlbaticd. Masurile luate in temeiul directivei urmaresc sa asigure faptul ca speciile si
tipurile de habitate vizate ajung la un ,,stadiu corespunzator de conservare” si ca supravietuirea lor
pe termen lung este garantata in intreaga lor arie de extindere naturala din UE.

Prin urmare, in sensul cel mai general, un obiectiv de conservare este precizarea
obiectivului global pentru speciile si/sau tipurile de habitate pentru care este desemnat un sit, pentru
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ca acesta sd contribuie la mentinerea sau atingerea unui stadiu corespunzditor de conservare a
habitatelor si a speciilor vizate, la nivel national, biogeografic sau european.

Cu toate acestea, obiectivul general ce consta in atingerea unui SCC pentru toate speciile
si tipurile de habitate enumerate in anexele I si II la Directiva privind habitatele trebuie sa fie
transpus in obiective de conservare la nivel de sit care sa defineasca starea care trebuie atinsa de
speciile si tipurile de habitate din siturile respective pentru a maximiza contributia siturilor la
atingerea unui SCC la nivel national, biogeografic sau european.

Definirea unui set de obiective care trebuie sa fie atinse cu ajutorul unor masuri de
conservare clare ar parea sa fie necesara in cazurile n care stadiul actual de conservare nu este cel
dorit in vederea atingerii obiectivelor nationale. Acest lucru va implica o evaluare, la nivelul sitului,
a gradului in care habitatul sau specia in cauzd necesitd mentinerea sau, dacd este necesar,
readucerea la un anumit stadiu de conservare pentru a se asigura faptul ca situl contribuic la
atingerea obiectivelor de conservare care ar putea exista la un nivel superior (regional, national, al
regiunii biogeografice sau al UE).

Stadiul de conservare a speciilor este definit la articolul 1 litera (i) ca fiind efectul unui
ansamblu de factori care influenteaza specia respectiva, putand afecta aria de extindere naturala pe
termen lung a speciei si abundenta populatiei acesteia [...].

Stadiul este considerat corespunzator atunci cand:

- datele de dinamica a populatiei pentru specia respectiva indica faptul ca specia se mentine
pe termen lung ca element viabil al habitatelor sale naturale;

- aria de extindere naturald a speciei nu se reduce si nici nu ameninta sa se reduca in viitorul
apropiat, si

- specia dispune si este foarte probabil ca va continua sa dispund de un habitat suficient de
extins pentru a-si mentine populatia pe termen lung.

Stadiul de conservare a tipurilor de habitate naturale este definit la articolul 1 litera (e) ca
fiind ,,efectul unui ansamblu de factori care influenteaza habitatul natural si speciile sale specifice,
putand afecta aria de extindere naturala pe termen lung a habitatului, structura si functiile acestuia,
precum si supravietuirea pe termen lung a speciilor sale specifice”.

Stadiul de conservare este considerat corespunzator atunci cand:

- aria sa de extindere naturala si teritoriile care se Incadreaza In aceastd arie sunt stabile
sau in crestere;

- structura si functiile sale specifice, necesare pentru mentinerea sa pe termen lung, exista
si vor continua, probabil, s existe in viitorul apropiat si

- stadiul de conservare a speciilor sale specifice este corespunzator.

Nr. | Situri Natura 2000 Plan de Obiective de conservare Obiective RELEVANTA
crt Management stabilite prin Plan de specifice de PENTRU
aprobat prin Management conservare MANAGEMNTUL
stabilite de care ARIEI PROTEJATE
administrator
ANANP
4.| ROSCI0047 Ordinul M.M.A.P. A. Conservarea biodiversitatii: | Decizia nr. 77 din | NU ARE LEGATURA
CREASTA nr. 964/2016 specii de flora si fauna de 15.02.2022 DIRECTA SINU ESTE
NEMIRELI/ interes conservativ, habitate de NECESAR PENTRU
Rezervatia interes conservativ si habitate MANAGEMENTUL
Naturali IV.8 prioritare. CONSERVARII
Nemira B. Managementul durabil al ARIILOR NATURALE
resurselor naturale ale sitului PROTEJATE DE
Natura 2000 ROSCI0047 INTERES
Creasta Nemirei de catre COMUNITAR
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comunitatile locale din
preajma sitului.

C. Constientizarea publicului
prin educatie ecologica,
comunicare si dezvoltarea
cercetdrii prin antrenarea
mediului academic.

D. Monitorizarea obiectivelor
si actiunilor stabilite prin
Planul de management.

5.| ROSCI0327 -
Nemira-Lapos

NOTA NU ARE LEGATURA

nr.11140/BT/21.0 | DIRECTA SINU ESTE

4.2021 NECESAR PENTRU
MANAGEMENTUL
CONSERVARII

ARIILOR NATURALE
PROTEJATE DE
INTERES
COMUNITAR

6. | Rezervatia -
Naturala Izvorul
Alb

- NU ARE LEGATURA
DIRECTA SINU ESTE
NECESAR PENTRU
MANAGEMENTUL
CONSERVARII
ARIILOR NATURALE
PROTEJATE DE
INTERES
COMUNITAR

Tabel 54. Evaluarea stirii de conservare si a obiectivelor specifice de conservare

Habitatele/Speciile care | Starea de conservare Lo -
Plan de constituie obiectivul Obiectivele specifice de conservare
Sit Natura 2000 | Manage managementului Conform NOTA  MMP nr.
ment . 11140/23.04.2021
conservativ
9110 » Paduri de fag de tip favorabil Mentinerea starii de conservare
Luzulo-Fagetum ’
91E0* « Paduri aluviale cu
Alnus glutinosa si Fraxinus
excelsior favorabil Mentinerea stérii de conservare
(Alno-Padion, Alnion
incanae, Salicion albae)
91VO = Paduri dche de favorabil Mentinerea stérii de conservare
fag (Symphyto-Fagion) ’
ROSCI0327 9_410 . P_élduri _acidoﬁ_le de
. Nu Picea abies din regiunea . . - ..
Nemira Lapos monta na  (Vaccinio- favorabil Mentinerea starii de conservare
Piceetea)
Barbastella barbastellus buna Mentinerea starii de conservare
Bombina variegata favorabil Mentinerea starii de conservare
Canis lupus favorabil Mentinerea starii de conservare
Lutra lutra Medie,redusa imbunété‘;irea starii de conservare
Lynx lynx favorabil Mentinerea starii de conservare
Myotis myotis buna Mentinerea starii de conservare
Rhinolophus hipposideros | buna Mentinerea starii de conservare
Triturus cristatus buna Mentinerea starii de conservare
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Triturus montandoni

favorabil

Mentinerea starii de conservare

Ursus arctos

favorabil

Mentinerea stirii de conservare

Potentiale efecte semnificative asupra factorilor de mediu in perioada de aplicabilitate a

amenajamentului silvic

Factor/aspect de
mediu

Obiective de mediu

Obiectiv planificat Impact

potential

Biodiversitatea

Tratat in cadrul setiunii 6.2. - Identificarea si evaluarea impactului implementarii
planului asupra capitalului natural de interes comunitar

Populatia si Crearea conditiilor de recreere | Protectia impotriva incendiilor, Pozitiv

sandtatea umana si refacere a stdrii de sanatate, | conform informatiilor furnizate in
protejarea sanatatii umane. cadrul cap.7.

Mediul economic si | Crearea conditiilor pentru Planificarea unui proces de Neutru

social dezvoltarea economica a productie fundamentat pe sortimente
zonei $i pentru cresterea si si pe potentialul de regenerare a
diversificarea ofertei de locuri | resursei
de munca.

Solul Limitarea impactului negativ | Asigurarea respectarii masurilor Pozitiv
asupra solului Tn cadrul propuse n prezentul raport de mediu
implementarii pentru reducerea impactului asupra
amenajamentului silvic. acestui factor de mediu.

Apa Limitarea poluarii apei in Asigurarea respectarii masurilor Pozitiv
cadrul implementari propuse n prezentul raport de mediu
amenajamentului silvic. pentru reducerea impactului asupra

acestui factor de mediu.

Aerul, zgomotul si Limitarea emisiilor de Asigurarea respectarii masurilor Pozitiv

vibratiile poluanti in aer in cadrul propuse n prezentul raport de mediu
implementari pentru reducerea impactului asupra
amenajamentului silvic; acestui factor de mediu.

Limitarea zgomotului si a
vibratiilor in aria de
implementare a
amenajamentului silvic.

Identificarea si evaluarea impactului potential al planului asupra speciilor si habitatelor

din aria naturala protejata de interes comunitar

Impactul potential datorat aplicarii lucrarilor silvice prevazute de amenajament poate fi de

urmatoarele naturi:

- impact direct asupra stdrii favorabile de conservare a habitatelor prin modificarea
parametrilor structurali ai arboretelor, subarboretului si paturii erbacee, care constituie criterii de
determinare a starii favorabile de conservare,

- impact indirect asupra speciilor de interes comunitar prin afectarea directa a habitatelor

acestora

Impactul direct, asupra habitatelor forestiere de interes comunitar
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Stabilirea interventiilor tehnice in arborete este strans legatd de functiile atribuite, asa cum
s-a ardtat mai sus prioritara fiind protectia ecosistemelor. In acest sens s-au stabilit lucririle cu care
se vor interveni in raport cu functia atribuita, varsta si structura actuald a arboretelor.

Pentru intelegea mai facila a semnificatiei impactului lucrarilor silvice prevazute de
amenajament, consideram necesara o descriere succintd a modului de aplicare a lucrarilor.

Tratamentul tdierilor progresive este prevazut in arboretele de fag, amestecurile de fag cu
rasinoase. Dupa cum se stie, caracteristica principald a tratamentului o constituie declansarea
procesului de regenerare cu ocazia primelor taieri intr-un numar variabil de puncte de pe suprafata
arboreretului; punctele respective constituie asa numitele ,,ochiuri de regenerare”. In aplicarea
tratamentului se vor respecta anumite restrictii impuse de specificul arboretelor. Astfel, ochiurile
vor fi mici, de 0.75 -1.0 inaltimi de arbori si doar pe versantii adapostiti se vor putea deschide
ochiuri de 1.0 -1.5 inaltimi de arbori.

Consistenta in ochiurile de regenerare se va reduce treptat avand in vedere ca se urmareste
favorizarea unor specii de umbra (bradul, fagul).

In arboretele cu consistentd de 0.2-0.4 la fel ca si in arboretele cu suprafete reduse se va
aplica o singura taiere de racordare a ochiurilor pentru a se pune in valoare semintisul existent pe
mare parte din suprafata unitdtilor amenajistice.

Ansamblul lucrarilor de conservare cuprinde urmatoarele interventii:

- efectuarea lucrarilor de igiend, constand in principal din extragerea arborilor uscati sau in
curs de uscare, arborii rupti de vant si de zapada, precum si a celor bolnavi, atacati de daunatori
etc.. In eventualitatea ca se creeaza goluri se vor lua masuri de ajutorare a regenerarii naturale sau
de impadurire;

- promovarea nucleelor de regenerare naturald, in situatiile in care exista, prin efectuarea
de extractii de intensitate redusa, strict necesare mentinerii sau dezvoltarii in continuare a
semintisurilor respective, situatie redata in ,,Planul lucrarilor de conservare’’

- ingrijirea semintisurilor §i tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate;

- Impadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunilor
si telurilor de gospodarire urmarite, etc.

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor s-a intocmit pentru toate unitatile
amenajistice care necesita aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a realiza structuri care sa duca la
cresterea capacitatii functionale a arboretelor.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odata cu descrierea parcelara.
In functie de starea fiecarui arboret s-au previzut lucrarile de ingrijire si conducere in conformitate
cu normele tehnice in vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corectd, ca timp si ca
tehnica (in special intensitatea) va asigura Tmbunétatirea starii actuale a arboretelor (compozitie,
stare de sanatate a arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de
gospodarire.

S-a avut 1n vedere faptul ca toate arboretele trebuie sa fie parcurse cu una sau mai multe
lucrari de ingrijire In raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, vérsta, densitatea, conditiile
stationale, structura si functia atribuita.

Degajarile au fost prevazute in arboretele tinere. Degajarile vor urmari eliminarea
exemplarelor din speciile pioniere (mesteacan, salcie capreasca) acolo unde acestea exista in numar
prea mare. Nu este necesara eliminarea totald a acestora. Periodicitatea lucrarilor este de 2-3 ani,
urmand a fi incepute inainte ca puietii sa ajunga la indlfimea de un metru pentru a se asigura de
timpuriu o buna spatiere in portiunile de desime prea mare.

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL pagina
Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com - 141 -




RAPORT DE MEDIU - ,,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP | NEMIRA $I UP Il LAPOS”

Lucrdrile de curatiri trebuie sa contribuie de asemenea la reducerea desimii, 1n special in
regenerarile naturale sau mixte. Curatirile urmaresc grabirea si dirijarea procesului de eliminare
naturald, realizandu-se o selectie Tn masa cu caracter negativ. Prin curatiri se creaza astfel conditii
superioare de vegetatie si se imbunatateste structura calitativa a arboretelor prin recoltarea arborilor
deperisati, bolnavi sau vatamati, inghesuiti, inclusiv a preexistentilor neutilizabili. Sunt prevazute
cu curatiri §i unele unitati amenajistice cu varsta de 15-20 ani, pe parte din suprafatd deoarece
exista portiuni in care arboretul este mai tanar si unde sunt necesare aceste interventii.

Distanta intre arbori dupa curatiri trebuie sa fie in mod obisnuit de 1.8-2,0 metri, iar
coroanele arborilor trebuie sa ocupe 2/3 pana la 1/4 din indltimea lor. Se va urmari de asemenea
inlaturarea exemplarelor rdu conformate. In general sunt necesare 1-2 curitiri cu o periodicitate de
4-5 ani. Ocolul silvic va decide oportunitatea unor interventii suplimentare in functie de evolutia
arboretelor. Odata cu efectuarea curatirii se realizeaza si reteaua cailor de acces in arborete.

In arboretele pure, chiar daca arbori prezinti o vegetatie activa si o calitate corespunzatoare,
se va proceda la o reducere treptata, uneori puternica, a numarului de exemplare, indeosebi la
rasinoase, pentru a mari stabilitatea viitoarelor arborete si productivitatea lor. $i in cazul curatirilor
vor fi protejate speciile de foioase valoroase de amestec, aparute natural sau introduse anterior.

Rariturile, in general ca si in cazul curatirilor au fost propuse rarituri in unele arborete care
au o consistenta pe ansamblu de minimum 0.9. Exista arborete cu consistenta variabila 0.8-0.9 Tn
care au fost propuse lucrari de ingrijire pe o parte de suprafatd. Se va actiona selectiv atat in
plafonul superior cét si in plafonul inferior al coronamentului in arboretele tinere si cu precadere
in plafonul superior in cele de varste mijlocii. Pe langa arborii defectuosi, raniti vor fi extrasi treptat
si arborii codominanti, care impiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luata in considerare
0 periodicitate de 5-6 ani in arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani la varste mai Tnaintate.

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor
avea un puternic caracter selectiv.

Taierile de igiend vor urmari extragerea exemplarelor vatdmate, uscate sau deperisate.
Curatirile si rariturile vor avea si caracter de taieri de igiena.

Planul lucréarilor de ingrijire are un caracter orientativ in ce priveste volumul de extras si
este minimal pentru suprafata de parcurs. Volumele de extras, prin curatiri si rarituri s-au stabilit
pe baza indicilor medii (orientativi) prevazuti in normele tehnice. Ocolul silvic va analiza anual
starea fiecarui arboret si, in raport cu aceastd analiza, va stabili si suprafata de parcurs si volumul
de extras anual. Pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete decat cele prevdzute prin
amenajament, cu condifia realizarii unei stari corespunzatoare a acestora.

In final, tindnd seama de conditiile stationale specifice acestei unititi de productie si a
caracteristicile vegetatiei forestiere prin lucrari de ingrijire a arboretelor se va urmarii:

- promovarea speciilor de valoare molid, brad, fag, paltin de munte, in detrimentul speciilor
cu caracter invadant (mesteacdn, salcie cdpreasca si plop tremurator);

- mentinerea unui grad de acoperire a solului acceptabil care sa dea o stabilitate a terenului;

- extragerea exemplarelor de molid (din afara arealului natural) care nu pot fi conduse la
varste mai Tnaintate.

Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Conditiile stationale din aceasta zona favorizeaza regenerarea naturald atat la molid, brad
cat si fag, asigurand instalarea si dezvoltarea unor semingisuri valoroase.

Se urmareste introducerea imediat Tn productie a terenurilor destinate impaduririi si
regenerdrii, cu speciile forestiere cele mai indicate din punct de vedere ecologic si economic.

La fixarea compozitiei fiecarui arboret s-a avut in vedere compozitia corespuzatoare tipului
natural fundamental de padure, functiile social-economice atribuite arboretului si starea actuald a
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arboretului. Tn acest scop s-au folosit ,,indrumari tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii
de regenerare a padurilor”, precum si ,,Norme tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor”.

Lucrari de Ingrijire a culturilor vor fi facute normal pana la inchiderea stérii de masiv.

La intocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectiva de parcurs, tinand
seama de numarul interventiilor necesare intr-un an. Ritmul lucrarilor de impaduriri este indicat sa
urmareasca ritmul taierilor de regenerare. Pentru realizarea plantatiilor este indicata recoltarea
materialului semincer din rezervatiile de seminte constituite in zona.

Asa cum reiese si din lucrarea de fata, in fiecare caz in parte, masurile de gospodarire au fost direct
corelate cu functia prioritara atribuita padurii. Bineinteles, ca acolo unde a fost cazul, acestea s-au adaptat
necesitatilor speciale de conservare ale speciilor de interes comunitar pentru care siturile au fost desemnate.
Ca urmare, eventualele restrictii in gospodarire se datoreaza unor cerinte speciale privind conservarea
speciilor de interes comunitar. Aceste restrictii au fost atent analizate pentru a nu crea tensiuni intre factorii
interesati si mai ales pentru a nu cauza pierderi inutile proprietarilor de terenuri.

In ceea ce priveste habitatele, Amenajamentul silvic urmireste o conservare (prin gospodarire
durabild) a tipurilor de ecosisteme existente. Asadar este vorba de perpetuarea aceluiasi tip de ecosistem
natural (mentinerea, refacerea sau Iimbunatatirea structurii si functiilor Iui). Lipsa masurilor de gospodarire
durabild a fondului forestier putdnd duce la declansarea unor succesiuni nedorite, catre alte tipuri de
habitate. Astfel, masurile de gospodarire propuse vin pentru a dirija dinamica padurilor in sensul perpetuarii
acestora nu numai ca tip de ecosistem (ecosistem forestier) dar mai ales ca ecosistem cu o anumita
compozitie si structura.

Prevederile Amenajamanetului silvic In ce priveste dinamica arboretelor pe termen lung, indica
pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor sau Tmbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

- mentinerea diversitati structurale - atdt pe verticala (structuri relativ pluriene) cét si pe
orizontala (structurd mozaicata - existenta de arborete in faze de dezvoltare diferita);

- cresterea consistentei medii a arboretelor;

De asemenea, din analiza obiectivelor amenajamentului silvic se mai poate concluziona ca:

- acestea coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura 2000, respectiv cu obiectivele de
conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar. In cazul habitatelor,

- planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitatii padurii, promovarea tipurilor
fundamentale de padure, mentinerea functiilor ecologice si economice ale padurii aga cum sunt stabilite ele
prin incadrarea in grupe functionale si subunitati de productie;

- obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru paduriile studiate sunt conforme si
sustin integritatea retelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere identificate in
zona studiata;

- lucrdrile propuse nu afecteaza negativ semnificativ starea de conservare a habitatelor
forestiere de interes comunitar pe termene mediu si lung;

- prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata din habitatele de
interes comunitar;

- anumite lucrari precum completdriile, curatiriile, rariturile au un caracter ajutitor in
mentinerea sau imbunatatirea dupa caz a starii de conservare;

- pe termen scurt masurile de management alese contribuie la modificarea microclimatului
local, respectiv al conditiilor de biotop, datoritd, modificarilor structurilor orizontale si verticale (retentie
diferitd a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferita a aerului);

- in conditiile In care amenajamentele vecine au fost realizate in conformitate cu normele
tehnice si tindnd cont de realitatiile existente in teren, putem estima cd impactul cumulat al acestor
amenajamente asupra integritatii siturilor este de asemenea nesemnificativ;
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- avand 1n vedere etologia speciilor din cadrul habitatelor si regimul trofic specific nu se
poate afirma ca gospodarirea fondului forestier poate cauza schimbari fundamentale in ceea ce priveste
starea de conservare a populatiilor de mamifere;

- in perimetrul considerat, echilibrul ecologic al populatiilor de amfibieni si reptile se
mentine deocamdata intr-o stare relativ buna, fara a fi supus unor factori disturbatori majori.

Managementul forestier adecvat, propus In amenajament, este Tn masura sa conserve suprafetele
ocupate la ora actuald de padure si pasune, ca tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea conectivitatii
n cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor naturale, inclusiv a comunitatilor
de amfibieni;

- aplicarea planului de amenajare al padurilor analizate nu va avea un impact semnificativ
asupra populatiei de nevertebrate deoarece se propune conservarea arboretelor batrane si pastrarea unei
cantitati de lemn mort in padure, habitatul preferat al acestor specii;

- aplicarea planului de amenajare al padurilor analizat nu va avea un impact semnificativ
asupra populatiilor de pesti Intrucat in aplicarea lucrarilor silvice se i-au masuri de a nu se polua apele cu
carburanti, uleiuri resturi de exploatare, rumegus, masuri de protectie a malurilor.

Prevederile Amenajamanetului silvic In ce priveste dinamica arboretelor pe termen lung, indica
pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor sau Tmbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

- mentinerea diversitati structurale - atit pe verticala (structuri relativ pluriene) cat si pe

- orizontala (structurd mozaicata - existenta de arborete in faze de dezvoltare diferita);

- cresterea consistentei medii a arboretelor;

Managementul forestier adecvat, propus In amenajament, este Tn masura sa conserve suprafetele
ocupate la ora actuald de padure si pasune, ca tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea conectivitatii
n cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor natural.

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL pagina
Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com - 144 -




RAPORT DE MEDIU - ,,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP | NEMIRA $I UP Il LAPOS”

LISTADOCUMENTELOR CONSULTATE

1. Donita N., Popescu A., Pauca-Comanescu M., Mihdilescu S., Biris I. A. 2005(a).

2. Habitatele din Romania, Editura Tehnica-Silvica, Bucuresti.

3. Donita N., Popescu A., Pauca-Comanescu M., Mihailescu S., Birig I. A. 2005(b).

4. Habitatele din Roméania - Modificari conform amendamentelor propuse de Romania si
Bulgaria la Directiva Habitate (92/43/EEC), Editura Tehnica- Silvica, Bucuresti.

5. Donita N., Biris I. A. 2007. Padurile de lunca din Romania - trecut, prezent, viitor.

6. Florescu L. I. 1991. Tratamente silviculturale, Editura Ceres, Bucuresti, 270 p. Florescu

7. 1., Nicolescu N. V. 1998. Silvicultura, Vol. II - Silvotehnica, Editura Universitatii
Transilvania din Brasov.

8. Gafta, Dan, Owen Mountfort. 2008. Manual de interpretare a habitatelor Natura 2000
din Romania, Editura Risoprint, Cluj-Napoca.

9. Giurgiu, V. 1988. Amenajarea padurilor cu functii multiple, Editura Ceres, Bucuresti.

10. Haralamb A. M. 1963. Cultura speciilor forestiere (editia a II-a, revizuita si adaugitd),
Editura Agro-Silvica de Stat, Bucuresti.

11. Horodnic S. 2006. X1 Exploatarea lemnului, in: Milescu I., Cartea Silvicultorului,

Editura Universitatii Suceava.

12. Lazar G., Stancioiu P. T., Tudoran Gh. M., Sofletea N., Candrea Bozga St. B., Predoiu

13. Gh., Donita N., Indreica A., Mazare G. 2007. Habitate forestiere de interes comunitar
incluse Tn proiectul LIFEO5 NAT/RO/000176: Habitate prioritare alpine, subalpine si
forestiere din Romania - Amenintari Potentiale, Editura Universitatii Transilvania din
Brasov.

14. Lazar G., Stancioiu P. T., Tudoran Gh. M., Sofletea N., Candrea Bozga $t. B., Predoiu Gh.,
2008. Habitate forestiere de interes comunitar incluse 1in proiectul LIFEQ5
NAT/R0/000176: Habitate prioritare alpine, subalpine si forestiere din Romania - Masuri
de gospodarire, Editura Universitatii Transilvania din Brasov.

15. Leahu L. 2001. Amenajarea Padurilor, Editura Didactica si Pedagogica, Bucuresti.

16. Pascovschi S. 1967. Succesiunea speciilor forestiere, Editura Agro-Silvica, Bucuresti.

17. Pagcovschi S., Leandru V. 1958. Tipuri de paddure din Republica Populara Romana,

18. Institutul de Cercetari Silvice, Seria a II-a - Manuale, Referate, Monografii, Nr. 14, Editura
AgroSilvica de Stat, Bucuresti.

19. Pauca-Comanescu M., Bindiu C., Ularu F., Zamfirescu A. 1980. Ecosisteme terestre, in:
Ecosistemele din Romania, editor Parvu. C., Editura Ceres, Bucuresti.

20. Schneider E., Dragulescu C. 2005. Habitate si situri de interes comunitar, Editura
Universitatii ,,Lucian Blaga” Sibiu.

21. Smith D. M., Larson B. C., Kelty M. J., Ashton P. M. S. 1997. The practice of silviculture
— applied forest ecology, 9th edition, John Willey & Sons Inc., New York - USA. Sofletea
N., Curtu L. 2007. Dendrologie, Editura Universitatii ,,Transilvania”, Brasov.

22. Vlad I, Chirita C., Donita N., Petrescu L. 1997. Silvicultura pe baze eco- sistemice, Editura
Academiei Romane, Bucuresti.

23. *Comisia Europeana - Directiva 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale si a
speciilor de flora si fauna salbatice.

24. *Comisia Europeana 2003 - Interpretation Manual of European Union Habitats,

25. *Comisia Europeana - Website-ul oficial referitor la Reteaua Ecologica Natura 2000

26. (http://ec.europa.eu/environment/life/life/natura2000.htm).

27. *Comisia Europeana - Regulamentul Consiliului Uniunii Europene nr. 1698/2005

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Pagina

Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com

- 145 -



http://ec.europa.eu/environment/life/life/natura2000.htm

RAPORT DE MEDIU - ,,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP | NEMIRA $I UP Il LAPOS”

29.
30.
31.

32.
33.

34.

35.

36.

37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.

44,
45,

46.

Dezvoltare Rurala (FEADR) http://www.mapam.ro/pages/ dezvoltare rurala

EU Phare Project on Implementation of Natura 2000 Network in Romania 2008.

Natura 2000 in Romania - Species Fact Sheets, Bucuresti.

EU Phare Project on Implementation of Natura 2000 Network in Romania 2008.

Natura 2000 Tn Romania - Habitat Fact Sheets, Bucuresti..

*Legea 46/2008 Codul Silvic.

*Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului 2000 - 2. Norme tehnice pentru
ingrijirea si conducerea arboretelor, Bucuresti.

*Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului 2000 - 3. Norme tehnice privind
alegerea si aplicarea tratamentelor, Bucuresti.

*Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului 2000 - 5. Norme tehnice pentru
amenajarea padurilor.

*Ministerul Silviculturii 1986 a. Norme tehnice pentru Ingrijirea si conducerea
arboretelor, Bucuresti.

*Ministerul Silviculturii 1986 b. Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, Bucuresti.
*Ministerul Silviculturii 1987. Indrumiri tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii
de regenerare a padurilor, Bucuresti.

*Ministerul Silviculturii 1988 a. Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea

tratamentelor, Bucuresti.

Formularului standard ROSCI0327 Nemira Lapos.

*QOrdinul nr. 606 din 30 septembrie 2008 pentru aprobarea Normelor privind stabilirea
termenelor, modalitatilor si perioadelor de exploatare a masei lemnoase din paduri si din
vegetatia forestiera din afara fondului forestier national.

*Ordonanta de Urgenta nr. 195 din 2005 privind protectia mediului.

*Ordonanta de Urgenta nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice.

*Proiect Darwin 385 - 2005. ,,Intirirea capacititii de gospodarire a padurilor cu

valoare ridicata de conservare din Estul Europei: Romania”, Universitatea Transilvania Brasov,
Facultatea de Silvicultura si Exploatari Forestiere.

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL pagina
Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com

- 146 -




RAPORT DE MEDIU - ,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP | NEMIRA SI UP Il LAPOS”
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